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o Augustus (16. Jan. 27 v. Chr.-19. Aug. 14 . Chr)

29. Juni16 . Chr.

Frihsommer
16v Chr.

4.Juli13v. Chr,

2v.Cor.

v Chr.

‘Winter 1/10v. Chr.

10v.Cor.

9v.Chr.

8v.Chr.

Tv.Cor.
27. Junidv.Chr,

2v.Cor.

4n.Chr.

res (31, Mai/L Juni), ludi Latini i theatro (1—
3. Juni), ludi Latini et Graeci honorarii (5~
11 Juni), venatio, ludicircenses, lusus Troiac
(12. Juni). Vgl. Comm. lud. saec. V.

‘Weihung des Quirinustempels (FVen. Ovid.,
Fasti6, 795).

Clades Lolliana. Abreise des Augustus nach
Gallien.

Riickkehr nach Rom. Stiftung der ara Pacis.
(FAmit).

‘Wahl zum pONTIFEX wAXNUS (6. Mirz. FPracn).
Leichenrede fur Agrippa (Ende Marz/Ant.
April). Signum et ara Vestac auf dem Palatin
geweiht (28. April. FPracn). Einweibung der
ara Romae et Augusti in Lyon (1. Aug Suet
Claud. 2,1 Dio 54,32, 1). ~Reise des Augustus
nach Aquileia und Treffen mit Herodes?
Einweibung des Marcellustheaters (4. Mai.
Plin., 0. b.8, 65). Tod der Octavia Minor. —
Reise nach Gallien (Ende 11 v Chr.).
Aufenthaltin Lyon.

Dritte SchlieBung des lanustempels beschlos-
sen. Leichearede fir die Octavia Minor.
Dedicatio der Ara Pacis (3. Jan. FPraen). Er-
128 des Statthalters Paullus Fabius Maximus
‘aber die Reform des Kalenders in der Provinz
‘Asia (OGIS 458). Lectio senatusin Rom. Lei-
chenrede fir Drusus (Spatjahr).
Kalenderreform in Rom. Umbenennung des
‘Monats Sextilis in Augustus. Census. Einteilung
‘Roms in 14 Regionen, Erweiterung des Pome-
rium (?). Reise nach Gallien.

Beginn der Liste der Vicomagistri
‘Wiederherstellung des Larentempelsin summa
sacra via (FAntMin. Ovid Fasti 6, 791).
Verleihung des PATE PATRIAE Titels (3. Febr.
FPraen). Einweihung des Forum Augusti
Dedication des MarsTempels

(1. Avg. Dio60.5,3).

Adoption des Tiberius und des Agrippa
Postumus (26. oder 27. Juni).
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154 ‘Didius Tubianus (28. Marz-1. Juni 193)
Didius lulianus (28. Miirz-1. Juni 193)

Geb.: 30, Jan. 133 (s0 nach Dio 73, 17, 5. 2. Febr. 137: Vita 9,3) in
‘Mailand. Sohn des Q. Petronius Didius Severus (PIR P 206) und
der Acmilia Clara (PIR® A414. R.-Ch. 24. Wallinger 117).

Name: M. Dipivs SEvERuS [ULIANUS.

Laufbahn: Decemvir stitibus iudicandis, tribunus legionis, quaestor
‘consulum (ca. 157), aedilis curulis candidatus (ca. 162), practor
candidatus (ca. 164), legatus proconsulis provinciae Achacae (ca.
16), legatus proconsulis provinciae Africae (168-1697), legatus
legionis XXII Primigenie (ca. 170-1717), legatus Aug. pro pract.
prov. Belgicae (ca. 172-175), consul (1757), legatus Aug. pro praet.
‘prov. Dalmatiac (ca. 176), legatus Aug. pro praet. prov. Germaniae
Inferioris (ca. 180-185), pracf. alimentorum, legatus Aug. pro
praet. prov. Ponti et Bithyniae, proconsul prov. Alfricae (ca. 189/
190), sodalis Antoninianus.

Wichiige Einzeldaten:

28 Marz 193 ‘Erhebung zum Augustus: Iur. Cags. M. Dioius
SEVERUS IULIANUS AUG. ~ FONTIFEX MAXINUS,
PATER PATRIAE.

1. Juni 193 Absetzung durch den Senat.

2.Juni 193 Gest. Ermordet in Rom in palatio. Bestattet im

Grab seines angeblichen GroBvaters Salvius Iu-
lianus (50 Vita 8, 10) an der via Labicana? Daw-
NATIO MEMORIAE.

consulsuffectus 175 (2)
ribunicia potestas 28, Marz-1. Juni 193

Verheiater mit Mawuia Scax i, Avousta seit Ende Marz (2) 193 (PIRY
M166. R-Ch. 520, Wallnger 76 )

Eine Tochter Diow Cuea, Avausia sit Ende Marz (2) 193 (PIR? D 79.
R.Ch. 312. ). Meischner, Frauenportrit 21f. Wallnger 781£).

Ein Bracer Do Procuus (PIR? D 74).

Ein (Halb-?) Brader Nowwvs Aveisus (PIR? N 22).

Eine weitere Tochter (Dia? Vel R.-Ch. 311) wird vielleicht durch die SHA
‘Vita Did. Iul. 23, und Vit Pert. 14,4 bezeugt; Herodian 2, 6, 7 weil
jedoeh nur von einer Tochtee.
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Didius Iulianus 155

PIRID 77,
Diz. Epige. IV, 1942. 1731, (G. Maocini).
REV 1, 1903, 4121€. Nr. 8(A. von Wotawa).

Fittschen-Zanker, Katalog 193 N. 81.

G. Alfoldy, Legionslegaten 38{L. Nr. 49 (zur Lautbahn).

A.R_Birley, Bolbb 169, 1969, 266 (zur Legatur in Afica).

W_Eek, Statthalter 184(¢. Nr. 35.

-, Bolbb 184, 1984, 1021. Anen. 27 (zur Laufban).

H.-G. Pllaum, Les sodales Antoniniani de Iépoque de Marc- Aurdle, Paris
1966, G01. (zur Laufbahn).
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156 Septimius Severus (9. April 193-4. Febr. 211)
‘Septimius Severus (9. April 193-4. Febr. 211)

Geb.: 11. April 146 in Leptis Magna, Sohn des P. Septimius Geta,
‘eques Romanus (PIR' § 328) und der Fulvia Pia (PIR® F 563).
Name: L. Serrius SEVERUS.

Laufbahn: advocatus fisci und tribunus militum? (so Eutrop 8, 18,
vl jedoch die Vita in den SHA 2,2: omisso tribunatu militari),
quaestor (170 oder 171), quaestor 11 in Sardinia (171 oder 172),
legatus proconsulis prov. Africae (1734), tribunus plebis cand.
(174), practor design. (177), practor (178), iuridicus Asturiae et
Callaeciae (ca. 178-181), legatusleg. IV Scythicae in Syria (182/37),
legatus Aug. pro preet. prov. Gallize Lugdunensis (186-189), pro-
cos. Siciliae (18990), cos. suff. (190), legatus Aug. pro pract. prov.
Pannoniae Superioris (191-193).

Wichtige Einzeldaten:

9. April 193 (FDur 113, 13. April: Vita 1,3) Erhebung zum
Augustus in Carnuntum: Ine. Cags. L. Serm-
3IUS SEVERUS PERTINAX AUG., PROCONSUL.

Mai 193 ‘Vom Senat zum hostis erklrt.

1 Juni 193 Anerkennung durch den Senat.

9. Juni 193 Einzugin Rom, bald danach (?) poNTieX waxi-
aaus (auf Misnzen nicht vor 194).

9. Juli 193 Profectio in den Osten.

seitEnde 193 PATER PATRIAE.

Winter 193/ Aufenthaltin Perinth?

13. Febr. 194 Anerkennung in Agypten.

3L Marz(2)194  Sieg bei Issos ber Pescennius Niger.

Frahjahr 195 Verkindung der Adoption durch Marc Aurel:

DIV MARCE P FILIUS, DIvi COMMODI FRATER,|
Annahme des Beinamens Pius.

LH.195 Erster Partherkrieg.
Ende 195 Fall von Byzanz. (V. Dio 74, 14,2))
Mitte Dez. 195(?)  Clodius Albinus zum hostis erklart.
2.H.19 Riickkeht nach Rom.

19. Febr. 197 Sieg aber Clodius Albinus bei Lugdunum.

2.H.197-Anf. 198 Zweiter Partherkrieg.

Ende Okt 197(?)  Fall Kiesiphons.

28.Jan. 198 Feierder Victoria Parthicain Rom (FDur [ 14.).
19859 Autenthaltin Syrien.
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Sepimius Severus 157
‘Ende 199-Frihj. 200 Aufenthaltin Alexandria, anschlieSend Reise

durch Agypten.

Ende200(?) Rickkehr nach Syrien.

1Jan. 202 Consulatsantritt in Antiochia in Syrien zusam-
‘men mit Caracalla.

9.-15.April22  Deceanalienfeier in Rom, Hochzeit Caracallas
mit Plautilla.

LH.208 Besuch Afeicas (vor 10, Juni Rickkehr nach
Rom)

20¢ Saccularfeier in Rom (1.-3. Juni), ludi honora-
ri (4.-10. Juni), lusus Troiae (11, Juni) (Comm.
Iud. Saec. VII).

22.Jan.205 Sturz des Gardeprafekten Plautianus.

ca.206-207 ‘Bandenkrieg des Bulla Felix in ltalien.

Frij. 208 Profectio nach Britannien.

4. Febr.211 Gest.in Eburacum in Britannien. Beisetzung

im Mausoleum Hadriaxi (Vita Severi 24, 1. Die
Angabe der Vita Getae 7.2 st iktiv). Consecra-
tio: Drvus SePmaus Severus oder Divus
SevERUS Pros.

cos. Tsuff, Mai 190 (182)
cos. design. 1 193
cos.IT 194 (mit Clodus Albinus).
con T 202

trib.pot.1 9. Apeil oder Juni (2)-9. Dez. 193 (7)
fmib. por. 1 10. Dez. 193-9. Dez. 194

csib. pot, LIl 10. Dez. 194-9, Dez. 195

trib. pot. XIX 10, Dez, 2104, Febr. 211

imperator] 9. April 193
mp. 1 NowiDe. 193
Mite Jan, 198
Frubjahr (1. Mai?) 194 (gl FDur)
Sommer (vor 28. Aug.) 195
Ende 195
19, Febe 197
Ende Ok, (1) 197
Ende 197)
10, 205
vor Febe. 206
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18 ‘Septimius Severus (9. April 193-4. Febr. 211)

(Parthicus) Arabicus | Sommer (vor 28. Aug.) 195 (Ebenso wie den vom
(Parthicus) Adabeni- Senat angebosenen Trumph hat Severus auch den
cus | el Parhics sbgelehnt Vit 9,101, Ex begegnet
jedoch auf Inschrifien und Manzen.)
Parthicusmaximus Jan. 198
Buitannicus max. 210

liberalitas 1 Juni 193
1 196

I 9.-15. April202
IV Fribjahr 203 (2)
v 1Jan.205

VI 1Jan. 208 ()

Eine Schwester Srrua Octavitia (IR 417 R.-Ch. 697).

Ein Bruder P. Srmuaus Gera, cos. suff. ca. 191, cos.IL 203 (PIRY § 326.
G. Allcldy, Fasti Hispanienses 145).

Verheiratermit
1 Pascia Marciaxa (PIR' P 12. R Ch. 590, Wallinger 811.), ca. 176-155,
2. Iun1a Down (. unter Caracals), seit 15 (oder 157).

Zwei Sokne von der lulia Domna:

Sermaus Bassianus (Carcalla) (5. unten),
Serronus Gera (s. unter Caracala).

Zwei Tochter (Vita 8.1 6iktiv?), verheiratet mit Probus (PIR' P27, vgl. 728)
und mit Actius (PIR A.43¢) = Aetrius Severus? (PIR* A 435).

Nach der fiktiven Adoption durch Mare Aurel glten dessen Kinderals Adop-
livgeschwisie des Septimius Severss, o bes. Connioous (5. dort) und die
unter Severus noch lebenden Tochter des Mare Aurel, namlich Viaua
Augzizn Saau, Conntrcia und FaDiLLa (. unter Marc Aurel).

PIRES 346,

RE 1142, 1923, 194081 Nr. 13 (M. Flss).

KIPV 12311, Ne 7 (G. Winkder).

RICIV, S4ff. und 921.

G. Walser, ANRWI1 2, 1975, 64, (Forschungstberbiick).

3. Hasebroek, Unters. 2. Gesch. des KasersSept. Severus, Heidelberg 1921

‘AR Birey,Scptius Severus, The Afican Emperor, London 1988,

‘A M. McCann, The Portais of Septimius Severus, Rom 1965,

D. Sochting, Die Portdts des Septimius Severus, Bonn 1972,

Fitschen Zanker, Katalog | 9415, Nr. 8211

2. Rubin, Civil War Propaganda and Historiography, Beisel 980,201 . (20
den imperator. AkKlamationen).

-, Chiron s, 1975, 4191

G- Alfldy Fasti Hispanicnses, Wicsbaden 1969. 831 (Laufbabe).

. D. Baraes, Histori 16, 967, 1. (zu Familic und Laufbahn).




image100.png
Gegenkaiser 159

M. Greco, ASS 4, 1978, 1. (zu den imperator. Akklamationes).

P Herz, ZFPap 31, 1978, 285 1. (zum dies imperi).

R Hock, Symb. Osl. 59, 1984, 1156, (zur tribunicia

3. Guey, Bull Soc. Nat. Ant. de France 1956, 33, (zum Geburtsdatum).

B. Baldwin, Historia 34, 1985, 128 (zum Geburtsdatum).

3. SaSel, ZPap S0, 1983, 20511,

H. Halfmann, ltnera pincipum 2161F

1.Fit2,Alba Regia 17, 197, 491, (zur Abkirzung AVGGG fir die Severer).

H. G. Pilaum, Scipta Varia I, Paris 1978, 281, (zum Tiel propagator impe-
il eit 197 auf afckanischen Inschrifien).

K. Dietz. Chiron 13, 1983, 3821, (zum Tiel Britannicus max.).

W Snyder, Mem. Am. Acad. Rome 15, 1938, 62. (tribunicia potestas).

N. Lewis, Historia 28, 1979, 2531 (2u den Ereignissenin Agypten).

A. Martin, Anagennesis 2, 1982, 83. (2u den Ereignissen in Agypten).

T, Kotula, Eos 73, 1985, 1514, (Zweifel an der Afticarcisc).

A Chastagnol, Bullsoc. nat ant. de France 1984, 91 . (zu den deceanalia).

C Letta, in: LAfrica romana 4, Sassar 1987, 531 . (Famitc).

3. Scheid, BSAF 1988, 364f. (pont. max.Tite).

‘W_Eck-H. Lich, ZPap 9, 1963, 79 (imper. Akklamationen).

J. Sunskes Thompson, Aufstinde und Protestakionen, Bonn 1990.

Greer, Titulatures 4ff

‘Scheid Nr.134.

G. Alfody, CIL VI Suppl. 1995/6,ad Nr. 1061 (Brit max ).

Gegenkaiser
Pescennius Niger

Geb. zwischen 135 und 140 (in Aquinum?), Italikes, ritterlcher Her-
kunft? Sobn des Annius Fuscus (PIR? A 652) und der Lampridia
(PIR? L 81. Wallinger 116), so die Vita in den SHA (1.3), wohl fik-
v,

Name: L. Pescennrus NiGeg.

Laufbahn: pracectus cohortibus (unter Mare Aurel, Vita 4,2), tribu-
‘nus militum (und dux?? unter Commodus, Vita 1, S und 4,4), adlec-
tus inter praetorios (zwischen 180 und 1837), Kampf in Dakien ge-
gen die Sarmaten (ca. 183), cos. suffectus (zwischen 183 und 191),
Kommando in Gallien gegen Deserteure (ca. 186, Vita 3,3ff).
legatus Aug. pro pract. prov. Syriae (191-193).

Mitte (19.2) ‘Erhebung zum Augustus in Antiochia: Iur.
April193 Cass. C. Pescenntus Niger Iustus Avc. (nicht




image101.png
190 Septimius Severus (9. April 1934 Febr. 211)
pontifex maximus, nicht pater patriae, keine

tribunicia potestas).
Mitte 193 vom Senat zum hosts erklart.
Now/Dez 193 Niederlage bei Kyzikos.

Jan. () 194 Niederlage bei Nikaia.

13. Febr. 194 Abfall Agyptens.

3LMarz(?)194  Niederlage bei Issos.
EndeAprl1%  Gest. Bei Antiochia gefangen und hingerichtet.
DAMNATIO MEMORIAE.

cos. Isuffectus  zwischen 183 und 191,
cos. T seit 1. Jan. (7) 194 (our im Osten).

Verheiratet mit usbekanater Frau, mehrere erwachsene Sohne, alle 193 vou
‘Septimius Severus verbannt und 196 beseitigt (Vita 6,1-2).

PIR'P 183,

RE XIX 1, 1937, 1086 N2 (W. Reusch).

Devijverp. 632

KIPIV60SNr 1 (R, Hanslik).

RICIV1, 196,

G. Harrer, The Chronology of the Revolt of Pescennius Niger,
IRS 10, 1920, 15511

1. Sijpestein, ZPap 11, 1973, 161

C. A Nelson, ZPap 47, 1982, 25,

L Piso, Fasti prov. Daciae 1. Bonn 1993, Nr.27.

‘Weitere Literaturs. unter Sepiaius Severus.

Clodius Albinus

Geb: ca. 167 angebl. am 25. No., so die Via in den SHA (1,6), in
‘Hadrumetum in Africa. Sohn des Ceionius Postumus (PIR C 608)
und der Aurelia Messalina (PIR? A 1662. Wallinger 117), 5o die Vita

(4.3), offenbar fiktiv. Senatorischer Herkunt.

Laufbahn: Die folgenden Angaben der Vita (cap. ) sind offenbar
‘weitgehend fiktiv: tribunus equitum Dalmatarum, tribunis legionis
IV, tib. leg. L adlectio inter quaestorios (?), aedilis, Kommandeur
der Truppen'in Bithynien 175, Prtor unter Commodus. ~ Kom-
‘mandeur (legatus leg. V Maced.?) in Dacia, cos. suffectus ca. 187,
legatus Aug. pro praet. prov. Germaniae Inferioris (2 189-191),
legatus Aug. pro pract. prov Britanniae (ca. 191-193).




image102.png
Gegenkaiser 161

193(baldnach  Erhebuag zum Cacsar: D. CLobius Sermus.
9. April) Atsivus Caesas.
196 cos. I mit Septimius Severus.

Mitte Dez. 195(?)  Erklarung zum hosts (15. Dez. Circusdemon-
stration gegen den Burgerkrieg in Rom, Dio
75.4,160).

Ende 195/Anf. 196 Erhebung zum Augustus in Britannien: Iny.
Caes. D. CLODIUS SEPIMIUS ALSINUS AUG.

19. Febr. 197 Gest.: Bei Lugdunum von Severus geschlagen
und auf der Flucht getdtet. - DANNATIO
MEMORIAE.

cos. Lsuff. ca. 187
cos. 11 194

Verheirate [mit einer AseLLia?, vgl Dio 75, 6,2, wonach (Asellivs) Aemils-
s mit Clodius Albinus verwandt war].

Ein oder owci Shne (dec Name desinfantalus Pescesus Pauscus [Via7.5]
st fikiv), die von Septimius Severus 2usammen mit irer Muter beseigt
warden.

Ein Bruder (Vita 9.6),offenbar iktiv

PIRC g5,

Diz. Epige. 11895, 3891. (D, Vaglier).

REIV1, 1990, 676, Nr. 17 (A. von Wotawa).

KIPLI29NE 2 (R, Hansik).

Devijer p. 5081

RICIV1, 0

J. Balty. Essai dconographie de'empercu Clodius Albinus, Brlssel 1966.

Fitischen Zanker, Katalog 191 Ne.80.

G. Alftdy, Bonner HAColloguium 1966/67, Bonn 1963, 198

A.R. Birley, Fasi of Roman Britain 146ff

~ Bonner Jbb. 169, 1969, 265

W, Eck, Dic Stathaltes der germanischen Provinzen 243 Nr. 1 (keine germa
nische Statthalerschaft des Clodius Albinus!).

1 Piso, Fast provinciac Daciac I, Bonn 1993, 2671, Nr. 68.

W Eck, ZPap 101, 1994, 230ff. (zur Laufbaha).
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Caracalla (4. Febr. 211-8. April 217)

Caracalla
@, Febr. 211-8. Aprid 217)

Geb.: 4. April 186 (rcal 188) in Lugdunum (FPhiloc.PolemSilv.).

Sohn des Septi

Severus und der Iulia Domna (. unten).

Name: (L) Sermuus Bassianus. Spitznamen: CARACALLA (bzw.
CaracALLUS, nach dem keltischen Kapuzenmantel, seit 2137) und
Terautas [Gladiatorenname, nach 8. April 2177 Vel. Dio 78 (19),

9.3]-

Frihjahr 195 ‘Adoption in die gens Aurcl

4. April ?) 196(?)  Erhebung zum Caesar (bei Viminacium?)

oderschonMitte M. AURELIUS ANTONINUS CAESAR.

15()

VOr7.Mail97  IMPERATOR DESTINATUS (bZW. DESIGNATUS), FRIN-

(3. April) ‘cars wwveNTuTSS, pontifex, sodalis Augustalis. -
pasuicers wreai (AE 1889 Nr. 86).

Herbst197(?)  Erhebung zum Augustus: In. Cags. M. AURE-
Lius ANTONINUS AUG. PROCOS.

28.Jan. B8 Fikiiver dies imperi (real 8.9, Apri.

199 frater Arvalis (spatestens), PATER PATRIAE (seit
Ende 199).

915 April202  Hochzeit mit Plautilla.

28.Ja0.207 Decennalia.

4 Febr.211 Tod des Septimius Severus. Caracalla erhalt das
‘Cognomen Severus und wird PONTIFEX MAXINUS
(irtamlich erscheint dieser Titel auf Inschrifien
schon friher): Iu. CAES. M. AURELIUS SEVERUS
Anonanus Prus Auc. (Beiname MAGNUS seit
213 gelegentlich auf Inschriften).

201 Consttutio Antoniniana (CA).

Sept.(7)213 Sieg iiber die Germanen (vgl. AfA zum 6. Okt.
).

24 Aufbruch in den Osten (Frihjahr), Reisc durch
die Donauprovinzen und (2. H. 214) durch Asia
und Bithynia.

Winter 21475 Aufenthaltin Nikomedeia.

as Aufbruch von Nikomedeia (bald nach 4. April,

vgl. Dio 77,19, 3). Aufenthalt in Antiochia
Syriae (Sommer).




image104.png
Canacalla 16

s Aufenthaltin Alexandria (Dez. 215-Marz/April
26).

26 Aufenthalt in Antiochia (Frihj.) und Autbruch
in den Partherkrieg (nach 27. Mai).

Winter2167 Aufenthalt in Edessa.

28.Jan. 217 Vicennalia.

8. April217 Gest.: Exmordet bei Carrhae in Mesopotamien

(Dio78.5, 4. Vita 6,6). Beisetzungim Mauso-
leum Hadriani. Zunichst keine consecratio und
keine offizielle damnatio memoriae (vgl. Dio
79,17, 21f.). Name auf Inschriften gelegentlich
eradiert. Spéter, noch unter Macrinus oder
erst unter Elagabal (?), consccratio als Divus

Agypische Hemscheriahre: Caracll szt als Allinherrscher die Jahah
Tung seines Vaters fort. also
Jahr 19 29, Aug. 210-29. Aug. 211
F
2
25 25, Aug. 216-8. April 217

b pot. 1 28.Jan. (7)-9. Dez. 198
b, ot 10, Dez. 198-9. Dez. 199

10. Dez. 199-9. Dez. 200
10. Dez 216-8. Apal 217

282 an. 198
Seit 207 auf Insche., offizielseit 2127
Ende Sept. 213

216 (nicht offzill)

offiel gefuhrt seit 4. Febr. 211





image6.png
Augustus &

50 Lex Cornelia Valeria iber die Destinationscen-
turien.

6-9n. Chr. Pannonischer Aufstand.

6n.Cir. ‘Weibung des Castor-Tempels (27. Jan. FPracn).

‘Weibung der ara Numinis Augusti in Rom
(17. Jan. FPracn). Aufstellung der cohortes
vigilum. Census des Quirinius in Judaca.

10 Aug. 70.Cor. Weihung der ara Cereris Matris et Opis Augu-
stae (FAmit).

9n.Chr. Clades Variana (Sept.). Lex Papia Poppaca de.
‘matrimonio.

22.Sept. 110.Chr. Ara Numinis Augusti in Narbo Martius be-
schlossen (Dessau 112).

8.Jan.13n.Chr  Weibung des signum Iustitiac Augustae durch
Tiberius.

3. April 13n.Chr._ Testamentsabfassung (Suet. Aug. 101, 1).

ca. 11. Mai 14n. Chr. Abschlusi des Census. Lustrum mit Tiberius

19. Aug. 14n.Chr.  Gest. in Nola (Campanien) (FAntMin. FOst).

1 Hlfte Sept. 14 Beisctzung im Mausoleum
Augusti.
17.Sept. 14n. Q. Consecratio (FAmit): Divus AUGUSTUS.

Consuie:
8.1 19. Aug.-Nov. 3% Chr:
cos. 11 1. Jan. 33 Chr
cos.desig I 33, Chr. (Dessau 77)
cos Il 1.Jan.-31. Dez. 31 v.Ch.
o8IV 1Jan.31.Dez. 0w Chr.
‘cos.V L Jan-31. Dez. v Cax
cos. desig. VI 29 v.Chr. (Dessau 81)
s V1 L Jan. 3. Dez. 28+, Chr. (mit Agripps)
cos. VIT 1, Jan.-31. Dez. 27.Chr. (mit Agripps)
cos. desig. VI 27v.Chr. (Dessau 84)
cos, VI 1 Jan.-31. Dez. 26w Ch
‘cos.1X 1 Jan__31, Dez. 25 v Chr:
cos. desg. X 25w Chr. (Dessau &5)
Jan.-31. Dez. 24 Chr.
cos.XI 1. Jan.-Ende Juni 23 Che
cos. desg. XII G Chr. (Dessau S828)
‘cos 11 L Jan.-cach 1. Apul (31 i) Sv. Cbe.
cos. desig. XIII 3w Chr (Dessau 106)
cos. XITL 1. Jan.-nach 1. Aug. 2+ Cbr.
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164 Caracala (4. Febr. 21-8. April 217)

Arabicus (maximus)
) } 2 st i
o i

i i

e o
-

liberalitas 1 196
11915, April 202
111 Frahjah 203 (7)

IV LJan.205

v 1Jan.208(2)

VI Febr.21l

VI Frohjahr 212

Il Jan. 213

IX Ende 21Anf. 214 (2)

Verheiratetmit PUBLA FULVIA PLAUTILLA202-206 (s. unten).
Keine Kinder (2).

PIR'S321.

Diz. Epige: 111, 1900, 1088 (A. Taramet).

RE 112, 1896, 2434ff. Nr. 4 (P von Rohden).

KI P 110494f. (R. Hanshik).

RACIL, 1954, 893 (. Straub).

RICIVL 846, und 20261 V2, 128.

Herrscherbid 111, 1971, 1. (H. B. Wiggers).

ANRWI12, 1975, 6274 (G. Walsr).

Fitschen Zaoker, Katalog [ 9811. Nr. 8 und 10211 Ne. 8811

1. Gilliam, On divi under the Sevet, in Hommages M. Renard 11, Brssel
1969, 2841

3. Gagé, MEFRAS1, 1934, 331, (erschieBt aus Comn. lud. sae. VIl co.
21 einen Sohn des Caracalla. Dagegen s. A. Stein PIR® F 564)

H. Wolf, Die Constitutio Antoniniasa und Papyrus Gsseasis 40 I, Koln
1976, 121 (eor Datierung).

A Marica, La chronologie des derieres anades de Caracala, Syria 34, 1957,
2976, = Classica et Orintalia, Pars 1965, 27

2 Rubin, Chiron'5, 1975, 431 (Aupustuserhebung und diesimperi).

H. Gesche, Chiron 8, 1978, 387 (zur consecratio).

A Mastioo, Potesta tribunicie ed acclamarioni imperial ¢ Caracalla, AFLC
37, 19745, St

-, Le tolaturedi Caracall Geta attravers e icizioni(ndic), Bologoa 1981.

H. Halfmaon, linera principum, 2238

S. Follet, Athénes au I et au II"sdcle, Paris 1976, 63. (zur CA).
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Publia Fulvia Plautilla 165

A Chastagool, RevNum 1984, 1196 (zu den Jubilariicra).

. Soproni, Alba Regia 18, 1980, 39fi. (zur Cacsarerhcbung).

K. Dietz, Chiron 13, 1980, 382, (zum il Brtanicus max.).

3.Fitz, Alba Regia &9, 196718, 285f1. (laperator Destination).

'A. Mastno, ia: At del Il Sem. int. di Studi storici ,Da Roma alla terza
‘Roma", 1982, St ¢ Documen L1, SS9, (Beiname Magnes).

M. Caristol, Balb 175 (1975), 1298, (Tiulatun).

P.J. Sipestein, SO 58, 1983, 129ff. (Germ. max. auf Papysi).

3. Fjfer in: . Fischer Hansen u.a., Ancient Portraiture, Kopenhagen 1972,
20761 (consecmio).

E. van Dack, Bonacr HAColl. 198273, 1985, 1711

. Letta, SCO 39, 1969, 2651 (CA und irper. AKKlamationen).

E.Ketteohofen, Enz. Iranica IV 8, 1990, 790fi.

W, Licske, Tyche 8, 1993, 741 (Scverus-Name).

Grenier, Titulatures % und 79.

Scheid Nr. 136.

F: Mitthot, 2 Pap 109, 1995, 113, (dis imperi).

G. Alfody, HACI. Barcinonense 1993 (im Druck) (Geburktag).

Publia Fulvia Plauilla

Geburtsdatum uabekannt. Tochter des pracectus practorio C. Ful-
vius Plautianus, seit 202 socer et consocer bzw. necessarius (oder
adinis) Augg. (AE 1967 Nr. S37. 1976 Nr. 696. 1979 Nr. 204) (PIR®
F554).

9-15.Apfl202  Heirat mit Caracalla, Erhebung zur Augusta:
PLAUTILLA AUGUSTA.
aach?2 . 205 (Ermoctung des lstanus) sach Lipaa vee

Febr.211 (ennnﬂiel) ~ DAMNATIO MEMORIAE.

1,1910, 2854, Nr. 17 (A. Stein).

RICIV 1, 26961 und 30965
Herrscherbild (11 1, LISH. (H. B. Wiggers).
Fittschen-Zanker, Katalog LIl 0 Nr. 32.

3. Meischaer, Fravenportrat 781(.
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16 Caracalla (4. Febr. 211-8. April 217)

P. Septimius Geta

Geb.: 7. Marz 189 (Nach SHA Vita Getae 3,1am 27. Mai in Mailand.
Vel jedoch Passio SS Perpetuae et Felicitatis 7,4 und Diehl Nr.
2041 mit Komm.). Sohn des L. Septimius Severus und der lulia

Domna.

Name: P. Sevmaus Geta, von 195-205 (7) vorubergehend auch L.

Septimius Geta

Herbst 197(7)

199(7)

Sept./Okt. (7) 200

(oder Herbst 2107)

19. (0der 26
Dez 211(?)

wib. pot. 1
ib. pot 11

Erhebung zum Caesar (gleichzeitig mit der
‘Erhebung des Caracalla zum Augustus): P. Sep-
TIMIUS GETA NOBILISSIMUS CAESAR, PRINCEFS
soventons (Dessau 8916). Dies Caesaris am
28. Jan_ 198 gefeiert?

‘Geta wird Penmirex (der Titel pontifex maximus
auf einigen Inschriften ist abusiv).
‘Ethebungzum Augustus: Iwp. CAES. P. Sermius
Gera AuG. Procos., PATER PATRIAE (ILAIg. 4664).
Gest. (kaum erst 26. Febr. 212). Ermordet in
Rom. DamNATIO MEMORIAE (BGU 2056). Die
von den SHA Vita Getae 2, 611. berichtete con-
secratio it fiktiv. ~ Nach der Vita 7,2 wurde
‘Geta in maiorum sepulchro bestattet, das
falschlich mit dem Septizonium identifiziert wird.




image108.png
P Septimius Geta/luia Domna 167
PIR'S 325

REITA2, 1923, 1565, Nr. 32 (M. Fluss).

Diz. Epigr 1111962, 526f. (G. Manini).

KIP1786¢. Nr.3 (R Haaslik).

RICIVL, 06 und 31461

Herscherbild Tl 1, 31f.(H. B. Wiggers).
Fittchen-Zanker, Katalog 1 100ff. . 8761

T. . Bames, JThS 19, 1968, S226. (zum dics natalis = 7. Marz).

A K. Bowman, JRS 66, 1976, 156 (qur damnatio memoriae).

‘A Mastino, AFLC 9, 197859, 476 (zur damnatio memoriac).

H_ Haltmann, Chiron 12,1982, 29¢ m. Aom. 49 (zum Datum der Ermordung).
. Saladino, n: Tinia. Festschrift R. Hampe, Mainz 1980, 4331

G. DiVita-Evrard, in: Epigrafia (0. . 1 Anm. 2), 116 (Augustuserhebung).
H. Heinen, Rom. Mit. 58, 1991, 2631 (damnatio memoriae).

Scheid Ne. 137.

Weitere Literatur . unter Septimius Severus.

Iulia Domna

Geb.: Okt/Dez. ca. 170 in Emesa (Syrien). Tochter des Iulius Bas-
sianus (PIR? 1 202), Schwester der Tulia Macsa (s. unter Severus
Alexander).

185(oder187?)  Heirat mit L. Septimius Severus.
Lodernach9.)  Verleihung des AugustaTitels: Iutia Downa
Juni 193 Aucusia.
scit16. April 195 MATER castRoRUM (BGU 362, XI 15-17).
scitd. April (2) 196 MATER CaESARS.
seit Herbst 197(?)  MATER AUGUST £T CAESARSS.
seit SepLiOkt. (?)
209 MATER AUGUSTORUM.
210 TuLia AugusTa Pia Ferx.

Seitl9. Dez.211(?)  waTeR Auaust (oder MpERATORSS).
or4. Febr.211(2)  MATER CASTRORUM ET SENATUS ET PATRIAE.

25 Obernabme der cura epistularum Graecarum et
Latinarum et libellorum.
Apri2n Gest. durch Selbstmord in Antiochia (Syries),

beigesetzt im Mausoleum Augusti, spiter ins
Mausolewm Hadriani uberfuhrt (Dio 79,23, Sff.
Herodian 4, 13, 8). - Consecratio (unter Macri-
nus oder Elagabal?): Diva IuLia (Pia, Dosra
oder AUGUSTA).
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168 Caracala (4 Febr 211-8. April 217)

PIR'L 63,

REX 1, 1918, 926 Nr 566 (G. Herzog).

KIP [T 15416, Nr. 101 (R. Hanslik).

RICIV1, 165, 207, 2721f, 308, 1V2, 127.

Fitschen-Zarker, Katalog 1 27, Nr. 2811,

RoCh. 4%,

1. Meischner, Fraucaportrt #Hf.

F. Ghedini, Glia Domna ta Oriene ¢ Ocident, Le font archeologiche,
Rom 1984,

E. Kettenhofen, Die syischen Augustac in der historischen Uberlicferung,
Bonn 1979, 1. und bes. 76ff.

H. W. Benario, Phoeaix 12, 1958, 671 (zum Titel matersenatus e patrise).

Vallinger 261,

W_Kuboff, ZPap 97, 1993, 259, (mater senatus et patrae schon cit 2. Jan.
257).

3. Fejer, in: T Fischer Hansen u. 2., Aocient Portmiture Kopenhagen 1992,
2076, (consecratio).

G Alfoidy, CTL VI Suppl., 1995/, ad Nr. 40674 pia feix).
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Macrious 109
Macrinus (L1, April 217-8. Juai 218)

Geb.: 164 (Dio 78, 40, 3) oder 166 (Chron. Pasch. p.498 Dind ) in
Caesarea Mauretaniae, niederer Herkunft (?) und maurischer

Abstammung (7).
Name: M. OPeLLIUS MAcRINS.

Laufoahn: Procurator des Plautianus, advocatus fisci, prafectus
vehiculorum per Flaminiam, procurator rationis privatac? (208),
scriba pontificis oder pontifex minor? (s0 Vita 7,2, wohl fikiv).
pracfectus praetorio (seit 212), Teilnahme am Partherkrieg Cara-
callas (seit 214), ornamenta consularia (Anf. 217), CLARISSOAUS VIR,

1L April 217 (dies imperii) Erhebung zum Kaiser: Inv. Caes.
M. OPELLIUS SEVERUS MACRINUS P. . AUG..
PONTIFEX MAXIMUS, PROCONSUL.,

ApriMai (?)217  Niederlage durch die Parther.

Anf.Juni () 217 Verleihung des Titels PATER rATRIAE.

28. Dez.217 Cooptation in alle Priesterkollegien.

Winter217 Friede mit den Parthern. Aufenthaltin
Antiochi

16 Mai218 Abfall der Truppen in Emesa.

8. Juni2I8 Niederlage gegen Elagabal und Flucht.

Mitte Juni218  Erklirung zum hostis durch den Senat.

Mitte 218 Gest.: Auf der Flucht in Chalkedon (Bithynien)

‘gefangen und auf dem Transport nach Antiochia
in Archelais (Kappadokien) getdtet (Dio 78,
39 Hieronym. Chron.). ~ DAMNATIO MEMo-
e

‘omamenta con-
sularia (cos.1) An.217
cos.design.(II) - ca. Okt.-3. Dez. 217
cos.(I) 218
Die Iteration wird beim Consulat nur gelegeatlich vermerkt (vgl. Dio 78(79],
1,1), 5. dazu oben 5. 28.

ib.por.1 1L April-9. Dez. 217
eib. pot. 11 10, Dez. 217-Juai 218

Parthicus maximus Titel vom Senat angeboten, aber von Macrious abgelehat
(Dio 78,27, 3), aur auf einem afcikanischen Meileasteia bezeugt.




image111.png
m ‘Macrinus (11 April 217-8. Juni 218)
Liberalitas I Mare/Msi (2) 218

Verheiruet mit Nowia Cevsw (SHA Via Diad. 7.4 Vel. PIR*N 158, Wallinger
70), fixtiv?
Ein Sokn Duaouuzsuanus (s. unten).

PIRO 105,

RE XVIIL 1, 1939, 5408 Nr. 2 (H. von Petikovits).

KIP 01 855 Nr. 3 (R Hanskik).

RICIV2,1fi.

Herrscherbid 11 1, I31. (M. Wegner).

Fittchen-Zanker, Katalog I 12, Nr. 951

H_G. Pllaum, Carrieres 1 6676, Nr. 248.

H. von Perrikovis, Kl 31, 1938, 1311, (Chronologi).

. Matingly, in: Sudics D. M. Robinson I, St. Louis 1953, 96215

PJ. Sipesicin, ZPap 13, 1974, 2196, dazu L. Koenen 2. O. 228ff. (sur
‘damnatio memoriac)

P Herz, ANRWI1 16,2, 1978, 185 (cum dics imperii).

C. L. Clay, NumZ 93, 1979, 21. (danach oben).

E. Vant Dack, in: Romanitas-Chrstianitas, Festschift 1. Sraub, Berlin
1982, 3411 (zur damnabo memoriac).

D Salamann, JdA198, 1983, 351 (cu den Bildaisscn).

P. Knciss, Sicgestitulatur 16511

H. Halfmann, linera principum 230.

3. Satel, ZPap 62, 1986, 26365

P. Cavuoto, Mactino, Neapel 1983,

R Pintaudi, Acgyptus 67, 1987, 951 (zur damnatio memoriac).

Greniex, Titulatures 77.

Diadumenianus

Geb.: 14. Sept. 208 (Dio 78, 20, 1. Nach SHA Vita Diad. 5,4f. am
natalis Antonini Pii = 19.Sept., wohl fiktiv). Sobn des Macrinus
(und der Nonia Celsa?)

Name: M. OFeLLIUS DIADUMENIANUS (der Name Diadumenus, so
SHA Vita Diad., st fiktiv).

Aot.217 Erhebung in den Sematorenstand. CLARISSIMUS
‘PuER (Dessau 461).

Apil217 Ethebung zum Caesar: M. OPELLIUS DIADUME-
NtANUS NOB. CAES.

LH Mai2l? Anerkennung durch den Senat, Erhebung in

den Patrziat, Verleihung des Titels pricers
rveNTUTIS.
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Juni218

PIRIO107.

Disdumenianus m

Annabme des Namens Antoninus: M. OreL-
L10S ANTONINUS DIADUMENIANUS NOB. CAES.
Auf einigen Tnschriften auch SEvERUS (ANTO-
ninus)

Erhebung zum Augustus in Apameia in Syrien:
e, CAES. M. OPELLIUS ANTONINUS DIADUNE-
NANUS P. £. AUG.

Gest.: Nach Erklérung zum hostis in Zeugma
erschlagen. DAMNATIO MENORIAE.

RE XVILI 1, 1939, 5391 Ne. 1 (H. von Petrikevits).

RICIV2.23.

P Herz, ANRW 1116, 2, 1978, 1155 (zum Geburssag).
R Syme, Historia-Augusta-Papers, Oxlord 1983, 461
Weitere Lieratur . unter Macrious.
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m ‘Elagabal (16, Mai 218-11. Mirz 222)
Elagabal (16. Mai 218-11. Mirz 222)

Geb.: 203 oder 204 (7

in Emesa (?) als Sohn des Sex. Varius Mar-

cellus (PIR’ V 192) und der Tulia Soaemias (s. unten), Enkel des
C. Tulius Avitus Alexianus (PIR?1 192) und der ulia Maesa (s. un-

ter Severus Alexander). Nach spter ausgestreuter Behauptung
‘war E. ein Bastardsohn des Caracalla (Dio 79, 32, 1(. Herodian 5,

3,n8).

Name: Vasius Avirus. Priester des Gottes Elagabal in Emesa, daher
spiter Heliogabalus (SHA) oder Elagabalos (Zonaras) genannt.

16. Mai 218

8 Juni2ig
vor 13. Juli 218
14. Juli218

Wnter 21819
Aug/Sept. 219
20

2.(2) Juni 21

1L (oder 12.)
Marz22

cos.1
cos. 11

cos. design. 11T
con 111
cos.IV.

b, pot. T
ib. pot. 1T
ib. pot. 1T
wib. pot. IV
ib. pot. V.

iberalitas I

(dies imperii) Erhebung zum Kaiser im Lager
von Emesa: [up. CAgs. M. AURELIUS ANTONI-

Ancrkennung durch den Sent. PATER PATRIAL
‘cooptatio in ale Priesterkollegien. FONT. Max.
(seit 220: SACERDOS AMPLISSIMUS DEI iNvici So-
1S ELAGABALL, PONT. MAX.)
Aufenthalt in Nikomedeia.

adventus in Rom.

Sol Elagabal zum hchsten Staatsgott erhoben.
‘Adoption und Caesaremennung des Severus
Alexander.

Gest.: Exmordet, in den Tiber geworfen und als
‘Tiberinus und Tractaticius geschmaht (Dio 80,
20,2 und 21,3 Vita 17). ~ DAMNATIO MEMORIAE.

st Mite Jus 218 (v Dio 79,
2

219 Dessau 4m)

2

m

1)

16. (?) Mai-9. Dez. 218
10. Dez. 218-9. Dez. 219
10. Dez. 219-9, Dez. 20
10. Dez. 220-9. Dez. 221
10. Dez. 22111 (1) Minz 222

E




image114.png
‘lagabalflulia Cornelia Pauia m

1 2
m 2
IV 221 0der222

Verheiratet mit
1 Iuia Corxetia PAULA (s. unten),
2 Tuu Aouizia Sevea (s. unten),
3. Anik FACSTIN (5. unten).

Keine Kinder,aber ein Adopivsohn (seit26.7 Juni 221): SEVERUS ALEXANDER
(. unten).

PIR'V184.

REVII A1, 1955, 391 Nr. 10 (M. Lambertz)

RAC IV 1959, 9871 (K. Gross).

KIPI1230(. Nr 2 (R.Hansi).

Disz. Epigs. I 1962, 658 (L. Perier).

RICIV2,2311

Herrscherbild 1 1, 146, (M. Wegner).

Fittschen-Zonker, Katalog [ 14ff. Ne. 97

T. D. Barnes, Bonner HA Coll. 1970 (1972), 5361,

P Herz, ANRWIL 16,2, 1978, 1185 (zum dies imperi).

H. Halfmann, ltinera principum 2301.

G. Alfody, Bonner HAColloguium 1972774 (1976), 1. (zu den Namen
Tiberinus und Tractaticus).

‘A Kindier, SchwMbl1 30, 1980, 1. (zur damnatio memoriae).

M_Frey, Unersuchungen zur Religion und zur Religionspoliik des Kaisers
Elagabal, Stuttgart 1989 (u.a. zur Chronologe).

H. R. Baldus, Chiron 21, 199, 175 (Sol-Kut)

E vant Dack, Bonner HAColL. 196273, (1985) 177f(

A Lukaszewicz, JP 22, 1992, 431. (damnatio memoriae).

‘Scheid Nr 149,

lulia Cornelia Paula
Geburtsdatum usbekannt, vornehmer Herkunft (Herod. 5, 6, 1).

220 (vor Ende Aug.) Heirat mie Elagabal nach dessen Ankuoft in
Rom und Erhebung zur Augusta: 1vLia (CORNE-

114) PAULA AUGUSTA.
Ende220 ‘Von Elagabal entlassen.
(2vor Sept. 221)
PIR’I 660.

RE X 1,1018, 925 Nr. 564 (C. Lackeit).
K1 P 111501 Ny, 100 (R. Hanshi).




image7.png
“ Augustus (6. Jan. 27v. Che-

9. Avg. 14 1. Che)

imperium consulare (i der Titulatur nicht ge fuhr): st Herbst 19.x Chr.
imperium proconsulae (i der Titulatur nicht gefihn):

)

an
qm
av
v
V1)

16.Jan. 27 v.Che~Ende 18 v. Ch. (imperium procon-
sulare maius seit Juli 23v.Che)
Ende 18 v Chr-2. H. 13%.Chr.

2.H.13uChr1 H.8v Chr.

1H.Bv.Che-3n. Chr.

3n.Che-L H.13n.Chr.

L H. 1319, Aug. 142, Chr.

(Die Verlangerungen des imperium proconsulare wurden von Augustus nicht

gerabe)

wiumvir rei publicae constiuendae:

T
u

uribunicia potesas:
uib. pot. 1

aib. pot. 1T

ib. pot. 111

teib. pot. XXXVIL

27, Nov.43 v Chr-Okt. 37 v.Chr.
Okt 37 v.Chr-31. Dez. 33v. Chr.

26, Juni 23 v, Che-25. Juni 22 v Ch.
26.Juni 22 v Chr.-25. Juni 21 v.Chr.
26.Juni 21 v.Che.-25. Juni 20, Chr.
26, Juni 14 . Chr-19. Aug. 14, Chr.

Imperatorische Akklamationen:

imp. 1

16. Apil 43 v Chr

vor 1. Magz 40 Ci. vl Dio 48, 14, 3¢ und 16, 1)
Sept/Okt. 40 Che?

Aug. 36 .Chr.

Bv.Che?

2 Sept. 31  Chr. (1. Oros. 6, 19, 1)
Aug30v.Cor

25v.Chr.

12. Mai (1) 20 Chr. (1l Ovid. Fasti 5, S451€)
15 oder 14 Chr.

12+.Chr. (Dio 54,31, 4)
11v.Ghr. (Dio 34,3, 5)

100der 9v.Che.

Frthsomme: § v Che.

2oder 3n.Chr. (DioS5, 10a,7)

6n.Chr. (Dio 55,25, 5)

7n.Gir.

8n.Cir.

3. Aug. (?) 9. Ch. (Das Togesdatum der Fasi Antia-
s kénnte sich auch auf das Voriahr beziehen.)
1100

130.Cor.




image115.png
m ‘Elagabal (16. Mai 218-1

RICIV2, 45¢1. und S81.
Herrscherbild 1 1, 16711, (M. Wegner).
3. Meischnes, Fraveaportrat 9761

Min222)

Iutia Aquita Severa

Geburisdatum unbekannt, offenbar vomehmer Herkunft, da sie
virgo Vestalis war.

Ende 220/ Heirat mit Elagabal, Erhebung zur Augusta:
AGL21()  1ULIA AQUILA SEVERA AUGUSTA. MATER cA-
STRORUM, SENATUS AC PATRIAE (AE 1944 Nx. 10).
Juii 221(?) Von Elagabal entlassen.
Ende221 Von Elagabal wieder aufgenommen.
PR 1648,

REX 1, 1918, 915 Nr. 557 (G. Lackeit).
RICIV2, 44.47. 591

Herrscherbild 111, 167, (M. Wegner).
3. Meischner, Frauenportrt 10111

M. Frey (s untee Elagabal) 8711,

3. Rea, ZPap 9. 1993, 12781

Annia Faustina

Geburtsdatum unbekannt. Nach Dio 79, 5, 4 Nachfahrin des Marc
Aurel und des Cn. Claudius Severus, cos. Il 173 (PIR? C 1029.
Tochter desTi. Claudius Severus Proculus, cos. 200 (PIR?C 1028)?

Name: Axxia AukeLia Fausa (7). Verheiratet in 1. Ehe mit
Pomponius Bassus (PIR' P 525).

Juli221 (?) Heirat mit Elagabal (nach Ermordung des Bas-
sus) und Erhebung zur Augusta: Anxia Fau-
STINA AUGUSTA. CONIUX AUGUSTI ET MATER
Caesass (sc. Severi Alexandri) (AE 1936

Ne.40).
Ende221 ‘Von Elagabal entlassen.
Mirz222 DAMNATIO MEMORIAE?

PIRIATIO.
RE 12,1894, 2311 Nr. 115 (. von Rohden).
RICIVZ, 45. 471,60,

Herrscherbild 11 1, 16761, (M. Wegner).
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Aquilia Severa/Annia Faustina/lulia Soaemias/Gegenkaiser 175
J. Meischner, Frauenportrac 101 .

M. Frey (s. unter Flagabal) 97
D.C. Gofas, in: Symposion 1988, Kola 1990, 397 ¢, bes. 4041.

Iulia Soaemias Bassiana.

Geb.: ca. 175/180. Tochter des C. Iulius Avitus Allexianus (PIR 1 192)
und der Tulia Maesa (s. unter Severus Alexander), tere Schwe-
ster der Iulia Mamaca (s. unter Severus Alexander).

seitca. 193094 (?)  Verheiratet mit Sex. Varius Marcellus (PIR!

vi92)
ca. 20204 ‘Geburt des Varius Avitus (Elagabal).
204 ‘Teilnahme an den ludi sacculares.
bald nach Ethebung zur Augusta: IWLiA SOAEMIAS (BAS-
16.Mai218  SiaNA) AUGUSTA, MATER AUGUSTI, MATER CA-
STRORUM.

IL(IM#2222  Gest. Zusammen mit Elagabal in Rom ermordet
und in denTiber geworfen. DAMNATIO MEMORIAE.

PIR?1704.

RE X 1, 1918, 948fi. Nr. 59 (G. Herzog).

KIP IFIS3Ke, 108 (R Hansik).

R.-Ch. 460.

RICIV2,45. 481 60.

Herrscherbild 1 1, 161f. (M. Wegoer).

E. Kettenhofea, Die sytschen Augustac, Bonn 1979, 63ff. und 151

H. W Benario, TAPA 90, 199, SI. (zur Titulatu).

M_Th. Racpsact-Charkier, RIDA 1983, 185fi.

3. Meischner, Frauenportrat .

. C. Goas (s. Anaia Faustina) 4051

Wallinger 9766

Gegenkaiser und Usurpatoren

Polemius Silvius hat in seinem Laterculus folgende Angabe (Chron.
Min. 1 p. 521): Antoninus Heliogabalus. Sub quoMarcellus Caesar
et Sallustius Uranius Seleucus atque Taurinus tyranni fuerunt. Mit
Marcellus Caesar ist offenbar Severus Alexander gemeint (vgl.
PIR? M 192). Zu L. Seius Sallustius s. unter Severus Alexander.
Taurinus war nach der Epitome de Caesaribus (24) Gegenkaiser
unter Severus Alexander (s. dort).




image117.png
n6 Elagabal (16. Mai 218-11. Mir2 222)

Seleucus

Gegenkaiser unter Elagabal. Nihere Angaben fehien.

Nach A. Stein entweder lulius Antonius Seleucus Statthalter von Nie-
‘dermsien und spater von Syria Coele (PIR?I 154) oder M. Flavius
Vitellius Seleucus, cos. ord. 221 (RE Suppl. IX 1962, 1742f. Vitel-
lius Ne.7p: R Hanslik). Doch sind diese Vermutungen ganz
unsicher.

PIR'S253.
REIIAL, 1921, 1248 Ne. 3 (A. Secin).

Uranius

‘Von R_ Hanslik fur den Vater des Uranius Antoninus (s. unter Trebo-
‘ianus Gallus) und Herrscher von Emesa gehalten.

Unter Elagabal zum Kaiser erhoben, von Severus Alexander 231
‘oder 232 bescitigt. DAMNATIO MEMORIAE ().

IRV TS
RE Suppl. IX, 1962, 1867 Nr. 28 (R. Hanshik).
Gellius Maximus

‘Sohn des Leibarztes des Caracalla L. Gellius Maximus (PIR? G 131).
Legat der legio IV Scythica in Syria Coele.

219 gegen Elagabal zum Kaiser erhoben und bald danach hingerichtet
(Dio 79,7, 1). DAMNATIO MEMORIAE (7).

PIR'G 130,

RE VII 1, 191, 1001 N 16 (W. Krol).

_s Verus

Legat der legio 111 Gallica in Syria Phoenice..

219 gegen Elagabal zum Kaiser erhoben und bald danach hingerichtet
(Di0 79,7, 1). DAMNATIO MEMORIAE (7).

PIR'V292.
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GegenkaiserSeverus Alexander m

Severns Alexsader
(13. Miirz 222~ Febr. Miirz 235)

Geb.: 1. Okt 208 (?) (FPhiloc) in Arca Caesarea in Phonikien. Sohn
des Gessius Marcianus (PIR’ G 171) und der lulia Avita Mamaca
(5. unten). Nach spier ausgestreuter Behauptung war Severus
Alexander ein Bastardsohn des Caracalla (Herodian 3, 7, 3. Dio
79,19, 4). Daher heibt er auf Inschriften seit Mdt2 222 divi Anto-
nini Pii flius.

Name: (M. Tulius Gessius?) Bassianus Aexiaxus (Herod. S, 3, 3.
Dio 78, 30, 3 u. & Vel. PIR? 342 und Gascou 238). Priester des
Sol Elagabalus in Emesa (Herodian a. 0.).

Wichiige Einzeldaten:

-2 frater und magister Arvalis? (AfA. Vel. PIR'1
349,

Mailjuni 218 Vom Senat zum hostis erkrt.

vori3.Juni2ig  Rehabiliiert.

26.()Juni22l  Annahme der toga viriis, Adoption durch
Elagabal, Verleihung des Namens Alexander
und Erhebuag zum Caesar (FD. Dio 80, 171.):
(Imper. Caes. M. Aurelii Antonini Pii Felicis
Aug. fil., divi Antonini Magni Pi nepos, divi
Severi pronepos) M. AURELIUS ALEXANDER,
'NOBILISSIMUS CAESAR IMPER! ET SACERDOTSS,
PRINCES 1UVENTUTS.

1. Mirz222 (dies imperii) imperatorische Akklamation
durch das Heer (FD).
10.Miz222  Verleihung der Titel AucusTus, PaTex PATRAE

und PoNTIFEX MAXINUS durch den Senat (FD):
1M, CAZS. M. AURELIUS SEVERUS ALEXANDER
». 7. Aua. - divi Magni Antonini P filius, divi
Severi Pii nepos. ~ Beiname MacNus (scit ca.
2307) inoffiziel (vgl. Gascou).

26.Juni (1230 Decennalia

21 Aufbruch in den Perserkrieg.
Winter 2323 Aufenthalt in Antiochia Syriae.

25.5ept. 233 Triumph ber die Perser in Rom.
2.H.234() Autbruch in den Germanenkrieg.

FebrMarz235  Gest.: Exmordet bei Mainz (vgl. unter Maximi-
s Thrax. ). ~ DAMNATIO MENORIAE.
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8 Severus Alexander (13. Marz 222-Febr/Marz 235)

spitestens Authebung der damnatio memoriae und conse-
MailJuni238  cratio: Divus ALEXANDER. - Kenotaph in
Gallien, cigenes Grabmal in Rom? (Vita 63,3)

cos. design. ab 1. Juli (?) 221 (FD)
cos.1 222

cos.design. Il 225
cos. I 226

cos. design. Il ab L. Juli (7) 226
cos. M 229

b, pot I 14, (7) Mirz-5. Dez. 222
wib.poc 11 10, Dez. 222-9. Dez. 223
. pot 1110 Dez. 23-9. Dez. 224
b, po XIV 10, Dez. 234-Febe Mirz 235

imp.I1 2w 14, Marz 222 und 1 Jan. 226 (AE 1541 N, 163)
imp. X nach 1. Dez. 207 (A 1922 Nr.129)
Vgl dazu die Eileitung oben 5. 37.

Die Siegestitel Parthicus maximus und Persicus maximus wurden von Severus
Alexander nicht ge bt die Angaben der Vita (56,9) in den SHA sind
Saiv.

HberaltasT 222
o 2s)
m 26
w29
v

Verheiratet mit

. SaLLusTIA Oxaraa (5. unten).

2.(7) Mewia (7. unten).

Eine altere Schwesterstarb MailJuni 218 (Dio 78, 34, 1, eine jingere Schwe-
ster Tukociza soll nach den SHA (Vita Maxim. 29,1-2) dem Sohn des
‘Maximinus Thrax zugedacht gewesen sein (Biivl).-

PIR? A 1610.

REIL2, 1896, 25611, Ne 221 (P Groebe).
KIP1769. Nr. 30 (R. Hanslik).

Diz. Epige 11865, 96t (D. Vaglari).

RICIV2,626F

‘Herrscherbild 1T 1, 1774f. (M. Wegner).

B M. Fellet Maj, loonograia rom. mp. 11 41, und 836
Fitschen:Zanker, Katalog 1 171, N 99

G. Barbiei, iz Epigr. V8631 (ru den vraliars)
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Sallustia Orbiana m

Kneiss, Siegesitulatur 1674

1.F. Gillam, Chron. d'Egypte 31, 1956, LS. (zum Todesdatum).

. Dutanié, Historia 13, 1964, 4871, und ZPap 37, 1980, 117 (zam Tite nobi-
lisimus Coesarimperi t Sacerdots)

X. Loriot, ZPap 43, 1981, 225, (zu den imperat. Aklamationen).

3. Gascou, Ant. Aficaines 17, 1981, 231f. (sum Namen Magous).

'A_Chastagnol, RevNum 1984, 12If (zu den Decennali

P.Herz, ANRW 1116, 2, 1978, 1186,

L. Schumacher, Romische Kaiser in Maine, Bochum 1982, 854, (Todesort).

H. Halimann, Linera principum 231f.

I Moreno Ferero, Studia Historica 1987, 9.

R.L.Cleve, 5. A and the Severan Women, Diss. Univ. of Cali, Los Angeles
1962 1984).

Grenier Ttulatres 771,

Scheidr. 154

W, Eck, 2 Pap 108, 1995, 1541 (Caesaar)

Sallustia Orbiana

Geburtsdatum unbekannt. Tochter des L. Seius Herennius Sallustius
(5. unten).

Name: Gnata SEn HERENNIA SALLUSWIA ORBA BARSIA ORBIANA
(griech. Miinzen).

nach28. Aug. 25/ Gemahlin des Severus Alexander mit dem Titel
Or30. Aug.227  Augusta: SALLUSTIA BARBIA ORBIANA AUGUSTA.
(agypt. Miinzen)

nach 29. Aug. (?)
m Nach Africa verbannt.

Todesdarum unbekannt. Name auf cinigen Inschrifien eradiert.

PIR'S252.

REIA2, 1920, 1970 Ne. 41 (A. Stein).

RE 1AL 1921, I28ff. Nr.22 (M. Flus).

RICIV2,9% und 122.

Herrscherbild 11 1, A8 . (M. Wegner).

E. Kettenhofen, Dicsyrischen Augustac 47 m. Anm. 292.

-, Historia 30, 1981, 247.

T Kotula, in: Romanitas-Chrstanitas, Festschrit 1. Straub, Berlin-New
York 1982, 293 . (dereine weitere anonyme Frau postulicr).

B. M. Fellett Mai, loonografia rom. imp. I 261 und 103

3. Meischner, Fiaucnportrit 1B,

‘Wallinger 110
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) Severus Alexander (13. Mir2 222-Febr/Marz 235)

Memmia

Von den SHA, Vita Alex. Severi 20,3, als Sulpicii consulari viri
(PIR! S 704) filia, Catuli (PIR? C 585) neptis und uxor des Severus
Alexander bezeichnet (anscheinend alles fiktiv?).

PIRIM 4TS,

REXV L, 1931, 637 Nr. 40 (E Milter) und 638 N 46 (M. Fuss)
T.Kotula . O. (s. unter Sallstia Orbiana).

Walinger 1108

Iulia Avita Mamaea

Geb.: 14.129. Aug. eines unbekannten Jahres (FD), Tochter des
C. lulius Avitus Alexianus (PIR? 1 192) und der lulia Maesa, jin-
gere Schwester der lulia Soaemias. Verheiratet mit 1. unbekann-
tem Consular, 2. Gessius Marcianus (PIR? G 171).

LOKL208(?)  Geburtdes Gessius Bassianus (= Severus
Alexander).
MaifJuni 218 ‘Vom Senat zur hostis publica erklart.
baldnach Erhebung zur Augusta: TULIA MAMAEA
14.Mirz222  AUGUSTA, MATER AUGUST.
seit24(7) MATER CASTRORUM.
it 26(?) MATER SENAIUS.

Febr/Marz235  Gest.: Zosammen mit Severus Alexander bei
Mainz ermordet. - DAMNATIO MEMORIAE.
spitestensMail
Juni 238 Aufhebung der damnatio memoriae.

Drei (7) Kinder, . oben unter Severus Alexander

PR 169,

REX1, 1918 91611, Ne S58(G. Herzop).

KIP 11 1540¢. Nr. 98 (R. Haaslik).

RICIV2, 9561, 12368

Herrscherbild 11 1, 2001f. (M. Wegnes).

Fittschen Zanker, Katalog 11l 8. Ne 331,

B. M. Fellett Maj, conografiarom. imp 1126, und 105f1.
J. Meischner, Frauenportrit 105f1.

H. W. Benario, TAPA 50, 1959, 9. cur Tiulatur).

E. Ketteahofea, Die syischen Augustae 11, bes. 156ff
Wallinger 105
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‘Memimia/luia Mamaca/luia Maesa/Gegenkiser 5
lulia Maesa

Geb.: 7. Mai (?) eines unbekannten Jares in Emesa (FD). Tochter
des Iulius Bassianus (PIR” 1 202), Schwester der lulia Domna. Ver-
heiratet mit C. Iulius Avitus Alexianus (PIR’ I 192). Mutter der
Iulia Soaemias und der lulia Mamaea. GroBmutter des Elagabal
‘und des Severus Alexander.

Lebte bis zum Tode des Caracalla (8. April 217) in Rom, wurde
‘dann von Macrinus zur Riickkehr nach Emesa gezwungen.

30, Mai (2 Vil. AfA) Mit dem Augustatitel geehrt: [ULA MAESA
218 AUGUSTA, AviA AuGUST: (die Tite] MATER
‘CASTRORUM Und MATER SENATUS sind nicht offi-
iell)
vor3. Aug. 224(?)  Gest. in Rom.
nach?. Nov. 224(?) Consecratio: DivA MAESA AUGUSTA oder Diva-

Iuia Auousta.
Mz 235 DAMNATIO MEMORIAE.
spilestens Mai/

Juni238 Aufhebung der damnatio memoriae.
PRI 678

RE X 1,118, 8408 Ne 579 (G. Heraog).
KIP ILIS426. Ne 106 (R, Hansii).

RICIVZ,45.49.61. 101 127

Herrscherbid 11, 1536 (M. Wegner).

H. G. Pllaum, REL 57, 1979, 29811 (au Avits Alesianus),

E. Keteahofen, Die syischen Augustac, Bon 1979 L1 und bes. 1448
- Historia 30, 1961, 441, (zum Todesdatum)

R.-Ch 435

1. Meischner, Fraueaportit 695

Vallinger 93

(7) eines unbekannten Jahres (FD. Vel. E. Ketten-

hofen, Historia 30, 1981, 246 m. Anm. 29). Senatorischen Standes,
Vater der Sallustia Orbiana (5. oben).

Name: L. Serus HERENNIUS SALLUSTIUS MAcRiNus? (Martianus oder
Macrinianus oder Maerinianus?).
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" Severus Alexander (13. Mirz 222 -Febe/Mis2 235)

.25 von Severus Alexander zum Caesar erhoben (7):
L Sews (?) Caesan.

2 Gest.: Nach Umsturzversiuch (?) getotet.

PIRIM27.

RE (A2, 1920, 1910, Nr. 4 (A. Stein).
KIP IV 1513 Nr. 2 (G. Winkler).

R.O. Fink, AfPh 64, 1939, 328.

E. Kettenhofcn, Die syrischen Augustae (. und 209.
T. Kotula 2. O. (5. unter Sallustia Osbiana).

Taurinus

‘Unter Severus Alexander zum Augustus erhoben. Extrankte sich aus
Furcht im Euphrat (Epit. de Caes. 24,2).

PIR'T2S,
REIVA2, 1952, 2545 Ne 1 (A. Sein).

Ovinius Camillus

Angeblich senator antiquae familiae, unter Severus Alexander in
Rom zum Kaiser erhoben (SHA Alex. Sev. 48, 1); sicherlich fiktiv!

PIRTO 184

RE XVIIL2, 1962, 1994 Nr. 4 (E. Groag).

3. Bérange,in: Romanitas-Chstianitas (Fesschrft 1. Staut), Bestin 1982,
e,
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Gegenkaiser/Maximinus Thrax 18
‘Maximinus Theax (Febr/Mire 235~ Mitte April [7] 238)

Geb.: 172 oder 173 (vgl. Zonar. 12,16. Nach A. Lippold zw. 175 und
180) in Thrakien oder Moesia Inferior (in Nova?). Niederer
Herkunft (7). Nach den SHA Vita Maxim. 1,5ff. (danach Jorda-
nes, Get. 8. Rom. 281) Sohn des Goten Micca und der Alanin
(Hyababa (Wallinger 1191, ~ Angaben wohl iktiv) . Beiname Thrax
erst Ende 4. Jh. bezeugt.

Laufbahn: Beginn der militia equestris unter Septimius Severus,
‘praefectus gentium (pracsidens Trebellicae)?, praefectus legionis?
Gedentalls m.m;\.ym”.mapmhpm prov. Mauretaniae:
Tingitanze (7 vg). PIR' 1 420), pracfectus Mesopotamiae (?), prae-
fectus exercitus oder pracpositus (dux) vexillationum (?) wihrend
des Perserkrieges des Severus Alexander (231-233), praefectus
tironibus in limite Rhenano (234), ribunus legionis IV (fiktiv).

Wichiige Einzeldaten:

FebtMaz235  (Zw. 18. Febr. und 9. Mirz? Vel POxy 912, wo.
anscheinend schon am 25. [?] Febr. 235 nach
Maximinus datiert wird) Erhebung zum Kaiser
in Mainz: I Caes. C. (uLIUs VERUS MAXIMI-
NUSP. £, INV. AUG., PROCONSUL, PATER PATRIAE.

25. M 235 Cooptatioin alle Priesterkollegien, ponTiFEx
MAXIMUS.

235-23% Germanenfeldzug.

b2k Kampfe gegen Sarmaten und Daker.

Mitte Jan. (?)238  Zus. mit Maximus vom Senat zum hostis
erklart.

Mitte April(?) 238 Gest.: Von seinen Soldaten bei Aquileia erschla-
8N, DAMNATIO MEMORIAE.

cos. design. seit Mare (2) 235
26

abpoc 1 etz a3s-s per ()25
1T 10.Dez. (2) 235-9. Dez. () 236

110, Dez. 2%6-9. Dez. 237

PoL IV 10. Dez. 237 it Apri (2) 238

I Herbst 235
imp. IV Herbst 236




image8.png
Avgustus o

In Agyptea = Zahlung der Kaloagos xedmmors ursprunglich ab 1. Aug. (7).
spiter ab 1. Thot (Dics) 3 v Chr. — 29. Aug. 30+ Chr.

Congiaria (V. RgtA 15 it Kommena on Volkmann. Sue. .20
44v.Chr.

u Beow

M 24w Chr.

IV 2v.C

v swCar.

VI 2vCar.

Vil 13n.Chr.
Die Zihlung wird nach D. van Berchem gegeben; dabei werden dic 12 fru-
‘mentationes, die Augustus im Jahre 23 .Chr. verieilt hat (RgdA 15), nicht
bericksichiigs.

Werlobt mit Semvitia, Tochter des P Servlius Isauricus, cos. 79 v.Ch. (RE
5. Serviius Nr. 104).
Verheirutet
mit CLaia, Sieftochter des Antoaius, No 43-41 v Ch. (PR C 1057),
mit Scaupoxia, Winter 40/39-Ende 39 . Chr. (PIR' $ 220),
it L seit 17. Jan. 38 v Ch. (s. unter Tiberius).
Eine Tochier lulia (5. unten) von der Sctibonia.
ier Adoprivichne:
C. Caesar s. unten),
L. Cagsax (s unten).
Taenus (s. unen),
Acurea Pesrunavs (s unten).
Zwei Schwestern:
Octavia Maios, Stefschwester (PIR O 65),
Octavia Mixox (PIR? 066).

PIR?1215.

Diz. Epigr 1 1895, 8791t (E. Ciccott).

REX i, 1918, 275(f. Nr. 172 (K. Ficzer-O. Seeck).

KIP1 7448 (R. Hansik).

RAC 1950, 93if. (. Moller-K. Gross).

RICI6 F 2161,

Herrscherbild 12, 1994 (D, Boschung): IV 1982, 6. (A.-K. Massner)
U. Hausmana, ANRW I 12, 2 (zum Augustusportsat).

Fatischen Zanker, Katalog [ 111 Nr. .

V. Gardthausen, Augustus und seine Zeit 2 Bde., Leipeig 1891.

D Kienast, Augustus. Prinzeps und Monarch, Darmstad 1962.

T.D. Bams, JRS 64, 19%, 21 . (zu den imperatorischen Akklamationen).
R. Syme, Phocnix 33, 1979, 308 (zu den imperat. Akklam.).

L. Schumacher, Historia 34, 1965, 191, (zu den imperat. AkKlam.).
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184 Masiminus Theax (Febr /Matz 235-Mite Apsil [2]236)

imp.v 237
imp. VI 237 oder 238
imp. VIl 238

‘Germanicus max. - Sommer (7) 236 (auf Minzen nur Germanicus)

‘Dacicus mazimus
Sormaricus masisus | £ 26
Parbicus maximus (1)

Ein Congiarium (bei Regierungssotitt?),

Verheiratermit CAzCiLIA PAULINA (5. unten),
ein Sohn: C. Tulius VErus MaTowvs (5. unten).

PIR 1615,

RE X 1, 918, 8521, Ne.526 E. Hohi).

KIP I 111 Ne.2(A. Lippold).

RICIV2, 1298,

Herrscherbild 11 1, 1971, 2236 (M. Wegner) und I11 2, 1940, 64 (R. Del.
brueck).

Fitmchen-Zaniker, Katalog [ 124 Ns. 105.

B.M. Fellet: Maj, Iconografa rom. imp. 1§ 26 und 14ff.

X. Loriot, ANRW 12, 1975, 6661
ZPap 43, 1981, 225 . (2u den imperatorischen Akkamationen).

G M. Bersanets, Studisull imperatore Massimioo i Trace, Rom 1940.

‘A Lippold, in: Bonner HAColoquium 1966/67 (1968) 736t (zu Laufbahn
‘und Familc).

in: Bonner Festgabe (. J. Straub (197), 261 f. (zur Herkunft).

. Bayer. Vorgeschichtsbll 4, 1984, 197, (am Germanenteldzug).

K. Dictz, Senatus contra principem, Munchen 1980 (prosopographische.
Untersuchung mit Anbang zur Coronologi).

A.U. Stylow, Chiron 4, 19, S161.

M. Peachin, ZPaps9, 1985, 75 i. (zum Regierungsantrit).

M. Sartre, Syria 6, 1984, 49 (zum Todesdatum, neve Inschef).

H. Halfmann, linera prncipum 233.

W, den Boe, in: Romanitas-Cristianitas (Festschr. J. Straub), Berlin 1982,
39t

M. F. Petracsia Lucernoni, Epigraphica 47, 1985, 182 (zum Geburtsor).

P Sipestcijo, ZPap 63, 1987, 1351 (Namen Maximinus uod Maximus),
‘wnd ZPap 68, 1987, 1351, (Titulatur).
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Maximus 185

M. Alram, Die Munzpr. des Kaisers btapaminus [ Thras, Wien 1989
3. Burian, Philologus 132, 1988, 23085

‘A Lippold, Kommentar zu Vita Maximini duo der HA, Bonn 1991
M. Peachin, Athenaeum 1989, 594. (Tod Aaf. Jan. 738).

G. Forni, Epigraphica 52, 1990, 33, (Herkunf).

Maximus

Geb.: Um 215 (?) als Sohn des Maximinus Thrax (und der Caecil
Paulina?). In den SHA und bei Aur. Vict. Caes. 25,2 falschlich
Maximinus genanat.

zw7.Jinund  Erhebung zum Caesar: C. Tutus Verus Maxi-
16 Mai2%6  mus Nob. Catsar. Supra oumerum cooptiertin

die Kollegien der Sodales Antonini und der
Sodales FlavialesTitiales, poniifex, sincers
ovexnms (Augustustitel auf einigen Tnschrif-
ten abusivi).

Mitte April )38 Gest.- Zusammen mit seinem Vater bei Aquileia
exmordet. DAMNATIO MENORIAE.

Sigestiel: Maximus furte dieselben Siegestite wie sein Vater (s. oben).

Verlobt it lvia Faotti (PIR? 1 668. Wallinges 1201f.), pronepis Antorii,
quam postea accepit Toxotius, ciusdem familiae senator (Vita 27,6; fik.
6v2). Severus Alexander soll beabsichigt haben, dem Maximus seine.
‘Schwester Theocliaindie Ehe 7 geben (Vita 29, 1., sicherlich iktiv).

PR L620.

RE X 1,1918, 8688, Nr.527 (E. Hobi).

KIPI11537 Nr 90 (R. Hanslk)

RICIV2, 1361, 151 1548,

Herrscherbild I 1, 1971, 31f. (M. Wegner).

B.M. Felet Maj,lconograia rom. imp. I 29 und 1236

X. Loriot, ZPap Ii, 1973, 1478, (zum Datum der Caesarerhebung)
‘Weitere Litratur . unter Maximinus Thrax.
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186 Maximinus Thrax (Febr/Mare 235-Motie Apil 7)238)
Caecilia Paulina

Gattin des Maminus Thrax. Heirat um 215 (?).
Avausta seit Mérz 235 (? Postume Titelverleihung vermutet Alram).

Gest. Fruhj. 236, Consecratio als Drva (CAECILIA) PAULINA (Pin
AucusTa). Nach Zonaras (12,16) und Synkellos (p. 680) habe
Maximinus seine Gattin hinrichten lassen. Doch ist fraglich, ob
Paulina gemeint st

PIRFCOL
REIIT 1, 1897, 1236 Nr. 18 (A. Stein).

RICIV2, 135 und 153.

Herrscherbild 1 1, 1971, 22965 (M. Wegner).

B. M. Felletti Maj, Tconogmfia rom. imp. 11 28¢. und 122.
Weitere Literatu s unter Maximinus Thrax.

Gegenkaiser und Verschworer
Magnus

Nach Herod. 7,15 Consular und Patrizier, vielleicht identisch mit
C. Petronius Magnus, Prator unter Septimius Severus oder Cara-
calla (vel. Dig. 23, 4, 30).

Von einigen Offizieren am Rhein zum Kaiser ausersehen, nach Ent.
deckung der Verschwdrung Frihjahr 235 hingerichtet.

PIR' PN
REXIX 1, 1937, 1216(. N 43 (E. Groag).

X. Loriot, ANRWI1 2, 1975, 672.

K. Dietz, Senatus contra principem, Munchen 1980, 188 Nr. 56

Quartinus

Consular und Freund des Severus Alexander, von den sagittarii
Osroeni bald nach dem gescheiterten Usurpationsversuch des
Magnus im Frihjahr 235 am Rhein zum Kaiser erhoben, aber
kurze Zeit spiter auf Anstiften eines gewissen Macedo (PIR? M
10) von den Soldaten ermordet (Herodian7, 1, 9f.). Bei den SHA
(Vita Maximin. 11. Tyran. trig. 32) heiBt der Usurpator Trrus, war
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Caccilia Paulina/Gegenkaiser und Verschworer 187

tribunus Mautorum und mit einer CALsuRN1A (PIR? C 237 Wallin-
ger I31f1,) verheimtet. Er habe 6 Monate regiert. Die Namen sind
‘wohl kiiv. R. Hanslik vermutet, der Gegenkaiser habe mit vollem
Namen Trmus QuakTinus geheifien, doch mu8 das offenbleiben.

PIR Q9 T211
REVI A2, 1957, 15788 Ne.3(A. Stein).

RE XXIV 1963, 83 Nr. 1 (R Hanslik).

X.Loriot, ANRWI12, 1975, 672.

K Dietz, Senatus contra principem 209 Nr. 7.

. Biiey, Boner HAColloquium 197981 (1983) 871

Titus.

Siehe Quartinus.




image129.png
Gordian L (Jan. [2)238)
Gordian 1. (Jan. 21 238)

Geb. 158 oder 1597 (so Herodian 7,5,2), Sohn des Consulars Maecius
Marullus (PIR: M 56) und der Ulpia Gordiana (PIR' V 583), so
SHA Vita Gord. 2,1 (beide Namen wohi fikiiv).

Laufbahn: quaestor, acdilis, practor, leg, Aug. propr. prov. Britan-
niae Inf. (216), procos. Achaeae (ca. 220), cos. suf. (zw. 220 und
222), bald nach 222 leg Aug. propr. prov Syrize (?), procos.

Africae (237).

Anf.(?)Jan. 238 Ausrufung zum Kaiser in Thysdrus in Africa:
(15-20.Jan:  Iur. CaEs. M. ANTONIUS GORDIANUS SEMPRO-
Loriot und Herz)  NIANUS ROMANUS AFKICANUS (SENIOR) . F. INV.

AUG., TRID. POT., PONT. MAX., PATER PATRIAE,
rmocos.

Mitte (?)Jan. 238 Anerkennung durch den Senat (das SHA Vita
Maxim. 16, 1 gegebene Datum des 26, Juni ist
fkiv).

€a.20.Jan. (1)238  Gest.: Setbstmord nach 20 Tagen Regierung.

Zeitweise DAMNATIO MEMORIAE im Machtbercich
des Maximinus Thrax.
Consecratio als Divus GoRDIANUS.

Verheiratet mit FAsia OREsTiLLA (PIR' F 79), 0 Vita Gord. 17,4 (6kiiv?).
Zwei Sohne: M. Axtonus Gopuasus IL . unten) und ein Sohn umbekana-

ten Namens.

Eine Tockter: Magca FAusToa (PIR? M 64), 50 Vita Gord. 4,2 (6ktiv?).

PIR'A33.

RE2, 1894, 26281, Nr. 61 (2. von Rohden).
KIPI[845 Ne. 1 (R Hanslk).
Diz. Epigs. [ 1962, S35. (R. Paribeni).

RICIVZ, 15BIL

Herrscherbild I 1, 236 . (M. Wegner), und I112, 1940, 6 (R. Delbrueck).
B. M. Fellett Maj, loonogratia rom. imp. 11 3011 und 1374

Fitschen Zanker, Katalog  123€ Ne 104

K. Dietz,Senatus conta principem, Munchen 1980, 56, N 7.

AR. Birley, Fast of Roman Britin I81. (zu Herkunft und Laufbahn).
X Loriot, ANRWII2, 1975, 720.

Herz, ANRW I 16, 2, LIS3£. (zum dies imperii).
M. Sarte, Syria 61, 1984, 4941 (zur Chwonologie).

K. D. Grasby, Class. Quart. 25, 1975, 123 (Geburtsjahrca. 1787).
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Gordian.

M. Peachin, Titulature 28.
. Athenaeur, 1989, 594 (Kaisererhebung: Mirz 238).
‘Wallinger 124ff. (24 Mutter und Gattin).-
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10 Gordian 1L (Jan. [7) 238)
Gordian 1. (Jan. [7] 238)

Geb.: ca. 192. Sohn des M. Antonius Gordianus1. (und der Fabia
Orestilla?).

Laufbahn: quaestor unter Elagabal, practor urbanus und consul (suf-
fectus?) unter Severus Alexander, legatus consularis seines Vaters
in Africa (237).

Wichuige Einzeldaten:

Anf.(?)Jan. 238 Zus. mit seinem Vater zum Augustus erhoben:
T Cazs. M. ANTONIUS GORDIANUS SEMFRO-
NIANUS ROMANUS AFRICANUS 7. £. AUO.-PON-
TIFEX, TRIBUNICIA POTESTAS, CONSUL, PROCON-
suL? (s0 AE 1971 Nr. 475).

ca.20.Jan. (?)238  Gest.: Im Kampf gegen Capellianus, den Lega-
ten von Numidien (IR C 404), gefallen.
Zeitweise DAMNATIO MEMORIA im Machtbereich
des Maximinus Thrax.
Consecratio als Divus Gorpianus.

Nicht vecheiratet, keine Kinder.

PIR A8,

REL2, 1894, 26311. Nx. &2 (P von Rohden).

KIP 11845 Nr. 2 (R Hanslik).

Diz Epige Ll 1962, S38M. (R. Paribeni).

RICIVZ, 158£. und 163L.

Herrscherbild 11 1, 2361, (M. Wegaer) und 112, 1640, 67 (R. Delbraeck).

B. M. Felleti Maj, Iconografia om. imp. 11 34(. und 132ff.

K.Dietz, Senatus conta principem, Minchen 1980, 73 N 8.

K. D. Grasby (wie oben) 1291 (verwirf - ohne Kenntnis der Inschrif - die
‘Angaben ber tribuniciapotestas und Consulat auf Miinzen).
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Pupicnus 10
Pupicaus (Ende Jan./Auf. Febr. [7]-Ant. Mai 2] 238)

Geb. ca. 164 (vgl. Zorar. 12, 17). Sohn des (Clodius) Maximus (PIR?
C 1173) und der Prima (RE XX)1 2, 1954, 1971 Nr.2 R Hanslik)
(SHA Vita Max. et Balb. 5, 1 fiktiv!), vornehmer Herkunft (Hero-
dian 8, 8, 1 und 4; wohl falschlich behaupten niedere Abkunft Vita
16,2 und Eutrop. 9,2, 1)

Laufbahn: tribunus militum, praetor, proconsul Bithyniae, Graeciae.
Narbonae, legatus in lilyrico (Vita 5,71f., teilweise fiktiv), leg.
Aug. propr. prov. Germaniae (superioris oder inferioris) unter
Elagabal oder Severus Alexander, consul (205 oder 2177), procon-
sul Asiae 220/5 oder kurz vor 2347), cos. Il 234, praefectus urbi,
XXvir ex .c. rei publicae curandae (Jan. 238).

EndeJanJAnf.  (Vel. unten unter Balbinus) Wahl zum Augustus.

Febr.()238  durch den Senat zusammen mit dem immer
nach ihm genannten Balbinus: I Caes. M.
CLODIUS PUPENUS MAXIMUS AUGUSTUS, FON-
TIFEX MAXIMUS, PATER PATRIAE, PATER SENATUS,
PROCONSUL.

AcfangMai (7)238Gest.- Nach Regierung von 99 Tagen von den
Prétorianem im Palast in Rom ermordet. —
DAMNATIO MEMORIAE.

con. 1 (ca. 205 oder 2177)
cosll 238

ib.pot.  Ende Jan./Anf. Febr.7-Ant. Mai? 238.

Ein congiarium bei Regierungrantsitt zusamaien mit Balbious und Gor-
dian 1.

Eine Adoptivmuter, quac illum loco Gl suscepit et aluit (Vi 5,7): Pescen-
x MarceLLow (PIR P 189, Wallnger 128, Fikiv).

‘Angeblich 4 Brder und 4 Schwestem, dic alle im Kindesalter starben (Vita
5.2, Guv)

Wi o i ekt P (Pencona)

Zwei (7) Solne: T. Cuoius Pumeys Purcex Maxmus (PIR C 1180) und
() M. Purtenus Arsicaus (PIR' P 84).

Eine Tochier: Purixa Sexra Paviua Cemecia (PIR' P 805).
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12 Pupienus (Ende Jan/Anf. Febr.[2]- Ank Mai [?)238)

PIRC 1.

REIV1,1900, 885 Nr. 50 (A. Stein).

KIP112298 Ne. ] (R. Hanslik).

RICIV2, 17381,

Herrscherbikd 1 1,241, (M. Wegaes) und 1l 2, 1940, G813 (R. Delorueck).

B. M. Fellets Maj, Iconografia rom. imp. 11361 und I351t.

Fitschen Zaoker, Katalog 1 1261, Nr. 106.

X. Loriot, ANRW 112, 1975, 70261

K_Dietz, Chiron 6, 1976, 3811

-, Senatus conta principem, Munchen 1980, 129 Ne. 26,

‘W.Eck, Statthalter 2381,

M. Sartre, Syra 61, 1984, 911

M Peachin, Athenacum 1989, 594f. (Kaisererhebung: Ende Apri/Anf Mai,
Tod: Anf. August).

- Titulature 28.

B Lorinca-E. Szimado, ZPap 101, 1994, 20517




image134.png
Balbious 193
‘Balbinus (Jan./Febr. [?)-Mai [2] 238)

‘Geburisdarum unbekannt und nicht zu ermitteln (Zonar. 12,17 gibt
als Lebensalter 60 Jahre, was sicherlich zu wenig st). Vornehmer
patrizscher Abkunft, Sohn des Consulars Caclius Calvinus (PR
cusy

Laufbahn: Mehrere Provinzstatthalterschaften (nach den SHA Vita
Max. et Balb. 7,2: Asia, Africa, Bithynia, Galatia, Pontus, Thra-
ciac und Galliac, eilweise fiktiv?), consul, procos. Asiae ca. 201/2
(AE 1909 N. 175), cos. 1l 213 (mit Caracalla), Salius Palatinus
(micht vor 191), XXvir ex s.c. ri publicae curandae (Jan. 238).

Wichiige Einzeldaien
Ende Jan./ (SHA Vita Max. et Balb. 1,1 = 7. Juni oder
Anf. Febr. (?)238 9. Juli, fiktiv!) vom Senat zusammen mit dem
immer vor ihm genannten Pupienus (s. oben)
zum Augustus gewahit: Iup. CAes. D. CAELIUS
CALVINUS BALBINUS 7. F. AUG. PONTIFEX MAXI-
wus, PATER PATHIAE und (nur auf Mnzen des
Pupienus) PATER SENATUS.
Anf.Mai ())238  Gest.- Nach Regierungvon 99 Tagenim Palast in
‘Rom von den Prétorianern ermordet. ~ DAMNA-
10 MEMORIAE (? Name auf Inschriften eradiert).

cosl 7
csll 23

wribpot. Jan Febr.-Mai238

Ein Congiarium bei Regierungsaatrit zusammen mit Pupienus uad Gor-
dianlIT

‘Uher Frauund Kioder nichis bekanat (vg.jedoch SHA Vita Max. e« Balb.
160).

PIR*C126.

RE I 1, 1897, 125861, Nr. 20 (A. Stci).

KIP 19936, N2 (R Hansiik).

Diz. Epige.11895.9611. (E. Ferrero).

RICIV2, 1651,

Herrscherbid IL L 241, (M. Wegner) und 111 2, 1990, 6811 (R. Delbrucck).
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8 Augustus (16. Jan. 27 v. Che-19. Aug. 14 n. Chr)

T.C. Skeat, The Augustan Acra in Egypt, ZPap 53, 1963, 41

A. B. Bosworth, Harv Stud. 86, 1982, 150ff. (zum Versuch des Augustus, den
‘Antritt sines 1. Consulat auf den 22.Sept. 43 herabaudatieren).

P Hers, ANRWI1 16,2, 116761,

G. Radke, Fasti Romani, Munster 1970, 78ff. (zum Geburtsdatum. Das astro-
‘nomische und juliaische Datum des 23 Sept. habe nach prajulianischem
Kalender m Jabr 63 Chr. dem 17. Dz, entsprochen).

H. Halimann, Linera principum 1576

A Keaveney - . A. Madden, Phoenix 37, 1983, 245 (keine ovatio nach der
‘Schiachtbei Mutina).

M. A. Cavalaro, Spese ¢ Spettacol, Bonn 1984, 1508, und 250 (zu den
udisacculares und 2u den Augustalia).

1 Konig, Epigraphica 34, 1972, 3. (zum doppehen Geburtsag).

D. van Berchem, Les distributions de blé 142ff. (zu den congiaria).

T.C. Skeat, The reign of Augustusin Egypt. Conversion tables or the Egyp-
tian and Julian calendars, 30 B. C.-14 A. D., Minchen 1993,

D. Hagedom, ZPap 180, 1994, 211£. (4gypt. Kalender).

Grenier, Tiulaores 9 und 876

Drusus, der Altere

Geb.: zwischen 18. Marz und 13. April (LL April?) 38 v.Chr. (vg).
Suet. Claud. 1,1 gegen 11,3). Sohn des Ti. Claudius Nero, Pr¥tor
42 Chr. (RE 5. . Claudius Nr. 254) und der Livia Drusilla (s. un-
ter Tiberius).

Name: Nexo Cuauotus Dausus, Pracnomen urspr. Decimus? Sie-
gesbeiname Germanicus postum (Suet. Claud. 1,1-3): Davsus
‘GeamaNicus. PRivioNus Augus (Dessau 148 erginat), FRATER Ti.
CaEsauis Aua. (nach 19. Aug. 14 n. Chr.: Dessau 149).

19v.Chr. privilegium annorum (Dio 54, 10, 4). Augur?
18v.Chr. (seit 5. Dez. 19.v. Chi.?) Quistor.
16+.Chr. Abhaltung von Gladiatorenspicien mit Tiberius.

Weiterfihrung der pratorischen Amtsgeschafte:
des Tiberius nach dessen Weggang aus Rom.

15%.Chr. Feldherr (Jegatus Augusti pro pract) im Riter-
kricg, Geburt des Germanicus (24. Mai).

13-12v. Che. legatus Augusti pro praet. in Gallien und am
Rhei

13%.Chr. Abhaltung des Census in Galien.

2vChr. Weihung der ara Romae et Augusti in Lyon
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194 ‘Balbinus (Jan.Febr. [7]-Mai [7) 238)

.M. Fellti M, Ieonografiarom. imp. 1 381 und 1608
X Loriot, ANRWIL2, 1975, 702

K. Dietz, Chiron 6, 1976, 81

. Senarus conieaprincipem, Minchen 1980, Nr.
M. Sare, Syria 1, 1983, 4.

Weitere Liratur s uter Pupienus.
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Gordiaa 111, 195

Gordian L. (Jan./Febr. [?] 238-Anf. 244)

Geb. 20. Jan. 225 (2267 in Rom (vgl. FPhiloc. Epit, de Caes. 27,2).
Sohn des Consulars unius Balbus (PIR? I 733) und der Maccia
Faustina (PIR® M 64), Tochter des Gordian1.? (vgl. SHA Vita

Gord. 4,2, wohl Bkti). Enkel Gordians .. Schwestersohn Gor-
dians 1. (Dessau 4961£.).
Wichiige Einzeldaten
31 Jan/LFebr.  Zum Cacsar erhoben: M. ANTONIUS GORDIANUS
(28.Febu/1. Marz: NOB. CAESAR, PRINCEPS IUVENTUTIS.
Loriot)? 238
Anf.(9)Mai  Zum Augustus ausgerufen: Iup. CAESARM. AN-
(6..0der7. Juni:  TONIUS GORDIANUS PIUS FELIX (INVICTUS) AUG.,.
Loriot)?238  PONTIFEX MAXIMUS, PATER PATRIAE, PROCONSUL.
(vor12.7)Mai 241 Heirat mit Tranuillina.
w Agon Minewvae (Chron. min. 1 147).
Frihsommer 242 Obergang nach Asien.
Frihjahr 203(7)
Ant. 244 5
Just. VI10,1u_111,42.6. 11 Febr.?s. Kettenho-
fen p. 132.) Vor Kitesiphon an einer Verwundung,
() gestorben (oder von Philippus Arabs ermor-
det?). Kenotaph bei Dura Europos (Vita 34,21
Ammian 23, 5, 78.). Leichnam nach Rom ber-
gefibrt und dort bestattet (Eutrop 9, 2, 3).
Consecratio als Divus Goroiaxus.
cos. design. seit Mai (?) 238
29
st Juli 240
21

9. Mai?-9, Dez. 238
10. Dez. 238-9. Dez. 239
10. Dez. 239-9. Dez. 240
10. Dez. 243-Ani. 244

Frbjahr 2637
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19 ‘Gordian II1. (Jan./Feb. [7] 238-An. 244)

liberalitasT Febr. 238 (Caesarernennung)
11 239 (Consulatsantrit)?
I Jan. 241 (Consulatsantri)?
IV Mai 241 (Heirat mit Tranguillna)
V243 (Victoria Persica?)

Serheiratet mit TranouILLINA (s. unten). Keine Kinder.

PIRF AB3S.
RE 12, 1894, 36191f. Ne. 60 (P, von Rohden).
P I 845€. Nr. 3 (R. Hanslk)..

Diz. Epige. 1 1962, 540 (R. Paribeni.

RICIV2, 177.1V3, 16

B. M. Feleti Maj, conograia rom. imp. 11 3f€. und 14751,

Fittschen-Zanker, Katalog [ 1276, Ne. 1071,

Herrscherbild 11 3, 13f. (1. Bracker), I 2, 681 (R. Delbrueck).

P. Herz, ANRWI1 16,2, 1978, 11881 dies Caesaris und dies imperi).

X. Loriot, BSFN 1970, 5581 (Consulae und tribunica potestas)

~—in: MEL, W.Seston, Paris 1974, 29711, (cum dies iraperi).

\NRW I12, 1975, 72411

. ZPap 43, 1981, 2251, (zu den imperator. Akklamationen).

G. Barbieri, Diz. Epigs. [V 865t. (au den liberaltats).

D Mac Donald, Historia 30, 1981, S02f. (sum Tode des G.).

E. Kettenhofen, Die rom -persischen Kricg des 3. Jahrh., Wiesbaden 1962.

M. Sartr. Syria 61, 1984, 491 (zum dies Cacsavi und zum dics mperi)

B. Hamacher, Munstersche Numism. Zeitung 13,3, Ok. 1983, 191, und.
13,4, Dez. 1983, 3911 (qum Zug durch Kieinasien).

H. Halfmann, liinera principum 2331.

‘Adele Nicoltti, Sulla politca legslativa i Gordiano I11, Neapel 1981 (u.a
Datierungsfragen).

3. Scheid, BSFN 1988, 3671 (Augustus seit Ende April?).

F Kolb, Untersuchungen zur Historia Augusta, Bonn 1987, 991 (Perser-

krieg).
E. Kettenhofen, BO 47, 1990, 170 (Perserkricg).

M. Peachin, Athenacum 1989, 94, (Augustus st Anf. Aug.?).
-, Titulature 29

St K. Ross, 2Pap 97, 1993, 195t (Perscrksice).

Grenies, Titulatures 7.

‘Scheid N. 160

Wallinger 126fi, (Mutter und Gatin).

M. Johnson; Latomus 54, 1995, 141 . (Kemotaph).
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Tranquillna/Sabirianus 197
Tranquillina

Geburtsdatum unbekannt. Tochter des pracfectus praetorio . Furius
‘Sabinius Aquila Timesitheus (PIR? F 581).

Mai (schon vor 12. Mai?) 241 Heirat mit Gordian 1. und Erhebung
2ur Augusta: FURIA SABINIA TRANQUILLINA AUGUSTA.
Das weitere Schicksal der Tranquillina ist unbekannt.

PIRYF 567,

RE VI 1, 1910, 370f1. Nx. 98 (A. Stein).

KIP 11645 Ne 8 (R. Hansli).
RICIV3, 411, Nr. 24961 53 N 40

Herrscherbild I 3, 51 . (M. Wegner).

B. M. Felets Mai, lconogratia rom. mp. Il &2 und 163fi.
Fittschen-Zanker, Katalog 111 33f. Nr. 36.

X. Lorior, ANRW I1 2, 738 (zum Heisatsdatum).

Usurpator
Sabinianus

Identisch mit M. AsiNius SaBiNaNuS, Proconsul Asiae 239/40 (PIR?
A1SH?

240in Karthago zum Kaiser erhoben, aber Ende 240 durch den Statt-
halter yon Mauretanien besiegt und gefangengenommen (SHA
Vita Gord. 23,4. Zosim. 1, 17, 1).

PIR'S 13,
RE A2, 1920, 1585 Nr. 4 (A, Sic).

KIPIVI483 Ne. 1 (G Winkler).

X. Loriot, ANRWII 2, T34. m. Anm. S911.

E- Birey, Bonner HAColl. I968/69 (1970) 8711

K Dietz,Seoatus conta pincipem, Minchen 1980, 901

B E. Thomasson, Lateruli pracsidum 1, Goteborg 1984, 38.
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18 Philippus Arobs (Anfang 244-Sept/Okt. 249)
Philippus Arabs (Anfang 244-Sept./Okt. 249)

Geb.: Um 2047 (nach Chron. Pasch. p. 503 Bonn, vl jedochAurel.
Vict., Caes. 28, 10) wohl im spiteren Philippopolis in Arabien,
‘Sohn des lulius Marinus (. unten). pracfectus Mesopotamiae (2),
pracfectus practorio (seit 243).

Wichiige Einzeldaten:

Ant. 24 (Nach 13. Jan. und vor 14. Mérz: Cod. Just. VI
10, 1 und 111 £2,6. Vel. oben unter Gordian IIL.)
Ethebung zum Kaiser: Ip. Caes. M. Turus.
PHILIPPUS 7. E. INVICIUS AUG., PONT. MAX.,
PATER PATRIAE, PROCONSUL. — Frieden mit Per-
sien.

244 (Frihsommer)? Ankunftin Rom.

25 Auforuchin den Karpenkrieg (12. Nov. 245 in
‘Aquac in Dakien bezeugt: FIRA 11 657)
246-247 Karpen- und Germanenkrieg.

Spatsommer 247 Triumphiin Rom.

20.-23. April248  (Vel. Cassiod. Chron. z.J. 249) 1080-Jahr Feier
Roms.

Scpt/Okt.249  Gest.: (Vor IL. Sept.: Loriot.) In der Schlacht
bei Verona (oder bei Beroia in Makedonien baw.
‘Beroia in Thrakien?) von den Soldaten ermor-
det. ~ DAMNATIO MEMORIAE? (Name det Philippi
auf Inschriften eradiert. Nach Eutrop 9,3 wur-
den Philippus und sein Sohn consecriert, wohl
ein lrrtum. )

cos.1 245
cos.design. Il Ende 246
cosTl 267
cos. design. 1 seit Juli 247
cos. 1Nl 248
cos. design. IV (?) seit Juli 249 7).

trib. pot. I Anf-3L Dez. 268
tib. pot. 1 1.Jan.31. Dez. 245
b por. 1 1 Jan.-31. Dez. 246
b, pot. VI 1. Jan.-Sept Okt. 249
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Philippus Arabs 199

Parthicus Adia-] (AE 1975 Nr. 765)

‘benicus | nur 244 bezeugt, von Philippus
Persicus mammus [ offenbar nicht offiziell
‘Parthicus manimus ) angenommen (vel. auch AE 1995 Nr.27).

Carpicus maximus Ende 247 (2),
Germanicus max. _inoffiziell

lberalitasT 244
I 25
m e

Viter: 1utaus Masawus (PLR” 1 407), gestorben unter Philippus, danach nur
(?)in Philippopolis as Gott verehrt (IGRR 1if 1991.). Wohl keine conse-
crato durch den Senat.

‘Bruder: C. luvivs Prscus (PR’ 1 488), praef. Mesopotamise, pracfectus
practorio et ector Orientis (CIL 11T 14145"), vel. H. G. Pflaum, Carrieres
8111 Ne. 3260

Verheiratet mit Marcia OTAGILA SEVERA (s. unten), cin Sohn: M. Iutivs
‘Prawtrrus (1union) . unten, weitere Sdlne (7). nur bei Joh. Ast. (Exc. de
insidiis . 109, 59 De Boor) erwahat.

PIR? 1461,

REX 1, 1918, 755, Nr. 386 (A. Stein).

KIP IV7S3. (R, Hansik).

RICIV3, Saf.

Herscherbid 113, 197, 308, (W.Real) und 112, 1990, 7S£ R. Delbrueck).

B.M. Feleti Maj, conoraia om. imp. 11 2(. und 1691,

H. G. Pllaum, Carrires 836f. (2ur Lautbahn).

X Lorio, Bull. So. . num 1970, SS88.

L ANRWI12, 1975, 78841

G_ Barbier, Dia. Epigr. IV 661t (2u den liverabtaes)

S. Dutani€, Chiron 6, 1976, 427 (zum Todesort).

H. A Pobisander, Histotia 31, 1982, 2141, (zuden Todesumstinden).

H. Halimann, ltinera principum 2341

R Ziegler,in: Roma renascens (Festschrift 1 Opel), Frankfurt 3. M.—Bern
1988, 38541, (zum Todesor)..

F. Kolb, Utersuchungen zur HA, Bonn 1987, 991 (zur Laufbabn)

E Winter, Die sasanidisch-rom. Friedensvertrig, Franklurt 2. M. 1988, 081

P.J. Sifpsteijn, ZPapO, 1992, 91t (GermanicusTiel).

M. Peachin, Hisoria 40, 1991, 3317, (Marsch auf Rom).

~ ZPap T3, 1988, 981, (Tulatu).

— itulature 306,

Grenier, Tiultures 791




image141.png
) Philippus Arabs (Anfang 244-Sept (Okt. 249)
M. lulius Philippus (lunior)

Geb.: 237 oder 238 (vgl. Epit. de Caes. 28,3), als Sohn des M. Iulius
Philippus und der Otacilia Severa.

Jul/Aug. 24 (Nach 23, Juli, vor 15. Aug.: Dessau S05.

Cod. Just. IV 29, 10) Erhebung zum Caesar:
M. JULIUS (SEVERUS) PHILIPPUS NOBILISSIMUS
‘CAESAR, PRINCEPS TUVENTUTIS.

JulitAvg. 247 (Nach 11. Juli, vor 30. Aug.) Erhebung zum
Augustus Inp. Cas. M. ucrus (Severus) Phit-
PPUS £. F. INV. AUG., PONTIFEX MAONUS, PATER
PATHIAE, PROCONSUL.

Sept/Okt. 249 Gest : Ermordet im Pratorianerlager in Rom
(gegen DuSanics These, wonach Philippus iunior
eine Zeitlang Mitregent des Decius war,s. Pohl-
sander). ~ DAMNATIO MEMORIAE? (vel. oben bei

Philippus pater).
cos.1 247

cos. Il design. vor 28. Dez. 247
cos. 1l 28

ib. pot. 1 Juli/Aug.-31. Dez. 247
trib. pot. 11 1 Jan.-31 Dez. 248
b, pot. 11 1 Jan.-Sept./Okt. 249

PIR’1 462

RE X 1, 1918, 10K, e 387 (A. Stcin).

RICIV3, 951t

Herrscherbld 13, 1979, 21t (W Real).

.M. Fellt Mal,loonografiarom imp. 11 44 und 1826
X Lorot, ANRWIIZ, 1975, 1.

5. Dusani, Chiro 6, 1976, 4278

H. A Pohisander,Histori 3, 1982, 2M€

M. Peachin, Tlatuee 31

Oucilia Severa

Geburssjahr unbekannt. Nach Zosim. 1, 19, 2 vermuich Tochter
‘oder Schwester eines Severianus (PIR' S 440).




image142.png
M. lulius Philippus/Otacila Severa/Gegenkaiser 01

vor 238 Heirat it Philippus Arabs.

seit Frihjahe 244 Augusta: MARCIA OTACILIA SEVERA AUGUSTA,
MATER CASTRORUM ET SENATUS ET PATRIAE (Des-
sau S13). maTER Cagsas (seit Juli/Aug. 244).

28(7) Gest. (Fiir 249 wurden in Antiochia keine
Tetradrachmen mehr im Namen der Otacilia
geprigt.)

Sept/OKt 249 DawaTIo MEMORIAE? (Name auf Inschriften
eradier).

PIR M2,

REXIV2, 1930, 107F. (A, Sein).
KIPII 10056 . 10 (R, Hanshk).

RICIVS, @21t und 91t

Herrscherbild 113, 197, 576 (M. Wegner).

B.M. Fellet Mai, lconografiarom. imp. 1144, und 1761
Fitachen:Zanker, Katlog 11 3. Nr.37.

Gegenkaiser

Pacatianus

Geburtsdatum unbekannt. Wohl aus senatorischer Familie (vgl. CIL
11194 und Add. p. 969 = IGLSyr XTTI 9076). Kommandeur (consu-
larr Statthalter?) in Moesien oder Pannonien (Zosim. 1, 20, 2. Zo-
nar 12,19).

Apil (7)248 Ethebung zum Kaiser ebda.: Inr. Ts. CrAuDIUS
MARINUS PACATIANUS 7. 5. AUG.
28 Gest.- Nach kurzer Hermschaft von den Soldaten

getotet (Zonar. a. O.). ~ DAMNATIO MEMORIAE?

PIR? C 929 und 930.

REIL2, 1699, 2716 Ne. 235 (A Sein).

KIPHI214E Nr 36 (R. Hansi).

Deviver C 157.

RICIV, 1048

Herrscherbild 112, 1940, 84 (R. Debrueck).

B.M_ Fellet Maj lesnograia rom. mp. 1 41, und 186
X Lorior, ANRWII 2, 1975, 754

S Duanit, Chiron 6, 197, 436,

.M. Pegan,Tiberus Cloudius Marinus Pacatianus, Labach 1984,
AR Birey, CR 41,1991, 10 (zu den Minzen).
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w "Philippus Arabs (Anfang 244-Sept /OKt. 249)

Totapianus

Geburtsjahr und Herkunft unbekannt, sollsich der Abstammung von
(Severus?) Alexander gerimt haben (Aurel. Vict., Caes. 29,2).

29 In Syrien oder Kappadokien zum Kaiser esho-
ben: Inv. CAES. M. E. Ru(Fus?) IoTaPianus
Ava.

Sept/Okt. (2)249  Gest.: Von den Soldaten ermordet. ~ DawNATIO
MEMORIAR (7).

PIR 149,

REIX2, 1916, 2001, (A Stcin).

KIP I 1644 (R, Hanslik mit unrichigem Zitat).
RICIV, 105,

X. Loriot, ANRW 112, 175, 794,

Herrscherbid 112, 1940, 84 (R. Delbrueck).

B M. Felleti Maj, conografa rom. imp. I1 41. uad 136f.

R Bland, in: Essays Carson and Jenkins, London 1993, 19161

Marcus

Der Philosoph Marcus soll nach Zonaras 12,18 Anfang 244 auf die.
Nachricht vom Tode Gordians I1I. vom Senat zum Caesar gewahlt,
aber gleich darauf gestorben sein (wohl alles fiktiv).

PIRIM27L.
REXIV2, 1930, 1644 NE.3 (A, Stein).
KIPTIN 1009 Ne 1 (R Hansik).

Silbannacus

‘Gegenkaiser unter Philippus Arabs (?) am Rhein. Nur durchMinzen
bezeugt: Tur. MaR. SILBANNACUS AUG.

RIC IV3, 66 und 105.
E Hartmano, Herrscherwechsel und Reichskrise 93f. uad I61f.
H. Mattiogly, Brit. Museum Quarterly 14, 1940, 97.
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Gegenaser 0
Sponsianus

In Transsilvanien gefundene Aurei bezeugen einen Inv. SFONSIANUS,
der wohl Gegenkaiser an der Donau unter Philippus Arabs gewe-
sen war. Sonst unbekannt.

RICIV3,67 und 106.
F. Hartmann, Herrscherwechsel und Reichskrise 82 Anm. 10, 93 und 121
Anm.1.




image10.png
Drusus, der Alere: &
(1L Aug. 12v.Chr). Beginn der Germanen-

1v.Chr. practor urbanus Wiederaufnahme der Germa-
nenkriege, ormamenta triumphaliaund ovatio
(Herbst 11 v.Che : Dio 54, 33, 5), laudatio fu-
nebris fir Octavia Minor (gest. bald nach
23.Sept. 11%.Chr.?).

seitLJan. 10 IMPERIUM PROCONSULARE.

Che.
1Aug. 10%.Chr. Geburt des Claudius.
9v.Che. Consul (seit 1. Jan. 9 v. Chr.).

Spatjah 9w Chr.  Gest. in Germanien Kenotaphiin Maioz. Beiset-
(aicht1¢.Sept)  zung im Mausoleum August.

cos.1 1 Jan-Spitjahr 9 Chr

imperator] seit 1. Jan. 10+ Ch.
imperator 11 10oder9 v.Che.

Germanicus ~nach dem Tode Ende 9 v.Chr.

Verheiratet it Anromia Mivcon (s. unter Caligula).

Meheere Kinder, von denen nur drei uberlebten (Suct. Claud. 1,6) und
‘namealich bekanat sind:
Gasuavicus (s uner Tiberus)

(CLAUDIA) LA Tutia (= LiiLin) (PIR®L 3. R.-Ch. 2. Hah, Fraven
12665).

Coavons (derspitere Kaiser,s. dor).

PIRICEST.
RE 1112, 1899, 2766 Nr. 139 (A Stci).

KIP112126.N:. 20 (R, Hansik).

Z. Kiss, Liconographie des princes Julio-Claudiens 86f.
Fitschen Zanker, Katalog 127 Ne. 2.

A-U.Stylow, Chiton?, 977, 4878 (su denimperatorischen Atklamationes)
R Syme, Phocaix 33, 1979, 3101 (zu den imperatorischen AkKlamationen).
W, Sucrbaum, Chiron 10, 980, 3376. (cun Geburtsdatum).

L Seasi, Atbcnacum 68, 1977, 32 Aom. 9 (sum Namen Germanicus).

St Priul, Tiul 2, 1980, 478 (um Geburtsdatum).

W.D. Lebek, ZPap 78, 1989, 438 (zum Drususmonument n Mainz).

C.. Simpson, Phocnix 42, 1988, 73it. (zom Pracnomen).

A Vassleou, Riv. Phil. 58, 1984, 456 (sum Geburwdatum).

G. Rade, Fasi Romani, Minster 1990, 91, (Geburtsdatum).

G Alfody. CIL VI Suppl., 19956, ad Nv. 40227 (Augorat).
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204 ‘Decius (Sept Okt. 249-Juni 251)
Decius (Sept/Okt. 249-Juni 251)

Geb.. ca. 190 (oder ca. 200)? im vicus Budalia bes Sirmium (Chron.
Pasch. Epit de Caes. 29). Vornehmer Herkunft?
Name: C. Messius QUINTUS DECIUS VALERINUS.

Laufbahn: Senator, consul suffectus vor 232, leg. Aug. pro pr. prov.
Moesiae itemque Germaniae Inferiorum (232-235), leg. Aug. pro
pr. prov. Hispaniae Citerioris (ca. 235-238), praefectus urbi (vor
249)?, leg. Aug. propr. (?) utriusque provinciae Moesiae et Panno-
niae (249). Vil AE 1985 Nr. 752.

Wichiige Einzeldaten:

Juni (7)249 ‘Ausrufung zam imperator in Pannonien.

Herbst 249 Adventus in Rom.

Sept./OKt (7)249  Annahme des Kaisertitels: Iup. Cags. C. Mes-
S1US QUINTUS TRAIANUS DECIUS P. F. INV. AUG.,
PONTIFEX MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL.

Ende249. Religionsedikt.

2%0-251 Krieg gegen die Goten auf dem Balkan.

1 H.Juni2s1 Gest.: (Tod in Rom zwischen . und 24. Juni be-

Kannt geworden, vel. CIL VI 31120 und 36760.)
Gefallenbei Abrittusin Mosien. (Das Datumin

vor24.Juni2s1  Consecratio: Divus Decius (CIL VI 36760).
voris Juli2sl  DaunaTio MemosiaE (CIL X1 4086 vel. Dessau
6149).

cos.Tsuff. vor 232

H
=
yBEE

trbunicia potesas
(nach Wit v).jedoch oben S. 34 Anm. 134)
wibpot. 1 Sept/Okt. (mit Rickdatierung auf Juni)-ca. Mai/
Jui 250 (Coesarrhebung des Herenmius)
wib. pot Il ca. Maillunica. Sept. 250 (Caesarerhebung des
Hostilianus)




image146.png
Desius 205

rib. pot. Il ca. Sept.-31. Dez. (1) 250
tib. pot. IV 1. Jan.?-Juni 251

imp.I1 251 (2 Nur auf einem Meilenstein aus Tunesien be-
zeugt, AE 19423 Nr.S5: unklar, ob Sieges- oder
Jahreszahiung).

DacicusMaximus seit 250 (nur auf Meilensteinen der Tarraconensis,
irreguli?).
‘Germanicus Max. 2507 (nur auf dem Meilensicin aus Tunesien).

Ein Congiarium 249 in Rom wegen des Regierungsantrits.

Verheiraiet mit Hexmona Erauscia (s uoten).
Zwei Sohne von der Etruscila:
1.Q. Hexsavs Decius (. unten),
2.C. Vausns Hostuawos(s. unten).
Eine Tochier 3Bt sich icht nachweisen (vl unten unter Volusian).
Ein angeblicher Bruder C. Decius Valerinus (oder Valetianus)ist mit dem
Kaiseridentisch.

PIREM S20.

REXV1, 1931, 124ff. Ne.9 (C. Witig).

KIP11411f. Ne 1 und 2 (R, Hansik).

Diz. Epigr 112, 1910, 14796, (G. Costa).

RACIILI957, 6116, (K. Gross).

RICIV3, 1076

Herrscherbild 1 3, 6361 (M. Wegner), I112, 85 (R. Delbrueck).

Fitschen Zanker, Katalog ] B0 Ne. 110.

B. M. Felleti Mai, Iconografa rom. iap. 11 461. und 1876f.

1., Gillam, Stui Calderini Paribeni I, Mailand 1956, 305, (zur damoatio
‘memoriac).

P Kneiss, Scgestitulatur 235.

X. Loriot, ANRWI1 2, 1975, 7941f. (cum Regierungsbeginn).

- ZPap 43, 1981, 234 (imper. AkKlamationen und Sicgesttc).

. Gostar, Actes de Ia XIT* Conférence Eirene 1972, Bukarest-Amsterdam
1975, 645 (zumTitel Dacicus maximus).

G. W Clarke, ZPap37, 1980, 1143, (zum Todesdatum).

K. Dietz, Senatus contra principem, Munchen 1980, 19011 N 59

U Marell, Acvum 58, 1984, 521f. (zur damoatio memoriae und zum cogno-
‘men Traianus).

1. R Rea, Oxyrynchus Papyri vol. LL London 1984, 19 (danach oben).

A R. Birley, in: Prosopographie und Sozialgeschichte, hrsg. von W. Eck,
Koln 1993, 50 (Name Valerious).

M. Peachio, Titulature 32

Grenier, Titulatures 80f.
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26 Decius (Sept JOKt. 249-Juni 251)

Herennia Ewuscilla
Geburisjahr unbekannt, aus vornehmen etruskischem Geschlecht (7).
Heirat mit Decius.

Zu Beginn der Regierung des Decius zur Augu-
sta erhoben: HERENN1A CUPRESSENIA ETRUS-

LA Auousta.
SEMIe2S)  MATER CASTRORUM
1H.251

(vor9. Juni)  MATER AUGUSTORUM.

vor Mitte Juli (?) 251 Gest. unter Trebonianus Gallus?

PIRYH 136
RE VIII 1, 1912, 681 Ne. 3 (W Kroll).

RICIV3, 12711 und 137¢ (vgl. p- 153 zum Todesdatum).
Herrscherbild 113, 781. (M. Wegner).

B. M. Felltti Mj, lconograta rom. imp. 11 461 und 19311

Herennius Decius

Geb.: ca. 220/230 in Pannonien, Sohn des C. Messius Decius und der
‘Herennia Etruscilla.

Mailjuni 250 (Vor 8. Juni: Cod. Just. 5. 12,9) Erbebung zum
Caesar: Q. HEReNNIUS ETRUSCUS MEssIuS
'DECIUS NoB. CAES., PRINCEFS IUVENTUTIS

Vor9.Juni2sl  Erhebungzum Augustus: Iup. Caes. Q. Herex-
RIS ETRuscus Messius DECIUs AUG., PRINCEPS
ovenTuns

Juni2s1 Gest.: Gefallen noch vor seinem Vater bei Abrit-
tus in Mosien (5. unter Decius). Consecratio:
Divus Heennius.

VOr1S.Juli2Sl  DAMNATIO MEMORIAE.

cos.design. 250
cos.l 251

ib. pot. 1 Maiffuni-31. Dez. (2)250
wib.pot. 1l 1. Jan. (7)Juni251
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Herennia EtwuscillaHerennis Decivs/Hosilianus w

PIR'H 106.

REXV1,1931, 12841, Nr. 10 (C. Wiig)
Di. Epig 111962, 736.

RICIVS, 13861

Herrscherild 13,7061 (M. Wegaer)
B M. Felett Maj, lonografia rom.

M Peachin, Tulatore 32

11468, und 19681

Hostilianus

Geburtsdatum unbekannt. Zweiter Sohn des Decius und der Heren-
nia Etruscilla.

Name: C. VaLens HosmiLiaxus Messius QuINTus. (In der Epit. de
Caes. 30 heibt er Hostilianus Perpenna. Bei Zonaras XII 18 ist 2wi-
schen Gordian II1. und Philippus Arabs ein Severus Hostilianus
aufgefihrt. Fr diese Namen finden sich sonst keine Belege.)

Sept.(2) 250 (Vor 22. Sept.) Erhebung zum Caesar:

C. VALENS HosTiLiANuS Messius QuINTus Nob.
(CAES., PRINCEPS IUVENTUTS.

Juni 251 Nach dem Tode des Decius von Trebonianus
Gallus (s. unten) adoptiert und zum Augustus
erhoben (Zosim. 1, 25.1): Ine. Caes. C. VALENS
‘HosTiLuaNus MESSIUS QUINTUS AUG.

vorI5. Juli(?) 251 Gest. in Rom an der Pest (Epit. de Caes. 38)
oder von Trebonianus Gallus beseitigt (so
Zosim. a. O.). ~ DAMNATIO MEMONIAE (Dessau
518). ~ Die Angaben von R. Hanslik (REs. v.
Vibius Trebonianus Sp. 1988) iber das Begrab-
nis und dber angebliche Consecrationsmiinzen
des Hostilianus sind unrichtig und halten einer
Nachprifung nicht stand.

b, pot. 1 Sept. (7)-31. Dez. () 250
aab. pot T 1. Jan. (7)-Juli (%) 251

PRIVE.
RE XV1, 1931, 12856 Ne 11 (C. Watig),

KIPIL 1236 (R. Hanshb)

RICIV3, 166

Herrscherbild 1113, 751, (M. Wegaer)

B.M. Fellet Maj, Iconogafia rom. imp. 11 461. und 199
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28 Decius (Sept /Okt. 249-Juni251)

. Préau, Acgyptus 32, 1952, 152, (Verhlinis 2 Trebonian).
X Loriot, Bull Soc . de Num. 21, 1971, 1281 (sur Caesarerhebung).
G_Sotgia, ANRWI1 2,1975, 981

1.R. Res, Oxyrhynchus Papyri, vl. L1, London 1984, 196.

M. Peachin, Titlarure 331

R Zieger, Tyche 9, 1994, 151

Gegenkaiser und Usurpatoren
L. () Priscus,

Praeses Macedoniae (7). Identisch mit T. Iulius Priscus, Statthalter
von Thracia 249/50 (PIR? 1489)?

Ende 250 in Philippopolis wahrend der Belagerung durch die Goten
zum Kaiser erhoben. Vom Senat zum hostis erklért. Bald danach
erschlagen (Aur. Vict., Caes. 29,21. Jordanes, Get. 18,1011£). -
DAMNATIO MEMORIAE.

PIR'P 723
PIR'L489.

RE XXIIL 1, 1957, 5£. Ne. 18 (R Hansik).

KIP IV 1144 N5 2 (G. Winkler).

F. Hartmann, Herrscherwechsel uod Reichskiise 111 und 162.
A Aidinger, Anaales Valaisanoes 30, 1979, 6501

Tulius Valens Licinianus

2.H. 250 in Rom zum Kaiser erhoben, aber nach kurzer Zeit be-
seitigt (Au. Vict., Caes. 29,3. Epit. de Caes. 29,5). Die Angaben
in den SHA Tyr. trig. 20, wonach Valens mit dem gleichnamigen
‘Emporer unter Gallienus verwandt war und sich in Myricum
erhob, sind kiiv.

PIRL610.

REX 1, 1918, 8451, (A. Sein).
KIPIT1537 Ne 87 (R. Hansik)
M. Peachin, Titolature 35.




image150.png
Gegenkaiser/Trebonianus Gallus 29
‘Trebonianus Gallus (Juni [7) 251-Aug. [?] 253)

Geb.: Um 206 (? Vgl. Epit. de Caes. 31,1) in Perusia (), aus vorneh-
‘mer Familie, Urenkel des C. Vibius C. . L. n. Tro. Gallus (PIR' V
383), Sohn des C. Vibius Veldumnianus (PIR' V 406)? V. Dessau
6616.

Laufbahn: Senator, consul suffectus, leg. Aug. pro. pr. prov. Moesiae.
Superioris (250/1).

Wichige Einzeldaten:

Mite Juni ()25 Erhebung zum Kaiser nach dem Tode des
Decius in der Schlacht bei Abrittus: T, CAEs.
C. ViBIUs TREBONIANUS GALLUS 7. . INV. AUG...
PONTIFEX MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL.

2.H.251 Adventus in Rom.

Aug ()25% Gest.: Von den Soldaten in Interamna oder
Forum Flaminii auf dem Marsch gegen Aemilia-
ous (5. unten) ermordet. ~ DAMNATIO MEMORIAE
(Namenserasion auf den Insclriften). - Conse-
‘caaTi0 unter Valerian? (V. unter Volusianus.)

cos. Lsuffectus ca. 245
cos. design. Il Ende 251
ol 22

i pot. 1 Juss (7) 25131 Dez. 251 (7)
b pot 1L 1. Jan. 252-31. Dex. 252
b pot T 1. Jan. 2532

b, pot IV 7-August (1) 253

Ein Congiarium in Rom zusammen mit Volusianus wegen des Regierungsan-
tits.

Verheiraset mit Avmvia Groemya Bazaiana, gest. vor Juni 251 (PIR? A 439).
Ein Sohn VoLusianus (s. unten)

‘Ein Adopiivsohn Hosuuawus (s. nter Decius).

Eine Tochter Vioi GaLLa (AE 1952Nr. 19 = REs. v Vibius Nr. 71)?

PIR'V403.
REVIII A2, 1958, 198411, Nx. 58 (R. Hansik).
KIPV934L. (R Hansik).
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20 ‘Trebonianus Gallus (Juni [7) 251- Aug. [7) 253)

RICIVS p 15111

Herscherbild 1113, 836 (M. Wegnes). 112, 0. (R, Delbrueck).

B. M. Fllei Maj, conograia rom. imp. 11 431 und 20101

3. Giliam, Studi Caldeoi-Paribeni 1, Mailand 1956, 3051

G.Sotgi, ANRWI12, 1975, 7981

J.R. Rea, Oyehynchus Papri vo. LI, 1984, 19%.

R Syme, Fisoria Augusta Papers, Oxford 1983, 195

1-M. Doyen, n: Studia numismatica Labacensia A. Jelotoik oblaa, Laibach
1988, 44.

Peachi, Titlature 35.

Gresie, Tiwlaures 81

Volusianus

Geb.: ca. 230 als Sohn des Trebonianus Gallus und der Afinia Ge-
‘mina Baebiana.

Juni (2)251 Zusammen mit seinem Vater zum imperator aus-
‘gerufen und von diesem sogeich (?) zum Caesar
erhoben: C. ViBius VOLUSIANUS CAESAR, PRIN-
CES IUVENTUTIS, NOBILISSIMUS PRINCEPS (AE
1979 Nr. 302).

Aug. (9251 Ethebung zum Augustus: Inr. Cags. C. Visius
(ArNS GALLUS VELDUMMANUS) VOLUSIANUS
P.¥. INV. AUG., FONT. MAX., PATER PATRIAE,
FrocoNSUL (Dessau 525).

Aug. (2)253 Gest.: Zusammen mit seinem Vater von den
Soldaten ermordet. ~ DAMNATIO MEMORIAE.
Spilter (unter Valerian?) Consecratio: Dus
‘Vorusianus (CIL X1 4999).

cos. design. Ende 251
cos.1 252
cos. Tl 253

i por. T Aug 31 Dex. 251
uib.poc 11 1 Jan-3L Des. 252
b poutll L 2537
b pot 1V 2-Aug. (1255

Fur cine angebliche Ehe des Volusianus mit ciner Tochter des Decius gibt es
Keine Zeugaisse.
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‘Volusianus/Uranivs Antoninus m

PIRIVIS,

RE VIILA2, 1958, 1996£. Ne. 65 (R. Hanslk).

KIPV 1250 e 21 (R, Hanlk)

RICIV3, 1731

Hermscherbild 113, 921€. (M. Wegacr)

B.M. Pt Maj,loonografia rom. imp. I 481. und 2076
3R Rea, Oxyrhynchus Papyi vol. LI, London 1984, 196
M. Peachin, Titlaure 36.

Gegenkaiser
Uranius Antoninus

Aus der Familie der Iulia Domna und Priester des Baal von Emesa?
Name: L. IULIUS AURELIS SULPICIUS SEVERUS URANIUS ANTONTNUS.

Hochsommer 253: Erhebung zum Augustus in Emesa und Anecken-
nung in Syrien: Adtoxgdtig Zoukrixios Aviwvivos Sepaotds.
Hereschaft ber Syrien bis Fruhjaht 254

Das weitere Schicksal (Rcktritt nach der Ankunft Valerians im
Osten?) und die Identifizierung mit Sampsigeramus
(vel. Castritius 5941.).

cos.1 254 in Syrien (7 vel. Baldus 163t
uib. pot. 1 253 (2 vgl. Baldus 35 und 159).

PIREL 15,

RE Suppl. IX 1962, 18671, Nr. 29 (R. Hansiik).

RETA2, 1920, 22271, Sampsigeramus N. 5 (F Stabelin).

KIPV 1059 (G Winkler).

RICIV3, 2365,

H.R. Baldus, Uranius Antoninus. Minzpragung uad Geschichte, Bonn 1971
(dazu H. Castitus. Gromon 46, 1974, S89IE)

in: Proccedings of the 8% Int. Congress of Numismatics 1973, Paris 1976,
205, (zum Endeatum),

Herrscherbild 112, 124 (R. Delbrueck).

B. M. Felleti M), Iconogeata rom. imp. I OF. und 2148,




image153.png
m AcmiliusAcmilianus (Juli/Aug Sept /OKt. 253)
Acmilius Acmilianus (Juli/Aug.-Sept./Okt. 253)

Geb.. ca. 207 (oder ca. 214. V. Zonar. 12,22. Epit. de Caes. 31,4) in
Girbain Africa (7). Niederer Herkunft, maurischer Abstammung?

Laufbahn: Senator, consul suffectus, legatus Aug. pro pr. prov
Moesiae Superioris (2523).

Wichiige Einzeldaten:

JulitAug 253 ‘Von den Soldaten in Mosien zum Kaiser aus-
gerufen, nach dem Tode des Trebonianus Gallus
bei Interamna (Aug. 253) vom Senat anerkannt:
Ine. CaEs. M. ABMILIUS AEMILIANUS P. F. INV.
AUG., PONTIFEX MAXINUS, PATER PATRIAE,
PrOCONSUL.

Sepl/OK.253  Gest.: Nach 88tigiger Herrschaft bei Spoletium
von den Soldaten ermordet. ~ DAMNATIO MEMO-
Rine? (Name auf Inschriften teilweise eradiert).

o1 vor2su3
trib.pot. 1 JulifAug - Sept/Oke. 2537
Verheiate mit . Conttin Sursaa (s unten)

PIRIA0.

RET 1, 1893, 5451, Nr. 24 (E. Kiebs).

KIPI89Ne 1 (R Hansik).

Diz. Epigr 11895, 294 (. de Ruggiero)-

RICIV3, 1908

Herrscherbid 1 3, 976, (M. Wegner). 11 2,94 (R. Delbrueck).

B. M. Felltt; Maj, conografia rom. imp. 11 481, und 211 £

. Mattingly, JRS 25, 1935, 5.

1M Doyen, i Studia NumistuaticaLabacensia A. Jelotnik oblata, Labach
1988, 44.

M. Peachin, Tiulature 361,

Cornelia Supera
Gattin des Aémilius Aemilianus.

Aug.253 Zur Augusta ethoben: C. CorneLiA SupEsa
(oderspiter)  Aucusta.
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Coraelia Supera/Acmilius Aemilianus m

Sept/OKt.253?  Gest.: Zusammen mitibrem Gatten ermordet?
— DaniaTie MEmeRIAE? (V. Dessau 9498).

PIREC 1502,

RELV 1, 1900, 1601, Ne. 460 (A. Sico).

Di. Epie. 2541, (E. de Ruggiero).

RICIVS, 193.198.202.

Hemscherdild 13, 9. (M. Wegner).

B.M. Fellcti Maj, Toonografia rom. mp. 11 48F. uod 213(.




image11.png
£ Augustas (16. Jan. 27 v Che-19. Aug. 1¢ . Cbr)

Marcellus.

Geb.: 42 v.Chr., Sohn des . Claudius Marcellus, cos. 50 v Clr. (RE.
s.v. Claudius Nr. 216) und der Octavia Minor (PIR O 66), Neffe
des Oktavian/Augustus.

Neme: M. CLAUDIUS MARCELLUS.

39w Chr. ‘Verlobung mit einer Tochter des Sex. Pompeius
(RE 5. v. Pompeius N. 55).
1315 Aug 29 Teilnahme am Triumph Oktavians.
v.Chr.

25v.Chr. Ausrichtung von Spielen in Spanien, Heirat mit
Tuuia, der Tochter des Augustus, in Rom.
24v.Chr. acdilis designatus, privilegium annorum.
2v.Chn. Adil, Pontifex.
nach 1. Aug. Gest. in Baiae, Beisetzung im Mausoleum
23v.Chr. Augusti

4.MailluChr  Einweihung des theatrum Marcelli

IR Co2s.

RE 112, 1859, 276411, Ne 230 (A. Gabeis).

KIP 11214 Nr: 32 (R. Hansli).

‘Heascherbild IV, 1962, 4361 (A K. Massner).

2. Kis, Liconographic des princes Julio-Claudicns au femps d August et de
Tibere, Worschau 1975, 2411 (Bidnis).

Fitschen. Zanker, Katalog 1 191. . 19.

tulia
Geb. Ende 39 v.Chr, Tochter des Oktavian uod der Scribonia (PIR'
s 2207)

Sept/OKt.37v.Chr. Verlobungmit M. Antonius Antyllus, dem Soh
des Triumvim Antonius (RE s. v Antonius
Nr. 32) (Dio 48, 54, 4).

25v.Chr. ‘Heirat mit M. Marcellus.
21 v.Chr Heirat mit M. Agrippa.
20v.Chr Geburt des C. Caesar.
19%.Chr. (7) Geburt der (Vipsania) [ulia.

At 7v.Chr.  Geburt des L. Caesar.
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En Valetian (Juni/Aug. 253-Juns 7] 260)
Valerian (Juni/Aug. 263-Juai [?] 268)

Geb. ca. 200 (vgl. Malalas p. 298 Dind., Aurel. Vict. 32,5). Vorneh-
‘mer Herkunft. Eltern unbekannt. Der SHA Vita Probi 5,2 ge-
‘nannte Valerius Flaccinus, parens Valeriani imperatoris (RE . v
Valerius Nr. 161) it offenbar fiktiv.

Name: P. Licivtus VALERNUS. Nach der Epit. de Caes. 32,1 hatte er
‘den Beinamen Colobius (nach einer besonderen Form der Tuica).

Laufbahn: Vor 238 Consul suffectus, 238 Gesandter der beiden ate-
ren Gordiane nach Rom (Zosim. 1,14 Nach SHA Vita Gord. 9,7
war Valerian damals vielmehr princeps senatus in Rom), unter De-
cius wichtige Stellung in der Reichsverwaltung? (Vel. Zonar.
12,20. Nach der fiktiven Angabe der Vita Valer. 5, 1. wurde er am
27.OKt. 251 in Abwesenheit zum Censor gewahit, wahrend er am
Gotenkrieg des Decius teilnahm), legatus legionis Il (Gallicae)
Felicis (2 Vita Probi 5,6, wohi fiktiv).

Wichiige Einzeldaten:

JunifAug. 253 Erhebung zum Kaiser in Rétien oder Noricum:
Inr. Cags. P. LICINIUS VALERIANUS P. F. 1NV,
AUG., FONTIFEX MAX., PATER PATRIAE, FROCONSUL.

Sept/Okt. 253 Adventus in Rom, damals (?) Erhebung des
Gallienus zum Mitregenten.

254 Aufbruch in den Osten.

2545 Aufenthaltin Antiochia (12. Jan, 255 Anwesen-

heitbezeugt durch SEG 17,528) - nach Riickge-
‘winnung der 253 von den Persern eroberten
Stadt?

2567 Zug nach Kappadokien (Zosim. 1, 36, 1)
(Riickkehr nach Rom trotz Cod. Just. 6,42, 15
unwahrscheinfich.)

Sommer257 Beginn der Christenverfolgung.

Mai 258 Aufenthaltin Antiochia bezeugt (Cod. Just. 5,
3,5.9.9,18).

2.H.Juni (1)260  Gefangennahme durch den Perserkonig Scha-

(or2.Jul)  purl. bei Edessa.

nach262(7) Gest. Nach scinem Tode Consgcrano? (Dic
‘wenigen bisher bekannt gewordenen Consecra-
tionsmiinzen sind wohl hybride Prigungen. Die
Angaben bei den SHA Vita Gall. 10,5 und Vita
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Valetian as

Aurel. 8,1 sind offensichtlich fiktiv. CIL IX 1566
st zweifelhaft, vel. den Kommentar von

b, pot. I Sept/OKt7-9. Dez. 2537
trib. pot. 11 10. Dez 253-9. Dez. 254
b, pot. il 10. Dez 254-9. Dez. 255

trib.pot. VIII 10, Dez 259-Juni (?) 260

Germanicus Ende 254
Germanicus max. 255

Germanicus max. Tl 257
Victoria Parthica 257

lberalitas1 253
I 254 0der2ss
m 256

Verheiratet mit (EGNATIA) MARINIANA (s. unten) .
Zuei Sthne:
1 Gavuenus (s. unten),
2.(P. Licous) VaLewianys, cos. T 265 (PIRL.257. PLRE 939 Nr. 14 RE.
5.v Liciius . 172). Nach der Vita (. 1)  pare absente Cacsa et 3p-
pelaus, fare Augustus (k).

PIRL2SS.
RE XIII 1, 1926, 4884, Nr. 173 (L. Wicker?)
KIP V1098 Nr 1 (G. Winkler).

RICV1 7.

Fittschen-Zanker, Katalog I 133, Nr. 111

B. M. Felleti Ma, lconografiarom. imp. 11 50f. und 215

‘Herrscherbild 1112, 95, (R. Delbrueck). 1113, 1014L. (M. Wegner).

M. Chuistol, ANRW 112, 1975, 8O3

G Barbier, Diz. Epigx 1V, 1942, 869, (au den liberaliates).

Ch. Oman, Num. Giron. 1632, S8, (zur Consecrato).

T. D Barnes, Phoenix 26, 1972, 176 zum Todesdatum).

'W.Kuboff, Herrschertum und Reichskrise (Bochum 1979).

1. Konig, Die gallschen Usurpatoren von Postumus bis Tetricus, Minchen
1981, 20ff. (zum Datum der Gefangennahme).

R_A. G. Carson, Actes du X" Congres Int. Num. Berne 1979, Louvain la
‘Neuve 1982, 461 . (zum Datum der Gefangennahme),




image157.png
26 Valerian (Juni/Aug. 253~ Juni 7] 260)

E Ketteahofen, Die 16m.per. riege des3 Jhn. Chr, Wiesbaden 982, SO

R Syme, Hisoria Augusta Papess, Oxtord 1983, 1951.

F.Paschoud, Zosime , Paris 197, 1391.

H. Halfmaon, ltnera pincipum 236f.

D. W Rathbone, ZPap 62, 1986, 174

D. Armstrong, ZPap 67, 1987, 2ISi. (cum Datum der Erhebusg und zur
‘ribunicia potstas. A. rechset trib. pot. I des Valerian und des Gallienus
von JuniJul bis Aug./Sept. 253, trib. pot. I von Aug./Sept. 253 bis Aug./
Sept. 254 usw. Vgl dazu oben $.331)

R Gobl, NumZ 74, 1951, 8.

1.°M. Dayen (5. unter Trebonianus) 43(f.

Peachin, Tiulature 37

Gresier, Titatres 8211,

P Bastica-H. Huveln, RN 1969, 2121f (Victora Pathia).

(Egnatia) Mariniana

Geb.: in Falerii 7). Tochter des Egnatius Victor Marinianus (PIR? E.
37), Gemablin des Kaisers Valerianus.

Gest.: vor 253 (7).

‘Consecratio nach des Thronerhebung Valeri

PIRE30.
REV2, 1905, 2003¢. .44 (A Scin).

RICVL 641,

Herrscherbid 111 3, 105 (M. Wegnes).

B. M. Felltti Ma, loonografia rom. imp. I S0£, und 219.

Gegenkaiser?
Mareades

Geburtsdatum unbekannt. Soha eines Cyriades (? so SHA Tyr. trig
2,1, wobl iktiv).

Name als Mareades (Amm. Marc. 23, 5, 3), Mariades, Mariadnes
‘oder Cyriades (so SHA 2. O.) Gberliefert

Reicher Birger und ehemaliger decurio in Aniochia in Syrien, we-
gen Unterschlagung aus der Curie gestoBen, fihrie die Perser ge-
gen seine Vaterstadt. Nach der Niederbrennung von Antiochia
(253, 256 oder 2597) wurde er von Schapur 1. as Verrater getotet.




image158.png
Mariniana/Mareades m

Nach den SHA Tyr. trig. 2,2-3 soll Mareades nach der Einnahme
von Antiochia zum Augustus erhoben worden sein (wohl Fiktion).

PIR M2,
RE XIV2, 1920, 1744£. (A. Stein).
KIP 11 1024 (R Honslik).
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28 Gallicnus (Scpt/OKt. 253-ca. Sept. 268)
Gallienus (Sept./Okt. 253-ca. Sept. 268)

Geb.: ca. 213 (Epit. de Caes. 33,3). Sohn des P. Licnius Valerianus
(5. oben) und der Egnatia Mariniana (5. oben), Enkel eines Gallie-
‘nus, summus quondam in republica vir (so SHA Vita Gall. 19,3,
‘wohl iktiv), geb. in Falerii Novi? (vel. AE 1979 Nr. 217b).

Name: P. Licius EGNaTIUS GALLIENUS (S1GNO FALERIUS? Vel A.
Alfoldi, Weltkrise 110.).

Wichiige Einzeldaten:

Sept /Okt. 253

Vor22. Okt. 253

254-256
1 Jan257
257-259 oder 260

‘Vom Senat zum Caesar erhoben (Aurel. Vict.,
Caes. 32,3, Eutrop. 9,7): P. Licius Gaute-
NUs NoB. Caes. Auo. (CIL VIIT 10132 AE 1967
Nr. 584).

(vl Dessau 531) Ethebung zum Augustus: Ine.
CaEs. P. LiciNius EGNATIUS GALLIENUS P. .
INV. AUG., PATER PATRIAE, FROCONSUL, PONTIFEX
seax. (schon unter Valerian), PRINCEPS IUVENTU-
s,

Aufenthalt auf dem Balkan.

Consulatsantrit (in Rom?).

Aufenthalt am Rhein.

24.und 25. Miir2 260 Sieg iber die Juthungen in Ratien.

Seit Sommer 260
2.H.260
‘Ende 260

Anf 265 (7)
2%
264 0der265

265
268

ca Sept. 268

(vor 22. Juli) Alleinherrscher.
Sieg iber die Alamannen bei Mailand.

Aufenthalt in Rom.
Decennalia.

Reise nach Griechenland und Einweibung in
die eleusin. Mysterien.

Feldzug gegen Postumus in Gallien.

Goten- und Herulereinfall. Einnahme Atheas.
Sieg des Gallienus am Nestos (oder bei Nais-
sus?). Quindeceanalien.

Gest.: Bei der Belagerung des von Aureolus (5.
unten) gehaltenen Mailand ermordet. Grabmal
an der Via Appia (Epit. de Caes. 40,3).
Voribergehende DAMNATIO MEMORIAE? (Name
auf mehreren Inschriften eradiert.) Consecratio
unter Claudius IL (Aur. Victor, Caes. 33,27):
Dvus GaLLienus (vgl. PRain. 9,7).
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cos.1 254
cos. Tl 255
cosI 257
cos. 1V 261

cos. IVdesign. V. Dez.
cos.V 262
cos. VI 264

0. VI desiga. VIl Dez. (7)265
cos. VIL 266

tib.pot. 1 Sept/Okt 253-9. Dez. 253 (2)
b, pot. 1l 10. Dez. 253-9. Dez. 255
tib.pot Il 10, Dez. 254-9.Dez. 255

b, pot. XVI 10.Dez. 267-ca. Sept. 268

Von den 15 imperatorischen Akklamationen lassensich nut S datieren:
mp.1 253
imp. 111 257
imp. VI 262 oder 263
imp. X (vgl. Dessau S41)
imp. XII 265 (IRTN 456)
imp. XV 268 (AE 1959 Ne. 271)

Ende254
255
257
258
2572 (Dessau 552, noffiziell?)

265(7)

Victoria Germanica 254
Victoria Il Germ.  256/57
Victoria Parthica 257
Viet VLVIL VI 259-261

Eine Liberalitas 262 wegen der Decennalien?
Aschon in Athen 26465

Ein Bruder P, Licowos Vavsauanes, cos. 1265 (PLRE 939 Ne 19).
Verheiratet mit CORNELIA SALONINA (s. unten).
Eine Konkubine Pra(x), Slia Atali, regis Marcomannorum (PIR' P 317).
Vg1 SHA Vit Gall 215, Aure. Vic, Caes. 3.6, Epit. de Caes. 33,1
Drct(7) Sohne von der Slonina-
Licinius VALERIANUS (. untea),
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2 Gallenus (Sept/Okt. 253-ca. Sept. 268

Liciaus Satonivus (s unten) und?
‘Licawuus Egvamivs Marnaanus (s unten)

Eine Cousine (Licrua) Gavuimen (PIR® L 267 Vel. SHATyr. trig. 29.3,
wob fiktiv

PIRL197.

PLRE 383 Ne 1.

RE XIIL 1, 1926, 350(F. Nr. 84 (L. Wickert), und Suppl. X 1965, 379 (M.
Bonaria).

KIP I G9(E. (R Hanslk).

Diz. Epigr I 1962, 82581 (R. Paribeni).

RACVIIT 1972, 96211 (E. Manni).

RICV 1, 6611, und 1296

Hemscheibild 1] 3, 1979, 106 (M. Wegaes), 112, 9511, (R. Delbrueck).

B. M. Felltt Maj, lconografia om. imp. I 5265 und 220ff.

Fittschen-Zaniker, Katalog I 1341(. Nr. 11261

H..J. Wilger, Studien zur Chronol.des Gallenus und Postumus, Diss. Saar-
bricken 1966.

A Alfold, Studien zur Welkrie des 3. Jh., Darmstadt 1967.

T.D. Bames, Phocaix 26, 1972, 159

M. Clistol, ANRW 112, 1975, B036f.

. Foller, Athtnes au I et au 11 sdcle, Paris 1976, 1.

N_ Gostar, Actes de Ia XII* Conférence EIRENE 1972, Bukarest- Amster.
dam 1975, 645¢_(zum Titel Daicus maximus)

W Kuboff, Herrschertum und Reichskrise, Bochum 1979

H. Halknann, Ttinera principum 237,

D. W. Rathbone, ZPap 62, 1986, 1176

D. Atmstrong, ZPap 67. 1987, 21SHL. (val. oben unter Valerian).

W Den Boer, Some Minor Roman Historians, Leiden 1972, 79 (zur Conse-
cratio).

1. Drinkwater, The Gallc Empire, Stuttgart 1987, 921t

R.Gobl,NumzZ 74, 195L, 8. und 75, 1953, ST

L. de Blois, The Poicy ofthe Emperor Gallienus, Leiden 1976.

3. Nolls, JbNum 378, 19871, 96 m. Aum. 13 (Caesaritel).

E. Kettenhofer, BO 47, 1980, 1691 (Perscus max.).

- Klio , 1992, 291,

D. Armstrong, ZPap 10, 1987, 23S, (Besuch Athens).

L. Bakier, Germania 71, 1993, 3696 (Juthungensicg).

Peachin, Titulature 39.

Grener, Titulares 821f.

Valerianus Iunior
Geburisdatum unbekannt. Altester Sohn des Gallienus und der
Cornelia Salonina.
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Valerianus Tunior/Saloniaus B

255(CPR176)  Ethebungzum Caesar: P. Liciaus Corneuius
EGNATIUS VALERIANUS CAESAR, PRINCEPS IOVEN-

Tuns.

seit257 Ier. P. Licinrus CORNELIUS VALERIANUS NoB.
Cars. (Augustustitel auf Inschriften offenbar
inkorrekt).

Ende 257/Anf. 258 Gest. in Dlyricum (nicht in Koln).
Consecratio: Divus VALERIANUS CaEsaR (Des-
sau 536 Vgl. 557).
Spater Namenserasion auf Inschr. (Dessau
2.0).

PIRL184.

RE XIII 1, 1926, 2396, Ne. 47 (L. Wicker).

RICVY, 116

Herrscherbild 1113, 1215, (M. Wegner).

B. M. Felletti Maj, lconografia rom. imp. I . und 241 1.

1. Koaig, Die galischen Usurpatoren 431.

‘W. H. M. Liesker, Proc. XV Int. Congr:. Pap. I, Athen 1988, 4551t
Peachin, Titlature 38.

Saloninus

Geburtsjahr unbekannt. Jingerer Sohn des Gallienus und der Salo-
nina.

1H28 ‘Erhebung zum Caesar: P. (Liciius) CorvELis
(SALONINUS) VALERIANUS NoB. CAES. oder
(P. CORNELIUS) SALONINUS GALLIENUS NOB.
‘CaES., PRINCEPS 1UVENTUTIS.

Herbst 260 Annahme des Augustustitels in Koln (erscheint
auf Inschriften und Minzen gelegentlich schon
friber): IMP. SALONINUS VALERIANUS AUG.

‘Herbst 260 Gest.: An Postumus ausgeliefert und hingerich-
tet. Consecrationsmiinzen (unter Gallienus?):
Divus Cagsar Q GaLuexus (Q = quondam?
Ein in Wien befind!. Stiick ist nach briefl. Aus-
Kunft von R. Gobl ,ohne jeden Zweifel echt
Ex weist es jedoch Valerian 11 zu). Spter Era-
sion des Namens auf Inschriften (Dessau 558).

PIRL IS,

RE XII1 1, 1926, 2361t Nr. 46 (L. Wickerr).

KIPTIL641 Ne. 5 (R. Hanslik).




image163.png
m Gallienus (Sept Ok, 253-ca. Sepr. 268)

RICV, 231
Herrscherbild 1113, IZ36. (M. Wegner).

B. M. Belletti Maj, lconografia rom. imp. I1 S4f. und 2411.

A Alfeldi, Studien zur Weltkrise 10681

1 Konig, Die gallschen Usurpatoren 4311

T. D. Bares, Phoenix 26, 1972, 17111

C. Zaccaria, Quaderni distoria antica 2, 1978, 91T, bes. 13715,
. Shiel, ANS Museum Notes 24, 1979, 11711

‘W, H. M. Liesker (s. unter Valerianus Jun.)

Peachin, Titulature 381,

Marinianus

Geb.: ca. 265 in Rom? Jungster Sobn (nach anderen Vemutungen
‘Vetter oder Neffe) des Gallienus. [dentisch mit dem Consul suffec-
tus des J. 268 (Fasti, Dessau 2457)? Erhebung zum Cacsar nicht
bezeugt!

Gest.: Ende 2687 Zusammen mit dem Bruder des Gallienus auf
Veranlassung des Senats getotet? Vgl. Zonar. 12,26.

PIRL 158,

PLRE p. SS9Ne. 1

Herscherbid 113, 29 (M. Wegoer).

A A, Studien cur Wellkrise 9.

H. Dressel, Die romischen Medaillone des Minakabinetes der saatichen
Muscen zu Berln, Dublin-Zurich 1973, 2621f. Nr. 156.

1. Korig, Dic galschen Usurpatoren 12711,

. Zaccaia, Quaderni di toria amtica 2. 1978, 6411

Salenina

Geburtsdatum und Herkunft unbekannt. Gemahlin des Gallienus.

Name: Cornie1ia SALONINA (ILia CORNELIA SALONINA auf kerischen
Minzen: BMC Caria p. 24 und 51 . Mac Doneld, Hunterian Coll.
11 p. 429. CoRNELIA CHRYS0GONE auf jonischen und lydischen Min-
2en: BMC lonia p. 187, 181£. 300. 395 Lydia p. 121. 226. 274).

254() ‘Erebung zur Augusta: CORNELIA SALONINA
AUGUSTA, MATER CASTRORUM (IGRR T1I 237.
AE 1982,272).

ca.Sept. 268 Gest.: Zusammen mit Gallienus in Mailand

‘ermordet? Vgl Zonar. 12,25.




image164.png
Marinianus/Salonina/Gegenkaiser und Usurpatoren m
Sohne s. oben unter Gallienus

PIREC 1499,

PLRE p. 799,

RE 1 A2, 1920, 2006, Saloninus Nr. 4 (A. Stein).

K1 P IV 1521, Saloninus Nr. 2 (G. Winkler).

RICV1, 63. 1058, 9L

‘Hemrscherbild 11 3, 1306, (M. Wegner).

‘B. M. Felletti Maj, conografia rom. imp. 11 S4f. und 235€1.

H.G. Pflaun, Scripta Varia I, Paris 1975, 299 (zum Titel mater castrorum).
Wallinger 129,

Gegenkaiser und Usurpatoren
Ingenuus

Geburtsdatum und Herkunft unbekannt.
Name: Inenuus (Ingebus: Aur. Vict. Caes. 3,2. Genuus: Oros. 7,
2,10

Unter Gallienus Statthalter von Pannonien und Moesien.

260 nach der Gefangennahme Valerians in Sirmium von den Truppen
zum Augustus ethoben (Aur. Viet. a. O. Orosius a. O. Zonar.
12,24. Nach SHA Tyr. trig. 9,1 erfolgte die Erhebung schon 258,
‘wohl Fikiion).

Bald danach von Aureolos (s. unten) bei Mursa besiegt und auf der
Flucht umgekommen.

PIR}I23.

PLRE 457 Ne L

RE X2, 1916, 15526 Ne. 2(A. Stein)

KIP 111410 Nr. 1 (R. Hanstk).

B. M. Feletti M, lconografa rom. ip. I 561 und 2461.
3. Fit, logenuus et Régalicn, Brissel 1966

T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 1606,

Peachin, Ttulature 40 (= Mitte 260).

Regalianus

Geburtsdatum unbekannt. Nach SHA ‘Tyr. wig. 10,8 gebirtiger
Daker, Decebali, ut fertur, adfinis (offenbar fikiiv).




image12.png
Marcellus/ulia/Agippa n
Herbst17v.Chr—  Orieatreise mit Agrippa.

‘Frihjahr 13y, Chr.

Okt.14v.Chr.  Geburt der Agrippina in Athen.

2vCr. Verlobung mit Tiberius, Geburt des Agrippa
Postumus.

11y Chr. ‘Heirat mit Tiberius.

0% Cor Geburt eines Sohnes in Aquileia (bald nach der
Geburt gestorben).

Ende2vChr.  Scheidung von Tiberius, Verbannung nach der
Insel Pandateria.

30.Chr. Obersiedlung nach Rhegion.

2H.4n.Ch Gest. in Rhegion.

Verheiraet it 1. ManceLus, 2. Acuures, 3. Tmenus.

5 Kindervon Agrippa: C. Catsar, (Virswwu) Tuuia (PIR? 1635, L. Caesar,
‘Acturmua (PIR' V463), Acuiren Postusus (. unten).

in Sohur van Tierius, bakl nach der Gebor: gestorben.

PR TGS,

RE X 1, 1918, 8968, Nr. 550 (K. Fivlen.

KIP 15391 Ne 95 (R. Hansh).

R.Chéal

RICIp.76 Nr. 1661, 1'p. 72 Ne 4041,

. Satder, Stien aus dem Gebiet d Alten Geschichte, iesbaden 1962, 11
J.Linderski, ZPap 72, 1988, 181, (cum Aufenthal in Rhegium).

‘A Ferrll. in: C. Derous, Studes I, 3326

Hahn, Frauen 10685

Agrippa

Geb.: 6473 v.Chr. (zwischen 23, OKt. und 23, Nov. 647), riteriicher
‘Herkunft, Sohn des L. ipsanius und ciner unbekannten Mutter.
Name: M. Virsaius Acueea.

a3v.Cur. (seit August?) tribunus plebis?
v Chr Unterfeldnert (Legat?) Oktavians.
seitlJan. ()40 practor urbanus.

v Chr.

Friibjahr39(?)-  Proconsul der Gallia Transalpina.
Herbst 38 . Chr.
37v.Cor. Consul. Anlage des Portus Iulius, Vertrag von
Tarent (Sept./Okt. 37 v.Chr.). Un diese Zeit
(2) Heirat mit Caccilia Attica (Nep.Att. 12,1).
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N Gallenus (Sept.JOKt. 253-ca. Sept. 268)

Name: P. CloanELrs?) REGALIANUS (so die Munzen, Regilianus:
SHA'Yr. trig. 10).

Statthaiter in lllyricum unter Valerian.

260 (?) nach dem Untergang des Ingenuus in Mosien zum Augustus
‘erhoben: Tur. CAES. P. C. REGALIANUS AUG.

Nach einem Sieg Uber die Sarmaten von Gallienus besiegt und von
seinen Soldaten getdtet.

Verheiratet mit (7) Suncia DavawmiLi (PLRE 273), aus lykischem Hause.
Ethebung zur Augusta 260: SULPCIA DRYANTILLA AUGUSTA.

PIR-
PLRE762.

REIAI, 1914, 46215, (A. Stei).

KIP IV 1364 (G. Wikier).

RICV2, S8, und 588.

Herrscherbild 111 2, 125 (R. Delorveck).

B. M. Felleti Maj, Iconogratia rom. imp. 1 561, und 2671
1. itz Ingenuus et Régalien, Brissel 1966.

R. Gobl, Regaliznus und Dryantil, Wien 1970.

T. . Bames. Phoeaix 26, 1972, 170,

B. Saria, Kio 30, 1937, 353 (rum Ort der Erhebung).
P.Veyne, Karthago 11, 19612, 1. (Familie).

Peachin, Titulature 40 (~ Juni-Herbst 26).

Macrianus Senior

‘Geburtsdatum und Herkunft unbekannt.
Name: (T.?) Fuuvivs Macaiaus.

Unter Valerian a rationibus Augusti in Agypten? (Euseb., hist. eccl.
VIl 10,5) und dann procurator arcae et pracpositus annonae in
expeditione Persica (Pew. Patric., Excerpta de seat. 264, 159
Boiss.).

Nach der Gefangennahme Valerians wurde er — wohl in der 1. H.
Sept. 260 - von Ballista (5. unten) zum Kaiser vorgeschlagen,
lehnte aber aus Alters- und Gesundheitsgrinden das Amt ab. Die
SHA Tyr. trig. 12,12 lassen ihn falschlich zusammen mit seinen
‘Sohnen das Kaisertum ubemehmen.

Gest.: Hetbst 261. Gefallen im Kampf gegen Aureolus (s. unten) in
Miyricum.
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Gegenkaiser und Usurpatoren s

Verheiratet mit eines Dame aus vomehmem Hause (Lunia?), so SHATyr. tig.

Ba.

Zwei Sthne:

Macuiaos Iomios (s, unten),
QuiErus (s. unten).

PIR? F 549, Vl. Vol. Il p. XV.

PLRE 528N:.2.

REVILL, 1910, 52961 Nr 82 (A. Stein).
KIPI1635 Nr. 17 (R. Hansik).

H.G. Pflaum, Carciéres S281F. Nr. 350.
T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 1621,

Macrianus Tunior

Geburisdatum und -ort unbekannt. Sobn des Fulvius Macrianus
(Senior) und einer vornehmen Mutter (lunia?). Militartribun
unter Valerian (? SHA Tyr. trig. 12,10, wohl fiktiv).

vor17.Sept.260  (POxy3476, 12-13) Mit seinem Bruder Quietus

zum Augustus erhoben: Inr. Cags. T. Funvius
Iunius MackiaNus . £. Ava. (IGRR 11127 und
Minzen).

Gest.: Von Aureolus (5. unten) und seinem Un-
terfeldberren Domitianus in lyricum besiegt
und im Kampf gefallen.

cos 1 7

cos.11(?) 261 (POxy 2710, our im Osten)

PIR E 546 und Vol. IlTp. XV.
PLRE 528 Nr. 3.

REVII 1, 1910, 253 1. Ne. 73 (A. Stein).
KIPI1634 Nr.5 (R. Hanslk).

RICV2, 5891

Herrscherbild 111 2, 126ff. (R. Delbrueck).

.M. Fellet Mai, Iconografa rom.im. 1 5. und 249,
T'D. Barnes, Phocaix 26, 972,163

A Keryzanowska, RevNom 1968, 9.

D, W, Rathbone, ZPap 2, 1986, 181.
Peachin,Tlature 01
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3 Gallienus (Sept Ot 253-ca. Sept. 268)

Quietus,

Geburssdatum und -ort unbekannt. Jungerer Sohn des Fulvius
Macrianus (Senior) und einer vornehmen Mutter (Iunia?). Miltar-
tribun unter Valerian (? SHA Ry, trig. 12, 10, wohl fiktiv).

vor17.Sept. 260 Zusammen mit seinem Bruder Macrianus zum
Ine. Cags. T. Fuuios
AuG. Blieb im Osten

Herbst 261 Gest.: Nach dem Untergang von Vater und

Bruder in llyricum auf Emesa zurickgedrangt
und dort von den Einwohnern ermordet.

cosl 2
cos.11(2) 261 (POxy 2710, nur m Osten)

PIRFFS47.
PLRE7S7LNc 1.

REVII 1, 1910, 2571, Ne. 74 (A. Stein).

KIP 1163 N6 (R. Hansik).

‘Herscherbild 11 2, 126f1. (R. Delbrueck).

B. M. Felletti Maj, Iconografa rom. imp. 11 S8f. und 245.
‘Weitere Literatur 5. oben unter Mactianus lunior.

Piso

(Catpurnis?) Piso Fauci, nobilissimae et consularis familiae vir
(SHA Tyr. trig. 19,2), von Macrianus Tunior gegen Valens, den
Proconsul von Achaia (s. unten), geschickt.

261 (?) in Thessalien zum imperator ausgerufen und mit dem Bei-
namen Thessavicus belegt (SHA Gall. 2,3( Tyr. wig. 21). Bald da-
nach von den Soldaten des Valens getotet. Vom Senat angeblich
‘consecriert. Die Angaben sind offenbar weitgehend fiktiv.

PIRIC 298,
PLRE 703N 1.

RE XX2, 1950, 180341, Nr. 7 (J. Klass).

B M. Felletti Maj, Iconogratia rom. imp. 11 S61. und 247.
T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 166.
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Valens

Vir militaris, proconsul Achaiae unter Gallienus (SHA Ty trig. 19,1).

261 inMakedonien zum Augustus erhoben (daher Beiname THESSA-
‘LoNicus bei Amm. Marc. 21, 16, 102). Nach der Beseitigung des
Piso von seinen Truppen getotet (SHA a. O. 19,3).

PRV
PLREGZONE 2.

RE VII A2, 1948,2138 Nr. 5 (D. Strausies).
KIPVI0NE 1(A. Lippold).

T.D. Barmes, Phocnix 26, 1972, 175

Ballista

Geburisdatum und Herkunft unbekannt.

Name: eigentlich Kallistos (so Zonar. 12,23)? Ballista nur Spitz-
‘name? Vel. jedoch Birley. Gardeprafekt des Valerian (und des
Macrianus?), maBigeblich an der Erhebung des Macrianus und des
Quietus beteiligt.

Herbst 261 mit Quietus in Emesa eingesehlossen. Soll nach einer
Version der SHA (Vita Gall. 3,2 Tyr. tig. 15,d. 18,1-3) nach Be-
seitigung des Quietus sich selbst zum Kaiser gemacht haben (wohl
Fiktion). Bald darauf beseitigt.

PIRBAL

PLREp. 6.

RE 112, 1896, 2631 Nr. 2 (W. Henze).

KIP 1817 (R Hanslik).

E. Birley, Bonner HACalloquium 198485 (1987), 551

E. Kettenhofen, Die romisch-persischen Kricge des 3. Jahh. n.Chr.. Wies-
‘baden 1982, 1091.

Mussius Ae

‘Geburisdatum und Herkunft unbekannt.
Name: L. MUSSIUS AEMILIANUS SIGNO AEGippus (Dessau 1433).

Laufbahn: (vg). Dessau 1433) Quattuor militiae, praef. vehiculorum
trium prov. Galliarum (ca. 245), proc. Alexandreac Pelusi Parac-
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) Gallienus (SeptJOKt. 253-ca. Sept. 268)

toni, proc. portus utriusque Ostiae (247) vice agens praef. Aegypti
(vor Aug. 257-259), praefectus Aegypti (vor Okt. 259-Okt. 261
oder spater).

Nach 30. Okt. 261 (PStrasb. 16,37f.) nach dem Untergang des Macria-
‘nus und des Quietus zum Augustus erboben (SHA Vita Gall. 4,1.
Vgl. Tyr. trig. 22. Epit. de Caes. 32,4). Von den Truppen des Gallie-
‘nus unter Aurelius Theodotus (PLRE 906 Nr. 4 besiegt und gefan-
gen (vor 30. Marz 262, vel. P.Strasb. II, 1 7,1-2). Von Gallienus
hingerichtet.

PRIMTS7.

PLRE23 Mr. 6. Dazu Historia 23, 1974, 2461,

RE XVI 1, 1933, 9011, (A. Stein)

KIP 189 Ne.2 (R. Hansli).

Deviiver M 77

H-G. Pllaum, Carridres 9261, Nr. 349,

B. M. Fellett Maj, lconograta rom. inp. 11 381, und 250.

3. Schwartz, Bull. e la Soc. dArch. d'Alexandrie 37, 1998, 3411,

T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 14 und Historia 3, 1994, 2461t

. W. Rathbone, ZPap 62, 1986, 119.

G Bastanini, ZPap 7, 1975, 3W11. und 38, 1980, 88.

Peachin, Tiulature 42.

Memor

Gebiirtiger Maure, erhielt in Agypten den Auftrag der Getreide-
beschaffung und soll einen Umsturz vorbereitet haben. Er wurde
jedoch auf Veranlassung des Theodotus (PLRE 906 Nr. 4) von den
Soldaten getotet (ca. 262), offenbar ohne zum Imperator ausgeru-
fen zu sein (Petros Patrikios bei Dio I1I p. 742 Nr. 160 ed. Boisse-
vain, Zosim. 1,38, 1).

PIR?M 490,
REXV1,1931, 655 Ne.§ (A. Seein).
Aureolus

Geburtsdatum unbekannt. Daker niederer Herkunft (Synkellos
p.71).

Kriegsdienst unter Valerian, dux equitum unter Gallienus, besiegte
260 den Usurpator Ingenuus und 261 den Usurpator Macrianus.
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‘Gegenkaiser und Usurpatoren 2

.2 Erste Erhebung zum Augustus (?): (Iur.) CAgs.
M. AfL. AuREOLUS?
Spater Versohnungmit Gallienus (?) und Kampf
gegen Postumus.

Ant.268 Ubertritt zu Postumus.

Aug/Sept (7)268  Zweite (?) Erhebung zum Augustus in Mailand:
Inv. AUREOLUS AUG.

2 H.Sept.(1)268  Gest.: Nach der Ubergabe von Mailand von den
Soldaten des Claudius II. erschlagen.

PIRIA 1672

PLRE 138,

RE 112, 189, 25451, (W. Henze).

KIPI771 (R. Hanslik).

RICV2,580

B.M. Felletti Maj, Iconografia rom imap. 1 S81. und 2501.

A Alfoldi, Studien zur Weltkrise 117,

1. Konig, Die gallichen Usurpatoren, Munchen 1981, 12511

Th. O. Mabbott, Eine Munze des Aureolus 262 n. Chr., Schw Mbll 6, 1956,
4941 (2ur 1. Exhebung). Die Echtheit wird von R. Gobl (briel. bestriten.

T. D. Bames, Phoenix 26, 1972, 149,

E. Birley, Bonner HAColloquium 1984/85 (1987) 611

Peachin, Titulature 42 (‘AprilMay-late Sept. 265°).

Trebellianus

Soll unter der Alleinherrschatt des Gallienus (260-268) in Isaurien
2um Imperator ausgerufen worden scin, sei aber per Gallieni du-
cem Camsisoleum (PIR? C 380) besiegt und getotet worden (SHA
Ty trig. 26). Alle Angaben sind offenbar fiktiv. Munzen, die der
‘Usurpator geprigt haben soll, sind bisher nicht gefunden worden.
Die Exwahnung des Trebelliznus bei Eutrop 9,8 ist wohl inter-
poliert.

PIR'T2IL

PLRES22.

REVIA2, 1937, 2262 (A. Stein).
T. D. Barnes , Phoenix 26, 1972, 175.
G. Marasco, Sileno 14, 1988, 21681
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Celsus.

‘Privatus ex tribunis soll in Africa auf seinen Gitern gelebt und unter
der Alleinherrschaft des Gallienus (260~268) zum imperator aus-
‘gerufen, aber schon nach sieben Tagen von einer gewissen Galliena
(PIR? L 266. Wallinger 1291.) getotet worden sein (SHATyr. trig.
29. Vel. Vita Claudii 74). Alle Angaben sind offenbar fiktiv.

PIRI C6d6.

PLRE 193,

REIM12, 1899, 18821, Nr.8 (A. Ste
KIPTTI02NES (R. Hanshik).

Saturninus

Optimus ducum Gallieni temporis. Unter der Alleinherrschaft des
Gallienus (260-268) von den Truppen zum Kaiser erhoben und
spater getdtet (SHA Ty trig. 23). Nichtidentisch mit dem gleich-
‘namigen Gegenkaiser unter Probus (s. dort). Alle Angaben sind
offenbar fktiv.
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Gegenkaiser/Claudius 1 Y
Claudis I1. Gothicus (Sept./Okt. 268-Sept. 270)

Geb.: 10. Mai 2147 (FPhiloc. Polem. Silv. Vgl. Chron. Pasch. p. 508.
Malalas p. 299). Herkunft (Ilyricum? Vgl. SHA Vita Claud. 11,9u,
14,2) und Abstammung unbekannt. Die Vaterschaft Gordians IIL.
(Epit. de Caes. 34, 1), die Verwandtschaft mit Probus (Vita Probi
3,2-4) und die Verbindung zu Constantius Chlorus (Vita Claud.
13,1-3) sind fiktiv.

Laufbahn: Angeblich tribunus militum unter Decius, tribunus legio-
‘nis V Martiae und dux totius llysici unter Valerian und Gallienus
(Vita 14-16, fiktiv). 268 als tribunus in Ticinum bezeugt (Aur.
Victor, Caes. 33,28. Zonar. 12,26).

Wichiige Einzeldaten:

Sept/Okt.268  Zum Kaiser erhoben (das Datum 24. Marz, so
Vita 4,2, ist fiktiv): [P, CAES. M. AURELIUS
CLAUDIUS P. . INV. AUG., PONT. MAX., PATER
PATRIAE, PROCONSUL (das in der Vita Claud. 7.8
undinder Vita Aurel. 17,2 genannte Gentilicium
‘Flavius ist fiktiv, ebenso der nur bei den SHA
begegnende Name Valerius). Sieg aber die
Alamannen am Gardasee.

Winter268269  Aufenthalt in Rom?

269 Sieg iber die Goten bei Naissus.
Sept. 270 Gest. in Sirmium an der Pest. ~ Consecratio:
Divus Cuaupius.

cos. 1 269 (auf cinigen Inschriften irtdunlich cos. I1)

trib. pot. 1 Herbst-9. Dez. 268
ib.pot. 11 10. Dez. 268-9. Dez. 269
rib. pot. 1 10, Dez. 269-Sepr. 270

Germanicus max. 268

Gothicus max. 269
Parthicus max. 270 (Dessau 571)

Ein Congiarium bei Regierungsanfritt.

Ein Bruder: M. Aursirus Caupius QuovTrLuus (s. unten).
Der in der Vita 13,1-3 genannte Bruder Cuisvus (PLRE p. 232 Nr. 1) dessen
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Tochter Cuaupu (PIR? C 1064) und dic Schwester Constantina (PLRE
p.222Nx. 1) sind Fiktion.

PIRA 1626,
PLRE209 M. 11

RE [12, 189, 24588 Nr. 82 (W. Henze)

KIPI7701, NE. 31 (R, Hansi).

Diz. Epigs. 111, 1900, 303, E. Fereero).

RICVL, 2016

Herrscherbikd 113, 135 (M. Wegoes). 1112, 143ff. (R. Delbrucck)
B. M. Feleti Maj, lconografia rom. ump. If 62, und 280,

P Damerau, Kaiser Claudivs . Gothicus, Kiio Beih. 3, Leipzig 19%.
T. D. Barmes, Phoenix 26, 1972, 1546

3. Rea, POxy 40, 1972, 186 und 25 (zum Todesdatum).

M. Price, Num, Chon. 1973, 75.

H. Huvelin-X. Lotiot, BSFN 29, 1974, 440, (Flavius und Valerus).
H. Halfmann, linera principum 239.

P. Kneisl, Siegestitlatur 136.

. W. Rathbone, ZPap 62, 1986, 120f.

Pond, tascrptional Evidence 1.

M. R, Weder, JAK 11, 1990, 6711 (Augustus sit April 268).

A Lippold, Klio 74, 1992, 380

H. Huvelin, Quad. Tic. 21,1992, 094, (Regerungszt. Frahj. 268- Aaf. 270).
Peachin, Tslarure 421.

Gegenkaiser
Censorinus

‘War nach SHA Tyr. trig. 33 vir plane militaris et antiquae in curia
dignitatis, bis consul, bis praefectus practorii, ter praefectus urbi,
quarto pro consule, tertio consularis, legatus practorius secundo,
quarto aedilicius, tertio quaestorius, extra ordinem quogue lega-
tione Persica functus, etiam Sarmatica. Soll vater Claudius zum
imperator erhoben, aber von seinen Soldaten nach sieben Tagen
getotet worden sein (a. O. 31,12 und 32,8). Alle Angaben sind
offenbar fiktiv.

PIRF C636.
PLRE 197Nr.3.

REII12, 1899, 1908 Nr.4 (A. Stein).

KIPI 1106 Nr. 1 (R. Hansiik).

K.-P. Johne, Kaiserbiographien und Senawaristokratie, Belin 1976, 2151
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Censorinus/Quintillus 23
‘Quintillus (September 270)

Geburtsdatum, Herkunit und Abstammung unbekannt. Bruder des
Claudius II. Gothicus.

Wichiige Einzeldaten:
2%8 Unter Claudius procurator in Sardinien?
Sept.270 Zum Kaiser erhoben (damals in praesidio

Italize: SHA Vita Aurel. 37,5): lp. Caes. M.
AURELUS CLAUDIUS QUINTILLUS IV P. F.
AUG., PONTIFEX MaX., PATER PATRIAE.

2.H.Sept.270  Gest. in Aquileia nach Regierung von 17 Tagen
(sodie Mehrzabl der Quellen. Der Chrono-
graph von 354 gibt Galschlich 77 Tage an). Vou
den Soldaten ermordet (oder Selbstmord oder
natirlicher Tod?).
Consecratio nicht sicher bezeugt!

Verheiraet und zwei Kinder? (Vgl SHA Vita Claud. 13,9

PIR? A 1480.

PLREp. 759 Ne. 1

REIIZ, 1896, 24621. Nr.84 (W. Heaze).

KIP1767NE 9 (R, Hansii).

RICVI, 2381

Herrscherbild 112, 1436, (R. Delbrueck). 113, 1391, (M. Wegner).

B. M. Flleti Mai, lcouograia rom. imp. [1 6f. und 2641

T.D. Bames, Phocnix 26, 1972, 1685

. W. Rathbone. ZPap 62, 1986, 1211.

‘A Boniou- A. U. Stylow, Epigraphica 4, 1982, 29t. (zur Statthalterschaft
von Sardinien).

Poud, Inscriptional Evideace 1061

Peachin, Titulature 43,

V. Cubeli, ZPap 92, 1992, 2351. (pladiert fir cine Regierungseei von 77 Ta-
gen bis ca. Ende Nox. 270. Der Regicrungsaatrtt von Aurclian wirde sich
damit cntsprechend verschicben. Leider lassen dic igyptischen Zeugnisse
keiae cindeatige Entcheidung 7, da ia AQyplen aus unbekansiea Gria-
denvom 12. Oktober bis L1 (7) November aach Consulnstattnach Kaisern
datert wurde. Exst Mitte Dezember 270 wird i der Arsinoits nach Aure-
ian as Kaiser und Vabalathus als Konig datie. Vgl Rathbone 2. 0.).
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n Augustus (16. Jan. 27 % Che-19. Aug. ¥ n. Chr)

3. Sept. 36v.Chr.
13 Nov. 36v. Chr
35-34v.Chr.
33v.Chr

31 Mérz32v.Chr.

32/31v.Ch.
2.Sept 31v.Chr.
13-15. Aug.
29v.Chr.
2Bv.Chr.

2v.Cor.
25w Cnr.
23v.Cor.
23-2vChr.
21v.Chr.

ca. Juni20v. Chr—

Fribjabr 18v.Chr.

L Juli(?) 18+, Ch.

31 Mai-3. Juni
v Cor

Herbst 17 . Chr.—
Frahj. 13w Chr

LJuli(?) 13v.Chr.

Ant. 2 Chr
Mz 12v. Chr.

cos. design.
cos.design. IT

o5, 11

cos. 1
aib. pot. 1
b, pot. Il

Schlacht bei Naulochos.
Agrippa erblt die corona rostrat
Teilnabme am llyrerkrieg Oktavians.

Aedilis curulis. Bauprogramm. Astrologen-
austreibuag aus Rom.

Tod des'T. Pomponius Atticus, Agrippa sein
Erbe.

Oberbefehl aber die Flotte des Oktavian.
Schlacht bei Actium.

‘Teilnahme am Triumph Oktavians. Agrippa
erbilt ein vexillum caeruleum.

‘Consul 1. Heirat mit Claudia Marcella, der
‘Tochter der Octavia Minor. Abhaltung des Cen-
sus mit Oktavian.

Consullll

‘Einweibung des Pantbeon.

IMPERIUM PROCONSULARE fr§ Jahre.

Tatigkeit im Osten.

‘Rckkehr nach Rom, Scheidung von der Mar-
cella. Heirat der Augustustochter Iulia (Ende
21v.Chr).

Tutigkeit in Gallien und Spanien. Beeadigung
der Kantabrerkriege

‘TRIBUNTCIA POTESTAS fr § Jabre, napERIUM
"PROCONSULARE fir S Jahre.
Abbaltungder ludi saeculares als XXvirs. f.2u-
‘sammen mit Augustus.

‘Tatigkeitim Osten.

Verlingerung der TRIBUNICIA POTESTAS und des
IMPERIUM PROCONSULARE um § Jahre.
Reise nach llyricum.

Gest.in Campanien (Dio 54, 28, 2-3). Beiset-
zung im Mausoleum Augusti,

seit Herbst 38v.Chr.

I 1Jan.-31 Dez. 37v Chr

2 H 29w Chr,
1.Jan.-31. Dez. 28+, Chr. (mit Augustus)

1.Jan.-31. Dez. 27 Chr. mit Augustus)

1.Juli 26. Juni?) 181 Che-30. 25.7) Juni 17 Ch.
1.Juli 17 v.Che-30. Juni 16 v.Chr.
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2 Aurclian (Sept. 270-Sept /0Kt 275)
Aurclian (Sept. 210-Sept./OkL. 275)

Geb.: 9. Sept. 214 (7) (FPhiloc, vgl. Malalas p. 301 Dind.) in der Da-
cia Ripensis (oder bei Sirmium?), niederer Herkunft. dux equitum
unter Claudius 11

Wichiige Einzeldaten:

Sept. 270 Ehebung zum Kaiser in Sirmium: Ine. CAEs.
L. DOMITIUS AURELIANUS P.F. INV. AUG., PON-
TIFEX MAXINUS, PATER PATRIAE. PROCOS. Danach
Sieg iber Quintillus bei Aquileia. Nach Eutrop
9,15 und Epit. de Caes. 35,1 regierte Aurelian
5 Jahre und 6 Monate. Das wirde auf eine Er-
hebung Febr./Marz 270 (also noch unter Clau-
dius) fshren. Von einer Emporung gegen Clau-
diusistinden Quellen jedoch nirgends die Rede.

Winter 270/1 Aufenthalt in Rom.

m Feldziige gegen Vandalen, Tuthungen und Sar-
maten.

Winter 271272 2. Aufenthalt in Rom. Beginn des Baus der Au-
relianischen Maver.

m Auforuch in den Osten, Feldzug gegen die Go-

ten auf dem Balkan, Réumung Dakiens (schon
271%), Sieg iber Zenobia und Eroberung von

‘Palmyra (Sommer)

Winter 27253 Aufenthalt in Byzanz? (Vel. Cod. Just. 5, 72,2
‘mit Kommentor von Halfmann.)

m Karpenkrieg. 2. Feldzug gegen Palmyra. Nieder-

‘werfung des Bgyptischen Aufstandes. Triumph
in Rom (Zosim. 1,61, 1).

m Sieg iber Tetricus (Mitte 274), Ende des Galli-
schen Reiches (Herbst 274 Triumph iber Tetsi-
cus: Aur. Vict., Caes. 35,5). Dedicatio des.
Templum Solis durch Aurelian (25. Dez.”
Degrassi p. 545).

215 Zug iiber Gallien und Vindelicien in die Donau-
provinzen.

SeplLIOKL2TS  Gest.: Bei Caenophrurium zwischen Perinth
und Byzanz von den Soldaten ermordet.
‘Voribergehende DAMNATIO MEORIAE? (Namens-
exasion auf mehreren Inschriften, vgl. Sotgiu,
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Aurelian E

Studi 31. Daza IvSmyrna Nr. 815b.) Spater con-

: Divus AURELIANUS (AUG.).

cos1 21
sl 218
cos. T 215

trib.pot. 1 Sept/OKt.-9. Dez. 270

tsib. pot. 11 10. Dez. 210-9. Dez. 271

trib. pot. 11T 10, Dez, 271-9. Dez. 272

trib. pot IV 10, Dez. 272-9. Dez. 273

trib.pot. V. 10, Dez. 273-7214

trib. pot. VI 2274-9, Dez. 274
ib. pot. VI 10, Dez. 27%4-Sept /O 275 (? Vg Price 84).

deus et dominus (aatus) nur auf Minzen aus Serdica, deus auf laschiiften
(inoffuiel).

Fur die imperatorischen AkKlamationca ligen sichere Zeugniss sicht vor
(v8l. Desau Ne. 581 und 582).

Gennanicus max. 271
Goticus max. 212
Dacicus max. 272 (?) nicht offsell
Parth (Persicus)max. 272
Arabicus max. 272 nicht ofiiell
Palmyrenicusmax. 272 nicht offizell
Armeaicus ? (nur SHA Vita Aurel. 30,5)
Adiabenicus 7 (nur SHA Vita Aurel. 30,5)
Carpicus max. 273
Restitutor orbis 274

tis () 272.(?) (AE 1936 N, 129).

Die Siegestitel Britanaicus max. und Sarmaicus max. hat Aureliaa nicht
sefubrt.

Ein Congiarium bei Regierungsantsit.

Eine Schweser usbekannten Namens (ita 36,3. Eutrop 9, 4. Epit 35.9).

Verheirate mit Uva Sevemna s. watea).

Eine Tochter (Vita $0.2)

Die von den SHA Vita Aurel 10.3 und 4,41, berichtete Adoption des Aure-
Jiandurch Ulpus Critus (PIR' V 547 ist offenbar Fikiion (s W. Eck, RE.
Suppl. XTV 1674, 39 Ne.33, uad T D. Baraes, Phocaix 26, 1972, 155).
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26 Aurelian (Sept. 270-Sept/Okt. 275)

PIRID 135,

PLRE 129 Nr.6.

RE VL, 1903, 13476 M. 36 (E. Groag)

KIP 176165, Nr 4 (R Hanslik).

Diz. Epigs. 1 1895, 930St (F.Fuchs).

RACI 1950, 10041, K. Guoss).

RICV1,2686i.

‘Herrschertild 1113, W1, (M. Wegnen). 1112, 1486 (R Delbrucck).

B. M. Feletti Maj, Iconografiarom. imp. 1 66f. und 2651

G. Sotgiu, Studisul’cpigafia di Aurcliano, Univ.di Caglari 1961

~ ANRW12, 1975, 1039%.

3. Lafawie, ANRWI1 2, 1975, 986 . (abweichende Daticrungen).

J.R. Rea, Oxyrhynchus Papysi vol. XL, London 1972, 201 (zum Regie-
rungsbeginn) und 26{(. (zus zusatichen ribunicia potetas).

T. . Barncs, Phocnix 26, 1972, 145.

M.J. Price, Num. Chron 1973, 75(t

A Chastagnol, Mélanges J. Lafauric, Paris 1980, 75 (zum Todesdatum).

H. Halfmann, linera principum 2391.

E. Kettenhofen, 1yche 1, 1986, 138ff. (zur Sicgestitulatur).

D. W Rathbone, ZPap2, 1986, 12261,

Pond, Inscriptional Evidence 1076

G. H. Halsberghe, The Cultof Solinvictus, Leiden 1972, 15261,

H.-G. Kolbe, Dic Statthlter Numidicns von Galien bis Konstantin (268-320).
Manchen- Berlin 1962, 37 m. Aum. 4 (zur Bezeichnung deus)

E. Ketteahofen, Studii Casie 25, 1987, 63(. (zu den Sicgestiteln).

R.T. Saunders, A Biography of the Emperor A., Diss. Univ. of Cincinnats
1991 1992).

-, Historia 41, 1992, 31165

A Daguet, Ant. Afr. 28, 1992, 1736. (perpe uus mperator).

‘A Gobl, Die Mnzpr.des Kaisers Aurclianus, Wien *1995.

Peachin, Tiulature 43(.

Grenier, Tiulatures 84.

Ulpia Severina

‘Gebursjahr unbekannt, Tochter des Ulpius Crinitus (PIR' V547) (7),
vel. dagegen W Eck

Heirat mit Aurelian, Datum unbekannt.

ca.29. Aug. (7)278 Zur Augusta erhoben: ULeia (SEVERINA)
AUGUSTA, MATER CASTRORUM (ET SENATUS ET
PATHIAE): AE 1930 Nr. 150.

nach Sept./Okt 275 Nach dem Tode Aurelians Alleinregierung bis
zur Thronerhebung des Tacitus? Todesdatum un-
bekannt,
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Ulpia Severina/Gegenkaiser und Emporer. m

PIR'V S8,

PLRES30Ne2.

RE Suppl. XIV 197, 93¢ Ne. 57 (W, Eck).
KIPVI04SE. Ne.8 (G. Winkler).

RICV1 3838,

Herrscherbild 1113, 1416 (M. Wegner).

B.M. Felleti Mai, conografa rom. imp. 1T 6. und 2691,
Walinger 1341

Gegenkaiser und Emporer

Domitianus

Emporte sich ca. 271/2 gegen Aurelian, wurde aber bald beseitigt
(Zosim. 1. 49, 2). Vielleicht identisch mit dem gleichnamigen
General des Gallienus in Tllyricum.

Eine in Gallien gefundene angebliche Munze des Domitian ist die
‘neuzeitliche Uberarbeitung einer Tetricus-Munze.

PIR'D 114.

PLRE 262 Ne. 1.

REV1, 1903, I311£. Nr. 2 (O. Seeck).
Herrscherbild 111 2, 141 (R. Delbrueck).

B. M. Felletsi M, Iconografa rom. imp. I 626. und 259F.
T.D. Baraes, Phoenix 26, 1972, 156.

Peachin, Titulature 45.

L. Okamura, Hermes 120, 1992, 10365,

Urbanus

‘Emporte sich ca. 271/2 gegen Aurclian, wurde aber bald bescitigt
(Zosim. 1,49, 2).

PIR'V6T.
PLRE9G2Nr. 1
RE-
Septimius

‘Warde ca. 27172 in Dalmatien zum Kaiser echoben, aber bald danach
von den Soldaten ermordet (Epit. de Caes. 35,3. Zosim. 1,49,2).
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2 Auelin (Sept. 270-Sept Okt 275)

PIR'S 305.
PLRES2INe 1
RE11 A2,1923, 1560Nr.2 (A. Stein).

Firmus

Reicher Biirger aus dem syrischen Seleukeia, Zenobiae amicus et so-
cius (SHA Quad. Tyr. 3,1). Emporte sich 273 nach dem 2. Abfall
Palmyras gegen Aurelian (Quadr. tyr. 5,1), aber sine insignibus
imperii (SHA Vita Aurel. 32,2). Vielleicht identisch mit dem
Exavopdwni Claudius Firmus.

PIRF 162,

PLRE p. 339 Nr. 1
REVI2, 1909, 23821 Nr.6 (A. Stein).
A.K. Bowman, JRS 66, 1976, 158

Felicissimus.

Rationalis unter Aurelian, verantwortlich fur den Manzeraufstand in
‘Rom (Winter 270/1%), der offeabar in eine groBere Emporung
‘mindete (vel. bes. Eutrop 9, 14 und Aur. Victor 35, ). Von Polemius
Silvius (Chron. Min. I 5211.) wird Felicissimus zu den Usurpatoren
gezahlt.

PIRF 140

PLRE p. 331 Ne 1

RE V12, 1909, 21621, Ne. 1 (0. Seeck).

KIPIIS31 (R. Hanslik).

R Ziegler, Der Schatzfund von Braueiler, Bonn 1983, 281

M. Peachin, in: C. Deroux, Studies in Latn Literature and Roman History
I, Brossel 1963, 325 (vevmutet auf Grund von Malalas XIL p. 301, 1£.,
a8 die Revlte der monetari 272 in Amtochia und nicht in Rom statt
fand)
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‘Gegenkaiser und Emporer/Palmyrenisches Reich )
Palmyrenisches Reich (260-272)

Septimius Odaenathus

Geb. ca. 220 (). Aus vomehmer Palmyrener Familie, Sohn eines
Hairanes, Enkel cines Vaballathus, Urenkel des Nasor (so die In-
schriften. Die Einfuhrung eines #lteren Odacnathus geht auf eine
Angabe des Continuator Dionis, FHG IV p. 195, zuréck, die offen-
bar fehlerhaftist).

Laufbahn: Seit 244/49 (?) romischer Senator und bald danach Exarch
‘von Palmyra, vor 258 consul suffectus (oder adlectus unter consula-
res?), 258 legatus (?) consularis (von Syrien?), 261 Einnahme von
Emesa, Bescitigung des Quietus und des Ballista.

%2 ‘Von Gallienus zum DUX ReMANORUM emannt,
IMPERATOR, CORRECTOR T0TIUS ORIENTIS und REX.
‘REGUX (beide Titel postum?). Den Augustustitel
hat Odaenathus nicht gefihrt (unrichtig: SHA

‘Vita Gallieni 12,1).

26(2) 2. Marsch auf (und Einnahme von?) Ktesiphon.

267 (nach 29. Aug.) Gest.: Auf dem Marsch nach Herakleia Pontika
(in Emesa?) ermordet

Verheiraer

i mit unbekannter Frau,
2. mit Zenosta (s. unten).

Ein Sohn aus rser Ehe: Hesomuanus (0 au palmyrenischer nschif, SHA
Ty trig. 16 = Herodes = PLRE 427 Nr.3). Mitiegent seines Vaters (seit

2622), exmordet 267 zusammen it seinem Vater.Tite X x5cum postum?

wes Sofne von der Zenobia:

‘Sermaus HAmaNes (so die Inschriften, SHA Tyr. tig. 15,2 und 27,1 =
Herennianus - PLRE p.421 .

‘Sermans Vasassamaus (n den SHA 2. 0. = Timolaos, beim Continustor
Dionis a. 0. = Odaenathus) s. unten.

Ein weiterer Sohn Semius Awiocios wird auf Grund iner Erganzung von
‘OGIS 650 angenommen (PLRE p.73 N. 16). it jedoch unsicher. Vel
unten.

PIR'$339.

PLRE p. 631,

RE Suppl. X1 196, 12436 N 2 (H. Volkrmano)
KIPIV253 Ne.2 (A Lippold).
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0 ‘Paimyrenisches Reich (260-272)

T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 165.

F Milar, JRS 61, 1971, 1§

L De Blois, Talanta 6, 1975, 761

M. Gawlikowski, Syria 62, 1985, 2511€. (mit den wichtigsten neven Inschf-
ten, danach oben die Angaben zur Genealogie).

A Baldini, Corso di Cultura sul Arte Ravensate ¢ Bizantina 23, Ravenna
1976, 21,

. Kettenbofen, Die romisch-persischen Kriege des 3. Jabhunderts n. Chr.,
‘Wiesbaden 1982, 721. und 1226f. (zu den Aktiviiten des Odacnathus i
Jahre 253).

K. Chysos, Durnbarton Oaks Papers 32, 1978, SLf. (zur Titulatur).

E. Winter, Die sasanidischrom. Friedensvertrage des 3.Jh. n. Ch., Frank-
furta. M. 1988, 12015,

D. 5. Potter, Prophecy and History in the Crisis of the Roman Empire, Ox.
ford 1990, 38165

F. Millag, The Roman Near East 31 BGAD 337, Cambridge/Mass. 1993,
15981,

. Swain, ZPap 99, 1993, 157f. (Titel Corrector totius orieats).

Vaballathus

Geb ca. 260 (?), Sohn des Septimius Odaenathus und der Zenobia
(5. unten).

Laufbahn: 267 folgte er als REX REGUM und CORRECTOR TOTUS
‘Owtewns seinem Vater in der Herrschaft, 278 (?) vie CLARISSIMUS,
IMPERATOR, DUX ROMANGRUM.

Frohjahr 272 Erhebung zum Augustus: Ip. Cass. L. [utios

20 2. £. 1vv. AuG. (Dessau 8924).

Spatsommer272  Mit Zenobia zusammen gefangengenommen
und nach Rom gebracht (2),in der Gefangen-
schat gestorben (7). Vel. Zosim. 159.

Persicus Maximus.
Arabicus Maximus | seit272? (Dessau a. O., inoffiziel).
Adiabenicus Maximus.

PIR'S 347,
PLREp. 122
REVIIA2, 1948, 20136 Ne. 2 (W. Ealn).
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‘Vaballathus/Gegenkaiser untes Vaballathus w0

KIPV 1085 (A, Lippold).
RICV2p.555.

Hemcherbid 112, 160 (R. Debroeck).

B. M. Felet Mai, lconografia rom. imp. 1 70, und 2721
H.Seyig. Michailowsk, Warschau 1966, 6611
P Parsons, Chron. & Egypte 42, 1967, 971,

. Gallzes, Quad. Tic. Num. d. Ant. Class. 4, 1975, 2698
Peachin, Tiulature 45.

Weitre Literatur s, oben unter Odacnatbis.

Gegenkaiser unter Vaballathus
Maconius

Nach SHA Tys. trig. 15,5 und 17 consobrinus und Morder des
‘Odaenathus. Soll nach dessen Ermordung zum imperator ausgeru-
fen, aber bald danach von seinen Truppen ermordet worden sein.
Offenbar alles fiktiv.

PIRM7L

PLREp. 531
REXIV1, 1928, 253 Ne. 1 (A. Stein).
KIP 111866 (R. Hanshk).

Zenobia

Geburtsort und -jahr unbekannt, Tochter des Iulius Aurelius Zeno-
bius (PIR? 1 196) (in den SHA Vita Aurel. 31,2 wird ein Achilleus
parens Zenobiae erwahnt. Der Name ist wohl fiktiv. Auf Grund
unsicherer Ergénzung und Interpretation von OGIS 650 wird ein
‘Septimius Antiochus als Vater der Zenobia postutiert).

Name: urspr. TuLiA AURELIA ZENOBIA?, syr. Bath-Zabbai, seit 267 (?)
SermMIA Zexosia.

267 bemahm sie als REGINA (und MATER REGIS RE-
‘ouw?) die Vormundschaft fir ihren Sohn Vaballa-
thus.

2% Bruch mit Rom, Vorsto bis Ankara und (Anf.
270) Eroberung Agyptens.

5eit270(7) Verehrung als Néw Khconkrea (7).




image183.png
w Palinyrenisches Reich (260-272)

Fruh. 272 Annahme des Augusta-Titels: (SEPTIMA) ZENo-
A AuGUSTA.

Spatsommer 272 Bei der Flucht aus Palmyra von Aurelian gefan-
‘gengenommen und auf dem Wege nach Rom
gestorben (Zosim. 1,59, 4. Nach den SHA und
den Breviarien wurde sié im Triumph Aurelians
‘aufgefuhrt und habe danach noch lange auf
einem Landgut bei Tivoli geleb. Diese Angaben
sind wohl fiktiv).

PIR'S 355,

PLREp. 9901,

RE XA 1972, 161 N&.2 (R Hanstik und K. Wegenast).

KIPV USLE Ne.2 (R. Engel)

RICV2, 584,

Herrscherbild 112, 160 (R. Delbrueck).

B. M. Fellett Maj, conografia rom. imp. 1 681, und 271

T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 14SL., 160, 175, 1741

Wallinger 13911,

E. Equini Schocider, Septimia Z. Sebaste, Rom 1992.

D.F Graf, Z. and the Arabs, in: D. H. Freoch Ch. S, Lightfood, The Ea-

stern Froaticr o the Roman Empirc, Oxford 1989, 14311

Aniochus
Voller Name = Sermmius ANTIocUS? Vel. oben unter Odaenathus.

272 nach der Gefangennahme der Zenobia in Palmyra zum Kaiser
ausgerufen, aber bald danach von Aurelian besiegt und begnadigt
(Zosim. 160, In den SHA Vita Aurel. 31, 2ist falschlich von einem
Achilleus die Rede; dazu vgl. oben unter Zenobia).

PIRIATS.
PLRE p. 71 Ne.1.
RE 12, 1894, 2491 Nr. 44 (P von Rohder).
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Aatiochus/Gallsches Sonderreich 23

Gallisches Sonderreich
(Herbst 260-Sommer 274)

Postumus

Geburtsdatum unbekannt. Wohl gallischer Abstammung. Nach
Eutrop (9,9, 1) niederer Herkunft.

Laufbahn unbekannt. Nach SHA Vita Aurel. 8,2 von Valerian zum
‘Tutor des Gallienus bestelt (fiktiv!). Unter Gllienus praeses prov.
‘Germaniae Inferioris (senatorischen Ranges?), so W. Eck.

JuliAug. (?) 260
(nicht259)

21

Anf.269
MailTuni 269

cos. 1 (omamenta
‘consulatia?)

cos. 11

cos. I

cos. 1V

oV

b, por. 1
b, por. 11
ib. pot. Il
ib. pot. X

imp. X

Germanicus max.

‘Erhebung zum Augustus: In. Cags. M. Cassia-
NUS LATINIUS POSTUMUS. P. 7. INV. ATG., FON-
UFEX MAXIMUS, PATER PATRIAE, PROCONSUL.
Einnahme von Koln und Beseitigung des
Saloninus (s. unter Gallienus).

Averkennung in Gallien, Britannien und
Spanien.

Krieg mit Gallienus.

Aufstand des Laelianus (s. unten).

Gest.: Nach der Einnahme von Mainz von
seinen Sokdaten ermordet. DAMNATIO MEMORIAE
in den von Gallienus 265 . Chr. wiedergewon-
nenen Gebieten.

260 (oder friher)
261

62
268 (mit Victorinus)
29

Herbst260-9. Dez. 260
10. Dez. 260-9. Dez. 261
10. Dez. 261-9. Dez. 262
10. Dez. 268-MailJuni (?) 269

264
269

vor 10.Dez. 261




image14.png
AgipparC. Caesar n

b, pot. 1T 1. Juli 16 v. Ch.-30.Juni 15 v Ch.
b, poL VI 1. Juli 13 v Ch.-Marz 12.Chr.
Den ImperatorTitel hat Agrippa 2u Lebaciten nicht gefuhrt.
Verheirarer mit
1. Caecaun Arrica (PIR! PST3),
2 Coavoia Marceria (RR? C 102, R -Ch. 20),
3. o, der Tochter des Augustus (s.obe).
Eine Tockier von der Caesilia Altica: Virsaxa Aceisrma (PIR'V 462).
Mehrere Kinder von der Marcela (Suet. Aug. 63,1), Namen uabekannt, . .
eine Tochter Virsama?, verheiratet mit Q. Haterius, cos. suff. 5 v.Ch.
(PIR* H 287
‘Funf Kinder von der Tukia (s.oben).
Ein Bruder: L. (?) Viesaraus.
Eine Schwester: Virsaxia PoL (PIR' P 409. V 463).

PIR'V4sT.

Diz Epigs. 1 1895, 368f. (D. Vagles).
RETXAL 1961, 2266 Ne.2 (it Stommtate), (R Hansi).
KIPLUSE, (R Hanstk).

BMC Rep. 1 p. 1081 Ne 1001t
Fitschen-Zanker, Katalog 125F. Ne. 21

RICp. 76Nr. 16881 p. 107, Ne.29 und 32 p. 1L

RICF p.73 und p. 112 N 5.

3.-M. Roddaz, Marcus Agippa, Rom 1984,

R Syme, Phoenix 33, 1979, 3081

K. Briogmana, Chiron 7, 1977, 2198, (su imperium des Agrippa).
H. Halfman, linera principum 163,

C. Caesar
Geb.: zwischen 14. Aug. und 13. Sept. (nicht 23, Sept.) 20 v.Chr.

‘Sohn des M. Vipsanius Agrippa und der Augustustochter Tulia. Ur-
springlicher Name unbekannt.

17%.Chr. (nach 29, Jan.?) von Augustus adopiert. Name:
C. Iutis Cagsas

13xChr. Teilnahme am Troiaspiel. Leitung der Spiele pro
reditu August (ausammen mit Tiberius).

12v.Che. Augustus gibt Gladiatorenspiele zu Ehren des
C.und L. Caesar.

8v.Chr. Comes Augusti in Gallien. Tirocinium militiae.
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N Gallisches Sonderreich (Herbst 260-Sommer 274)

Germ.max. V(?) 264. (Vgl. RIC Ne. 63. 129, 1981. Dazu Drinkwater
10 Asm. 135.)
Quinquennalia 2.H.264
Decennalia Mitte 269

Eine Liberalitss (undatierte Manzen) bei Regicrungsantritt?

SHATYx g, 4 wird cin mitPostumus gleichnamiger Sofn genanat, der vom
Vater st zum Cacsar, dann zum Augustus crhoben worden sci. Die An-
gaben sindsicherlch kv (PLRE 720N.1).

PIRIC 466,

PLRE720Ne2.

RE 1112, 189, 16561 Nr.1 (A. Stein).

KIPIVIS8EN: 2 (. Volkmann).

RICV2, 3286

Herrscherbild 1112, B11f. (R. Delorucek).

B. M. Feleti Maj, Iconografia rom. imp. 11 S8F. und 25115

3. Latauric, Empire Gaulois, ANRW 112, 1975, B3, (Dort p. 998t cinc.
abellarische Obersicht iber ahere Ansatze und Uber dic cigenen Datic-
rungsvorschisge des ert )

P. Bastin, Le monnayage de bronze de Postume, Wteren 1967.

1 Knig, Die gallischen Usarpatoren von Postumus bis Tetrcus, Minchen
1981 (mit weiterer Literatur), dessen Ansaizen hicr gefolgt wird.

W, Eck, Statthaler 22215,

M. Chisto, in: Mélanges P Basticn, Wetteren 1987, 1055,

1. Drinkwater, The Gallic Empire, Stutgart 1987

T. Kotula, Eos 75, 1987, 3536

M. R. Weder, JAK 11,1990, 676, (Tod: Febr.Marz 269).

L Bakker, Germania 71, 1993, 369ff.

. Grizourt-D. Hollard, Revi¥um 1984, 618, (cs. V).

Laelianus

‘Geburtsdatum und Herkunft unbekannt. Soll nach SHA . trig. 5,8
niederer Abkunft gewesen sein.

Name: Utpius CORNELIUS LAELIANUS (50 die Minzen). In den SHA
Tyr.trig. S u. 6. heiBt er falschlich Lollianus, bei Orosius V11 22,11
Aemilianus, bei Eutrop 9, 9, 1 in den Handschriften L. Aclianus,
in der Epit. de Caes. 32,4 Aelianus.

Laufbahn unbekannt. Zuletat legatus legionis XXI Primigeniac
Mainz oder Statthalter der Germania Superior?
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LaelianusMarius. us

Anf.269 (Febr./Marz)? in Mainz gegen Postumus zum
Augustus erhoben: Ine. C. Utrius CorneLivs
LaBUANUS P. - AUG.

MailJuai2269  Gest.: Von Postumus bei Mainz besiegt und ge-
totet? Vel. Eutrop a. O. Aurel. Vict. 33,8. Joh.
Ant.frg. 152. Oros. a. 0.~ Nach den SHAa. O.
soll Laclianus den Postumus iberlebt und von
Victorinus bescitigt oder von scinea Soldaten
getdtet worden scin.

PIR'VSH6.

PLRE4%2.

RE Suppl. XIV 1974, 936f5. Nt 32 (W, Eck)

KIPVI84N.1 (G, Wankler).

Diz. Epigr. [V 3421, (G. M. Bersanetti).

Herrscherbild 111 2, 136 (R. Delbrueck).

B. M. Felleti Maj, Iconografa rom. imp. I 681, und 2545

RICV2, 3718,

W.Eck, Statthalter 81..

1. Konig, Die gallischen Usurpatoren 1326,

H.H. Gilljam, Antoniniani und Auri des Ulpius Cornelius Laclianus, Kola

1981,

Marius

Geburtsjahr und Herkunt unbekannt. Nach SHA Tyr.trig. 8,1 und 3
war er erst Lagerschmied und dann Offizier (die dort mitgeteilten
'Namen Mamurius und Veturius sind fktiv).

Mailuni ()69 Erhebung zum Augustus (in Mainz?): I,
CaEs. M. AugeLius MAmws P. F. AUG.

Herbst(2)269  Gest.: Aus Privatrache ermordet (so SHA a. O.
8,667

PIR?A 1555.

PLRE 562 N 4.

RE 112, 189, 25111 (W. Henze).

KIPI 768N 23 (R. Hanslk)

RICV2, 3.

Herrscherbild 112, 137 (R. Delorueck).

B.M. Fellet Maj, lconograia rom. mp. I 69¢ und 255.

A Chastagnol, Boaner HA Coll. 1971 (1974), 515,

1. Konig, Die gallischen Usurpatoren 1375
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26 ‘Gallisches Sondereich (Herbst 260~ Sommer 274)

Victorinus

Geburisdatum unbekannt. Aus vorehmer gallischer Familie? Sohn
ciner Victoria (2 s unten).

Laufbahn: Tribunus practorianorum 265/66? (Dessau 563), consul I
‘ord. mit Postumus 267 oder 268.

Herbst269 Erhebung zum Augustus: I CAES. M. Pia-
(Yor10.Dez)  VONIUS VICTORINUS P. F. IvY. AUG., PONTIFEX

MAX., PATER PATRIAE (Dessau 5
‘nung in Gallien und Britannien, nicht in Spa-
nien

‘Ende 269-Mitie 278 Abfall und Belagerung von Autun.

Fribjahr () 271 Gest.: Ermordet bei Koln aus Privatracbe. Ein
angebliches Grab bei Koln erwahnen die SHA
Tyr. rig. 7,2. ~ Consecratio: Divus Vicromsus
Prus.

cos. 1268 (it Postums)
cos 1L 2 oder 271

tib. pot 1 Herbst 269-9, Dez. 269
tib. pot. 1110, Dez. 269-9. Dez. 270
tib. pot. I 10, Dez. 270-Feahjahr 271

Die SHA Tyr. trg. 6,3 und 7 nennen einen gleichnamigen Sof, der beim
“Tode seines Vaters von seiner Mutter Victoria zum Caesar erhoben, aber
kurz darauf von den Soldaten erschlagen und zusammen mit seinem Vater
bei Koln bestattet worden sei. Diese Angaben sind offenbar alle fktiv.
(PLRE 93 1a.)

IR P302

PLRE 565 Ne 12

REVILLA2, 1958, 20748, Ne. 2 (R. Hansik).
KIPV1265Ne.2 (R, Hansi).

RICV2, 3796
Herrscherbild T 2, 1378, (R. Delbrueck).

B..M, Fellti Maj, lconografa o, mp. 1 60£ und 255,
L Konig, Di galfischen Usurpatoren 14111

Pond. Inscriptional Evidence 1008




image188.png
Victorinus/Vietoria/Tetricus 1. w
Victoria
Geburisdatum und Herkunft unbekannt. Aus begiitertem galloromi-
schem Adel? Vgl. Aurel. Vict. 33, 14. Mutter des Victorinus.

Name: Vicrowia, so Aurel. Victora. O. und mehrfach die SHA. Vitru-
via sive Victoria: SHA Tyr. trig. 5,3. 6,3 und ofter.

Setate nach dem Tode des Victorinus die Wahi des Tetricus zum Kaiser
durch.

271 unter Tetricus zur Aucust erhoben und mit dem Titel MATER
‘casTRORUM geehrt, so SHATyr. trig. 5,3 (von zweifelhattem Wert).
Die weiteren Angaben in den SHA sind mit Sicherheit fiktiv.

Gest. unter Tetricus. Erschlagen? (SHATyr.trig. 31,4).

PIR'Va30.

PLRE %611,

REVIII A2, 1958, 2071 Nr. 4 (R Hanstk).

B. M. Fellewi Maj, Icosograsia om. mp. 11601, und 257.
1 Konig, Die gallischen Usarpatoren 1584

‘Wallinger 491

Tetricus L.

Geburisdatum unbekannt. Aus vornehmer Familie (Aurel. Vict.
33,14). Nach SHATyr. trig. 24, 1 war er adfnis der Victoria (wohl
fiktiv). Senator, pracses prov. Aquitanie (Eutrop 9,10).

Frihjahr?271  Von den Soldaten in Abwesenheit zum Kaiser
gewahit und bei Bordeaux mit dem Purpur
bekleidet (Eutropa. O.): Ie. Cass. C. Pius
Esuvius TETRICUS P. . INV. AUG., PONTIFEX
MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL. Anerkennung
in Gallien und Britannien, nicht in Spanien
(SHA Vita Claudii 7,5 st fiktiv).

‘Sommer274 Ubertritt zu Aurelian in der Schiacht auf den
Katalaunischen Feldern.
Herbst 274 Im Triumph Aurelians aufgefhrt? (Aurel. Vict.

35,5 Eutrop 9,13 in historisch unzuverlissigem
Zusammenhang). Spater zum corrector Luca-
niae emannt (so Aurel. Victor und Eutrop a. O.
Nach SHATyr. trig. 24,5 corrector totius It
ize).





image189.png
28 Gallisches Sonderreich (Herbst 260-Sommer 274)

Gest. in hohem Alter 2u einem unbekannten
Zeitpunkt (vel. Eutropa. O.).

cos1 212
conll 213
cos 1l 2

b, pot. 1 Frubjabr 271-9, Dez. 271
trib. pot 11 10. Dez. 271-9. Dez. 272
b, pot. 11 10, Dez. 272-9. Dez. 213
trb. pot, 1V 10. Dez. 273-Sommer 2.

Quinqueanalia Sommer 774

Je eine Liberalitas bei Regierungsantritt und bei der Casarerhebung des.
Tetricus lun.? Vel die Minzen.

Ein Sohn: C. Pius Esuvius Tetricus (5. unten).

PIR'E.
PLRE 885Nr L

RE VL 1907, 69611, Nr. 1 (A. Stein).
KIPIL3791. Ne. | (R. Hanslik).

RICV2, 39941,

Herrscherbild 1112, 139 (R. Delbrueck).

B. M. Felleti Maj, Iconogratia rom. inp. 11 626 und 2581.

Geburtsdatum unbekannt. Sohn des Kaisers Tetricus von einer un-
‘bekannten Mutter.

m) Erhebung zum Caesar: C. Pius Esovivs
‘Teruicus Nob. CAEs. Aufnahme in die groBen
Priesterkollegien. PRINCEPS uvenTUS.

m Consul I Die Erhebung zum Augustus it nicht
sicher bezeugt (vgl. RIC).
Herbst 21 Zusammen mit seinem Vater im Triumph Aure-

lians aufgefibrt. Soll danach seinen senatori-
schen Rang behalten und ale senatorischen




image190.png
Tetrics 1. /Faustious u9

Amter bekleidet haben (Aur. Vict. 35.5. SHA
“Tyx.trig. 25,2 von zweifelhaftem Wert).
PIR'E 100.
PLRESSSNe.2.
REVL1, 1907, 704£. N:. 2 (A. Stein).
KIPILI8ONE 2 (R, Haosik).
M. Felleti Maj, lconogafia rom. imp. I 62 und 259
Konig, Latomus 33, 19, 5311 (for Cacsarerhebung 271 mit Verweis auf
Dessau 567).
T.D. Bames, Phoenia 26, 1972, 17.
1. Drinkwater, The Gallc Empire, Stutgart 1987, 1061 und 1861. (gegen.
Konig).

Usurpator unter Tetricus
Faustinus

Statthalter (praeses der Belgica?), ethob sich ~wohl 273 - in Trier ge-
gen Tetricus (Aurel. Vict. 35,4. Polem. Silv. Chron. Min. 1522).
Sein weiteres Schicksalist unbekannt.

PIR'F 1L

PLRE 326 Ne. 1.

RE V2, 1909, 2088 Nr. 9 (A. Stin).
KIPIIS23Nx.3 (R, Hansik).
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250 Tacitus (Ende 275~ Mitte 276)
Tacitas (Ende 275 Mitte 276)

Geb.: ca. 200 (in Interamna?). Vomehmer Herkunft. (Die Angabe
der SHA Vita Tac. 10,3, wonach Tacitus von dem Historiker Corne-
ius Tacitus abstammte, it fiktv.)

Name: M. CLaupius Tacizus (die Vita Aureliani 41,4 gibt falschlich
das Gentilnomen Aurelus).

Laufbahn: consul ord. 273, princeps senatus.

Wichiige Einzeldaten:

Now/Dez. (?)215  (nach Vita3, 1 am 25. Sept., wohl fiktiv) Vom
Heer zum Kaiser gewahit (Zonar. 12,28. Die
von der Vita berichtete Wahl durch den Senat st
offenbar fiktv), wihrend er in Kampanien
weilte: Ine. CAES. M. CLAUDIUS TaCrTus 7. .
(INV.) AUG.,, PONT. MAX., PATER PATRIAE,
PROcONSUL.

276 Zug nach Kleinasien. Sieg Gber die Goten.

Juli(7)276 Gest.: Ermordet (7) in Tyana. Kenotaph in
Interamna? (Vita 15, 1.) Keine consecratio,
Keine damnatio memoriae.

cos.1 713
cos. T 275 ()
cos 111276 (auf Minzen aus Ticinum)

b, pot.1 NowDez.-9. Dez 275
tib. pot. 11 10. Dez. 275-Juli () 276

Gothicus maximus 276 (Frohsommer)

"Dic angebliche Victoria Pontica Aug. auf Manzen des Claudivs st eine Febl-
lesung fur Vicoria perpetua Aug.

Ein Halbbruder von det gleichen Mater (?): M. Awnavs Fromanus (s. un-
ea).

Verheirtet it sbekanater Frau, mebrere Sohne (Via 11,6, 68. 16,3, Die
“Avgaben sind von zweifelhaftem Wert).

PR C 1036
PLRE p. 873 Ne.3.
RELII2, 1899, 287267 Nr. 361 (A. Stein).




image192.png
KIPV493(. Nr.2 (R Hanshk).

RICV1, 3198

Herrscherbild 112, 16111, (R. Delbrucck). 113, 1461, (M. Wegner).

B. M. Felleti Maj, lconogafia rom. imp. I 701, und 27361,

LB Jones, Class. Philol. 34, 1999, 3668

R_Syme, Emperors and Biography, Oxford 1971, 23765

T.D. Bames, Phoenix 26, 1972, 172£.

L. Polverini, ANRW [12,1975, 10136

A Chastagnol, in: Melanges 1 Lfaurie, Paris 980, 751

. Estion, BSFN 39, 1984, 446 (zur angeblichen Victora Pontica Aug.).

Pond, Inscriptonal Evidence 1296

A. Alfodi, Quad. Tic. num. ant cass. 5, 1976, 228, (zu den Consulaten).

P. Bastcn, Monnaic ¢t Donativa (0. 5. 44 Anm. 186) 57 m. Anm. 2 zum glei-
chen Thema).

K. Johne, LF 114, 1991, 14{. (zum gleichen Thema).

E. Cizck, REA 93, 1991, 1091,

Peachin, Tiulature 46(.
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= Florianus (Mitte- Herbst 276)
Florianus (Mitte-Herbst 276)

Geburtsjahr und Herkunft unbekannt. Nach SHA Vita Tac. 9,6 und
14,1 leiblicher Bruder (Halbbruder) des Tacitus (fiktiv?). Praefec-
tus praetorio unter Tacitus (Zosim. 1 63).

Wichtige Einzeldaten:

Juli(7)276 Nach dem Tode des Tacitus in Kleinasien zum
Kaiser erhoben: Iue. C. M. ANNIUS FLORIANUS.
P.5. (1xv.) AuG. (Auf den Inschriften: ronTIFEX
MAX., PATER PATRIAE, CONSUL, PROCONSUL. Die:
Titel fehlen auf den Miinzent).

Sept. (0276 Gest.- Nach 88 Tagen Regierung (Eutrop 9, 16.
Hieronymus Chron.) von den Soldaten in Tarsos
‘emordet. Kenotaph in Interamna? (Vita Tac.
15,1). Keine consecratio, keine damnatio
‘memoriae.

Nach den SHA Vita Tac. 16,4 hatte Florianus viele Kinder (wobl Fiktioa).

PIR?A 649,

PLRE p. 367N 6.

RE 12, 1894, 2266 Nr. 46 (P.von Rohden).

KIP1362N5.4 (R, Hansik)

Diz. Epigr. Il 1962, 170f.(E. Ferero).

RICVI, 3496

Herrscherbid 112, 1611 (R. Delbrucck). 113, 481 (M. Wegner).
B.M. Felltti Maj, lconografa rom. mp. 11721, und 251,
Pond, lascriptional Evidenee 1331

“T.D. Bames, Phocnix 26, 1972, 155.

Peachin, Tslatre 47

‘Weiere Lieratur . unter Tacitus.
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Probus 253
Probus (Sommer 276- Herbst 282)

Geb.: 19. Aug, 232 (FPhiloc. Vel. Chron. Pasch. p. 506 Dind. Malalas
p.302 Dind.) in Sirmium, wohl niederer Herkunft. Sohn eines
Maximus (SHA Vita Probi 3,2 = PIR? M 428) oder cines Dalma-
tus (Epit. de Caes. 37,1 = PIR® D 2), angeblich verwandt mit
Claudius IL. (Vita 3,3). Alle Angaben sind offenbar fiktiv.

Name: M. AuReius PRosus (siono Equmus? Vel. Epit. de Caes.
36,2 und die Minzen). Das Gentilnomen Valerius (Vita 11,5) ist
offenbar fiktv.

Laufbahn: Diente angeblich unter Valerian und dessen Nachfolgem
‘an der Donau (Vita 6). Soll in Africa gegen die Marmariden und in
Agypten gegen die Palmyrener gekimpft haben (Vita 9, offenbar
‘Verwechslung mit Tenagino Probus = PLRE p. 740 N 8). Unter
Tacitus dux Orientis (7).

Wichiige Einzeldaten:
Sommer 276 (Juli?)

jan. 276,50 Vita 11,5, ist fiktiv) Im Osten zum
Kaiser erhoben: Iur. CAEs. M. AURELIUS
PROBUS . ¢, INV. AUG., PONTIFEX MAX.., PATER
PATRIAE, PROCONSUL.

In Sirmium (50 Cod. Just. 8, 55,2)7
Germanenkriege.

Krieg gegen die Iaurier in Kleinasien und
gegen die Blemmyer in Agypten.
Kimpie in Europa.

Ende281(?) Triumph in Rom.

(Sept/OKt.?) 282 Gest. Von den Soldaten in Sirmium erschlagen.
‘Voribergehende DAMNATIO MENORIAE (Namens-
exasion auf Inschriftent)? Spiiter (unter Diocle-
tian?) consecratio als Divus Prosus (AE 1964,
223). Grabmal in Sirmium? (Vita 21,4).

sl 217
sl 278
o1 279
s 1V 28
sV 282




image15.png
# Augustus (16. Jan. 27 v Chi.-19. Aug. 14 . Chr)
‘Congiarium fur die Rheinarmee zu Ehren des

C. Caesar.

TwChe. Vorsitz der Spiele pro reditu Augusti (zusam-
‘men mit dem Consul Cn. Piso).

6v.Chr. Pontifex.

5v.Chr. Annahme der toga virlis, Vivir equitum Roma-
‘norum, PRINCEPS 10VENTUTSS, consul designatus
(13 Januar).

2¢Q. () Tivir aedibus dedicandis consulari potestate:
(Dio 55,10, 6).

1v.Cor Heirat mit Claudia Livia (Livilla) Iulia (PIR? L

303). Aufbruch in den Osten mit IMPERIUM pRo-
CoNSULARE (29. Jan.7).

In.Cir. Consul (1.Jan -31. Dez ).
20.Chr. Einsetzung erst des Ariobarzanes, dann des Ar-
tavasdes in Armenien.

9.Sept3n.Chr  Verwundung vor Artagira (Fasti Cuprenses),
bald danach Einnahme von Artagira und neee-
RATORISCHE ARKLAMATION fir C. Caesar.
20.(2.7)Febr Gest.inLimyra (Lykien) (FVerul). Kenotaph in
4n.Chr. Limyra Beisetzung im Mausoleum Augusti

PIR1216.

RE X 1, 1918, 424, Nr. 14 (V. Gardibauser).

KIP I 19266, Nr. 3 (R, Hanslik).

RIC Ip. 891, Nr. M3, I p. S4f. Nr. 19811

2. Kiss, Liconographic des princes Julio-Claudiens 35t

Herrscherbild IV, 1982, . (A.-K. Massner).

Fittschen Zaoker, Katalog 1 21, Nr. 20.

3. Pollini, The Portraiture of Gaius and Lucius Cacsar, New York 1987.

R Syme, Phioenix 33, 1979, 315 (zur Fage des imperatorTiels).

A Berecker, Das Adopaonsdatum des Tiberius, Bonn 1980, 7 (zum Todes-
dotum).

P He, Der Aufocuch des C. Cacsar in den Osten, ZPap 3, 198), 285 .

- Ko 75, 1993, 2721f. (zum Datum der Consulatdesignation).

—vin: J. Garee, Der Kenotaph fir Gaius Cacsar in Limyra, Tubingen 1984,
188, (zum Geburtsdatum).

H. Halfman, tinera principum 166

St.Priui, Titli 2, 1980, 476, (danach im Text die Geburisdaten des Gaius
‘und des Lucius Caesar).

A Vassilciou, ZPap 47, 1982, 1196
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254 Probus (Sommer 276 Herbs: 282)

b pot. 1 Sommer 276-Sommer 277
Sommer 27- Sommer 278

Sommer 278-Sommer 279

‘Sommer 282-Herbst 282

Gothicus 277 (Dessau 594)
Gothicus max. it Okt. 279
Germanicus max. it Okt 279

max. seit Okt. 279 (aur n den Papyri)
(Die Titel Francicus und Sarmaticus, so Vita 119, sind Sktiv.)

Eige Schwester Ciavoia (Vita 3,4 = PIR? C 1065. Wallinger 134 ist offenbar
fiktiv.

PIRIA 183,

PLRE p. 736 Ne 3.

RE 112, 1896, 25161t Nr. 194 (W, Henae)

KIP 1769 Nr 28 (R. Hanslik).

RICV2,166

Herrscherbild I1 3, ISOH. (M. Wegaen). 11 2, 167f. (R. Delbrueck).

G. Vitucs, Limperatore Probo, Rom 1952.

T.D. Barnes, Phoenix 26, 1972, 156,

A Chastagnol, in: Mélanges J 1 afauri, Pais 1980, 711

H. Halmann, linera principum 2405,

E- Van' Dack, in: Zetess, Festschr. E. de Strycker, Antwerpen/Utrecht 1973,
SE611. (zu den Siegesbeinamen).

Fitmchen-Zanker, Katalog 1 139, Ne. 16.

B. M. Fellets Maj, onografia rom. imp. 11 72 und 276K.

Pond, Insciptional Evidence 1341

K. Pink, NumZ 73, 1949, 136€

E. Kettenhofen, Ziva antika 36,1986, 39 (zur Siegesttlatur)

P.J. Sijpesteiin, ZPap 49 1982, 109 Anm. 43 (zum angeblichen Titel Medicus
max.in PAmb. 1 106).

Peachin, Tiulature 47.

Grenier, Tiulatures 841,

G. Di ita-Evrard,in: M. Chiisol u. 2., Insttutions, Sociétect vie politque,
Paris 1992, 225, (seternus Aug)
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Gegenkaiser 25
Gegenkaiser

Bonosus

Geburtsjahr unbekannt. Domo Hispaniensi, origine Britannus, Galla
‘matre, filius rhetoris (SHA Quadr. ty. 14, 1; wohl alles fiktiv!).

Laufbahn: Centurio, tribunus, dux limitis Raetici (Vita 14,2, wohl
fiktiv)

20 In Koln zusammen mit Proculus zum Kaiser
erhoben. Bald danach (280/1) von Probus bei
Kola besiegt. Selbstmord (?) (Vel. Butrop 9,
17,1, Aur. Victor 37,3, Epit. de Caes. 37,2

Yerheirater mit Huwnia fomilize nobiis Gothicae (PLRE. 445, Wallinger
137£), 2wei Sohne unbekannien Namens (Vita 15,361, Offenbar alles &k~
).

PIRY B 146.

PLRE 163 Nx. 1

REIL 1, 1897, 73 Ne.1 (W. Henze).

KIP1928 N 1 (R. Hansik)

RICV2, 592.

T. D, Barues, Phoenix 26, 1972, 150f.

D. Salzmann, in: LAGOM, Festschrift P. Bergbaus, Munster 1981, 49%1
(wonach keine echten Munzen des Bonosus, aber mehrere Falschungen
bekanntsind).

Peachin, Titlature 4.

Proculus

Geburssjahr unbekannt. Patria Albigauni fuere, domi nobilis, sed
‘maioribus latrocinantibus (SHA Quadr. tyr. 12, 1, von zweifelhat-
tem Wert). Frankischer Herkunft? (SHA 2. O. 13, 4).

Laufbahn: Muliis legionibus tribunus pracfuit (a. O. 12,5, wohl
fiktivy).

20 In Kol zusammen mit Bonosus (s. oben) zum
Kaiser ausgerufen (hortantibus Lugduneasibus
in imperium vocitatus est, vita 13, 1, offenbar
fiktiv): Ine C. ProcuLus Avo.




image197.png
26 Probus (Sommer 276~ Hesbst 262)

28081 ‘Von Probus bei Koln geschlagen. Nach der Vita
(13,4) floh Proculus zu den Franken, wurde
aber von diesen an Probus ausgeliefert, der den
Usurpator hinrichten lie6.

Verheiraret wit Virusioa quae et Samso (PLRE 972. Wallinger 1350), ein
Sohn Hesewnianus (PLRE 421 Nr. 2), 5o die Vita (12,31, offeabar alles
o

PIR'P7%. PR P 22Y

PLRE 745 N 1.

RE XX 1. 1957, 75€. Nr. 8a (R. Hanslik).

KIP IV 1150 Nr. 2 (G. Winider).

T. D. Bames, Phoenix 26, 1972, 168.

‘Bankbaus H. Auhuser, Katalog 8, 9.-10. OK. 1991, 58 Ne. 630 (jezt in der
‘Staatl. Minaslg. Monchen).

Peachin, Titulature 48.

F Jacques, AC 61, 1992. 274f£. (zu Vituriga).

Saturninus

unbekannt. Von Geburt Maure (so Zosim. 1,66, 1. Nicht
Gallier, wie SHA Quadr. tyr. 7,1).

Laufbakn: Rhetorikunterrichtin Africa und Rom, als Militsr Gallias
instauravit, Africam a Mauris possessam reddidit, Hispanias paca-
Vit (Vita 9,5, offenbar alles fiktiv). Unter Aurelian angebiich dux
limitis Orientalis (Vita 7,2). Unter Probus Statthalter in Syrien
(Zosim. 3.0.).

e (50 Hieronym. Chron., 279 Halfmann, 2801
Vitucei) In Antiochia zum Kaiser ausgerufen
(nach Vita 9, 11. zuerstin Alexandria, offenbar
fiktiv): Ivp. Cags. C. IULIUS SATURNINUS AUG
Bald darauf von seinen Truppen in Apameia
ermordet (Hieronym. . 0.),

PIRYL 6.

PLREBOSN:. 12.

REIAL, 1921, 2136 Ne.6 (A Stcin).

KIPIVIS70 N2 A. Lippold).

RICV2, 591 (wo fischlich Sextus statt Gaius genann).
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Gegenkaiser

T.D. Bames, Phocnix 26, 1972, 1711.

5. B. Pomeroy, SchwMbll 19. 1969, S4ff.

H. Halfmann, ltinera priocipumn 241 (zum Datumn der Erhebung).
Herrscherbild 1112, 180 (R. Delbrueck).

B. M. Felletti Maj, Iconografia rom. imp. 11 741 und 280.
Peachin 48 (= ca. 2777281).
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28 Carus (Aug Sept. 282-Jul/Aug, 263)
Carus (Aug./Sept. 282- Juli/Aug. 283)

Geb. ca. 224 (?)inNarboiin Gallien (Epit. de Caes. 38, 1. Die anders-
lautenden Angaben in den SHA Vita Cari 4-5 sind fikiv). Senato-
rischer Herkunft (? S0 die Vita a. O., wohl Bktiv).

Name: M. AureLius Carus (Gentilname urspr. Numerius?).

Laufbahn: proconsul Ciliciae (50 die Vita a. O.., wohl fiktiv), pracfec-
tus practorio unter Probus, consul suffectus oder omamenta consu-
laria (282 oder fraher).

Wichiige Eineldaten:

Aug/Sept282  (zwischen 29. Aug. und I3. Sept.) Erhebung
zum Augustus in Sitmium: Iur. CAES. M. AURE-
LS CARUS P. F. INV. AUG., PONT. MAX.,, PATER
PATRIAE, PROCONSUL.

E Antritt des 2. Consulats in Rom. Krieg gegen
die Sarmaten auf dem Balkan. Krieg gegen die:
Pesser, Einnahme von Kiesiphon und Seleu-

keia.

Juli/Aug. 283 Gest. am Tigrs bei Ktesiphon infolge Krank-
heit oder Blitzschlag?). ~ Consecratio: Divus
‘Canus (PIus bz, PARTHICUS).

nach Aug/Sept. 285 DAMNATIO MEMORIAE? (Namenserasion auf
Inschriften!).

cos. Isuff, 282 oder friber
cos. 11 283

b pot. 1 Sept/Okt. 282-Jan. (1) 283
wib.pot. 1l Jan. (7) 283 JuliAug. 283

Germanicus (max.) Apsil 283 oder friher
Persic. (Parth.) max. 283

deus et dominus nur auf Manzen aus Siscia.

Verheiratet mit unbekanater Frau.
Zwei Sohne:
M. AursLius Carivus (s. unten),
M. Aursiius Nuustius NoeRiasus (s. unten).
Eine Tochter (Auastia) PAuLia (? Vgl dagegen P. . Sijpestein, ZPap 63,
1986, 240).
Ein Enkel (M. AUPF1s?) Nicewuawus s. unten).




image200.png
Cans 29

Auf einem Meilenstein aus Dalmatien wird (versehentlich?) neben Carinus.
‘und Nomerianus nochein eiter Numerianus Caesar genanan (gl 1. Sa-
3el, Epigraphica 46, 1984, 2481f.).

PIR?A 1475,

PLRE p. 183,

RE 112, 189, 24561 (W. Henze).
KIP 17666, Nr. 8 (R, Hanshik).

Henschebild 1113, 155F. (M. Wegnee). 112, 18I (R. Delbrueck).

B. M. Felletti Maj, conografia om. imp. I1 747, und 280€.

P Meloni, Annali della fac. di Lettere di Cagliari XV 2, 1948, 961

T.D. Barnes, Phoenix 26, 1972, 1521

C. Gallazzi, Quad. Tic. di Num. 5, 1976, 2451 (danach oben).

A Chastagnol, Bonner HA Coll. 19778 (1980) 45f1.
in: Mélanges J. Lafaurie, Paris 1980, 7811,

H. Halfmann, ltinera principum 242.

Pond, Inscriptional Evidence 14211,

K. Pink, Nom 80, 1963, Sff.

E. Winter, Die sasanidischv1om. Friedensvertrdge des 3. . n. Chx,, Frank-
furta. M. 1988, 13081

G Walser, Studien zur Alpengeschiche, Stutigart 1994, 93€.

Peachin, Titulature 48.
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260 Numerianus (Juli/Aug. [?) 283-Nov. 284)
Numerianus (Juli/Aug. [2] 283-Nov. 289)

Geb. ca. 253 als jingerer Sohn des Carus.
Name: M. AURELIUS NUMERIUS NUMERIANUS.

Ende282(Nov?)  Erhebung zum Caesar (spéter als Carinus):
M. AURELIUS NUMERANUS NoB. CAES., PRINCEFS.
ovesTums.

Frohjahr 283 (Bei Aufbruch des Carus in den Perserkrieg)
IMPERATOR, PROCONSUL.

Jul/Aug. (?) 285 Erhebong zum Augustus: Dep. Caes. M. AURE-
L1US NUMERIANUS 7. . (INV.) AUG., FONT. MAX.,
PATER PATRIAE, PROCONSUL.

18, Marz284 Aufenthalt in Emesa (Cod. Just. 5, 52,2).

Nov.284 Gest_ auf dem Risckmarsch nach Europa (bei
Perinth an einer Krankheit? Oder durchMord
beseitigt?). Consecratio: Divus NUMERIANS.
DAMNATIO MEORIAE (nach Aug./Sept. 285).

cos.1 284

b pot. 1 Sept. () 283-31. Dez. 283
tib.pot. 1L 1. Jan. 284-Nov. 284

Germanicus max.  April 283 oder froher
Persicus max. 283
Britannicus max. 284

Verheiratt mit einer Tochter des pracfectus practorio L. Flavius (7) Aper
(PLRE p. 81 Nr.2). - Keine Kinder.

PIRPA 1564.

PLREp.634.

RE 112, 1896, 2513f. Nr. 174 (W. Henze).

KIP 1768 Nr. 25 (R. Hanslik).

RICV2,180 und 1868,

Herrscherbild 1112, 181 (R. Delbrueck). 1113, 1611, (M. Wegner).

B. M. Fellett Mai, lconografia rom. imp. 11768, und 286.

H.-G. Pllaum, in: Afrque romaine, Scripta Varia L, Pais 197, 1798, (zum
imperatorTicl).

Peachin, Tuulature 491

Weitere Lieratur . oben unter Canus.
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Carinus 21
Carinus (Frihjahr 263-Aug./Sept. 285)
Geb. ca. 250 als Altester Sohn des Carus

Wichtige Einzeldoten:

Ende282(Nov.?)  Zum Caesar erhoben (noch vor Numerianus):
M. AURELIUS CARINUS NOB. CAES., PRINCEFS.
wvEnruTS.

Frajahr 283 DMPERATOR, PROCONSUL. Germaneneldzug. Er-
‘hebungzum Augustus (zwischen Anf. Marz und
Mitte Mai): 147 CAES. M. AURELIUS CARINUS
P. 7. INV. AUG., PONTIFEX MAXIMUS, PATER
PATRIAE, FROCONSUL.

Herbst 2657 Quadenteldzug.

Aot 2847 Triumph ber die Quaden (in Mailand?).
(F: Gecehi, 1 Medaglioni Romani 11, Mailand
1912, Taf. 123N 8).

Ani.285 Sieg uber den Usurpator Iulianus.

Aug/Sept. 285 Gest.- Nach Sieg am Margus (Morawa) iber
Diocletian von seinen Soldaten erschlagen. -

DAMNATIO MEMORIAE.
cos.1 283
cos 1l 284

cos. I (?) 285 (nurim Westen)

b, pot. 1 1.Jan.-31 Dez. 283
wib. pot. 1l 1 Jan.-31. Dez. 284
rib. pot. Il 1 Jan.-Aug fSept. 285

‘Gennanicus max. 283 (vor 7. April: POy 55
Britannicus max.  Mite 284 (Dessan 608)
Persicus max. 283
Ubersitas] 283
[

Verheiratet mit MAGNIA Uxsica (s. unten), auBerdem it acht anderen Fraven
(50 SHA Vita Carini 17,7, zweifellos ikiv)
Ein Sohn von der Urbica?: Niuniawus (5. unten).

PIREA 1473,
PLRE p. 181
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22 Carinus (Frabjahr 283- Aug /Sept. 25)

RE 12, 1896, 2455, Ne. 75 (W. Heaze).
KIPL766N: 7 (R Hanlk)

RICV2, 1926

FitwchenZankes, Katalog | M1 N. 117.

B. M. Flleti Maj, Iconografia tom. imp. 1176£. und 2621
Herrscherbild 112, 1811 (R. Delbrueck). 113, 15761 (M. Wegner).
G. Elmer, Der Muazsammler 8, 1935, 111 (sum Quadenrie).
Peactin, Ticlature 9.

Weitece Lieratur oben unter Carus und uoter Numerians.

Magnia Urbica

Gemahlin des Carinus,

seitJul/Aug. (7) 285 Augusta: MAGNTA URBICA AUGUSTA, MATEK
(CASTRORUM, SENATUS AC PATRIAE (Dessau 611

nach Aug /Sept. 285 DAMNATIO MEMORIAE (Namenserasion auf
Inschriften).

PIR*M 9.

PLREp. 983 N L

RE XIV 1, 1928, 467 Ne. 4 (A ).

KI P 111 886 (R. Hanslik).

RICV2, 118,

Herrscherbild 112, 191 (R. Delbrueck). 113, 160 (M. Wegner).
.M. Fellets M, kconografiarom. imp. 11761 und 2851

K Pink, Num 79, 196,51

PR

Geburtsjahr unbekannt. Sobn des Carinus (?), Eakel des Carus
(Dessau 611)
Name: (M. AURELIUS?) NIGRINIANUS.

Gest. 284 oder 285 (?) zu Lebzeiten des Carinus. — Consecratio als
Divus Nicaianvs.

IR N9,

PLREp.631Nc 1

REI12, 1896, 2513 Nr. 173 (B. von Rohden).

RICVZ, 2026, vyl 123.

Herrscherbild 11 2, 191 (R. Delbrueck). 1113, 163¢. (M. Wegaer).
B. M. Felletti Maj, Iconografia rom. imp. 11 781 und 287.
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Magnia UsbicalNigrnianus/Gegenkaiser )
Gegenkaiser

Es sind wohl zwei Gegenkaiser mit dem Namen lulianus zu unter-
scheiden:

1. M. Aurelius Tulianus

Corrector Venetiae. Usurpation nach dem Tode des Carus (Juli/Aug.
283): Ine. C. M. AURELIUS [ULIANUS 2. . AUG.

Herrschaft in Pamonien, Munzprégung in Siscia.

Besiegt in Hllyricum Anf. 285. Aurel. Vict. 39,9ff.

PLRE p. 474 Ne.24.
RICV2, 5936,

2. Sabinus Tulianus

Pracfectus praetorio.
Usurpation in Italien nach dem Tode des Numerian (Nov. 284),
besiegt bei Verona. Epit. de Caes. 38.6. Zosim. 1,73, 1.

PLRE p. 480 Ne. 38.

Vielleicht sind aber die beiden Manner identisch und die einander
‘widersprechenden Angaben der Uberlieferung teilweise fehler-
haft. Der Usurpator hitte dann mit vollem Namen M. AureLivs
Saanvus lutanus gebeiBen. so die im Folgenden aufgefihrten
Auteren:

PIR'A LSS

PLRE p. 47 Ne.20.

RE X 1, 1918, 241, Ni. 2a (A. Stein). Vgl Ne Z1b am Ende.
KIPIL1518 Ne 2 (1. Volkmann).

T.D. Bames, New Empire 143

Hemscherbid 112, 181 (R. Delbrucck).

B.M. Fellets Maj, onografia rom. imp. 11 781. und 287.
Peachio, Titulature 50.

B Leadbettex, AHB 8, 1994, S41.
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C. und L Caesar/Agrippa Postumus s

L. Caesar.

Geb.: zwischen 14. Juni und 1S. Juli 17 v Chr., Sohn des M. Vipsanius
‘Agrippa und der Augustustochter Iulia. Gleich nach der Geburt
zusammen mit seinem Bruder von Augustus adoptiert.

Name: L. TuLtus Caesak

2vChr Annahme der toga virils, PRINCEPS UVENTUTS,
consul designatus, [Ivir aedibus dedicandis con-
sulari potestate, augur. Verlobung mit Acmilia
Lepida (PIR? A 420).

20, Aug 20.Chr. Gest. in Massilia auf der Reise nach Spanien
(FAntMin). Bestattet im Mausoleum Augusti

PRI

REX1,1918, 4721, (V. Gardthausen)

RE Suppl. VIl 1956, 922 (F Brogumer).

KIPV 1609 Ne. 23 (H. Volkmam),

2. Kiss, Liconograpbic des princes Julio-Claudiens S4f.

Weitere Lieratr . oben unter C. Caesar.

Agrippa Postumus

Geb. 12 v.Chr. (nach 26. Juni), Sohn des M. Vipsanius Agrippa und
der Augustustochter ulia

Name: M. (Viesantus) AGRirra POSTUMUS AUGUST NEPOS (ZPap 72,
1988, 113).

26.(277)Juni Zusammen mit Tiberius von Augustus adop-

4n.Chr tiert, Name: AGRPPA [ULIUS CAESAR.
6n.Chr. Abicatio und Verbannung nach Sorret.
7n.Chr. Relegatio nach der Insel Planasia.

80.Chr. ‘Exilium perpetuum auf Senatsbeschlub.

ca20.Aug 14 Gest (ermordet unmittelbar nach dem Tode des
a.Chr. Augustus).

PIRV1218

RE X 1, 1918, 1831, Nr. 128 (V. Gardthausen).

2. Kis, Liconographie des princes Julo-Claudicns 651
GV Sumner, Latomus 26, 1967, 31 (zur Verbannuag).
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2 Oberblick

Oberblick iber die Herrscherkollegien
in der Zeit Diocletians und Constantins

1. Tetrarchie (1. Marz 293-1. Mai 305):

August: ‘Diocletianus (seit 20. Nov. 284), Maximianus
Herculius (seit 1. April 286)

Caesares: Constantius I, Galerius Maximianus (seit
21 Mai 2937)

Usurpatoren: Amandus und (?) Aclianus (285/86) in Gallien,

Carausius (286-2937) und Allectus (293-2977)
in Britanaien, L. Domitius Domitianus (297)
und Aurel. Achilleus (297/98) in Agypten, Euge-
nius (ca. 303) in Syrien

2. Tewrarchie (1. Mai 305-25. Juli 306):
Constantius L, Galerius Maximianus
Severus, Maximinus Daia

3. Tetrarchie (25. Juli 306-Marz/Apnt 307 bow. Nov. 308):
Galerius Maximianus, Severus (bis Mar2/Aprit
307)

Maximinus Daia, Constantinus I

Maxentius in Italien und Africa (set 28. Okt.
306), Maximianus Herculius im Westen (seit
Sommer307)

4. Tetrarchie (11. Nov. 308-Anf. Mai 311):

August: Galerius Maximianus, Licinius
Cacsareset Fili
Augustorum:  Maximinus Daia, Constantinus I
Usurpatoren: Maxentius, L. Domitius Alexander (308-309/
310) in Africa, Maximianus Herculius (310) in
Gallien

Anf. Mai 311-Aug.Sept. 313
Augusii: Constantinus L., Licinius, Maximinus Daia
Usurpator: Maxentius (bis 28. Okt. 312)

Aug.ISept. 313-28. Febr. 317:
Augusti: Constantinus L., Licinius
Gegenkaiser: Valens (314)
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1. Marz 317-19. Sept. 324:
Augusti: Constantiaus L., Licinius

Caesares: Crispus, Constaatiaus I1., Licinius I1.
Gegenkaiser: Martinianus (324)

19, Sept. 324-22. Mai 337:

Augustus: Constantinus 1.

Caesares: Crispus (bis Mz [2) 326), Constantinus I1.,
‘Constantius I, Constans (seit 25. Dez. 333),
Delmatius (s 18. Sept. 335)

Usurpator: Calocaerus (333/4)
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26 Diocletian (20. Now 284-1. Mai 305)
Diocletian (20. Nov. 284-1. Mai 305)

Geb.: 2. Dez. ca. 245 (PBeatty Panop. 2, 164. 173, 181f. 193f. 262.
Vel. Epit. de Caes. 39,7) in Dalmatien (bei Salonac?), niederer
‘Herkunft. Name des Geburtsortes und der Mutter = Dioclea
(PLRE 253)? Freigelassener des Senators Anullinus (PLRE 78
Ne. 1)? Vel. Epit. de Caes. 39,1.

Name: DiocLes (50 POxy 3055 vom 7. Mz 285), spiter (aber nicht
‘unmittefbar nach der Thronbesteigung?) DIOCLETANUS.

Laufbahn: Kriegsdienst unter Aurelian und Probus, u. a. in Mosien
(Zonar. 12,31), consul suff. 283 (? Chron. Pasch.), Kommando
ber die protectores domestici im Perserkrieg Numerians (284).

Wichtige Einzeldaten:

20, Nov 284 (PBeatty Panop. 2, 162f. und 260f.) Erhebung.
‘zum Kaiser in Nikomedeia: Ine. Cas. C. AURE-
LIUS VALERIUS DIOCLEIANUS P. F. INV. AUG.,
PONTIVEX NAXIMUS, PATER PATRIAE, PROCONSUL.
(Zum inoffiziellen Praenomen Marcus vel. AE
1965 Nr. 315.) - Beginn der Ara Diocletians in
Agypten.

Aug/Sept.285  Schiacht am Margus (Morawa). Tod des
Carinus. Anerkennung durch den Senat.

2.H.285 ‘Besuch in Rom und Feldzug gegen die:
Sarmaten?

Ende Okt/ Erhebung des Maximianus zum Caesar.

Ant. Dez. 285

1 April 286 Ethebung des Maximianus zum Augustus. An-
nahme des Cognomen fovius.

27() Einsetzung des Tiridates in Armenien.

288 Feldzug gegen die Germanen von Ratien aus.
Treffen mit Maximianus.

289 Feldzug gegen die Sarmaten.

Dez. 2900an. 91 Tretfen mit Maximianus in Mailand.
Ethebung des Galerius s. dort) zum Caesar (in

Sirmium?).

294 (Cons. Const.) Neuer Feldzug gegen die Sarma-
ten.

20.Now.294 Decennalienteier in Nikomedeia.

1. Mai295 ErtaB des Eheediktes in Damaskus.




image208.png
2%

297-298
(0der296-297)

Ende208(?)
299301
0

31 Man 32 (oder

297 baw. 2987)
23, Febr 303
20, Now 303

1. Mai 305

11 Nov. 308
3.Dez 3B3(7)

cos. Lsufectus
cos. Il

cos. 11
P
o5V

c0s. V1

cos. VI

cos. VI

o8, 1X
cos. X

ib. pot. 1
ib. pot 11

Diocletian £

Feldaug gegen die Carpen (Sommer). Perser-
Konig Narses besetat Armenien.
Niederwerfung des igyptischen Aufstandes
(vel. unten unter Domitius Domitianus und
Achilleus) und Reise durch Agypten.

Friede mit Persien (vel. auch unter Galerius).
Aufenthalt in Syrien.

Munzreform (kurz vor 1. Sept.) und Preisedikt
(2wischen 20. Nov. und 10. Dez). (Vel. Bamnes,
New Empire 17£.) 1. Sept. 301 = Beginn der
neuen Censusperiode (JRS 61, 1971, 173 und
15).

o gegen die Manichaer.

Beginn der groBen Christeaverfolgung.
Vicennalienfeier. Gemeinsamer Triumph mit
Maximianus (s. dort)

Abdankung in Nikomedeia. Rickzug in die Re-
sidenz von Spalato. Seitdem: SENIOR AUGUSTUS.
PATER AUGUSTORUM. PATER IMPERATORUM ET
Caesarum.

‘Teilnahme an der Konferenz zu Carnuntum.
Gest. (Vel. Epit. de Caes. 39,7 und zum Tages-
datum PBerol. 13296 2. J. 316): Freitod in Spe-
lato? Beisetzung im Mausoleum zu Spalato.
‘Consecaatio (Eutrop. 9,28. Hieron. Chron. 2 J.
316). Aber Name auf einigen Inschriften
eradiert.

280 (oder 247)

285

w

20

23

26

29

0

300

08

20, Nov-9. Dez. 284
10. Dez. 284-9. Dez. 285
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28 ‘Diocletian (20. Nov. 284-1. Mai 305)

trib. pot T 10, Dez, 285-9. Dez. 286
trib. pot. XXII 10, Dez. 304-1. Mai 305

imp.1 20, Nov.284-19. Nov. 285
imp. 1T 20, Nov. 285-19. Nov. 28
imp. T 20. Nov. 286-19. Nov. 287

imp. XXI 20 Nov. 304-1. Mai 305

Siegestite (nach Bames):
Gennanicus max. 285
Sarmaticusmax. 285

Gennaricus max. 11 287

Gennanicus max. 1 287

Germanicusmax IV 288

Sannascus max. 11 269
Gennanicus max. V293
Sannaticws max. I 294
Persicusmax. 2957
Britannicusmax. 297 (oder 2967)
Carpicusmax. 297 (oder 296?)
%

Medicus max. 298
Adiabenicus max, 298
Persicus max. 1l 298
Sarmaticusmax. 1V 299 oder 300
Germanicus max. VI 300 oder 301
Gothicusmax. ca.293 spater (296/97) unterdrick (AE 1936 Nr. 10)

Verheiraies mit Prsca (s. unten).
‘Eine Tochier GaLERw VaLxa (s unter Galerius).
‘Ein Adoptivsohn GaLER (5. dort).

PIRA L2

PLRE 253€ Nr.2.

REVIIA, 1948, 2196, Nr. 142 (W. EaBlin).

KIPI136{E (R, Hansiik) und V 1533 (D. Wachsmuth).

Diz. Epigr 13,1922, 1793, (G. Costa).

RACIIL, 1957, 10361t (W. Seston).

RICV2, 204EL. VI passim.

Herrscherbild I 4, 1984, I3 und 5T1. (R. Unges).

R Cala, Iconografia om. imp. 1 891€ Nr. IV.

‘W, Seston, Dioclétien t a Téwarchie 1, Pais 1946.

T.D. Barnes, The New Empire of Diocletian and Constantine, Cambridge/
‘Mas.-London 1982 (dazu F. Kolb, Gnomon 60, 1968, 4511.).
. Harv.Stud. Class-Phil. 80, 1976, 2458 (zum Manicharedit).
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Prisca x

-, Phoeaix 30, 19%, T4 (zu den Siegestitulaturen).

3D, Thomas, CE 46, 1971, 173, (agypische Herscherjahre).

M. Festy, RIDA 29, 1982, 1976 (csib_ pox.und imperat. Akklamationen)

A Chastagnol, in: Ml J. Lofaurie, Pars 1980, 79 (Schlacht am Margus).

P. Brennan, Phoenix 38, 1984, 1621, (zum Ttel Gothicus maximus).

D. Kienast, K1 Shrifien, Aaien 1994, 612u. A. 7 (Todesdatum).

R.G. 5. Thomas, Byzantion 43, 1973, 22911 (zur Abdankung).

F. Kolb, Diocletian und die Erste Tetrarchie, Berlin-New York 1987.

X. Loriot, BSAF 1973, 71 (Name und erses Consulat).

1. Konig. Origo 52.

LD. Bruce, in: Deroux, Studies Il 1983, 33 . (Manichaeredikt).

E. Winter, Die sasanidischrom. Friedensvertrge. Frankfurt .M. 1988,
1376, und 1526,

K. A. Worp, Tyche 4, 1989, 2296, (Titulatur).

E. Kettenhofen, BO 47, 1990, 174 (Perserfcieden).

L. Lukane, Diocletianus, Wetteren 1991 (Inschriften und Milnzen).

St. Willams, Diocletan and the Roman Recovery, London 1985

M. Peachin, AJAH 9, 1984 (19%), 1531, (Reg--anri).

Grenie, Titulatures 5.

G. van den Berg Onstwedder, BSACopte 29, 1990, 8761 (Koptische Quel-
lea).

Prisca

Geburtsdatum unbekannt. Wohi niederer Herkunft. Gattin Diocle-
tians und Mutter der Galeria Valeria (s. unter Galerius). Sie fhrte
offeabar nicht den Augusta-Titel. Nach dem Tode des Galerius am
S.Mai 311 giog sie mil ihrer Tochter zu Maximious Daia, der beide
spiter verbannte. Nach dem Tode des Daia wurde sie von Licinius
auf der Flucht ergriffen und in Thessalonike hingerichtet (Ende
314/A0f. 3157).

PLRE 726 Ne. 1
RE XXI12, 1954, 2560 Ne. 3 (W. EnBiin).
Herrscherbild L1 4, 1984, 141 (M. Wegner).

R. Calza, lconografia rom. imp. IT1 1181, Ne. V.
D Kienast (s. oben) 628
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k) Diocletian (20, Nov. 2841 Mai 305)
Gegenkaiser

L. Domitius Domitianus

Geburtsdatum, Herkunft und Laufbahn unbekannt. Nur durch Pa-
‘pyri und Miinzen bezeugt, nicht identisch mit (Aurelius) Achilleus
(s. unten)

JunilJuli 297 (2967)  Evhebung zum Augustus in Agypten:
In. C. Lucius Dowmus Dowmanys Aus.
Dez. 297 Gest.

PLRE 263N 6.
REV 1. 1903, 1312 Nr. § (0. Seeck).
RIC VI 6461, und 660°1.

R. Caiza, lconograia rom. imp. Il 1972, 88ff.

J.Schwartz, L. Domitius Domitianus, Brossel 1975
Thomas. ZPap22, 1976, 2534t

3.

T.D. Bames, New Empire 1.

W.E. Metcalf, in: Mélanges de Numismatique 3 P. Bastien, Wetteren 1987,
1571t (mit Lieratur)

F.Kolb, Eos 76, 1988, 325,

A E. Nobs, Ancieat History 16, 1985, 1326

Sept.297 Als corrector des Domitianus bezeugt.
In allen Kiterarischen Quellen als aleiniger
Fiihrer des &gyptischen Aufstandes genannt
(Aur. Victor, Caes. 39,23 u. 38. Eutrop. 9,22(.
1.6.). Nach dem Tode des Domitius Domitia-
nus (im Dez. 2977) zum Augustus erhoben?
(V. Aur Victor a. O: dominationis insignia
induerat.)

Marz298? Gest. (Vgl. Eutrop. 2. 0.)

PLREO N 1
RE1, 1893, 245 Ne. 7 (0. Seeck).
KIP 150 Nr.2 (H. Volkmana).
T.D. Barnes, New Empire 12.
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Gegenkaiser m

Eugenius
Geburtsdatum, Herkunft und Laufbahn unbekannt.

‘Wurde 303 (7) als Befeblshaber einer Infantericeinheit von 500 Mana
in Seleukeia in Syrien zum Kaiser ausgerufen. Er zog dann gegen
Antiochia, wo er von den Biirgern besiegt und getotet wurde.

Libanios, or. 11, 158ff. 19,45. 20,181.

PLRE291Nr 1
REVI1, 1907, 986 Nr. 1 (0. Seeck).
T.D. Barmes, New Empire 12
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m Maximian (Okt./Dez. 285-ca. Juli 310)
Mazimian (Okt./Dez. 285-ca. Juli 310)

Geb. am 21. Juli (?) ca. 250. Vel. Epit. de Caes. 40, 11 und zum Tages-
datum die Passio Marcelli (Byzantion 42, 1972, S09ff. mit Lit., bes.
5131, §§ 2. 3. Jedenfalls nicht am 22, Dezember; Paneg. XI (IIT)
1,1.2,2. 19,1 und 3 ist wohl tberall genuinus statt geminus natalis
2u lesen. Dazu Nixon). Aus Hllyricum (bei Sirmium), niederer Her-
kunft.

Laufbahn: Kriegsdienst unter Aurelian und Probus (?) sowie unter
Carus im Osten.

Wichiige Einzeldaten:
Ende Okt/ Erhebung zum Caesar [Datum nach Festy. Nach
Anf. Dez. (7)285 EnBlin und Barnes schon im Hochsommer 285.
Die Angabe der Passio Marcelli (s. oben) it je-
doch kaum mit Barnes auf den natalis Caesaris
zu beziehen]: AURELIUS VALERIUS MAXIMIANUS
‘NoB. Cags. (CIL VIII 10 285).
Frihj. 286(?Nach  Feldzug gegen die Bagauden.
EnBlin und
Barnes schon 285)

L April286(s0  Erhebung zum Augustus fur den Westen: Iu
Cons. Const.  CaEs. M. AURELIUS VALERIUS MAXMIANUS
Nach Pasqualini  ™V. AUG. (dazu vor 293 auch NOBILISSIMUS
und Kolbschon ~ Cagsar: Dessau 6I6), PONTIFEX MAXINUS, HER-
imDez.285)  cutius (erst seit 2872 Vel. Kolb 23ff.), rateR

AUGUSTI DIOCLETIANI, PATER PATRIAE, PROCON-

suL.

286-288 Kampfe gegen die Germanen.

Ende 286 (oder  Erhebung des Carausius.

‘Winter 2878?)

%9 Katastrophe der Flotte des Maximianus. Mau-
reneiofall in Africa (vgl. Dessau 627 vom J.
200).

Dez.29WJan. 291 Treffen mit Diocletian in Mailand.

92 Alamannenfeldzug.

1. Mirz293 Ethebung des Constantius zum Caesar (in
Mailand?).

93 Errichtung des Arcus Novus in Rom.

267 Erhebung des lulianus (5. unten) in Africa?
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20 Nov. 03

21, April 3047
1. Mai305

Ende306(?)

April 308

Nov. 308

Fruhsommer?310
ca. Juli? 310

‘Maxmian m

Feldzug gegen die Maurea.

Aufenthalt in Karthago (Frag. Vat. 41 vom

10. Mérz) und? Expedition nach Tripolitaniea.
Rickkehr nach Rom. Baubeginn der Diocle-
tiansthermen.

(Lact., De mort. pers. 17,1) Vicennalienfeier
und gemeinsamer Triumph mit Diocletian in
Rom. Funfsdulendenkmal (Deceanalienbasis)
auf dem Forum Romanum.

Saecularfeier? V. dagegen Pasqualini 76¢.
Abdankung in Mailand. Rockzug nach Campa-
nien oder Lukanien. Seitdem: SeNior AuGu-
STUS. PATER AUGUSTORUM. PATER IMPERATORUM
T CAESARUM.

Maximian begibt sich auf Bitten des Maxeatius
‘nach Rom und wird politisch ereut aktiv.
Maximian nimmt vor Ravenna die Unterwer-
fungdes Severus entgegen (ca. Marz/ April) und
begibt sich (spater von Rom aus?) zu Constantin
‘nach Gallien, den er zum Augustus erhebt und
dem er seine Tochter Fausta vermahlt (Spatsom-
‘mer? Vel. unten unter Constantin). Constantin
erkent dafiir Maximian als aktiven Augustus
an: Ime. Cags. M. AUREL  VAL. MAXIMIANUS
».E. Avc.

Erfolgloser Versuchin Rom, den Maxentius
‘abzusetzen. Danach Flucht nach Gallien zu
Constantin.

‘Ermeute Abdankung auf der Konferenz zu
Carnuntum.

Emporung gegen Constantin in Arelate.
Gefangennahme und Selbstmord (?) in Massi-
lia. Beisetzung in seinem Mausoleum bei Mai-
land.

Consecratio durch den Senat unter Maxeatius:
Divus MAXDAANUS PATER bzw. SENTOR AUGU-
STUS. Divus M. AURELIUS VALERIUS MAXIMIA-
NS senioR (Aucustus: Dessau 647).
DaMNATIO MEMORIAE (Namepserasion auf To-
schriften) unter Constantia (Eade 3117). Spater
emeutals Divus anerkanat (Consecrationsmila-
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7 Tiberius (19. Aug. 14-16. Marz 37)
Tiberios (19. Aug. 14-16. Miirz 37)

Geb.: 16. Nov. 42 v.Chr. in Rom (FAntMin. Suet Tib. 5). Sohn des.
. Claudius Nero, Prator 42 v.Chr. (RE s.v. Claudius Nr. 254),
und der Livia Drusilla s. untes).

Name: Tr. CLaupis Newo.

av.Cor Flucht mit seinen Eltern nach Sizlien.

9Chr. Rickkehr nach Rom.

scitll.Jen 38 Stiefsohn des Oktavian.

v.Chr.

3332v.Chr. Leichenrede fur den Vater, Verlobung mit Vipsa-
nia Agrippina.

B-15.Aug29  Teilnahme am Triumph Oktavians.

v.Chr.

2 Apr.27v.Cr.  Annahme der toga virlis (FPracn).

2625 v.Chr. tribunus militum im Kantabrerkricg.

24v.Chr. privilegium annorum (Dio 53, 28, 3), quaestor
designatus.

2v.Cr (seit 5. Dez. 24 v. Chr.?) quaestor (Ostiensis?).

20v.Chr Restitution des Tigranes von Armenien (als lega-
tus August?). Empfang der Partherfeldzei-
chen?

OkL19vChr  Verleihung der oramenta practoria.

16v.Chr. ‘Prétor. Heirat mit Vipsania Agrippina.

16-15v.Chr. legatus Augusti pro pract. in Gallien.

15v.Chr Alpeneldzug. Sptestens damals: pontifex.

‘Sommer 12w Chr.  Scheidung von der Vipsania. Verlobung mit
Tulia

1v.Cr ‘Heirat mit der Augustustochter ulia.

12-9v.Chr. legatus Augusti in Pannonien und Dalmatien.

Ende2v.Chi.  Empfang der ormamenta triumphalia.

16.Jan. 9v.Chr. (7). ovatio ex Pannonia.

Spatjahr9v.Chr.  Leichenrede fir Drusus, d. A.

8v.Chr. Befehlshaber mit IMPERTUM PROCONSULARE in
Germanien.

1.Jan.7v.Chr.  Triumph ex Germania

6v.Cir. Verleihung det TRIBUNICIA PoTESTAS for fonf
Jahre. Rickzug nach Rhodos

2va Scheidung von der lulia.
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m Maximian (Okt./Dez. 285-ca. Juli 310)

260 317/18): Divs MAXIMIANUS OPITMUS IMPERA-
70 bzw. DIvUs MAXIMIANDS SENIOR (FORTISSI-
MUS IMPERATOR)

cos. I
con IV
s, V.
cos. VI
cos. VI

eos. VIII
cos. IX _seit Sommer 307

LHRYBERY

trib. pot. XXI 10, Dez. 304-1.Mai 305

imp.1 1. April 286-31. Marz 287
imp. 11 1. April 287-31. Marz 288
imp. I 1. April 288-31. Mar2 289
imp. IV 1. April 289-31. Marz 290
imp. V1. April 29031 Marz 291
imp. VI 1. April 291-3L Mire 292
imp. VI 1. April 292-28. Febr. 293

imp. VI 1. Mar2 293-31. Marz 293
imp.IX 1. April 29331 Marz 294
imp. XK 1. April 3051 Mai 305

Die friheren Akklamasionen (I-VII) sind nicht beacugt. Fir die Zeit nach
305 liegen fur dic tribunicia potestas und fi dic imperatorischen Akkhma-
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Maximian 25

tionen sowie fir die dgyptischen Herrscherjahre keine Angaben vor. Vgl.
die Einleitung.

Siegestitel (nach Barnes):
‘Germanicusmax. 287
Germanicus max. 11 287
‘Germanicus max. 11 288
‘Sarmaticus max. 289
Germanicusmax IV 293
‘Sammaticus max. 11 294
Persicus max. 2957

Britannicus max. 297 (oder 2067)

Camicusmar. 29 (oder 2967)

Medicus max. 298
Adisbenicus max. 298
Persicus max. 11 298
Sarmaticus max. Il 299 oder 80
‘Germanicus max. V300 oder 301
Gothicus max. ~ca. 203 spiiter (296/7) unterdrck (vgl. unter Diocle-
tian mit Lit).

Verheirater mit Evrweria (PLRE 316 N. 1) sit ca. 280, gest. nach 325
Eine Tochter der Eutropia aus erster Ehe [mit Afranius Hannibalianus,
cos. 292 (PLRE 407+.?] Twewooea (PLRE 85 Nr. 1), vel. unter Constan-
tiusl.
Zweicigene Kinder von der Eutropia:
Maenrus (s. dort),
Fausta (s. unter Constantinus ).
Ein Adoptivsofin Constarmus L. (s. dort).

PIR?A 1628.

PLREST3. Nr.8.

RE XIV2, 1930, 2486ff. Nr. 1 (W. EnBlin).

XIP 111 11068, (R. Hanslik).

RICV2, 2581, VI passm. VII 180. 252. 3108 4298, SO2L.

‘Herrscherbild 11 4, 1984, 2461, 10461 (R. Unger)

R. Calza, lconografia om, imp. I1I 19F. Nr. VL.

‘W.Seston, Dioclétien et la Tétrarchie GO und 3571,

A. Pasqualini, Massimiano Herculivs, Rom 197.

T.D. Bames, New Empire 4. 13. 321

- Phoenix 30, 1976, 17411

A Roussell, Dialogues d'hist. anc. 2, 1976, 445H. (zur tibunicia potestas
und zu den Jubilarfeiern).
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% Maximian (Okt/Dez. 285-ca. Juli 310)

R.E. Smith, Latomus 31, 1972, 10S8f. (zur tribunicia potestas und zu den -
peratorischen Akklamationen).

M. Festy, RIDA 29, 1982, 197{. (zum gleichen Thema).

‘A Chastagnol, RevNum 1967, S4f. (zur Zahlung der igyptischen Herrscher.
abre).

J.D. Thomas, Chron. d'Egypte 46, 1971, 173 (zum gleichen Thema)

E. A. Sydenham, NumChron. 1934, 1411 (zur Zeit nach 305).

‘W. Huss, Latomus 37, 1978, 719K (rum Tode Maximians).

C.EE. V. Nixon, Phoeaix 35, 1981, 70f£. (zum Rombesuch im J. 303).

- TAPA 111, 1981, 1575 (zumm dics natals).

F Kolb, Diocletian und dic Erste Tetrarchic, Berlin-New York 1987.

G. Whurick, JRGZM 20, 1973, 21 (zum Grabmal).

T.V. Buturey, Historia 32, 1983, 3751 (zum Arcus Novus)

1 Konig, Origo Constantini S26(.

R. Rebuffat. Klio 74, 1992, 37L . (M. in Afrika).

Gegenkaiser

Amandus

Geburtsdatum und Herkunft unbekannt. Fuhrer der Bagauden in
Gallien, durch Miinzen als Augustus bezeugt: Im. C. C. (bzw Ine.
5.) AMANDUS P. F. AUG

285 oder 286 von Maximian besicgt und getdtet. (Victor, Caes. 39,17.
Eutrop. 9,20, 3. Oros. 7, 25.2).

PLRE 50 Nr. 1.
RE 12, 1894, 1723 Ne.2 (O. Seeck).
RICV2, 595.

T.D. Barnes, New Empire 10.

Aelianus

Geburtsdatum und Herkuaft unbekannt. Mit Amandus 285/86 Fuhrer
der Bagauden in Gallien. Ob Aelianus den Caesar- oder Augustus-
titel fahrte, st fraglich, da keine Zeugnisse daruber vorliegen.
Frikher dem Aelianus zugewiesene Minzen gehoren mit Sicherheit
dem Laelianus (s. oben unter Gallisches Sonderreich).

PLRE 17Nr. 1.
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Gegenkaiser m

RE] 1, 1893, 482 Nr 4 (0. Seeck).
RIC V2,595 note 1 (P. Webb).
T.D. Barnes, New Empirc 10.

Tulianus

Aurel. Vict. Caes. 39,22 berichtet: Eodem tempore Orientem Per-
sae, Africam lulianus ac nationes Quinquegentanac graviter qua-
tiebant. Nach der Epit. de Caes. 39,3 fanden dagegen um diesclbe
Zeit Charausio in Galliis, Achilleus apud Aegyptum, Iulianus in
Italia imperatores effecti auf verschiedene Weise ibren Untergang.
Mglicherweise ist dem Epitomator eine Verwechsclung mit dem
oder den Usurpatoren unter Carinus (s. dort) unteraufen. Ob
Iulianus Usurpator in Africa und/oder Fuhrer der Quinquegentanei
‘war, muB offenbleiben.

PLRE468Nc.2.
RE X 1, 1918, 24 Nr. 21b (A. Stein)
R.J. Edgeworth, Historia 41, 1992, S076¢
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m Britannisches Sonderreich (Ende 2867-2977)
Britannisches Sonderreich (Ende 2867-2972)
Carausius

Geburtsdatum und -ort unbekannt. Menapier niederer Herkunft.
Name: Maus(agvs?) Carausivs (AE 1895 Nr. 1)

Laufbahn: Kriegsdienst unter Maximian gegen die Bagauden. Seit
285 (2) pracfectus classis Britannicae (7 oder dux tractus Armori-
cani et Nervicani limitis? Vel. Eutrop. 9,21).

Wichtige Einzeldaten
Ende286(oder  Zum Kaiser erhoben: Iue. C. M. AueLius
Winter287/87)  (MAUS[AEUS?]) CARAUSIUS P. F. INV. AUG. —

PONTIFEX MAXIMUS und PATER PATRIAE (2 Vgl
RIC Nr. 188).
Herrschte Gber Britannien und bis Anf. 293
auch uber die nordwestgallischen Kistenge-
biete.

2 Quinquennalien.

@m ‘PRATER Di0CLETIAN ET MAXIwiaNt (vgl. Mnzle-
‘gende Carausius et fratres sui).

Sommer 293 Fall von Boulogne sur mer.

Ende293 Gest. Von Allectus (5. unten) ermordet. - DAM-
NATIO MEMORIAE.

cos.1 267

cos. 1T 288

cos. 1L 289

cos. IV 290
(Die nur im Herrschaftsbereich des Carausivs galtigen Consulate sind ledig-
ich durch seine Mnzen bezeugt. Die Daten sind erschlossen.)

PLRE 1801,

RE 1112, 1899, 1570 Nr. 1 (O. Seeck).

KIP1 1051 (H. Cippers).

Diz. Epigr. 11 1, 1900, 112 (E. Ruggiero).

RICV?2, 8208,

R.Calza, lconograia rom. imp. II1 87 Nr. 1.

A-R. Birkey, The Fasti of Roman Britain 309ff.

T.D. Barnes, New Empire 10f.

N.Shiel, The Episode of Carausius and Allectus, Oxford 1977.
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Carausiug/Allectus £

P.J. Casey, Britannia 8. 1977, 283ff. (zur Herrschaft in Gallien).
. Carson, Journ. Bit Archacol. Ass. 2, 1950, 3.
~in: Studia P. Naster oblaa 1, Lowen 1982, 51, (zur Minzlegende
Carausius et fratres sui).
~.in: Melanges P Basten, Wetteren 1987, 1656, (zum geichen Thema).
P 3. Casey, Carausiusand Aleus, London 1994.

Allecus
Geburtsdatum und -ortsowie Herkunftunbekannt. (Name keltisch?)

Laufbahn: Rationalis summae rei (2 Vgl. Aurel. Vict., Caes. 39,41)
‘oder praefectus praetorio unter Carausius.

Ende293 Nach Ermordung des Carausius zum Augustus
erhoben: Inp. C. ALLECTUS P. . INV. AUG.

297(oder296?)  Gest.: Von den Truppen des Constantius besiegt
und gettet. ~ DAMNATIO MEMORIAE.

‘Consul 2947 (Consularbiste auf den Minzer).

PLRE .

RE 12, 1894, 1584f. (O. Seeck).

KIP 1273, (R. Hanslik).

RICV2, 55761

R Cala, lconografa om. imp. I 88 Nr. 1.

T.D. Barnes, New Empire 11

AR Birley, Fastiof Roman Britsin 141,

‘A Bumet, in: C. E. King u. 2., Stdics in the Coinage of Carausius and
‘Allectus, London 1985, 21, (. . zum Consula des Allctus).

. Kienast, JoNum 18, 195940, 71, (zur RiKeroberung Britanicns durch
Constantius).

X. Loriot, in: M. Chrstal u.a., Institutons, Socite et vi poliique, Paris
1992, 161£f. (Laufbahn).
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250 Constantius . (1. Mirz 293-25. Juli 306)
Constantios I. (1. Miirz 29325, Juli 306)

Geb.: 31. Mirz ca. 250 (FPhiloc. Polem. Silv.) in Tilyricum (Geburts-
tag spiter zweitigig gefeiert). Niederer Herkunft? Sohn eines Fla-
vius Dalmatius und einer Iulia Constantia? Die Abstammung von
Claudius 1. (s. oben) ist fktiv und wurde wohl erst seit 310 von
Constantin propagiert (nach Lippold schon seit 297 von Constan-
tius selbst. ~ Vgl. Wallinger 133£.).

Name: TuLrus (?) ConsTanTIus (vel. Aurel. Vict. Caes. 39,24). Der
Beiname Chlorus ist erst seit dem 6. Jh. n. Chr. bezeugt (vgl. dazu
Zon. 12,31).

Laufbahn: protector (unter Aurelian in Syrien 271/72?), tribunus (un-
ter Probus?), praeses Dalmatiarum (284/85?), vel. Anonym. Vales.
1,2. Praefectus practorio unter Maximian (288-293).

Wichiige Einzeldaten-

1. Marz293 (Paneg. VI [V] 3,1. Chron. Pasch.) Erhebung
2um Caesar fir Gallien (und Britannien) und
Adoption (Paneg. VII[VI)3,3) durch Maximia-
‘nus (in Mailand?): FLaVIUS VALERIUS CONSTAN-
TIUS NOB. CAES.,, HERCULIUS, PINCEPS IUVENTU-
5.

Frilhsommer (?) 293 Rilckeroberung von Gesoriacum.

297(oder296?)  Rilckgewinnung Britanniens.

300-304 umpg an der Rheingrenze gegen die Germa-

1. Mai30s (Lt De mort. pers. 1,11) Erhebung rum
Augustus fir Gallien, Britannien und Spanien:
Ine. Cags. C. (oder M.) FLavius VALERIUS
CONSTANTIUS AUG.,, PONTIFEX MAXiMUS, PATER
PATRIAE, PROCONSUL.

Zweite Expedition nach Britannien.

Gest. in Eburacum (York) in Britanniea (Cons.
Const.) (an Leukamie?). Consecratio: Divus
Constanus (Prus)

§
(£33
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Constantius 1. Y
cos.V 305
cos. VI 386

trib. pot. 1 1 Marz-9. Dez. 293
b, pot. 11 10. Dez. 293-9. Dez. 294

b, pot. Il 10, Dez. 204-9, Dez. 295
trib. pot. XIII 10 Dez. 304-9. Dez. 305
trib. pot. XIV 10, Dez. 305-25. Juli 306

oder

trib. pot. XIII 10, Dez. 304-30. April30S
wib. pot. XIV 1. Mai 305-9. Dez. 305

trib. pot. XV 10, Dez. 305-25. Juli 306 (vgl. oben S. 35)

imp. 1 1. Mai 305-30. April 06
imp. 11 1. Mai 306-25. Juli 386

Sarmaticus mex. T 299 oder 300
Germanicus max. 11 300 oder 301
Germanicus max.
UL IV,V 302,303,304
Carpicus max.
I, OLIV,V 301,302,303, 304
Sarmaticus max. 1Nl 3027
Britasnicus max. Il 305
‘Gothicus max. ~ca. 203 nichtoffiaell (5. unter Diocletian mit Lit)

‘Constantius lebte seit ca. 270 mit HELEx (s. unter Constantin 1) zusammen
‘und eiratete spitestens 289 die TuzoDORa, die Steftochter des Maximia-
nus. (PLRE 895 Nr. 1 vgl. J. P Callu, in Mélanges P. Boyancé, Rom 1974,
19146)

Kinder
‘von der Helena:

Canstanmv L (5. dort),
von der Theodora:
FLavivs Dauwamius (PLRE 240 N 6).
Fu. Tourus Constanmms (PLRE 226 Nx.7).
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% Constantius L. (1. Marz 293-25. Juli 306)

Fi. Hasssauiasos (PLRE 407 N 1).
FL. luua Constanna (PLRE 221 Nr 1)
Anastasia (PLRE SBN. 1).
Eurmoria (PLRE 316N 2).

PIR?F390

PLRE227

REIV1, 1900, 1040ff. Nx 1 (0. Seeck).

KIP 12900 Ne 1 (A. Ligpold).

Diz. Epig. 1, 1900, 660f. (E. Ferrero).

J Moreau, Jo AC2, 1959, 1581,

RICV2, 296, VI passi. VIL 180. 252. 3103941 429¢.
Herrscherbild I11 4, 1984, 288. 11818 (R. Unger)

R.Calea, lconografia rom. imp. IT1 15211, Nr. XI.

T.D. Bames, New Empire (vel. unter Diodeian).

1 Kénig, Chiron 4, 1974, 56761

A Ligpold, Chiron 1, 1981, 3471. (zur Abstammung).

M. Festy, RIDA 29, 1982, 2021f.

R_Syme, Historia-Augusta-Papers, Oxford 1983, 6311 (zur Abstamaung).
H.Stem, Le Calendrier de 354, Pars 1953, 378 (zum dies natalis)

D. Kienast, JbNum 10, 1959/60, 71 f. (zur Rickeroberung Britamnies).
1 Konig, Origo 5 . und 61ff.

M. Peachin, AJAH 9, 1984 (1990), 153

M. Joboson, Latomus 51, 1992, 1461 (zum Begrabnis).

H_ A, Pohisander, Anc. Soc. 4, 1993, IS16. (zu F. lulia Corstanda).
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Galerius Y

Galerius (21. Mai [2] 293-Aaf. Mai 311)

Geburtsjahr unbekannt (ca. 250 nach W. EnBlin, ca. 260 nach T. D.
Baraes). Kleinbauerlicher Herkunt, geboren in dem spiiter nach
seiner Mutter benannten Ort Romulianum bei Serdicain der Dacia
Ripensis (Epit. de Caes. 40, 16 Eutrop. 9. 22, 1), Sohn der Romula
(PLRE 770).

Name urspriinglich Maximinus? (Vgl. Lact., De mort. pers. 18,13.)
Beiname Armentarius (Aurel. Vict., Caes. 39,24. 40, 1. Epit. de
Caes. 39,2) nicht offziell.

Laufbahn: Kriegsdienst unter Aurelian und Probus? (Vgl. Aurel
Vict., Caes. 39,28.) Praefectus pratorio unter Diocletian?

Wichiige Einzeldaten:

21 Mai293 [2 50 Chron. Pasch.-1. Mérz: Paneg. Lat. VIII
(V)3,1. Lact,, De mort. pers. 35,4. Cons.
Const. z. 1. 291. Vgl. Seston 881f. und Kanig,
‘wonach der 1. Marz nachtraglich offizielle Gel-
tung erhielt ] Erhebung zum Caesar fir die Do-
nauprovinzen in Nikomedeia (vel. Lact. a. O.
19,2): C. GALERIUS VALERIUS MAXIMIANUS NOE.
Caes.. paniceps ruvENTUTSS, lovius. Adoption
durch Diocletian (Chron. Pasch.).

Anf Juni (7)293  (vgl. Konig 575) Nach Scheidung von seiner
ersten Frau Heirat mit Galeria Valeria, der Toch-

ter Diocletians.

294 Feldzug nach Oberagypten.

25 Kampfe mit den Persem.

2 Der Perserkonig Narses besetzt Armenien.

297 Niederlage des Galerius in Mesopotamien (zi-
schen Callinicum und Carrhae)

28 Sieg iber Narses in GroBarmenien. Vel. Cons.
Const. und Chron. Pasch. z. J. 297.

299-305 Kampfe an der Donau gegen Sarmatenund Car-
pen.

1. Mai 305 (Lact., De mort. pers. 19, 1tf. Cons. Const.)

Erhebung zum Augustus in Nikomedeia fiir die
'Donauprovinzen und Kleinasien: Ine. CAEs.
GALERTUS VALERIUS MAYIMIANUS . F. INV.
AUG., PONT. AX., PATER PATRIAE, PROCONSUL.
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1v.C.
2n.Che.
26. Junid

46
69
3.Aug8
16.Jan. 10
1012

2.0k 12
B

ca. 1. Mail4
19. Aug. 14

17.(2) Sept. 14

10.Mirz 1S
13.5ept. 16

18.0kt. 17

Jan. 21-Mitte 2

Tiberius n

(seit 1. Juli?) legatus Augusti.

(kurz vor 20. Aug,) Riickkehr nach Rom.

(so FAmit-27. Juni: Vell. Pat. 2, 103) Adoption
durch Augustus. Name: Tt. [0Lus CAEsak (der
Beiname Claudianus angeblich in der Weih-
inschrift des Castortempels: Dio 55, 27, 5).
‘Verleihung der TRIBUNICIA POTESTAS fir zehn
Jabre.

‘Feldherr mit IMPERIUM PROCONSULARE in Germa-
niea.

Feldherr mit IMPERIUM PROCONSULARE in Panno-
nien.

Sieg in Ilyricum (FAntMin).

‘Weihung des Concordiatempels in Rom.
Feldher mit 1MPERIUMPROCONSULARE in Germa-

nien.
(FPraen) Triumph ex Panoonis Delmatisque.
‘Ermeuerung der TRBUNICIA POTESTAS (fir zehn
Jahre?), Verleihung des IMPERIUM PROCONSULARE
Azquu (flr z¢hn Jahre?). Weibung des signum
Iustitiae Augustae (8. Jan.).

feierliches lustrum mit Augustus.

Tod des Augustus. Tiberius faktisch Alleinherr-
scher.

Erhebung zum Augustus: Trserius CAEsar
AugusTus, auch Ine. TIBERIUS CAESAR AUG.
trotz Zuriickweisung des Praenomen Imperato-
i, Verleihung des IMPERIUM PROCONSULARE auf
Lebeaszeit. Sptestens damals Augur, XVvir
‘sacris faciundis, Vlvir epulonum (seit 7. Jan
eines unbekanaten Jahres: FPraen). Pater
Patriae Titel abgelehnt (doch gelegentlich auf
Tnschriften).

(FPraen) Wahl zum pONTISEX MaXss.

(FAmit) Supplicatio fur die Aufdeckung der
Verschworung des Libo (PIR! S 214).

(FAmit) Restaurierter Tempel des lanus ad
theatrum Marcelli geweiht.

‘ProzeB und Selbstmord des Cn. Calpurnius Piso
(PIR C 287).

Aufenthalt in Campanien.
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25. Juli 306

ca. Aug. 306

28 Okt. 306
306 oder 307
Sommer 307

30. April 31
Anf. Mai 311

Galerius (21. Mai (7] 293-Anf. Mai 311)

‘Tod Constantius' . Galerius wird erster Augu-
stus. Erhebung des Constantinus zum Augustus
durch das Heer in Britannien.

Anerkennung des Constantinus als Caesar
durch Galerius, Erhebung des Severus zum Au-
gustus (Lact., De mort. pers. 25). - Bald danach
Steueredikt des Galerius.

Erhebung des Maxentius in Rom.
Feldzug gegen die Sarmaten.

Zug nach Italie.

Feldzug gegen die Carpen. Konferenz zu.
‘nuatum (Nov. 308) und Erhebung des Licinius
2um Augustus.

Toleranzedikt.

Gest. in Serdica (?) (Lact., De mort. pers. 35,
1-3). Namenserasion auf Inschriften im Gebiet
des Maxentius (noch zu Lebzeiten des Gale-
rius?) (Dessau 636£.).

Consecratio als Divus (Gaterius, lovius) Ma-
xovtanus (Tunog) (Dessau 6611 671. 673). Con-
secrationsmunzen des Licinius, des Maxentius
und des Maximinus Daia, nicht jedoch des Con-
stantin. Mausoleum in Thessalonike, aber Bei-
setzung in seinem Heimatort Romulianum
(Epit. de Caes. 40.,16).

$EEEYE

<08, VII 308 (aicht anerkannt im Herrschafisbercich des

pot.
pot. 11 10, Dez. 293-¢

Maxeatius, wo Galerius vom 1.Jan -April 307 als
cos. VII gefithrt wurde).

1 21 Mai (1. Marz?)-9. Dez. 293

b, pot. XIIT 10, Dez. 304-30. Apri 305 (2 V. abeas. 35)

I 10, Dez. 294-¢
X

IV 1 Mai 305-9. Dez. 305
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Galerius 25

imp. T 1.Mai 305-30. April 306
imp.II 1 Mai 306-Herbst? 306
Nach der Ethebung des Severus scheint Galerius seine imperatorischen
Aklamationen von seinem dies Cacsaris ab gezahit zu haben, wobei die-
Serin Angleichung an Constantios auf den 1. Mrz vordatiert wurde. Also:
imp. XIV  Herbst 306-28. Febr. 307
imp. XV 1 Marz 307-29. Febr. 308
imp. XVI 1 Marz 308-28. Febr. 309
imp. XIX 1 Marz 311-Anf. Mai311

Siegestitel (nach Barnes):
Germanicus max. 293
Acgyptiacus max.? 29347 (nur bei Euseb.,hit. eccl. 8, 17,3
‘Thebaicus max.? 29347 berlefert)
Sarmaticus max. 294
Persicus max. 2957

ILIVV 302,303,304

LI IVV 301, 302,303,304
Sarmaticus max. Il 3027
Britannicus max. I 305
‘Sarmaticus max. IV 30607
Germanicus
max. VI,VIT 307, 308
Carpicus max. VI 30809
Sarmaticus max. V. 310
‘Persicus max. 11 310
Gothicus max. ca. 293 (spiter [297/9]) unterdrickt (vgl. unter
Diocletian mit Lit.)
Verheirater
1. mit einer Frau unbekannien Namens, Ehe geldst 293,
2. mit GALERIA VALERIA (5. unten).
Eine Schwester unbekannten Namens (deren Sohn = Maximinus Daia).
‘Eine Tochter von der ersten Frau: VALERI MAXMILLA, Nob. FEwpia, Frau des
Maxentius (PLRE 576 Nr. 2).




image227.png
) 293- Aak. Mai 311)

Ein Sohn (von ciner unbekannten Maitresse): CANDIDIANUS, geb. ca. 296,
verlobt mit einer Tochter des Maximinus Daa, hingerichtet von Licinius
313 (PLRE 178 Nx. 1. Vg T. D. Barnes, New Empire 6 Anm. 18).

PLRE ST4Nx. 5.

RE XIV2, 1930, 2516f€. Ne. 2 (W. Enlin).

KIP I 108 Nr. 2 R. Hanshk).

RAC VL, 1972, 78661. (H. D. Aliendorf).

RIC V2, 3036 VI passim.

Herrscherbild 11l 4, 268, 10, (R, Unger).

R Calza, lconografia rom. imperiale 11l 13SEE. Nt VILL

T.D. Baraes, New Empire.

1 Konig, Chiron 4, 1974, 56761,

M. Festy, RIDA 29, 1982, 2021t

P. Bastien, RBNum 114, 1968, 151 (Gonsecrationsminzen).

W Seston, Diocitien et la Tétrarchie, Paris 1946.

1. Konig, Origo 59.

1. R Rea-R._P. Salomons-K. A. Worp, YCS 28, 1985, 1011, (Agyptenbe-
such).

F: Kolb, Eos 75, 1988, 10511, (Sieg ber die Perser: 297).

Vel auch die Literatur unter Diocletian.

Galeria Valeria

Geburtsjahr und -ort unbekannt. Tochter des Diocletian (und der
Prisca?).

Anf.Juni (7)293  Heirat mit Galerius (zum Datum vgl. oben

unter Galerius).

Nov. 308(?) Erhebung zur Augusta: GALERIA VALERIA
AUGUSTA, MATER CasTaoRUM (Dessau 8932.
IGRR IV 1562).

Mai31l Flucht vor Licinius zu Maximinus Daia, von die-

sem spiiter verbannt, lebte bis Spatsommer 313
in Syrien im Exil. Lact., De mort. pers. 39f(.
Nach dem Tode des Daia erneute Flucht vor

Ende3l4 Gest.: Nach 15monatiger Flucht gefangen und
von Licinius hingerichtet (Lact. a. O. SOF.).

Keine eigenen Kinder, cin Adoptivsohn: CANDIDUNUS (5. oben).
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PLRE 37,
RE-

KIPV 1114 Nr. 20 (A. Lippold).

RICVI 477 passim.
‘Herscherbild III 4, 1984, 151 (M. Wegner).

R Calza, Iconografia rom. imp. I1T 148fS. Ne. IX.
T.D. Barnes, New Empire 9. 38.

D. Kienast, Kleine Schriften, Aalen 1994, 628¢.
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28 Maximinus Daia (1. Mai 305 Spatsommer 313)
Maximisus Daia (1. Mai 305-Spitsommer 313)

Geb.: 20. Nov. (Euseb., Mart. Palaest. 6, 1) eines unbekannten Jahres
(270 oder 285?) in lllyricum (Dacia Ripensis?), niederer Herkunft,
Schwestersohn des Galetius. Beiname Daia (Daca, Daza: Epit. de
Caes. 40,18. Vgl. Lact., De mort. pers. 18,13. I v. Ephes. 311a)
inoffiziell.

Laufbahn: Scutarius, protector, tribunus (Lact. a. O. 19,6).

Wichtige Einzeldaten:

1.Mai 305 Erhebung zum Caesar in Nikomedeia fir die
Didzese Oriens (Lact. a. O. 19, 1{L.): Gatertus
VALERIUS MAXIMINUS NOB. CAES., [ovius, pRo-
PAGATOR ORBIS TERRARUM (RIC VI p. 636

Nr. 134).
Ant. 309 Ehebung zum FILIUS AUGUSTORUM.
1.Mai(?)310 (vl P.StraBburg 42 vom 28. Febr. 310). Erhe-

bung zum Augustus: Iue. C. GALERIUS VALE-
1S MAXININUS P. F. AUG. bzw. Iovits Maxsmi-
‘Nus micTus Auc. (Iv. Stratonikeia 310,24£.),
PATER PATRIAE, PROCOS. (Miinzen).

Mai3li Besetzung Kleinasiens. Tituhum primi nominis
sibi vindicabat (Lact. a. O. 44,11).
312) Amenienkrieg (Euseb., Hist. eccl. 9.8,2 und

4). Annahme des Titels Persicus?

30. April 33 Niederlage bei Adrianopel (Lact. a. O. 46,811.).

Spatsommer313  Gest. zwischen 23. Juli (POxy 3144) und
13. Sept. (PCairo Isid. 103,20) inTarsos. Bestat-
tetinTarsos (Philost., Hist. eccl. 8, 1).
DaxnaTIO EmORIAE (Namenserasion auf den
Inschriften).

cos.1 307
cos. 11 311
cos. Tl 313

Zu den imperatorischen Akklamationen vgl. oben 5. 39.
Sarmaticus 3137

Germanicus 3137
Persicus 3127

ILAIg. 13956 (vgl. die Einleitung). Euseb., hist. eccl.
10,.




image230.png
Maximinus Daia 289

Verheirate mit unbekanater Frau; cin Sohn Maxnaus, geb. ca. 305 (nichtin
PLRE, vgl. Bamaes, New Empire 39 mit Anm. 50).

Eine Tochier, geb. ca. 306, verlobt mit Candidianus (PLRE 178 Nr. 1), dem
‘Sohn des Galerius.

PLRE S79Nx. 12.
REIV2, 1901, 1986t (O Seeck).
KIP I 1111 Ne 1 (A. Lippold).
RICVI passim.
Herrscherbild I114, 1984, 31 . und 1126 (R. Unger).
R Calza, lconografa rom. imp. IIT 184ff. Nr. XY.
H. Castritius, Studien zu Maximinus Daia, Kallinz 1969.
T.D. Bames, New Empire Sff., 3.
-, ZPap?20. 1976, 155 (zur Siegestitulatur).
T Chistensen, C. Valesius Maximinus, Kopenhagen 1974.
H. Castritius, JbAC 1112, 1968/69, 94ff. (7am Ammenicnkricg).
L Konig, Origo 79fi.
Greaies, Tulatures 86.
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%0 ‘Severus I1. (1. Mai 305 - Mare/April 7)
Severus 1. (1. Mai 305-Mir2/April 307)

us Tilyricum, niederer Herkunft.

1 Mai 305 (Lact., De mort. pers. 19, 11£.) Erhebung zum
Caesarin Mailand fur Halien und Africa (sowie
‘Pannonien?) (Anonym. Vales. 5 und9): Fravius
VALERIUS SEVERUS N0B. CAES

Aug.306 Erhebung zum Augustus (Lact. a. O. 25,5):
Ine. SeveRus 7. £. Aus.

Aaf. 307 Erfolgloser Marsch auf Rom und Riickzug nach
Ravenna.

Ma/Aprl 307 Abdankungin Ravenna.

16.Sept. 307 Gest.: (Chron. Min. I 148) Ermordet in der

Nahe von Rom (oder Selbstmord?). Beigesetzt
im Grabmal des Gallienus an der Via Appia
(Anon. Val. 4,10. Epit. de Caes. 40.3).

Consul I: 1. Jan-Marz/Apri 307 (im Osten bis September. Im Herrschafts-
bereich des Maxentius schon An. 307 durch das 7. Consulat des Galerius
ersetzt).

Zu den imperatorischen Akklamationen vgl. oben 5. 39.

Verheirate mit unbekannter Frau, ein Sokn Sevesuawus, hingerichtet von
Licinius Ende 313 (PLRE 828 Nr. 1)

PLRESI7N:.30.
REIIA, 1923, 20841 Nx. 15 (0. Seeck)

KIPV 1114 5. v. Valerius Nr. 19 (G. Wirth).
RICVI passim.
Herrscherbikd 11 4, 1984, 33 und 113 (R, Unger).
R Catra, Iconograia rom. imp. I 180f1. N XIV.
T.D. Bames, New Empire Sf1., 8., 65, 1371

1. Konig, Origo Constantini 9., 88 und 100f.
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Maxentius »

‘Maxentius (28. Okt. 306-28. Okt. 312)

Geb.: ca. 275/8 oder 2837 (Paneg. X [II) 14, 1. Dazu Barmes 34 und I.

Konig, Origo 82) in Syrien? Sohn des Maximianus Hercul

der Eutropia (PLRE 316 Nr. 1).
Name: M. VALERIUS MAXENTIUS.

Laufbahn: Heirat mit Valeria Maximilla, Tochter des Galerius (293/
2947). ViR crarissimus (vor 305: Dessau 666).

Wichiige Einzeldaten:

28, Okt. 306

seit Frihjahr
(April?) 307

Sommer 307 (?)
April (7) 308
20 April 308

‘nach20. April308
‘Ende 309/Anf. 310
Juli 310

(oder frither?)
28.0kt.312

cos.1
cos. 11
cos. T0
cos. IV

[Paneg. XII (XI) 16,2. Lact., De mort. pers.
44,4.Vgl. Groag 2423 2. St.] Ausrufungzum Im-
perator in Rom: MAXENTIUS PRINCEPS INVICTUS
(Titel NoiLIssmuS CAESAR nur auf den
frithesten Miinzen von Karthago).

Augustus: M. AURELIUS VALERIUS MAXENTIUS
P B, INVICIUS (ET AETERNUS) AUG., PONT. MAX.,.
PATER PATRIAE, PROCOS., HERCULIUS? Anerken-
nung in Italien, Sizilien, Africa, Sardinien und
Corsica (nicht in Spanien).

Anerkennung durch Constantin, Abwehr des
Galerius.

Erfolgloser Absetzungsversuch durch Maximia-
nus

Statuenweibung fisr Mars und die Stadtgriinder
(Dessau 8935).

Abfall von Africa.

Rickgewinnung von Africa.

Bruch mit Constantin.

Gest.: (FPhiloc) Nach der Schlacht an der Milvi-

schen Briicke im Tiber ertrunken. - DAMNATIO
MEMORIAE.

nach 20. April 308
09

By
bis 28. Okt. 312

‘Alle Consulate wurden nur im Herrschafisgebiet des Maxentius anerkannt.
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°2 Maxentius (28. Okt. 306-28. Okt. 312)

tib. pot. 1 Frabi.~9. Dez. 307 (?)
trib. pot. 10, Dez. 307-9. Dez. 308
b, pot. I
wib. pot. VI

Verheirater mit VALzRis MAXMiLLA, NoMLISSMA FEMNA (Dessau 667),

(PLRE S76N+.2).

Ein Sohn VALERUS Romurus (s. unten).

Ein Sohn unbekannten Namens.

PLRE 571 Nr.5.

RE XIV2, 1930, 24176 Nr_1 (E. Groag).
KIP UL 11036, (R. Hansiik).

RICVI passim.

Herrscherbild [114, 1984, 4. und 11411 (R. Unger).

R. Calea, Iconografia rom. imp. I1 188#1. Nr. XV.

T.D. Barmes, New Empire 121, und 3.

P. Bastien, Latomus 38, 1979, 036 (zur Frage der Zuordnung Spaniens).
A. Garzett, Athenaeum 52, 1974, 641, (zu denMeilensieinen des Maxentius).
1. Kenig, Origo 821£.

A Chastagnol. Latomus 52, 1993, BS6. (M. alsconsul saepius).

M. Cullhed, Opuscula romana 17, 1989, Oft.

- Conservator urbis suse, Stockholm 1994.

Valerius Romulus

Geb.: ca. 2947 Sohn des Maxentius und der Valeria Maximilla, Nosi-
wissimus puER (Dessau 6661.)

‘noch vor 3087 NOBILISSIMUS ViR, eine Erhebung zum Caesar
erfolgte nicht (Dessau 672).
309 Gest. in Rom, beigesetzt im Mausoleum an der

Via Appia. Consecratio als Divus RoMuLus
Noe. vik (our im Herrschaftsgebiet des
Maxentius).

cos. 1 seit 20, April 308
cos.I1 _seit 1. Jan. 309 bis zu seinem Tode im gleichen Jahr
‘Beide Consulate wurden nur im Machtbereich des Maxentius anerkannt.

PLRETI2Ne 6
RE 1AL 1914, 1105Ne. 14 (O. Seeck).
KIP IV1457 Ne.3 (A. Lippold).
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Valerius Romulus/Domitius Alexander 23

RICVI 34261, 38011, 4008,

R. Calea, kconografia rom. iop. 11l 1971 Nr. XVIIL.

3.3. Rasch, Das Maxcatius-Mausoleum an der Via Appia in Rom, Mainz
1984,

L. Dos

Geburisjahr unbekannt (308 bereits senectae aetatis: Epit. de Caes.
40,20, Vgl. Au. Vict., Caes. 40,17. Zosim. I1 12.3). Aus Phrygien
(Epit. a. O. Zosim a. 0.) oder Pannonien (Aur. Vict. a. O.) stam-
‘mend, niederer Herkunft.

Laufbahn: 1dentisch mit dem vicarius Africae 303-306 Valerius Alex-
ander (PLRE 44 Nr. 20)? 308 von Zosimos II 12,2 und Aur. Vict.,
Caes. 40, 17 als vicarius Africae bezeugt.

nach 20, AprilB08 (VgL Dessau 668) Erhebung zum Kaiser: Iut
C. L. DOMITIUS ALEXANDER ?. £. INV. AUG. An-
erkannt in Africa und Sardinien (vel. AE 1966
Nr. 169). Biindnis mit Constantin? (Vgl. Dessau
8936).

Ende 309/Anf. 310 Von dem Prétorianerprafekten Rufius Volusia-
nus (PLRE 976 Nr. 4) besiegt und hingerichter.

Verheiratet mit einer unbekannien Frau, cin Sohn (Zosim. 11 12,2).

PLRE 43Ne.17.

RE 12,184, 1445 Ne. 71 (0. Seeck).

RIC VI 419 und 43211

R Calza, lconografa rom. imp. L1 199f. Ne. XIX.

P Salama, in: Actes du 8 Coagres int. Num. New York 1973, Paris/Basel
1976, 365¢1.

H.-G. Pllaum, Scrpta Varia 1, Pars 1978, 2261

T. D. Barmes, New Empire 141. (mit weitcrer Literatur).

V. Aiello, n: LAfrica romana 6, ed. A. Maskno, Sassari 1989, 17941
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» Tiberivs (1. Aug. 14-16. Marz 37)

2. Apri22
]

2
2.H.26
2
12.Marz 30
18, Oke. 31
34
1.Nov.36
16. Marz37
29 Marz37
4. April37

‘Weihung des signum divi Augusti ad theatrum
Marcelli (FPraen)

‘Tempelfir Tiberius, Liviaund den Senatin Asia
beschlossen. Laudatio funebris fr Drusus, d.
Decennalia.

Abreise nach Campanien

Rickzug nach Capri.

‘Weihung des arcus Drusi (FOst).

Hinrichtung Sejans (FOst).

Vicennalia.

Brand Roms.

Gest. in Misenum.

Uberfuhrung nach Rom (FOst).

Beisetzung im Mausoleum Augusti (FOst).
Keine consecratio, keine damnatio memoriae.

1Jan-31. Dez. 13 Che
1.Jan-31. Dez. 7 v.Chr.

131 Jan. 18 0. Che. (FAniMin)
i_Jan.-31. Mare 21 . Chr. (Soe. Ti. 26)
1.Jan-8 Mai 31 0. Chr (Suet. .0.)

26.Juni 6 v Che-25. Juni S v Ch.
26.Juni S v Chr.-25. Juni 4 . Ch.
26.Juni 4 v Che-25. Juni 3 v Che.
26 Juni 34 Chr.-25. Juni 2 v.Che.
26. Juni 2 v Chr.-25. Juni 1  Chr.
26. Juni 4 n.Chr.-25.Juni 5 . Che.
26, Juni 1. Che.-25. Jusi 6. Ch.
26, Juni 36, Chr—16. Mar2 37 . Che.

Sept. 9v.Ch. (10v.Chr. Syame)
Frahsommer 8 v Che.

6n.Chr. (5 n.Chr Syme)

8n.Car

3. Aug, 9 . Car (?) (Das Tagesdatum der Fasti Antia-
s konnte sich auch auf das Vorjahr bezichen)
1n.Coe (1)

13n.Chr.(2)

Spatsommer 16 1. Chr.

7. Juni 20 . Ch. (EOst)
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2 Licinius (11. Nov. 308~ 19, Sept. 324)

Licinius (11. Nov. 308-19. Sept. 324)

Geb.: ca. 265 (Epit. de Caes. 41,8) in Dacia nova, wohl bauerlicher
Herkuofi. Abkunft von Philippus Arabs (SHA Vita Gord. 34,5)

oftenbar fiki

Laufbahn: 297 Teilnahme am Perserkrieg des Galerius. 307 Teik-
‘nahme am Krieg gegen Maxentius.

Wichiige Einzeldaten:

11 Nov. (7)308

27. Juni 310
3u()

1L Nov. 3122
Jan.Febr. 313

30. April 313

13. Juni 313
8 0kt.314

Ende314
10 Nov.317?
3.3uli324

18. Sept. 324
19. Sept. 324
16. Dez. (2) 324

Frahj. 325

o design,
cos. 11

cos. I
cos. IV

(Cons. Const.) Erhebung zum Augustus in Car-
nuntum: Ine. Caes. C. VALERUS LiciNianus
LICINIUSP. F. INV. AUG., PONTIFEX MAXINUS, PATER
PATRIAE, PROCONSUL bzw. (seit 3207) D. N. lovius
Licovus tvv. SEMPER AUG, (Dessau 676).

Sieg Uber die Sarmaten (Dessau 664).
Verlobung mit Constantia.

Quinquennalien.

Treffen mit Constantin 1. und Hochzeit mit Con-
stantia in Mailand.

Sieg auf dem Campus Serenus bei Adrianopel
‘ber Maximinus Daia (Lact., De mort. pers.
46.81F).

Toleranzedikt (Lact., De mort. pers. 48,1).
(Cons. Const., 316: Barnes) Niederlage von
Cibalae.

Frieden mit Constantia (vgl. dort).
Decennalien.

(Cons. Const.) Niederlage bei Adrianopel.
(Cons. Const.) Niederlage bei Chrysopolis.
Abdankung, Verbannung nach Thessalonike.
Aufhebung der Verfugungen des Licinius (vgl.
Cod. Theod. XV 14,1 mit Datum 16. Mai 324.
Dazu O. Seeck, Regesten99).
Hinrichtung in Thessalonike (Cons. Const.). ~
DAMNATIO MEMORIAE.

seit 11, Now. 308
309
n
313
315
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s -

cosV 318
c0s. VI 321 (nur im Osten)

trib.pot. I 11. Nov.-9. Dez. 308
trib. pot. Il 10. Dez. 308-9, Dez. 39
trib. pot I 10. Dez. 309-9. Dez. 310
trib. pot. XVII 10, Dez 323-19. Sept. 324
Dessau 679 hat offenbar irmGmlich TR P X statt TR P XI.

imp. 1 11 Now 308-10. Nov. 309
imp. 1111 Nov. 309-10. Nov. 310
imp. I 11, Nov. 310-10. Nov. 311
imp. IV 1. Now: 323-19. Sept. 324

Germanicus 310 oder friber
‘Sarmaticus 310

Germanicus max. 3157

‘Sarmaticus max. 3157

Verheirairmit Constaxtia, NoBILISiNa FENDvA, e Schwester Constantinus' L
(PLRE 221 N. 1)

Ein Sohn von der Constantia Licouus Iusao (5. unten).

Ein Bastardsohm (PLRE 509 Nr. 4 am Ende).

PLRE S09Nr 3.

RE XIIL 1, 1926, 2221€. Nr. la (0. Seeck).

KIP 111 639, Nr. 3 (R, Hanstk)

Diz. Epigs. IV 19589, 9791t (R. Andreott).

RIC VIl passim.

Hewscherbild 1114, 1984, 376, und 11681 (R. Unger).

R. Caiza, lconografia rom imp. 11l 200 Nr. XX.

H. Feld, Der Kaiser Licinius, Diss. Saarbricken 1960.

T.D. Bamnes, New Empire 6., 43L., 801.

H_Chantraine, Hermes 110, 1982, 47761

H. Castritius, Studicn zu Maximinus Daia 38 A. 77 (zum Namen lovius).

W Seston, Scripta Varia, Rom 1980, 497if. (pladiert fur den 18. Nov. 308 als
dies imperii, vel. dagegen H. Chantraine 478).

D. Kienast, Kleine Schriften, Aalen 1994, 611. (zum bellum Cibalense).

1.Konig, Origo 926, und L1 . (fu 26. Dez.als dies impes

A Chastagnol, in: Mosaique (Festschrift H. Stern), Paris 1983, 971. (zu den
Decennalien)
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2% Licnius (11 Now. 308-19. Sept. 324)
Tk

Geb. ca. Juli/Aug. 315 (vgl. Epit. de Caes. 41,4, Zosim. 2,20, 2).
‘Sohn des Licinius uad der Constantia.

1. Marz317 (Cons. Const.) Erhebung zum Caesar: D. N.
'VALERIUS LICINIANUS LICATUS [UNITOR NOB.
Caes., im Osten auch: VaL. CONSTANTINUS Lici-
NtaNus LICINIUS NOB. CAEs.,. im Westen auch
Fuavius Licisios (RIC VII 246 Nr. 124: Arles).
1 Marz 321 Quinqueanalien (nur im Ostea).
Sept. 324 (oder wenig spiter) Absetzung durch Constantin.
Hinrichtung durch Constantin (vgl. Hieron.
Chron. . J. 325). ~ DAMNATIO MEMORIAE (Name.
auf Inschriften eradiert).

cos.1 319
cos. 11 322 (nur im Osten)

PLRE S091. N 4

RE X1l 1, 1926, 231 N 31b (O. Seeck).

KIP I 640F. Nx. 4,

RICVII passim.

Herrscherbild IT1 4, 1984, 118 (R. Unger).

R. Calra, Iconografia rom. imp. 111 207, Ne. XXI.

T.D. Barnes, New Empire 45.

G. Petzl und H. W. Pleket, ZPap 34, 1979, 2921f. zu Ne. 8 (zum Nomen Con-
Stantinus).

M. Christol-Th. DrewBear, Tyche 1, 1985, 43. (zum Namen Constantinus).

Valens

Geburtsdarum und Herkunft unbekannt. Unter Licinius dux limitisin
Dacia(Anoaym. Vales. 17).

nachdem ‘Von Licinius zum Augustus erhoben: Iwe.
8.0Kt.314(316?) C. AURELIUS VALERIUS VALENS P. F. AUG. (s0
die Minzen, die literarischen Quellen neanen
ihn nur Caesar, vel. Anonym. Vales. 17. Zosim.
2,19,2.
Ende314 Gest.: Vor dem FriedeasschluB mit Constantin
(Jan /Febr. 3177)  von Licinius beseitigt (Zosim. 2. 20, 1).
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Licinius IupiorfValeas/Martnianus 2
PLRES3I Nr. 13.

REVILA2, 1948, 21381, Ne 7 (W. EaBlio).

RICVII 644 Nx.7 und 706 Ne 19,

.D. Bomes, New Empie 15.

1 Konig, Origo 126,

Martinianus

Geburisdatum und Hekunft unbekannt. Magister officiorum des
Licinius (Epit. de Cacs. 41,6).

nach3.Juli324  VonLicinius zum Augustus erhoben: Iue. CAEs.
Max. MARTINIANUS P. F. AUG. (50 nach den
Manzen, die lterar. Quellen nennen ihn nur
Caesar, vgl. Epit. de Caes. a. O. Aurel. Vict..
Caes. 41,9. Zosim. 2, 25, 2).

19. Sept. 324 Nach Einnahme von Nikomedeia von Constan-
tin abgesetzt und nach Kappadokien verbannt.

5 Gest.: Von Constantin beseitigt (Anonym.
Vales. 29).

PLRE S63 N

RE XIV2, 1930, 20161. (W. Eolin).
KI P L1056 (R. Hansiik).

RIC VI 645 N 16. Vgl 608 Nr. 45-47.

.. Barnes, New Empirc 15

M. Clauss, Der magister officiorum in der Sptantike, Minchen 1981, 171
L Konig, Origo 1551
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Constantin 1. (25. Juli 306~22. Mai 337)

Geb.: 21. Febr. 272 oder 273 (FPhiloc. Polem. Silvius. Vel Euseb.,
Vita Constantini 1,8.4,53. Eutrop. 10,8, 2) oder erst ca. 285 (?Vel.
Euseb., 2. 0. 2,51) in Naissus, Geburtstag spiter zweitigig gefei-
ert. Sohn des Constantius 1. (. oben) und der Helena (s. unten).

Name: C. Fiavius Vacerius CONSTANTINUS (auch die praenomina
Gaius, Marcus und Titus sind bezeugt). Zum Spitznamen Trachala,
den Constantin nach Epit. de Caes. 41,16 gefuhrt haben soll, 5.
Ch. Bruun, Historia 44, 1995, 459ff.

Laufbahn: Seit 293 (?) als tribunus im Osten und an der Donau, zu-
letzt (305) als tribunus primi ordinis (Lact., De mort. pers. 18,10),
dann Teilnahme am Feldzug des Constantius gegen die Picten
(306).

Wichtige Einzeldaten:

25. Juli 306 (FPhiloc. Polem. Silvius) Erhebung zum Augu-
stus in Eburacum (York), spiter Anerkennung
durch Galerius (ca. Aug. 306) als Caesar: Fia-
vt V ALEaius CoNSTANTINUS (Prus) NOB. CAES.
PRINCEPS ruvENTUTSS, HERCuLiUS. - Die Thron-
‘erhebung wurde spiter zweitgig am 25. und
26.Juli gefeiert.

Sept/Okt.(?)306  Anerkennungin Agypten.

Herbst306 oder  Feldzug gegen die Franken.

Ant 307

1H.307 ‘Besuch Britanniens?
(Vel. RICVI p. 129 Nr. 82.)

Spaitsommer (?) 307 Erhebung zum Augustus (in Trier?) durch Maxi-
‘mian (nach Barnes Sept. 307, nach Seston schon
31. Mirz 307 [auf Grund einer fehlerhaften
Angabe bei Polemius Silvius], nach Lafaurie:
erst 25. Dez. 307): Ine. CONSTANTINUS . F.
INVICTUS (seit 324 meist VICTOR) AUG.. PONT.
MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL. Augustustitel
zuniichst nur in den Gebieten des Constantin
und des Maxentius anerkannt. ~ Hochzeit mit
Fausta, der Tochter Maximians.

308 Kampfe gegen die Brukterer.

Nov.308 Konferenz zu Carnuntum. Constantin als




image240.png
Anf. 309(2)

1.Mai (2) 310

Sommer310
ca.Juli (2) 310

25. Juli 310

B

28.0k.312

29.0ke312

Jan fFebr. 313

‘Herbst 313 oder
LH.34

8.0kt 314

Constantinl. 29
‘Caesar bestatigt, nenntsich in seinem Reichsteil
weiter Augustus.

Constantin erhalt den Titel FiLIus AUGUSTORUM
(vgl. Lact., De mort. pers. 32.5), so auf Mnzen
im Donaugebiet und im Osten.

Maximinus Daia zum Augustus erhoben. Seit-
‘dem bzw. bald danach auch Constantin im
‘ganzen Reich als AuGusTus anerkannt.
Feldzug gegen die Franken.

Einnahme von Massilia und Freitod (?) des
Maximian.

Quinquennalienfeier. Seitdem (?) pivt CrauDt
‘NEros (vgl. oben unter Constantius ).
Toleranzedikt (30. April) und Tod (Anf. Mai)
des Galerius.

(FPhiloc. Vl. Lact. a. 0. 44) Sieg an der
Milvischen Briicke. Tod des Maxentius.
(FPhiloc.) Einzug in Rom (zweitagig gefeiert).
Constantin erhalt den Titel NAXIMUS AUGUSTUS.
— TRIUMPHATOR OMNIUM GENTIUM, RESTITUTOR
LIBERTATIS, RESTITUT®R TOTIUS RS €c.

(nach 18. Jan.) Treffen mit Licinius in Mailand.
Besuch Britanniens. ~ Konzil von Arles

(seit 1. August 314).

(50 Cons. Const. 316: Habicht und Barnes) Sieg
bei Cibalae ober Liciniu:

Ende314(Jan. 317?) Friedensschlus mit Licinius. Constantin erhalt

LH.315
21 (oder

18.2)Juli 315
25. Juli315
27.Sept. 315
1. Marz317

25 Juli 321
‘Sommer 322
Frihi. 323
33324

die Donauprovinzen mit Ausnahme der Diczese
‘Thrakien.

Siege ilber Goten und Sarmaten?

(FPhiloc.) Adventus in Rom (zweitdgig
gefeient).

Decennalienfeier.

(FPhiloc.) Profectio aus Rom.

(Cons. Const. Chron. Pasch.) Erhebung des
Crispus, des Constantinus lunior und des Lici-
nius Tunior zu Caesares in Serdica.
Quindecennalienfeier.

Sieg ilber die Sarmaten.

Krieg gegen die Goten.

(Cons. Const.) Sieg bei Adrianopel iber Licinius.
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e ‘Constantin L. (25. Juli 306-22. Mai 337)

18. Sept. 324 (Cons. Const.) Zweiter Sieg uber Licinius bei
Chrysopolis.

8 Nov.32¢ (Cons. Const.) Erhebung des Constantius II.
2um Caesar.

20. Mai-19. Juli 325 Konzil zu Nikaia (Sokrat., hist. ecdl. 1,13.

25 Juli 325 (Hieron. Chron. Chron. Pasch.) Vicennalien in
Nikomedeia.

Miirz () 326 (Cons. Const.) Hinrichtung des Crispus

18.(oder21?)  (FPhiloc) Adventus in Rom (zweitsgig

Juli 326 gefeiert).

25.Juli 326 (Hieron. Chron.) Vicennalienfeier in Rom
‘wiederholt.

27.Now. 326 (Sokrat., hist. ecel. 1, 25, 71.) Arius an den Hof
‘nach Constantinopel berufen.

7.Jan.327 (Hieron. Chron. Chron. Pasch. p. 527 Dind.
Acta Sanct.) Neugriindung von Helenopolis.

Nov. 327 Zweite Tagung des dkumen. Konzils.

£ Tod des Bischofs Alexander von Alexandria

(17. April) und Einsetzung des Athanasius

(8. Juni: Athanas., hist. aceph. 5,8-10).

11 Mai 330 (Cons. Const.) Einweihung von Constantinopel.

20, April 332 (Cons. Const.) Gotensieg des Constantinus lunior.

25.Dez. 333 (Cons. Const.) Constans (in Constantinopel?)
2um Caesar emannt.

33334 Erhebung des Calocaerus (5. unten) in Cyprus.

N (Cons. Const.) Vertreibung der Sarmaten aus
dem Banat.

.33 Einfall und Tod des Narses (PLRE 616 Nr.2) in
Armenien.

25, Juli 335 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Tricennalienfeier
in Constantinopel.

18. Sept. 335 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Ernennung des

Delmatius zum Caesar (und gleichzeitig des
‘Hannibalianus zum rex regum et Ponticarum

gentium?).

7. Nov. 335 Verbannung des Athanasius nach einer Audienz
in Constantinopel.

25.Juli33%6(?)  Tricennalienrede des Eusebios.

3. April337 (Euseb., Vita Const. 4,57) Constantin feiert das

Osterfest in Constantinopel. Kurz zuvor Eintref-
fen einer persischen Gesandtschaft.
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2. Mai337

‘nach9. Sept. 337

cos.T

ConstantinI. 30

Gest.in Ackyrona bei Nikomedeia (Euseb.,
Vita Const. 4,64).

‘Beisetzung zunichst in der Kirche des H. Aka-
kiosin Constantinopel? (so Mesarites 12, an-
ders Euseb., Vita Constantini IV 70£.), dann
Uberfuhrungin das Mausoleum bei der Apostel-
kirche, Ende 359 emeute Uberfuhrung in die
Kirche des H. Akakios (Sokr., hist. eccl. IL38).
Consecratio (Eutrop. 10,8): Divus CoNsTANTI-
NUS AUG-DIVUS AUGUSTUS Prus CONSTANTI-
NS (Dessau 706). Divus CONSTANTINUS MAXI-
Mus (Dessau 730).

PATER AUGUSTORUM.

Bald nach seinem Tode im Osten als Heiliger
verehrt (Gedenktag 21. Mai).

307 (mur im Herrschaftsbereich des Constantin) base.
309 (nicht anerkannt im Gebiet des Constantin und
des Maxentis)

n

a3

E

Y

2

6

2

25.Juli 306-9. Dez. 306
10. Dez. 306-Spitsommer 307

‘Spatsommer 307-9. Dez. 307 (vgl. die Einleitung)
10. Dez. 307-9. Dez. 308

10. Dez. 336-22. Mai 337

25. Juli 306-24. Juli 307
25. Juli 307- Spatsommer 307 (vgl. die Einleitung)
‘Spawommer 307-24. Juli 308

25. Juli 308-24. Juli 309

25. Juli 336-22. Mai 337
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0 Constantin 1. (25. Juli 30622 Mai 337)

Siegestitel (vel. oben S. 4161):
Germanicus 313
‘Sarmaticus 3137 +ILAlg 3956 (vgl. oben unter Maximinus Daia)
Persicus 3127
Germanicus max. 3137
‘Sannaticus max. 3137
Britannicus max. 31314
Persicus max. vor315
Adiabenicus max. vor315
Medicus max. vor315
Gothicus max. 315
Germanicusmax Il 318

Dessau 645 und 8942

vor318

Adiabenicis?) max. vor 318
Amenicus max. vor 318
Sormaticos max. I 323 (334 Baraes)
‘Gothicus max. Il 32829 (332 Barnes)
329

Sarmaticus max. III 3281297
Dacicus max. 33

Liberalitas (17): 1 Mirz 317 (vgl. Kienast S. 619 Anm. 38).

Verheirate mit
1 Maveavoia (Konkubinat: PLRE 6026),
2. FAusTA (s. unten ).
‘Ein Sohn von der Minewvina Crisus (s. unten).
Mehrere Kinder von der Fausta:
Consramuus 1L (7). dort),
Consravaws IL. 5. dord),
‘Constans (s. dort ),
‘ConsTANTINA (s. unter Constantius I1.),
Hevenn (PLRE 4096, Nr.2).

PLRE 2231 Ne.4.
RE IV 1, 1900, 1013(£. Nr.2 (C. Benjamin).

KIPI 1286¢£. Nr. 1 (A. Lippold).

RAC I 1957, 306 (1. Vogt).

Diz. Epige. 11 1, 1900, 6376 (E. Ferrero).

RICV und VI passio. VIII 1396, 1776 241 £ 4461,
Herrscherbild TT1 4, 1984, 376, 1184f. (R. Unger).
Fitschen-Zanler, Katalog | M4, Nr. 120 und 1226,
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Constantin 1. £

T.D. Bames, New Empire possim.

-, Constantiae and Euscbius, London 1981
Phoenix 30, 1976, 174, (Fledziige und Sicgestitel).

< AJAH 3, 1978, 3L

P Barcel, Roms auswrtige Bezichungen uater der constantinischen Dyna-
ste, Regensburg 1961,

G. Brizi, Alba Regia 17, 1979, SO (zum Sarmatenkiieg 322).

P Bruun, Studis in Constantinian Chronology NNM 146, New York 1961.

-, Arctos9, 1975, 11f. (zum dies imperi).

A. Chastagnol, in: Aion, Le temps chez les romains, Paris 1976, 2211 (zu
den agypischen Herrscheriahen).
Latomus 25, 1966, S431. (zu den Titela victor und invictus).

C.T.H. R Ehvhards, ZPap 38, 1980, 1776. (zum glechen Thema).

W Seston, REA 39, 1937, 1971 (mper. AkKlamationen uad trib. pot.).

M. Festy, RIDA29, 1982, 205 f. (zum gleichen Thema).

M. Christol-P.Silliéres, REA £2, 1980, 70ff. (zur Herrschaftin Spanien).

M. R. Alfoldi-D. Kienast, JoNum 11, 1961, 3. (Milvische Bricke).

‘Chir. Habicht, Hermes €6, 1958, 360ff. (zum bellum Cibalense).

D. Kienast, in: K. Schriften, Aalen 1994, 6111 (zum gleichenThema und zu
den Sicgestiteln Gothicus max. und Sarmaticus max ).

L. Koep, JbAC 1, 1958, 94ff. (zur Consecratio).

3. Lafaurie, in: Mélanges A. Piganiol I, Paris 1966, 795 . (natalis Augusti).

K. L. Noethlichs, Die gesetegeberischen MaBinahmen der christlichen Kaiser
des 4. Jh. gegen Harctiker, Heiden und Juden, Diss. Koln 1971

C. E. V. Nixon, Antichthon 14, 1980, 157. (dies imp. und quinquennalia).

Ph. Grierson, DOP 16, 1962, 3. und 39. (zur Beisetzung).

J. Casey, in: Collectanea Londinensia. Studies pres. to R. Merrifield, London
1978, 1811 (zu den Besuchen in Britanien)

A Amaldi,in: Contributi A. Garzett, Genua 1976, 175, (Siegesbeinamen).

G. Downey (Ed.), Nikolaos Mesarites. Description of the Church of the Holy
‘Aposties at Constantinople, Philadelphia 1957, (zur Beisetzung).

H.A. Drake, Historia 24, 1975, M5ff. (zur Tricennalienrede des Euscbios).

1. Konig, Origo 63(f.

A.Kaniuth, Die Beisctzung Konstantins des GroBen, Breslau 1941,

K- M. Girardet, in: Occumenica et Patriskca, Genf 1989, 1516 (keine Teil-
‘nahme Constantins am Konzil von Arles).

C. Mango, ByzZ 83, 1990, SIf. (Begrabnis)-

Th. Grinewald, Constantinus Maximus Augustus, Stuttgart 1990 (abwei-
chende Datierungen).

G. Bonamente-F. Fusco, Constantino il Grande, Macerata 1993.

‘W. Kuhoff, Chiron 21, 1991, 128t. (Milvische Baicke).

HL-U. Wiemer, Historia 43, 1994, 4694t. (Rombesuch 326).

H. Chantraine, Abh. Akad. Mainz, geistesw Kl. 1992 Nr. 7 (Nachfolgerege-
Tung).

H. A. Pohlsander, Ancient World 26, 1995, 891, b. Cibalense).
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Germanicus »

Verheirater mit
1 Viesaxia Acuireusia (PIR'Y 42 R -Ch. 811),
2. o, Tochter des Augustus (5. nter Augustus).
Ein Sohn von der Vipsania Agrippina; Nexo Cauorws DRusus s. unten).
Ein Sohn von der Ilia (bald nach der Geburt 10 v . gestorben).
Ein Adoprivsokn: Gerantcus (s. uaten).

PIR? Cou.

REX 1, 1918, 47861, Nr. 154 (M. Geleer).

KIPVE14fi. N1 (R. Hanslik).

RIC IS8, P7t.

L Polacco, Il vota di Tiberio, Rom 1955

Z.Kiss, Liconographie des prnces Julio-Claudiens 711

Herrscherbild IV 1952, 481 und 7. (K. Massner).

Fittschen-Zanker, Katalog 1 10fi. Nr. 101

P Herz, ANRWI1 16,2, 1506 und 1155ff.

R Seager, Tierius, London 1972
‘Schrombges, Tiberius und die res publica Romana, Bonn 1986.

3. Scheid-H. Broise, MEFRA 92, 1968, 234 (zum Adophonsdatum).

‘A Bermecker, Das Adoptionsdatum des Tiberius und die Nundinalschaltung
26, oder 27.6. 4. Chr, Bonn 1980.

K. Wellesey, JRS 57, 1967, 234t (vermutet als dies imperii 113, September
14, bernommen von P Schrombges).

M. Paladini,  potei i Tiberio Cesare dal 42 14.C.,in: Hommages AM. Re-
nard I, Brisel 1969, 57361

AU Stylow, Chiron 7, 1977, 48741 (zur tribunica potestas).

H. Gesche, Chiron 2, 1972, 33911 (zu den imperatorischen Akklamationen).

R Syme, Phoeix 33,1979, 308, (zu den imperatorischen Akklamationen).

B. Levick, Tiberius the Politician, London 1976 (mit altrer Lit).

O Montevecchi, Yl Class. Stud. 28, 1985, 2676 (zu den figyptischen Regie-
rungsiahren des Tiberius. Jabe 1 = 1415, Beginn 17 Sept. ).

A Bercker, in: Studien zur Alten Geschichte (FestschriftS. Lauter) I,
Rom 1986, 271. (zur Laufbaha).

L. Schumacher, Historia 34, 1985, 216ff. (zu den imperatorischen Akklama-
tonen, danach oben).

D. Hennig, L. Aclius Scianus, Minchen 1975.

Geb.: 24 Mai 15 v. Chr. (AfA z. J. 38, FDux. FCum), in Rom? Sohn
des Alteren Drusus (s. unter Augustus) und der Antonia Minor (5.
unter Caligula).
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08 Constantin L. (25. Juli 306-22. Mai 337)
Helena

Geb. ca. 250 (Euseb., Vita Const. 3,46) in Drepanon (dem spteren
Helenopolis) in Bithynien (Procop., De acdif. 5, 2, 1)?, niederer
Herkunft, von Beruf stabularia? (Vgl. Ambros., De obitu Theo-
dosii 42.)

vor270 Heirat (oder Konkubinat?) mit Constantius.

<a. 27273 () Geburt Constantins.

vor289 (?) Von Constantius entlassen.

seit 306 Am Hofe Constantios (als NOBILISSIMA FEMINA?
Vgl unter Crispus).

325 (8. Nov. 324?) Erhebung zur Augusta: FLAVIA

Tutia HELENA AUGUSTA, DIVI CONSTANTI CON-
FUX, GENETRIX (PROCREATRIX) CONSTANTINI . .
Aucusn, avia Craspi Er CoNSTANTIN ET CoN-
STANTI ... CAESARUM (Dessau 708.).

2 H.326(7) ‘Beginn der Pilgerreise nach Jerusalem.

Ende 329 Gest. (2 Vgl. P Bruun RIC VIT72f. m. Anm. 6
gegen Barmes, Seeck und Hanslik) in Rom etwa
80jahrig (Euseb., Vita Const. 3,46.). Beige-
setztin der Basilica an der Via Labicana (Liber
pontif. 34,44). Porphyrsarkophag im Vatican.
Spiiter nach Constantinopel ébergefohn? Vel
Kedrenos 1519 p. S65. (Migne). Dazu

Ph. Grierson 39£.]
seit demS. In Byzanz als Heilige verehrt (Gedenktag
oder6. Jh. 21 Mai).

scit2.H.9.Jh.  Auch im Westen (Gedenktag 18. August).

PLRE 410f. Ne.3.

PIR M p. XIVFNr. 426

REVII 2, 1912, 2820ff. Nr 2 (O. Seeck).

KIP I1 988, Nr. 1 (R. Hanslik).

RAC XIV, 1987, 355f1. (R. Klein).

RICVII passim.

Herrscherbild TT1 4, 1984, 143 (M. Wegaer).

R. Calza, Iconografia rom. imp. 111 16881, Nr. XIII.

Fittschen Zanker, Katalog Il 351. N 38,

T.D. Baraes, New Empire 9.36.

F W. Deichmann- A. Tichira, JAAI 72, 1957, 48 (zum Mausoleum der
Helena).




image246.png
Helena/Fausta/Crispus 305

Origo 60t.
Antos 19,985, 41, (zum Geburtsny.

W Drijvers, Helena Augusta, Leiden 1991.

M. J. Johason, Latomus 51, 1992, M7, (cum Begrdbuis).

‘Weitere Lieraturs. unter Constanin |

%‘E

FRoEn

Fausta

Geb.: ca. 290 (?) in Rom. Tochter des Maximianus Herculius und der
Eutropia (PLRE 316 Nr. 1).

Spatsommer (?) 307 Heirat mit Constantin. Seitdem (?) NOBILISSIMA
FEMiNA (der Titel erscheint zuerst auf Munzen,
die 321 zusammen mit Sticken fur die jungere.
Helena gepragt wurden. Vgl. unter Crispus).

seitl Marz317  Noverc CAesaxum? (Dessau 710, erganzt).

325 (oder Erhebung zur Augusta: FLAVIA MaxiMa FAUSTA
8.Now324?)  Avcusta.
‘Sommer 326 Gest.- Hingerichtet wegen Ehebruchs. Unter
Constantius I1. nach Constantinopel ibergefuhrt
und neben Constantin beigesetzt? Vgl.

Ph. Grierson 40 zu Kedrenos 1 S19¢. p. 565,
Migne. - DAMNATIO MEMORIAE (Namenserasion
auf Inschriften. Vgl. Dessau 710).

Kinders. oben uster Constantin.

PLRE 3251,
REVI2, 1909, 20841f. Nr. 3 (0. Seeck).

KIP 11522 (A Lippold).

RICVII passim.

Herrscherbild 1114, 1984, 152, (M. Wegnce).
R.Calra, Iconografia rom. imp. 1 248ff. Ne. XXIV.
T.DD. Barmnes, New Empice bes. 9 und 34.

J. W Drijvers, Historia 41, 1992, 5008,

Weitere Literatur . unter Constantin 1.

Crispus

Geb.: ca. 300, Sohn des Constantin]. und der Minervina (PLRE.
6021.).
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306 Constantin L. (25. Juli 306-22. Mai 337)

1 Marz317 In Serdica zum Caesar erhoben. C. FLavius
Turus (bzw. VALERIUS) Crispus NoB. CAES. (auf
einigen Munzen auch CLAUDIUS CRISPUS), PRIN-

cers rovenums.
2 Quinguennalia (1. Marz). Hochzeit mit Helena.
25 Decennalia (nur im W. gefeiert).

Marz (2) 326 (Cons. Const.) Gest.: Hingerichtet in Pola

(wegen Inzests?). (Vgl. Ammian 14, 11, 20 und
Seeck, Regesten 63.) ~ DAMNATIO MEMORIAE.
(Namenserasion auf Inschriften. Vgl. Dessau
708 und 710).

cos1 38
cos. 1 321 (m Reichstel des Licioius nicht anerkanot)
co. T 324 1m Osten ers cit Septembes)

Sarmaticus max. 3187 | Nur in cinem erginzico Papyros (POxy 889,
Germanicus max. 3192 | Vgl. Bames, New Empire 23411).

Verheirates it Hevgna (PLRE 409 Ne 1), N(omuissiia) r(Baa) (RIC VID
S031).

Ein Sohn unbekannien Namens (geb. 322. Vgl. Cod. Theod. 9, 38, 1 vom
30.0k1).

Eine Tochier? [Muter der Justina (PLRE 4881.)? Vgl Barnes, New Empire
T

PLRE233NE 4.

REIV2, 1901, 172261 Nr. 9 (O. Seeck).

KIPVI592Nr. 3 (A. Lippold).

RICVII passim.

Herrscherbild I1 4, 1984, 82 (R. Unger).

R. Calza, lconografia rom. imp. I 2721, Nr. XXXIIL.

Fittschen Zanker, Katalog 1 1551 Nr. 124,

P. Guthiie, Phocix 20, 1966, 32581

H. A. Pohisander, Historia 33, 1984, 7911

T.D. Bames, New Empire 71., 44, &3ff.

G. Petal-H. W. Plcket, ZPap 34, 1979, 292£. und 62, 1986, 294.

M. Christol - Th. Drew.Bear, Tyche 1, 1986, 4311,

M.R. Alfcidi, JoNum 10, 1959/60, 79fi. (zum Status der Helena. Anders
P. Bruun, RIC VI 4931).

£ Konig, Origo 13681,
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Bassianus/elmatius £l

Bassianus

Herkunft und Laufbahn unbekannt. Vermahlt mit Constantins
Schwester Anastasia (PLRE 58 Nr. 1). Constantin plante, den Bas-
sianus 314 2um Caesar zu erheben, doch scheiterte dies am Wider-
stand des Licinius. Da Bassianus einen Aufstand gegen Constantin
geplant haben soll, lief dieser ihn hinrichten (Anonym. Vales.
5,14£).

PLRE 1SON: 1.
RE Il 1, 897, 106 Ne 4 (0. Seeck).

KIP 1838 Nr. 3 (R. Hansik).

1. Korig, Origo LI3f.

D Kienast, Kicine Schrifen, Aalen 1994, G241,

Delmatius

Geburtsdatum (um 315?) und -ort unbekannt. Sohn des Flavius Dal-
‘matius, cos. 333 (PLRE 249 Nr. 6), Enkel des Constantius L. und
derTheodora (PLRE 895 Nr. 1).

Name: Fravius Tuuius DELWATIUS (so die Inschriften und Manzen,
DaLmaTiUs die literarischen Quellen).

18.Sept. 335 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Erhebung zum
Caesar fir Thrakien, Makedonien und Achaia:
FLAVIUS DELMATIUS NOB. CAES.

vor9.Sept. 3377 In Constantinopel ermordet (nach Seeck erst
Anf. 338 auf Grund von Hieron. Chron.). ~
DanNATIO MEMORIAE (Namenserasion auf
Inschriften, 2. B. AE 1934 Nr. 158).

PLRE 241 Dalmatius Ne.7.

RE [V 2, 1901, 2456 Delmatius Nx. 3 (0. Seeck).
KIP1 1368 Dalmatius Nr.2 (A. Lippold).
RIC VI passim.

R. Calea, loonografia rom. imp. 11 342 Nr. XLUK.
T D. Bames, New Empire 45.

L Konig, Origo 181€.
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208 Constantin 1. (25. Juli 306-22. Mai 337)

Hannibalianus

Geburtsdatum und -ort unbekannt. Sohn des Flavius Dalmatius,
cos. 333 (PLRE 240 Nr.6), Bruder des Flavius Iulius Delmatius
(5. oben).

seit18. Sept. 335 (2 Vgl. Chron. Pasch.) FLAVIUS HANNIBALIANUS
ReX (Minzen) und REX REGUM ET PONTICARUM
‘GENTIUM? (50 Anonym. Vales. 35. Vel. Epit. de
Caes. 41,20) Noruissnus Vi (Zosim. 2,39,2).
Heirat mit Constantina.

vor9.Sept. 337 (? oder Anf. 338, vel. oben) in Constantinopel
ermordet. ~ DAMNATIO MEMORIAE.

Verheiratet seit 335 mit ConsTanTINA, Tochter Constantinus' L, Augusta seit
335 (Philostorg., His. eccl. 3, 2, 28) (PLRE 222 Nr. 2).
Kinder nicht bekannt.

PLRE 407 Nr.2.

REVII2, 1912, 2352£. Nr. 3 (0. Seeck).

RICVII . SE9Ne. 141£. Cohen VII p. 363€.

R.Calza, Iconogiafia rom. imp. Il 346 Nr. XLIV.

T.D. Barnes, New Empie 8 Anm. 5.

E. K. Chrysos, Dumbarton Oaks Papers 32, 1978, 36ff. (zum Tt rex re-
gum).

L Konig, Origo 1826

G. Wirth, Bollbb 190, 1990, 201,

Gegenkaiser
Calocaerus

Geburtsdatum und Herkunft unbekannt.

Magister pecoris camelorum auf Cyprus.

Ehob sich 333/34 (2) specie regni (Hieron. chron. Aurel. Vict., Caes.
41,111., der wohl irrtomlich die Erhebung 326 datiert). Der Auf-
stand wurde bald unterdrickt. Calocaerus wurde durch Kreuzi-
‘gung hingerichict.

PLRE 177
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‘Hacaibaliaous/Calocaerus
RE X2, 1919, 1757 . u. Kalokairos (W. Krol).
T.D. Bommes, New Empirc 151,

M. Salmon, Studi A. Biscardh V, Mailand 1984, 791
1. Koaig, Origo 17911




image251.png
310 Constantin L. (9. Sept. 337 Anf. April 340)

Coustantin 1L (9. Sept. 337-Aaf. April 340)

Geb.: 7. Aug. 3167 (so Polem. Silvius. Epit. de Caes. 41,4 und Zo-
sim. 2, 20,2 fiihren auf Febr. 317) in Arles als Sohn Constantins I.
(und der Fausta?).

Name: Fravius Crauius Constantinus (auf einigen Manzen auch
TuLtus ConsTANTINUS).

Wichtige Einzeldaten:

1. Mirz317

1 Marz321

28
1. Marz 325 (7)
2. April 332
35

1. Marz3%
9. Sept. 337

32
Frihjahr 340
Anf. April 340

os.1
cos. 1T
cos. 11
cos. IV

Alamannicos max.
Germanicis max.

(Cons. Const.) Erhebung zum Caesar in Ser-
dica: Fravius C1AUDIUS CONSTANTINUS Tuniok
'NOB. CAES.., PRINCEPS IUVENTUTIS.
Quinquennalienfeier in Rom (nur im W, auf den
Minzen propagiert).

Alamannenkrieg.

(Cons. Const.) Sieg iber die Goten.
‘Ubernahme der gallischen Prafektur (Gallien,
Britannien und Spanien) (Epit. de Caes. 41,20.
Anonym. Vales. 35)

Vicennalia.

(Cons. Const.) Erhebung zum Augustus fiir den
‘Westen (enit Oberaufsicht aber Constans? Vgl.
Zosim. 2,39): FLavius CLAUDIUS CONSTANTINUS
7. F. AUG., MAXIMUS TRIUMPEATOR AUG.
Germanischer Feldzug.

Einmarsch in Italien.

Gest.: Gefallen bei Aquileia im Kampf gegen
die Vorhuten des Constans (vgl. dort). ~ Daw-
NATIO MEMORIAE (vgl. Cod. Theod. XI 12, 1)

20
321 (im Reichsteil des Licinius nicht anerkannt)
324 (im Osten erst scit September)

)

328 | AE 1934 Nr. 158, Dessau 728 mit addit.
337 [Bd. T p. CLXXD.

‘Sarmaticus max. und Germanicus max. POxy 889. V. unter Crispus.

Verheiratet mit anbekannter Frau (bald nach 335, vgl. Euscb., Vita Const. IV.
49). Kinder nicht bekannt.




image252.png
Constantin I1. 3

PLRE 223 Ne 3

RE IV 1, 1980, 1026ff. Nr. 3 (O. Seeck).

KIPI1289 N 2 (A. Lippold).

Diz. Epige. 11 1, 1900, 655 1. (E. Ferrero).

RIC VIl passim.

Herrscherbild Il 4, 1984, 821, (R. Unger).

R. Calza, Iconografa rom. imp. 111 1972, 2806 Nr. XXXV,

Fittschen-Zanker, Katalog [ 451, N 121, 155F. Nr. 124

1. Moreau, JbAC2, 1959, 1601,

T.D. Bames, New Empire 44.

~ Phoenix 34, 1980, 160ft. (aum Itinerar).

. Phocnix 38, 1984, 1751, (zum Geburkdatum).

H.A. Cah,in: Mélanges 3 P Bastien, Wetteren 1987, 201f. (zur damnatio
‘memoriac).

1. Konig, Origo Constantini 138f1.

D. Feissl, Travaux et mémoires du Centre de echerches d'hist. etcivilisation
de Byzance 9, 1985, 421 . (zu den vicennalia. Vgl AE 1985 Nr. £23).

P Cara, Acvum 67, 1993, 17365,
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Constans 1. (9. Sept. 337-18. Jan. 350)

Geb.: 320 (vgl. Eutrop. 10,9. Zonar. 13,6, Paneg. IV [X] 36,1) oder
323 (vgl. Epit. de Caes. 41,23) als Sohn Constantinus'1. und der
Fausta (PLRE 3251.).

Wichiige Einzeldaten:

25.Dez. 333 (Cons. Const.) in Constantinopel (?) zum Cae-
sar erhoben: FLAvIos CONSTANS NoB. CAgs.

35 Ubemahme der Verwaltung von Italia, Africa
‘und Dyricum (Epit. de Caes. 41,20. Anonym.
Vales. 35).

vor337 Verlobung mit Olympias, Tochter des praef.

praetorio Ablabius, cos. 331 (PLRE 3f. Nr. 4)
die Constantius I spater (354?) dem Armenier-
Konig Arsakes I11. zur Frau gab (PLRE 642

N 1),

9. Sept. 337 (Cons. Const.) Erhebung zum Augustus fur Ita-
lia, Africa und llyricum sowie Macedonia und
Achaia (Zon. 13,5): Fravios Iuttus ConsTans
7.k Auo,

3% Kaisertreffen in Viminacium? (Juni? Nach Piga-
niol 82,4 und Bames schon 337). Sarmatenfeld-
zug (Herbst).

Anf April340  Sieg dber Constantin II. bei Aquileia (9. April
ist Constansin Aquileiabezeugt: Cod. Theod.
116,5.X 15, 3). Constans erhlt Gallien, Britan-
‘nien und Spanien und nenntsich MAXIUS VICTOR
ACTRIUMPHATOR AUGUSTUS (Dessau 725 und 730)

1 Kampf gegen die Franken in Gallien (Cons.
Const.)

32 Sieg uber die Franken (Frubjahr/Sommer)
(Cons. Const. Vel. FPhiloc. zum 15. und
20 Juli.)

bald nach (Vgl. Cod. Theod. X1 16, 5) Ubergang nach

25.Jan.343  Britannien.
34304 Konzil zu Serdica.
Kurznach Gest. (Cons. Coust.). Nach der Erhebung des

18.Jan.350  Magnentius auf der Flucht in dem Ort Helena
‘am Rande der Pyrenden getotet. Beigesetzt in
Centelles bei Tarragona?




image254.png
Constans L. EY)

DAMNATIO MEMORIAE im Gebiet des Magnentius
(Namenserasion auf Inschriften) (vel. Dessau
729, 12351.). Spater Consecratio: Divus Con-
sTans (Dessau 1244).

cos.1 339 mit Constantivs IL.
cos. 11 342 mit Constantius 1L
cos. 1 346 (nur im Osten)

‘Sarmaticus  Herbst 338 (Dessau 724)

Verlobt mit Olympias (PLRE 622 N. 1).
Frau und Kinder nicht bekannt.

PLRE 220 N 3 (bes. 2um Geburtsdatum).

REIV1, 1900, 948 Nr.3 (O, Seeck).

KIP 12826 Nr.1(A. Lippold).

Diz. Epigr. 111, 1999, 627, (E. Ferrero).

RICVIN pasim.

Herrscherbid I 4, 1984, 85 (R. Unges).

FittschenZanker, Katalog | 1561. . 125.

R. Calza, Iconografia rom. imp. I 1972, 32361 Ne. XL.

J. Moreau, JoAC 2, 1959, 1796

T.D. Barnes, New Empire 45.

-, AJAH3, 1978, 651. (qur Konferenz von Viminacium).

- Phoenix 34, 1990, 160f. (zum Itinerar).

— Phoenix 38, 1984, 175 (zum Geburisdatum).

K_Kraft, Kleine Schriften I. Darmstadt 1978, 871,

P. Bruun, in: Mélanges 2 P. Bastien, Wetteren 1987, 1871, (zum Titel maxi-
mus Augustus)

A Piganiol, Lempire chréten, Paris 1972,

H. R. Baldus, JoNum 34, 1984, 741,

M. Fortina, La legislazione dell'imperatore Costante, Novara 1955 (. 3ff.
‘2um Massaker von Konstantinopel, zur Konferenz von Viminacium und
zur Reichsteilung).

M. Schlunk-A. Arbeiter, Die Mosaikkuppel von Centcelles, Mainz 1988
(zum Grabmal).

A Arbeiter, Madrider Mit. 30, 1989, 289, (zum Grabmal).

JP. Callu, in: M. Christol u. a., Institutions, Sociéte et vie politique, Paris
199, 398
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Tiberius (19. Aug. 14-16. Marz 37)

Name: Nero Craupius Drusus. Seit Ende 9 v. Chr.: Nero CLAUDIUS
Drusus GERMANICUS.

26.(27.7)Juni  Adoption durch Tiberius: Gersantcus (IuLius)

an. Cor.

Cagsag. Seitdem: PRINCEPS IUVENIUTIS?

kuz vor2v.Chr.  Annahme der toga viilis.

Sn.Chr. ()
7

79

9

1

2

seit 13

seit Mai 14
17. Sept. 14

26.Mail?
1.Jan. 18
18-19

Jan/Marz19
10.Okt. 19

Heirat mit Vipsania Agrippina.
Quistor. Augur (spitestens seit 7 . Chr.)
Befeblshaber (legatus Aug. pro practore?) in
Tiyricum.

omamenta practoria, omamenta triumphalia.
Imperatorische Akklamation (7)

‘Befehishaber (legatus Aug. pro praet.?) in Ger-
‘manien (vgl. jedoch Dio 56, 25, 2). Consul desi-
gnatus.

Consul Tin Rom.

Befehlshaber in Germanien (vor 18. Mai, vel.
Suet. Caligula 8, 4).

(spatestens) frater Arvalis.

IMPERIUM PROCONSULARE, flamen Augustals, so-
dalis Augustalis, pontifex (wobl noch vor 14).
‘Triumph de Germanis (FAmit. FOst. Tac. ann.
2,41,

Anuitt des 2. Consulats in Nikopolis (Epei-
ros).

Befeblshaber im Osten mit IMPERIUN PROCONSU-
LARE MAIUS

Aufenthalt in Agypten.

Gest. in Daphne bei Antiochia (Syrien)
(FAntMin).

8 Dez.19-Ende  iustitium in Rom wegen des Todes des Germani-

Mirz/Anf.
April20
16. Dez. 19

EndeMir

cus (FOst. Tac. ann. 3,6, 3).

Senatssitzung de supremis honoribus Germanici
(tab. Siarensisfrg. 11 col.b 1 und 20).
Beisetzung im Augustusmausoleum in Rom.

Aof.April20  Kenotaph in Antiochia (Tab. Siarensis I 351.).

c0s.1 1.Jan-31. Dez. 120.Che.

cos. 11 1. Jan.-28. April 18 . Che. (FActMin)
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£ Constantius L. (9. Sept. 337-3. Nov. 361)

Constantius 1. (9. Sept. 337-3. Nov. 361)

Geb.: 7. Aug. 317 (FPhiloc. Vgl. Eutrop. 10, 15, 2. Epit. de Caes.
42,17) in lllyricum (Sirmium), Geburtstag spater zweitigig ge-
feiert. Sohn des Constantinus I. und der Fausta.

Wichiige Einzeldaten:

8. Nov.324

Avg/Sept. 3347
9. Sept. 337

Anf. April 340
343 (oder 3447)
21.0kt. 346

348
18. Jan. 350

1. Mai 350

Frihj /Sommer 350
25.Dez. 350

15. Marz 351

28:Sept. 351
3. Nov. 352

(Cons. Const. Vgl. Chron. Pasch. z. 1. 325) Er-
hebung zum Caesar in Nikomedeia (zweitagig.
gefeiert): FLAVIUS 10L1US CONSTANTIUS NOB
Cass.

Sarmatenfeldzug.

(Cons. Const.) Erhebung zum Augustus fir den
Orient und Agypten sowie Thrakien (Zon.
13,5): FLavI0S uLrUS CONSTANTIUS P. F. AUG.,
PONTIE. MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL (VEL.
Dessau 732), auf Goldmiinzen aus Siscia und
‘Bronzemiinzen aus Alexandria zu Anfang der
Regierung sowie auf Goldmultipla aus Thessa-
lonike und Antiochia von 346 auch MaxiUS
Avgustus.

Kaisertreffen in Viminacium (vel. unter Con-
stans). Einfall Schapurs I1. in Mesopotamien.
Vertreibung des Arsakes aus Armenien. Aufent-
halt des Constantius in Syrien (28. Okt. in
Emesa bezeugt: Cod. Theod. XII 1,25). Riick-
fithrung des Arsakes nach Armenien.

‘Tod Constantins I1.

Exste Schlacht bei Singara.

Rickkehr des Athanasius nach Alexandria
(Athanas.,hist. aceph. 1,1).

(Hieron. Chron.) Zweite Schlacht bei Singara.
Ethebung des Magnentius (s. dort).
Ethebung des Vetranio (s. dort).
Belagerung von Nisibis.

Abdankung des Vewanio.

Bestellung des Constantius Gallus (s. dort) zum
Caesar.

Sieg bei Mursa iiber Magnentius.

Constantius hebt in Mailand die Verfiigungen
des Magnentius auf (Cod. Theod. XV 14,5).
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1 Dez. 354(2)

355

356

19. Febr. 356
1. Juni3s6

2.H356
24. Febr. 357

3. Mirz357

28. April3s?

29. Mai3s?
23, Febr. 358

358
2. Aug. 358
2.0kt 358

Constantius 1. 35

Tod des Magnentius in Lyon.

Tricennalienfeier in Arelate (Ammian 14,5, 1,
wo falschlich diem sextum idus Octobres statt
Novembres uberliefert ist).

Verbot nichtlicher Opfer (Cod. Theod. XVI
10.5).

Alamannenfeldzog. Hinrichtung des Constan-
tius Gallus (Ende 35¢).

SchiieBung aller heidnischen Tempel (Cod.
‘Theod. XV1 10,4. Dazu Noethlichs p. 273f.
Anm. 389)

Operationen in Rétien. Erhebung des Julian

(5. dort) zum Caesar (6. Nov.).

Einmarsch des dux Syagrius in Alexandria
(6.Jan. Hist. aceph. 1, 10) und Flucht des.
Athanasius (9. Febr. Hist. aceph. 1,11).

Verbot des heidnischen Kultus (Cod. Theod.
XVI10,6).

(Cons. Const. Chron. Pasch.) Reliquien des
Timotheus nach Constantinopel ibergefihrt.
Alamannenfeldzug.

‘Einzug des Bischofs Georgios in Alexandria
(Hist. aceph. 2,1).

(Cons. Const. Chron. Pasch.) Uberfuhrung der
Reliquien der Apostel Andreas und Lukas nach
Constantinopel.
(Cons. Const. Chron. Pasch.) Adventus des
Constantius in Rom.

(Ammian 16, 10, 20) Profectio aus Rom.
(Cons. Const.) Persische Gesandtschaft trifft in
Constantinopel ein.

Feldzug gegen die Sarmaten (April) und die
Limiganten (Mitte 358).

(Ammian 17,7) Ein Erdbeben zerstortNikome-
deia und andere Stadte.

Flucht des Bischofs Georgios aus Alexandria
(Hist. aceph. 2,3).

Neuer Feldzug gegen die Limiganten (April).
Konzil zu Ariminum. Einnahme Amidas durch
die Perser (Herbst).

‘Einfall Schapurs I1. in Mesopotamien (Ende:





image257.png
36 Coostantius1L. (9. Sept. 337-3. Now. 361)

3. Now. 361

Februar?). Constantius begibt sich an die Ost-
front. Erhebung Julians in Paris (Februar?).
Constantius dberschreitet den Euphrat und
kehrt dann nach Antiochia zurick (Sommer).
‘Von hier Aufbruch gegen Julian (Herbst).
(Cons. Const.) Gest. in Mopsukrenai bei Tarsos
nach Empfang der Taufe. Beisetzung in der
Apostelkirche zu Constantinopel.

Consecratio (Eutrop. 10, 15): Divus ConsTan-
s,

26
9
30
346 (aur im Osten)
3%
353
358
356
357
360

8. Nou-9. Dez. 324
10. Dez. 324-9. Dez. 325
10. Dez, 325-9. Dez. 326
10. Dez. 3%-8. Sept. 337
9. Sept. 337-9. Dez. 337
10.Dez. 337-9. Dez. 338
10.Dez. 360-3. Nov. 361

imperator aach Festy):

imp. 1
imp. 11
imp. I
imp. X1
imp..
imp.

Ess

imp.

Germar
Alamanicus max.
‘Germanicus max.

Gothicus max.
Adiabenicus max.

8.Now 324-7, Now 325
8. Now. 325-7. Now. 326
8.Nov. 3267, Nov. 327
8 Nov 336-8. Sept. 337
9. Sept. 337-7. Nov. 338
8.Now 338-7. Now 339
8. Now. 360-3. Nov. 361

2 323und32 | o 1113705 (= Dessau 732)
‘mit Kommentar von Mommsen

g
43




image258.png
Consmntius 1. n

Sarmaticus 337 (334 Aree)
Persic mmSAm)}D-lm
Veheiratemit
1 Tochter des lulus Constantus
(PLRE 226 Nr.7) it 335 oder 3%,
2. Euseaue, seit 353, est. nach 357 und vor 361, beigesetatn der Apostel-
Kirchein Constantnopel (PLRE 3001,
3, Fausni, set Ant. 361 (PLRE 326).
Eine Tochtervon der Fustna Consravtia (PLRE 221 Ni2).

PLRE 226Nr.8.
REIV 1, 1900, 141, Nr. 4 (O. Seeck).
KIPL1290€.Nr.2 (A. Lippold).
Diz. Epigr 1 1, 1900, 6688 (E. Ferrcro).
RIC VIl passim.
Herrscherbild 1 4, 1984, 83(L. (R. Unger).
R. Calza, Iconograba rom. imp. I 1972, 299Ff. Nr. XXXVI.
Fittschen-Zanker, Katalog | 1985, 156(. Nr. 125.
J. Moreau, JbAC2, 1959, 16211,
T.D. Bames, New Empire passim.
Phocnix 4, 1980, 160,
. ZPap 52, 1983, 229f. (zu den Sicgestitln Sarmaticus und Persicus).
1. Arce, ZPap 57, 1984, 22511, (zum gleichen Thema).
H. R. Baldus, JbNum 34, 1984, 7741,
P. Bruun, in: Mélanges P. Basticn, Wettercn 1967, 1871f. (Titel max. Aug.).
P. A. Barcel, Roms auswartige Bezichungen 24f(. S9ff. 8261,
- Klio74, 1992, 422 (Limigantenkicg).
M. Festy, RIDA 29, 1962, 2131f. (zur tribunicia potestas).
KL Noctblichs, Dic gesetzgeberischen Manahmen der chistl. Kaiser des
4. . gegen Hiretiker, Heiden und Juden, Diss. Koln 1971.
G. Downey, JHS 79, 1959, 27 (zur Beisctzun).
Ph. Grierson, DOP 16, 1962. bes. 21 . und 40 (zur
C.S. Lightfoor, Historia 37, 1988, 10Sf. (ur Belagerung von Nisiis).
R. C. Blockicy, in: East Roman Forciga Policy, Leeds 1992, 1211,
G E. Thiry, BVbI 57, 1992, 305 (Germanencinfslle 357 u. 356).
T. D. Barnes, Athanasius and C.,. London 1993.
M. DiMaio-D. W-H. Amold, Byzantion 62, 1992, 15811, (Morde von 337).
W. Portmann, ByeZ &2, 1989, 1. (Schlacht bei Singara).
Weitere Literaturs. oben unter Constans.
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EY] Coustantius 1. (9. Sepr. 337-3. Nov. 361)
Censtantius Gallus

Geb. 325 oder 326 (vgl. Ammian 14, 11, 27) in Etrurien als Sohn des
Iulius Constantius (PLRE 226 Nr.7) und der Galla (PLRE 382
N 1).

Name: CLaupius GaLLUS (FLavius CONSTANTIUS erst nach der Erhe-
‘bung zum Caesar).

15. Marz 351 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Erhebung zum
Caesar fur den Osten in Sirmium: D. N. CoN-
STANTIUS TUN. NOB. CAES. bzw FL. CLAUDIUS
‘ConsTANTIUS NoB. CAEs. — Heirat mit Constan-
tina, der Schwester Constantius' II.

Ende354 (Cons. Const.) Gest.: Hingerichtet auf der Insel
Ramona bei Pola. Name auf einigen Inschriften
eradiert (vgl. Dessau 738).

cos. 1352 zusammen mit Constantius I1.
c0s. 11353 zusammen mit Constantius [L.
cos. 11354 zusammen mit Constantius 1.

Verheirater mit Constaxtin (PLRE 222 Nx.2), eine Tochier.

PLRE 2261, Ne .
RELV1, 1900, 10946, Ne (0. Secck).

KIPL12911. Nx.5 (A. Lippold).

RIC VIl passion.

R. Calza, lconografa rom. imp. 111 3531 Nr. XLVI.

J. Arce, Athenaeum 75, 1987. 1098 (zu den Judenunruhen unter Gallus)
R.C. Blockley, Latomus 31, 1972, 4336.

B. Bleckmann, Chiron 24, 1994, 9.

Constantina

Geb.: ca. 3207 Aheste Tochter des Constantinus L. und der Fausta
(vgl. Philostorg., hist. eccl. 3,22).

Name: ConsTaNTINA (50 Inscr. Lat. christ. vet. 1768 u. ., sonst Con-
STANTIA).

Sept. () 335 ‘Hochzeit mit Hannibalianus (s. oben unter Con-
stantinus 1) und Ethebung zur AucusTa (Phi-
lost. a. 0.}





image260.png
Constantius Gallus/Constantina/Gegenkaiser 39
vor9. Sept. 337(?)  Ermordung des Hannibalianus.

1. Marz350 ‘Thronerhebung des Vetranio (s. dort) auf Be-
treiben der Constantina.

15. Marz 351 Heirat mit Constantius Gallus (s. dort).

Mitte3s4 Gest. in Caeni Gallicani in Bithynien. Leiche

‘nach Rom tbergefahrt und im Mavsoleum bei
der Basilica der HI. Agnes an der Via Nomen-
tana beigesetzt (Ammian 14, 11, 6. 21, 1.5).

PLRE 222 Constantina Nr.2.

RE IV 1, 1900, 95861, Constantia Nr 14 (O. Seeck).

KIP 1 12831, Constantia Nr. 2 (A. Lippold).

Herrscherbild II1 4, 1984, 155 (M. Wegner).

R.Calea, Iconografia rom. imp. Il 334 Ni. XL

1. Konig, Origo 182

H. Kiler, Rom und scine Welt, Miinchen 1960, 392ff. (zur Beisctzun).
B. Bleckmann, Chiron 24, 1994, 29ff.

Gegenkaiser und Usurpatoren
Magnentius

Geb. - ca. 303 (vgl. Epit. de Caes. 42,6) in Amiens (?). Laete barbari-
scher Herkunft, Sohn eines britannischen Vaters und einer franki-
schen Mutter (7).

Name: MacNus MacNeNTius (nach der Thronbesteigung auch
Flavius).

Laufbahn: Protector, comes rei militaris mit Kommando dber die
Legionen der loviani und der Herculiani (Zonar. 13,6. Zosim. 2,
2,2).

18. Jan. 350 (Hieron. Chron. V. Chron. Pasch. z. J. 349)
‘Erhebung zum Augustus in Augustodunum
(Autun). Anerkennung im Westen (einschlieSlich
Africas): D. N. MAGNENTIUS 2. £. AUG. bzw.
Ip. CAES. (MAGNUS) MAGNENTIUS AUG. Auf
aurei und argentei auch FL(avIUs) MAGNENTIUS.

Ende 350/Anf. 351 Heirat mit lustina.

28, Sept. 351 (Cons. Const.) Niederlage bei Mursa

AvgfSept. 352 Verlust ltaliens.
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20 Constantius 1L (9. Sept. 337-3. Nov. 361)

10. Aug. 353 (Cons. Const. Vgl. Chron. Pasch. z. J. 149)
Gest.: Selbstmord in Lugdunum. ~ DxxATIO
MEMORIAE? (Namenserasion auf stadtrom.
Inschriften, vgl. Dessau 741).

cos.1 351 (im Westen)
cos. 11 1. Jan.~10. Aug. 353 (in Gallien)

Ein Verwandter (Bruder?) Dscaxmus (s. unten).
Ein Bruder Desmenus (PLRE 2491, Nr. 1) st wohl iktiv (vgl. Zonar. 13,9).
Verheiratet mit Jusroua (PLRE 4881.).

PLRE 532

RE XIV 1, 1928, 445ft. Nr. 1 (W. Enlin).

KIP IIBE21. (A. Lippold).

RICVII pasim.

Herrscherbild II1 4, 1984, 88f. (R. Unger).

R_Calza, lconografia rom. imp. 111 3581, Ne. XLIL.

P. Bastien, Le monnayage de Magnence (350-353), Wetteren 1964.

J. Bidez, REA27, 1925, 3. (zum Geburtsort).

3. Sakel, Ziva antica 21, 1971, 20511,

1. Didu, La citica storica, 14, 1977, 116

P.Salama,in: Melanges de Numismatique & P. Bastien, Wetteren 1987, 2031
(aur Hemschalt aber Africa).

1. Ziegler, Zur religivsen Haltung der Gegenkaiser im 4. Jh. n. Chr., Kall-
miz 1970, S3.

Decentius

Geburtsdatum unbekannt, niederer Herkunft. Verwandter (Vetter
‘oder Bruder?) des Magnentius.
Name: MacNus Decentus.

Juli/Aug. 350 (So Bastien. Marz 251 = Didu 26t ) Erhebung,
zum Caesar in Mailand (vgl. Zon. 13,8, 2):
D. . (FL.) MAGNUS DECENTIUS NoB. Cass. (vl
Dessau 746).

18. Aug. 353 (Cons. Const.) Gest.: Selbstmord in Sens.

cos.1 1. Jan.~Sept. (?) 352im Westen (vgl. Degrassi, Fasti)
cos. 1l 1.Jan—18. Aug. 353 in Gallien
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Gegenkaiser £

PLRE 244£ Ne.3.
REIV2, 1901, 2268£ Nx. 1 (O. Seeck).
KIP11407€. Ni. 1 (A. Lippold).

Zu den Miinzeo s. oben unter Magoentius.

Henscherbild 114, 1984, 89 (R. Unger).

P. Bastien, Atti Congr iotern. num. Roma 1961, Rom 1965, 401 .
- Quad. Tic. Num. ¢ ant. Clas. 12, 1983, 177ff.

Weitere Liseraturs, unter Magaentius.

Nepot

Sohn der Eutropia, der Schwester Constantinus' . (PLRE 316 Nr. 2)
und (7) des Virius Nepotianus, cos. 336 PLRE 625 Nr. 7).
Name: Fiavius Poruius Vinius Neromans (7).

3. Juni 350 (Cons. Const.) Erhebung zum Augustus:
D. N. IuLius NepomANUS P. F. AUG. bzw. FL.
PoP(iLius) NEPOTIANUS AUG.

30. Juni 350 Geroter zusammen mit seiner Mutter Eutropia.
— DAMNATIO MEMORIAE.

PLRE624Nr.5.

RE XVI2, 1935, 25121, N3 (W. Enbiin).

KIPIVG3E Ne. 1 (A Lippold).

RICVII 2601,

Henscherbild 111 4, 1984, 89t (R. Unger).

R Calza, conografia rom. imp. Tl M9€. Nr. XLV,

P Baskien, Att Congr int. oum. Roma 1961, Rom 1965, 4016,

1. und D Gricout, in: Mélanges de Numismatique 3 P. Basien, Wetteren
1987,20711

Vetranio

Geb.: vor 290in Moesia Superior, niederer Herkunt

35 Magister peditum des Constans in llyricum.

1 Marz350 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Erhebung zum
Augustus in Sirmium: D. N. VETRANIO P.
A,

25.Dez. 350 (Chron. Pasch.) Abdankung in Naissus.

3% Gest. als Privatmann in Prusa in Bithynien.
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m Constantius I1. (9. Sept. 337-3. Now. 361)

PLRE 054 Ne 1
RE VIILA2, 1958, 18386, Nr. 1 (W. Reidinger)
KIPV1235 (A. Lippold).
RICVIIl p. 3676 und p. 4131.
Herrscherbild 11 4, 1984, 89 (R. Unger).

B. Bleckmann, Chiron 24, 1994, 296

Silvanus

Geburtsdarum unbekannt. Franke aus Gallien. Sohn des Bonitus
(PLRE 163 Nr. 1) und einer barbarischen Mutter? Christ (? Vgl
Ammian 15,5, 31).

Laufbahn: wibunus scholae palatinae armaturarum unter Magnen-
tius, seit 352 magister peditum unter Constantius 1. 353 nach
Gallien entsandt.

1L Aug. ()35 In Koln zum AuGusTus erhoben.

7.5ept.(2)355  Gest.: Nach einer Regierung von 28 Tagen von
den Soldaten ermordet (Aurel. Vict., Caes.
42,16).

Verheiratet? Ein Sohn unbekannten Namens (von Constantius begnadigs).

PLRE 8401, Nr.2.
RETI A1, 1927, 125. Nr.4 (0. Seeck).

KIP V198 Nr.2 (A- Lippold).

A. Demandt, RE Suppl. XII, 1970, 567f. (zum Heermeisteramt des S.).

R. von Haehling, Religionszugehorigkeit 2461, N. 6.
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SilvanusfJutian 23
Julian (ca. Febr. 360-26/27. Suni 363)

Geb.: MaifJuni ca. 31 in Constantinopel (Ammian 22,9, 2. 25,3, 23.
Julian ep. 51 p. 434D). Sohn des Iulius Constantius (PLRE 226
Nr.7) und der Basilina (PLRE 148). Nach christl. Erziehung 351/
352 heimlicher Ubertritt zum Heidentum.

Wichiige Einzeldaten:

6.Nov. 355 (Cons. Const.) Erhebung zum Caesar: Favius
IuLiANS NOB. CaES. Zugleich Heirat mit
Helena, der Schwester Constantius’ 11

Abreise nach Gallien.

Kampfe zur Sicherung der Rheingrenze (357
Sieg ber die Alamannen bei StraBburg).
‘Erhebung zum Augustus in Paris: Ie. Caes.

. N. FLAVIUS CLAUDIUS [UUANUS £. F. INV.
AUG., PONTIFEX MAX., PATER PATRIAE, PROCONSUL.
(Ammian 21,1, 4) Quinquennalienfeier in
Vienna.

(Cons. Const.) Alleiniger Augustus. — VictoR
AC TRIUMPHATOR PERPETUUS SEMPER AUGUSTUS,
RESTITUTOR LIBERTATIS, LIBERATOR ORBIS ROMANT,
‘CONSERVATOR MILITUM ET PROVINCIALIUM, FRIN-
ceps VeNTUTIS etc.

26.Nov. 361 Bischof Georgios kehrt nach Alexandria zuriick
(Athanas., bist. aceph. 2.6).

11.Dez. 361 (Cons. Const.) Einzug in Constantinopel. - Er-
ste Toleranzedikte.

24.Dez. 361 Bischof Georgios in Alexandria gelyncht (Hist.
aceph. 2,8-10)

4. Febr. 362 ‘Edikt uber Riickgabe des Tempelguts in Alexan-
dria proponiert (Hist. aceph. 3.1).

20, Febr. 362 Riickkehr des Athanasius nach Alexandria
(Hist. aceph. 3,3).

17. Juni 362 (Cod. Theod. XIII 3, ) Edikt tber dic Lehr-
tatigkeit (gegen die Christen).

Juni-Juli 362 Einzug in Antiochia (vgl Ammian 22, 9, 141.).

22.0k. 362 Brand des Apollontempels von Daphne (Am-
mian 22, 13, 1).

2.0kt 362 Athanasius aus Alexandria vertrieben (Hist.

aceph. 3,5).
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Germanicus 8

imperatorl 9 n.Chr. (213 n. Che: R. Syme, History in Ovid, Ox.
ford 1978, S6¢L.)
imp. 11 Frahsommer 15n. Chr.

Verheiraet mit Virsavaa Acatrroes, 29 . Cor. verbana, gest. 18.0Kt. 33

(PIR' 463; Hahn, Frauen 1306.) piter im Mausoleum Augusti bestatiet.

9 Kinder.

Nego luLius Cassax, geb. 6 n.Ch., vor 17 verlobt mit luna (PIR® 1 851.
R-Ch. 464),21 Heirat mit llia (PIR" 1 636). Flamen und sodalis Augu-
salis, sodaks Tiius, frater Arvals, fetalis, quaestor (Dessau 182). 29
vom Senat zum hosti erklart und auf dic Insel Pontia verbanot. Gest.
vor 18. Okt 31 Spater im Mausoleum August bestatet (PIR? 1 223).

'Drusus loLrus Casax, geb. 7 oder 8. Chr., verlobt mt einer Tochtcr des
L. Savius Otho (R.-Ch. 683), spater Heirat mit Acmilia Lepida (PIR* A
421, R.-Ch. %0), pontifex (Dessau 185), 31 vom Senat zum hostiserklrt,
3 in Hait auf dem Palatin gest. Spater im Mavsoleum August bestattet
(PIR* 120, Pigbn, Antiquitas 18, 1993, I831T).

TweRivs Ius Caesak, geb. ca. 9 n.Chr., bald nach der Geburt gest.
(PIR?1225).

ein unbekanater Sohn, geb. ca. 10 n. Chr, bald nach der Geburt gest.

C. (twus) Cassag, geb. 11 n.Chr. inTibur, gest. vor 3L Aug. 12 n.Chr.
(PIR*1218).

€. (Tuwvs) Caesan (Cattouta, s. dort).

1611 Acurroa (5. unter Claudius).

Houa Dausiuaa (s, uater Caligula)

1uUiA LivitL (5. unter Caligula).

PIRIZ21

REX1, 1918, 4351 Nr. 138 (M. Gelaer).

KIPII7676 Nr.2(R. Hansik).

RICI 108N 36, 116 Nr. 206 L9, 132 N 3. I 0. Nr. 35, 43.50. 7. 59.

2 Kis, L'iconograpbie des princes Julio-Claudiens 111,

Fittschen Zanker, Katalog 129 Nr. 311

R. Syme, Phoenix 33, 1979, 317f. (u den imperstor. Akklamationen).

-, History in Ovid, Oxford 1978, 567 (zum imperium).

G. V. Sumner, Latomus 26, 1967, 426f. (zur Quastur).

D. G. Weingartner, Dic Agypienteisc des Germanicus, Bonn 1969.

K. Bringmana, Chiron 7, 1977, 2271. (zum imperium proconsularc).

B Gallotta, Germanico, Rom 1987.

H. Halfmann, ltinera principum 1686

1. Gonzales, ZPapS5, 1984, 5. (1abula Siarensis mit Beschlug tber dic To-
tenchren fir Germanicus).

Th. Mommsen, Gesammelte Schriten 1Y, Berlin 1906, 2716. (zur Familc).

D. Hennig, Chiron 2, 1972, 349 (zur Agyptenceise).

Castrtiu, Prinzipat 62.
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2 Julian (ca. Febr. 360-26.27. Jun 363)

5.Maiz (nicht  Profectio aus Alexandria in den Perserkrieg
Mai) 363 (Ammian 23,2, 6).
19. Marz363 Brand des palatinischen Apollontempels in
Rom (Ammian 23, 3, 3).
inder Nachtvom  Gest. bei Maranga am Tigris. bestattet in Tarsos,
26727 Juni363  spater (zwischen 390 und 3957) neben Jovian in

der Nordstoa der Apostelkirche in Constan-
tinopel beigesetzt.

Consecratio (Eutrop. 10, 16): Divus Tuuianvs.
Namenserasion auf Tnschrift aus Pergamon
offiziell (vgl. Dessau 751).

(oder I17)  360-362 (Dessau 753 und 8945 mit Kommentar)
Germanicus max.
Alamapnicus max. Dessau 8945 (= Nr. 98 bei Ace.

Francicusmax. 360 [ Vgl. Nr. 106, 125 und Addenda Nr. 1 bei Arce)
Sarmaticus max. 362

Verheirate mit Herexa (PLRE 400f. Nr.2), gest. Ende 360, Leiche nach
‘Rom ibergefuhrt und im Mausoleum bei der Basilica an der Via Nomen-
tana neben der Constantina (s. oben unter Constantius) beigesetzt (Am-

mian21,1,5).

PLRE 477 Nr.29.

RE X 1, 1918, 26, Nr. 26 (E. von Borries).
KIP 1151 . Ne S (R. Hanslk).
Diz. Epigr. IV 1942, 1771, (C. Barbagallo).

RIC VI passim.

Herrscherbild I11 4, 1984, 1594, (M. Wegner).

R Calza, conografi rom. imp. L1l 648 Nr. XLVIIL
3. Bidez, Julian der Abtrinaige, Minchen 0. J. (I48197).
G. W. Bowefsock, Julian the Apostate, London 1975.

E. Pack, Stadte und Steuern in der Politk Julians, Brassel 1986 (mit Lit ).
3. Arce, Estudios sobre el imperador Fl. Cl. Juliano (Fuentes literarias.

Epigratia. Numismitica), Madrid 1984.
G. Downey, JHS 79, 1959, 4. zur Beisetzuog).




image266.png
Julian 25

Ph. Grierson, Dumbarton Oaks Papers 16, 1962, bes. 40, (zum gleichen
Thema).

3. Seidat, Historia 24, 1975, 37T, (cur Ankunft Julians in Sirmium: Mitie
Mai 3617)

N. Baynes. JHS 45, 1925, 251f.(zur Chronologie der Jugendjabre).

N. Aujoulat, Byzantion 53, 1983, 421ff. (zum Verhalinis zu Helena und
Eusebia).

M_ Christol-Th. Drew-Bear, Tyche 1, 1986, S4f. (zum Titel victor ac rium-
Phator perpetuus Aug ).

D. E. Buck, AHB7, 1993, 73 (Augostusakklamation).

M. Meulder, Byzantion 61, 1991, 4S8, (Perserkricg).

C. W. Fornara, JHS 111, 1991, 1. (Perserkricg).

R. C. Blockley, Latomus 31. 1972, 43311, (Cacsariat).

-, East Roman Foreign Policy Leeds 1992, 241 (Perserkricg).
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26 Jovian (27. Juni 363-17. Febr. 364)

Jovian (27. Juni 363-17. Febr. 36%)

Geb. 331 in Singidunum als Sohn des spiteren comes domesticorum
Varronianus (PLRE 946 Nr. 1), Christ (Ammian. 25, 10, 13 und 16.
Epit. de Caes. 44.1).

Laufbahn: protector domesticus unter Constantius I1. und Julian,
primicerius domesticorum (363).

Wichiige Einzeldaten:
27. Juni 363 Erhebung zum Augustus bei Maranga am Tigris
(Ammian. 25, 5, 1f. Cons. Const): D. N. (FLa-
V1Us) IoVIANUS ¥. F. AuG. ~ Friedensschluf mit

den Persern.
1.Jan. 364 Consulatsantritt in Ankara (Themist. or. 5).
17. Febr. 364 Gest. in Dadastana auf dem Wege nach Constan-

tinopel (Eutrop 10, 18,2 mit v.1. 16. Febr., Cons.
Const. mit 19. Febr.). Begraben in der Apostel-
kiche in Constantinopel zusammen mit der
Charito (Zonar. 13, 14, 23)

Consecratio: Drvus lovianus (suG.) (Eutrop.
10,18. Dessau 4938. 1254).

Consull 1. Jan.-17. Febr. 364 2us. mit seinem Sohn Vatronianus.

Verheiratet mit Cuaxsro (PLRE 201), der Tochter des magister equitum et
peditum Lucillanus (PLRE S171. Nr.3).

Ein Sohn Vartosianus (PLRE 946 Nr.2), nosmissoaus (puer, vir oder
‘Cacsar? V). Philost., hist. eccl. 8,8).

‘Ein Sohn unbekannten Namens.

PLRE 461 Ne 3.
REIX2, 1916, J006fF. Nr. 1 (0. Seeck).

KIP 11 1444 (A. Lippold).

Diz. Epigz. IV 1942, 8261 (G. Manci).

RIC VIl passim.

Herrscherbild 111 4, 1984, 16415, (M. Wegner).

R.v. Hachling, in: Bonner Festgabe J. Straub, Bonn 1977, 347 1.

‘G. Wirth,in: Vivarium, Festschrift Th. Klauser, Munster 1984, 3536F.

G Downey, JHS 79, 1959, 4511 (2um Begrabnis).

Ph. Grierson, Dumbarton Oaks Papers 16, 962, 411 (zum gleichenThema).
E. Chrysos, Bolbb 193, 1993, 165 (Verirag von 363).
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Valenkinian 1. £
Valentinian I. (25. Febr. 363-17. Nov. 375)

Geb.: 321 (vgl. Ammian 30, 6, 6) in Cibalae in Pannonien (Liban. or.
20,25. Zosim. 3, 36, 2). Sohn des dlteren Gratianus (PLRE 4001,
Ne.1).

Laufbahn: Tribunus der Reiterei (der loviani?) in Gallien (357), Offi-
zie in Mesopotamien (359/60 oder 360/1) und comes et tribunus
Cornutorum (362)?, Verbannung nach Theben in Agypten, tribunus
baw tribunus scholae secundae scutariorum unter fovian (363/4).

Wichtige Einzeldaten:

25. Febr. 364 (Cons. Const. Chron. Pasch.) Ethebung zum

Augustus in Nikaia (vel. Ammian 26 1,36 ):
FLAVIUS VALENTINIANUS . F. AUG. PONTIFEX
MAXIMUS, PATER PATRIAE, PROCOS. — VICTOR MAX.
ETTRIUMPHATOR SEMPER AUG.

28. Marz 364 (Cons. Const.) Erhebung des Valens in Constan-
tinopel zum Mitkaiser fur den Osten.

21, Juli 365 Erdbeben in Nordalrica (Ammian, 26, 10. Cons.
Const.).

366 Sieg uber die Alamannenin Gallien.

367 Barbarenaufstand in Britannien.

24. Aug 367 (Cons. Const.) Erhebung des Gratianus zum
Augustus in Arniens.

‘Sommer 368 2. Alamanneakrieg.

Herbst 368 Sieg uber Franken und Sachsen.

368-369 Krieg des Heermeisters Theodosius (PLRE

9021 Nr. 3) in Britannien, Unterdrickung des
Usurpationsversuchs des Valentinus (PLRE 935

Ne.5).

25. Febr. 369 Quinquennalienfeier.

3 ‘Wiederherstellung und Befestigung der Rhein-
grenze.

374 Feldzug gegen die Alamannen. Einfall der Qua-
den und Sarmaten in Pannonien.

375 Reise nach Pannonien.

17. Nov. 375 Gest. in Brigetioin Pannonien. Leiche am

28. Dez. 376 nach Constantinopel tbergefuhrt
und am 21. Febr. 382 im Mausoleum der Apo-
Stelkirche beigesetzt (vgl. Cons. Const. zu den
J.375.376. 382), neben der Severa (s. unten).
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38 Valentinian . (25. Febr. 364-17. Nov 375)

Consecratio: DIvUs VALENTINIANUS SENIOR
(Cod. Theod. X128,9, 3).

Ein jngerer Bruder Vatsns (s. unten).
Verheiratetmit
1. Masuna Sevema bis ca. 370, dann Scheidung, Ruckberufung an den Hof
durch Gratian 378 (Chron. Pasch.), nach dem Tod Beisetzung in der
Apostelkirche in Constantinopel [PLRE 828 Nr.2. RE XIV 2, 1930,
17566, Nr. 3 (W, EoBlin)];
2.5eit ca. 370 mit [usTiNa, gest. Sommer 388, beigesetzt in Mailand:
[PLRE 4881, RE X 2, 1919, 1337 € Nr. 15 (O. Seeck)l.
Ein Sokn von der Marina Severa GRATIANUS (s unten).
4 Kinder von der lustina:
Vasewmaausil. (s unten),
Iusta (PLRE 488N 1),
‘Gaara (PLRE $00),
Gauia (PLRE 382 Ne. 2).

PLRE 033€. Ne 7.
REVIIA2, 1945, 21581 Nr. 1 (A, Nag).
KIPVI0931L Nr. 1 (A. Lippold).

RIC X passim.

Fitschen Zanker, Katalog 1 158£.Nr. 126.
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Firmus £

R Debrueck, Spitantike Kaiscrportrs 178f. 1856,

R.H. W Stichel, Die rom. Kaiserstatue 7S1E. . 161,

M. Wegaes, Borcas 10, 1987, 1765

M. Festy, RIDA 29, 1982, 217 (sib. pot. am 25.Jul erneuert?).

A Chastagnol, in: Mél. P. Bastien, Wetteren 1987, 2551t (Quinqueanali).

F. Jacques-B. Bousquet, C. Lepelley, P-Y. Péchoux, MEFRA 96, 1984,
4234t und 46311 (zum Exdbeben n Africa 365).

M. J. Johnson, Historia 40, 1991, 01, (zum Begrabris).

W.H.C. Fread, Britaonia 23, 1992, 121. (Barbarenaufstand).

Gegenkaiser
Firmus

Geburtsdatum unbekannt. Sohn des maurischen Frsten Nubel
(PLRE 6331.). dux Mauretaniae unter Valentinian .

me) InMauretanien zum Augustus (?) erhoben (Am-
‘mian 29,5. Zosim. 4, 16): (FIRMUS) PERPETUUS
vicror semper Auc. (CIL VIII 5338, Dazu
Seeck, RE). Auch in der Africa Proconsularis
anerkannt. (Nach Epit. de Caes. 45,7 und Oros.
VI 33,5 wurde Firmus zum Konig ethoben.)

3 ‘Von dem Heermeister Theodosius (PLRE
90211, Nr. 3) besiegt.
3 oder375 Gest. oder Selbstmord. ~ DAMNATIO MEMORIAE.
(CIL VIIT 5338).
Brder:
GiLpo (PLRE 395t6),

Saauc (PLRE 801),
Mazuca (PLRE $91),
Mascezer (PLRE 566),
Dus (PLRE 262).

Eine Schwester: Cvaa (PLRE 237).

PLRE 40 Ne 3.
RE V12, 1909, 2383f. Ne.8 (0. Seeck).

KIP 1555 Ne. 3 (A. Lippold).

T. Kouwla,in: Acta Univ. Wiatislav. Nr. 48 Antiquitas VIIL, Breslau 1979, 351
- AAuttiung 18, 197, 1378

St. Elbern, Usurpaticnen 26 mit Anm. 186.

A Chastagnol, Aatiquitas 18, 1993, 45ft.
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Valens (28. Mz 364-9. August 376)

‘Valens (28. Miirz 364-9. August 378)

Geb.: ca. 328 (vgl. Ammian 31, 14, 1) in Cibalae in Pannonien als
Sohn des dlteren Gratianus (PLRE 400f. Nr.1). Bruder Valen-

Laufbahn: protector domesticus unter Julian und Jovian, seit 1. Marz
364 tribunus stabuli.

Wichtige Einzeldaten:

28. Marz364

18. Jan. 366
367-369
9. April 370

n
29. Marz374

17. Nov. 375

9. Aug. 378

(Cons. Const.) Erhebung zum Augustus in Con-
stantinopel durch Valentinian I. fur den Osten
einschlieBlich Agypten: In?. Cags. b. N. FLa-
VIS VALENS AUG., FONTIFEX MAX.., PATER PA-
THIAE, PROCOS. (Dessau 769, T71). — VICTOR MAX.
ET TRIUNPHATOR SENPER AUG.

(Cons. Const.) Geburt des Galates.

1. Gotenkiieg. Quinquennalien.

(Cons. Const. Chron. Pasch.) Einweihung der
Apostelkirche in Constantinopel.

Perserkrieg.

Decennalienfeier.

Einsetzung des Warasdat als Konig in Arme-
nien. Einweihung der Thermae Carosianae in
Constantinopel.

‘Tod Valentinians J. Valens wird Maxocws Aucu-
stus (Eunapios, Excerpta de legat. p. 13. RIC
IX p. 110 und 122 Nr. 26).

Gest.: Gefallen im Kampf gegen die Goten bei
Adrianopel.

Consecratio: Divus VALens (Cod. Theod. XI
2,9,3).

365
368
mn
n

‘2usammen mit Valentinian 1.

e 4
E P———




image272.png
Valens. B

trib.pot1 28 Marz-9. Dez. 364
ib.pot. 11 10. Dez. 364-9. Dez. 365
trib. pot. I 10. Dez. 365-9. Dez. 366
trib. pot. XV 10, Dez. 377-9. Aug. 378

imp. 1 28 Marz 364-27. Maiz 365
imp. 11 28. Marz 365-27. Mar 366
imp. 111 28. Mar2 366-27. Marz 367

imp. XV 28 Mar-9. Aug. 378

Germanicus max.
Alamannicus max.
‘Francicus max.
Gothicus max.

Dessau 771

588

Verheiraet mit Atsia (?) Dodoaca, Tochter des Petronius (PLRE 6901,
Nir.3), set 364 (2) Avousia (PLRE 265).

Ein Soh VALENTINANUS GALATES, geb. 18. Jan. 366, nomuissowus ruek (AE.
1912Ns. 261. Diehl 1603. 2925, 4213a. Cod. Theod. 1,16, 11.5, 1,2), consul
prior 369, gest. in Cacsarca Cappadociac 3707 (PLRE 381).

Zwei Tacker:

Caresa (PLRE 182),
Anastasia (PLRE 58 Nx.2).

PLRE $30F. Nr. 8

REVIIA 2, 1948, 2097, N3 (A. Nagl).

KIP V10901 Nr. 2 (A. Lippold).

RIC IX passim.

R. Delbrueck, Spitantike Kaiserportrats 1826

R-H. W.Stichel, Dic romische Kaiscrstatue 7511,

Fittschen-Zanker, Katalog | L58f. Nr. 126.

M. Wegner, Boreas 10, 1987, LI7. (zu den Bildnissen).

A Chastagol, in: Mélanges P. Bastien, Wetteren 1987, 25511, (zu den Quis-
‘quennalien).

M. Festy, RIDA 29, 1982, 2176. (nimmt Emeuerung des tribunicia potestas

. Juli an).

iin, ZPap 79, 1969, 200 (zu Valentinianus Galates).

U. Wanke, Die Gotenluiege des Valens, Frankfurt 3. M. 19%0.
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m Valens (28. Marz 364-9. August 378)
Gegenkaiser
Procopius

Geb.: ca. 365 (vgl. Ammian 26,9, 11) in Korykos in Kilikien. Vorneh-
‘mer Herkunft (verwandt mit Julian?)

Laufbahn: tribunus et notarius (358), comes primi ordinis unter
Julian, unter Jovian Riickzug ins Privatleben (Ammian 26, 6, 11.).
28.Sept. 365 (Cons. Const.) in Constantinopel zum Kaiser
erhoben: D. N. Procoprus ». £. AUG.
27. Mai 366 Niederlage bei Nakoleia.
28 Mai 366 (Cons. Const. Hieron. Chron.) Gest: Hin-

gerichtet. ~ DAMNATIO MEMORIAE.

Verheirutet it unbekannter Frau (= ARTessu? Vgl. PLRE 1111).
Mehrere Kinder (Zosim. 4,4,3-5, 1).

PLRE 7021 Ne 4.

RE XXIII 1, 1957, 252f. Nr.2 (W. Enlin).

KIP IV 1164 Nr. 1 (A. Lippold).

RIC IX 1898 passim.

N.J_E. Austin, Riv. Stor. Ant. 2, 1972, 187 (zur angeblichen Verwandt-
schaft mit Julian).

Marcellus

Geburisdatum unbekannt. Verwandter des Procopius; protector
domestic us im Osten (365-366).

nach28. Maid66  Ubemahme des Kaisertums in Chalcedon
(Ammian 26, 10, 3f1.), bald danach gefangen
und hingerichtet (Zosim. 4,8, 3.

PLRE 551 Nr

RE XIV2, 1930, 1492 Nr. 16 (W. EnGlin).

KIP [11992 Nr. 5 (A. Lippold).

G. 3. Baudy, JDAC35, 1992, SOff.
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Gegenkaiser/Gratian £

Gratian (24. Aug. 367-25. Aug. 383)

Geb.: 18. April 359 (Hieron. Chron. Cons. Const.) in Sirmium als
‘Sohn Valentinians I und der Marina Severa.

Wichiige Einzeldaten:

36 ‘Consul prior, NOBILISSIMUS PUER.

2. Aug. 367 (Hieron. Chron. Cons. Const.) Erhebung zum
Augustusin Amiens (vgl. Ammian 27, 6, &)
Ine. CAES. FIAVIUS GRATIANUS . F. AUG.,
PATER PATRIAE, PROCONSUL, PONTIFEX MAXIMUS
(bis mindestens 379). ~ MAXIMUS VICTOR AC
“TRMPHATOR SEMPER AUGUSTUS (369).

368 ‘Teilnahme am Alamannenkrieg Valentinians I

ES Heirat mit Constantia, Tochter Constantius’ I1.

seit17.Nov.375  (Tod Valentinians L) selbstandiger Herrscher
im Westen.

376 Besuch in Rom (zur Decennalienfeier am
2. Aug?).

8 Alamannenkrieg Gratians (Frahsommer),
‘Schlacht bei Adrianopel und Tod des Valens
(9. Aug.), Toleranzedikt (Herbst).

9 Ethebung des Theodosius zum Mitregenten
(19. Jan.), Edikt gegen die Ketzer (3. Aug.:
Cod. Theod. XVI 5,5)

380 Sieg Gratians (uber die Alamannen?) in Con-
stantinopel verkiindet. Ansiedlung der Goten
in Pannonien (Ende 380).

‘Winter 382/83 Victorialtar aus der Curia entfernt. Ablehnung

der Pontifikaltracht (und des Pontifex-maximus-
Titels?): Zosim. 4,36, 5. Dazu Gottlieb 729,

Frihsommer (?)383 Tod der Constankia. Hochzeit mit der Laeta.

25. Aug. 383

Krieg gegen die Alamannen in Rtien.
(Cons. Const.) Gest.: Von Andragathius, dem
‘magister militum des Magnus Maximus (PLRE
621.N1. 3), in Lyon gefangen und getotet. Bei-
‘gesetzt 387 oder 388 in Mailand. Consecratio
durch Theodosius: DIvus GRATIANUS.

cos. 1 366
cos. 1 371




image23.png
2 Tiberius (19. Aug. 14-16. Marz 37)

G. Bonamente-M. P Segolini (Hrsg ), Germanico. At del convegno (Mace-
rata-Perugia, 9-11 maggio 1986), Rom 1987.

W.D. Lebek, A u. A36, 1990, 93f. ZPsp 86, 1991, 521.; 87, 1991, 10341.:90,
199, 65+, (zur tabula Siarensis).

H. Lindsay, Latomus 54, 1995, 311. (Kinder).

Drusus, der Jngere

Geb.: 7.0Kt. 15 (oder 14?) v Chr. (FerCuman.). Sohn des Tiberius
und der Vipsania Agrippina (PIR' V 462).
Name: Newo CLauoius DRusUs.

2 Deductio in forum. Annahme der toga virils

seit 26. (27.7) Juni 4 DRusuS TULIUS CAESAR.

bald nach 4 Heirat mit Livilla.

9 D. erhlt das Recht, an Senatssitzungen teilzu-
nehmen.

vorlt augur, pontifex, X Vvir sacris facundis.

1 quacstor (Dio 56, 25, 4).
privilegium annorum (Dio 56, 28, 1).

17.()Sept. 14 frater Arvalis, sodalis Augustals. Mission nach
Pannonien zur Unterdriickung der Soldatenun-
ruben (als legatus Augusti?).

26.Sept. 14 Ankunft in Pannonien.

15 Consul. Tod cines kurz zuvor geborenen
Sohnes.

17-Anf.20 ‘Statthalter in Iilyricum mit IMPERIUM PROCONSU-
LARE.

28.Mai20 Ovatio ex lllyrico (FOst).

20.Dez19(?)  Geburt der Zwillingssohne Tiberius Gemellus
und Germanicus.

2 Zweites Consulat.

14.5¢pt.23 Gest.in Rom (FANtMin). Beisetzung im Mauso-
leum Augusti (7).

12 Marz30 Weihung cines Ehrenbogens fur Drususin Rom
(FOst).

cos, design. 16

cos.1 1. Jan.-31 Dex. 15
cos. design. I Anf. 20
1.Jan-31. Dez. (321
MirJApril 2-MarApril23
trib.pot. 11 Marz/Apri-14. Sept. 23
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4 Gratian (2¢. Aug. 367-25. Aug. 383)

cos1m1 374
sV 377
cos. V380

tib. pot. I 24 Aug.-9. Dez. 367
tib. pot. Il 10. Dez. 367-9. Dez.
trib. pot. TN 10. Dez. 368-9.

trib. pot. XVII 10. Dez. 382-25.

imp.T 24, Aug.367-23.
imp. 1 2¢. Aug 368-23. Aug. 369
imp. 1Nl 24. Aug. 369-73. Aug. 370
imp. XVIL 24, Aug. 383-25. Aug. 383

Germanicus max. 368
Alamannicus max. 368
Francicus max. 369 [ e 77
Gothicus max. 369
Verheiratet mit
1. Constanm, Tochter Coustantius' I, gest. Frihsommer (7)383, Leiche.
am 12. Sept. 383 nach Constantinopel ibergefihrt und am 1. Dez. 383
im Mausoleum der Apostelkirche beigesetzt (Cons. Const. Vel. Grierson
25m. Anm. 77). (PLRE 221 Nx.2);
2 Casra (PLRE 492).
Ein Sohn unbekannten Namens von der Constantia, geb. vor 379, gest. vor
383 (Augustin, De civ. dei 5,25. Theod.. hist. eccl.5.12).

PLRE 401 Ne 2.

RE VI1 2, 1912, 18311£. Nr.3 (0. Seeck).

KIP II870f. Nr. 2 (A. Lippold).

Diz. Epigs. LI, 1962, S66. (G. Costa).

RAC XII 1983, 7187 (G. Gottlieb)

RIC X passim

M. Wegner, Boreas 10, 1967, 1174t (zu den Bildnissen).

R. Delbrueck, Spitantike Kaiserportrts 185ff. 193ff

R.H. W. Stichel, Die romische Kaiserstatue 76{f. Nr. 6{f.

1. Doignon, in: Mel. A. Piganiol I1L, Paris 1966, 1695ff. (nobilisimus puer).

M. Festy, RIDA 29, 1982, 217t (nimmt Emeuerung der tribunicia pofesias
am 25 fuli an).

M. Johnsbn, Historia 40, 1991, SO2f{. (zom Begrabais).

L Varady, Bolbb 190, 1990, 176 (Gotenfoedus = Ant. 379).

Vel auch die Literatur unter Valentinian 1.
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Valentinian 11 235
‘Valentinian I1. (22. Nov. 375-15. Mai 392)

Geb.: Herbst 371 (nicht 2. Juli. In PLRE Verwechslung mit Valenti-
‘nian I11.) als Sohn des Valentinianus 1. und der lustina (in Trier?).

Wichtige Einzeldaten:

2. Nov.375 (Cons. Const.) Eshebung zum Augustus in
Aquincum fir Italien, Ilyricum und Africa:
D. N. VALENTINIANUS P. 5. AUG.

Frihj %3 Erhebung des Magaus Maximus.

Sommer 384 ‘Trefen mit Theodosius.

2.H.384 Sieg iiber die Sarmaten in Pannonien.

Herbst 384 Verhandlungen iiber den Victoriaaltar (Rela-
tio 3 des Symmachus, praef. urbi Juli 384—
Jan. 385).

Nox. 384 Decennalienfeier.

23.Jan. 386 Toleranzedikt zugunsten der Arianer (Cod
Theod. XVI 1,4). Konflikt mit Ambrosius.

38 Flucht nach Thessalonike (Sommer/Herbst).
Hochaeit der Schwester Galla mit Theodosius 1.
(Spiitherbst).

388 Rickgewinnung ltaliens (Sommer), Versamm:

lungsverbot fiir Haretiker (14. Juni: Cod.
Theod. XVI5,15), Tod der lustina (Ende 3887
Vgl. Chron. Min. 1648,19)

389 Sieg des Arbogast tber die Franken.

301 Senatsgesandtschaft wegen des Victoriaaltars in
Gallien abschlagig beschieden.

15 Mai 392 (Epiphanias, De mens. et pond. 28) Gest. in

Vienna in Gallien. Exmordet auf Veranlassung
des Arbogast oder Selbstmord? DAMNATIO
MEMORIAE im Gebiet des Eugenius? (Namens-
erasion auf Inschriften. Vel. Dessau 786 aus
Africa)

Beisetzung Ende Aug/Anf. Sept. in Mailand
neben Gratianus.

Consecratio: DIVAE MENORIAE VALENTINIANUS
(Novell. Marciani V praef ).

cos.1 376 mit Valens
cos. 11 378 mit Valens
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S Valentinian I1. (22. Now. 375-15. Mai 392)

cos. 11 387
s IV 390

Ein Stiefbruder Gramanus (s. ober).
Drei Schwestern:
lusia (PLRE 488 Nr. 1),
Grata (PLRE 400),
Gazia (PLRE 382 Nr.

).

PLRE 9341. Nr. 8

REVIIA2, 1948, 2205ff. Ne. 3 (W EnBin).

KIPV 1095 Ne. 3 (A. Lippold).

RIC IX passim.

M. Wegner, Borcas 10, 1987, 17 (zu den Bildaisser).

R Delbrucck, Spatantike Kaiserportits 185ff. 195¢1.

R.H. W Stichel, Dic romische Kaiserstatue 2. Nt 421f.

B. Croke, Historia 25, 1976, 23511, (zu den Todesumstanden).

P Grattarola, Rend. Ist. Lomb., C1. di Lettere 113, 1979, 359 (zu den
Todesumstinden).

M. Johnson, Historia 8, 1991, S038. (zum Begrsbnis).

H. Bellen, in: E fontibus haurire (Fesischrift H. Chantraine), Paderborn
1994, 3. (Epitheton christanissimus fir Gratian und Valentinian IL.).
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Theodosius L. 3
‘Theodosius L. (19. Jan. 379-17. Jan. 395)

Geb.: 11. Jan. 347 oder 346 (Polem. Silvius) in Cauca in NW-Spanien
(Epit. de Caes. 47,3. Zosim. 4, 24, 4). Sohn des Flavius Theodo-
sius, mag. equitum 369375, nach 379 divus Theodosius pater
(Dessau 8950), (PLRE 902f. Nr. 3), Enkel des Honorius (PLRE
441 Nr. 1)? Seine Mutter (oder GroBmutter?) war Thermantia
(PLRE 909 Nr. 1). Vl. O. Seeck, Untergang V478 zu S. 123, 29.
Abstammung von Trajan und Herkunft aus Italica fiktiv.

Laufbahn: Ksmpite im Stabe seines Vaters in Britannien (368), gegen
die Alamannen (370) und gegen die Sarmaten (372/3). Dann warer
dux Moesiae Primae (3734). Nach dem Sturz seines Vaters zog er
sich auf seine Giter in Spanien zurick (Ende 375/Anf. 376), wo
er die Aelia Flacilla heiratete (376). Herbst 378 wurde er zum
‘magister militum befordert und siegte uber die Sarmaten.

Wichiige Einzeldaten:

19.Jan. 39 (Cons. Const.) Erhebung zum Augustus in Sir-
‘mium fir die Praefectura Oriens mit Thrakien,
dazu voribergehend Dacia und Macedonia:
D. N. FLAVIUS THEODOSIUS P. F. AUG., VICTOR ET
TRIUMPHATOR SEMPER AUG, (Dessau 785), PERPE-
TUUS PERENNISQUE PRINCEPS THEODOSIUS PERPE-
‘TuUS AU, (Dessau780). Ablehnung des pon-
tifex maximus-Titels (7).

Anf.Okt.379  Konal von Antiochia in Syrien.

17.Nov. 379 (Cons. Const.) Siege uber Goten, Alanen und
Hunnen in Constantinopel gemeldet.

27. Febr. 380 Religionsedikt (Cod. Theod. XV, 1,2). Katho-
lizismus alleinige Staatsreligion.

Frubj. 380 Feldzug gegen die Goten.

Sept. 380 Treffen mit Graian. Riickgabe der Diozesen
‘Dacia und Macedonia an Gratian bzw. Valenti-
nian IL

‘Herbst380 Krankbeit und Taufe des Theodosius.

24 Nov. 380 (Cons. Const.) Adventus in Constantinopel.

10.Jan. 381 ErlaB gegen die Haretiker (Cod. Theod. XVI
5,6).

11 Jan. 381 (Cons. Const.) Einzug des Westgoten Athana-

rich (PLRE 1201.) in Constantinopel.
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8
25.Jan. 381
8. Mai381
Mitte Mai
9.Juli 381
‘Sommer 381
21 Dez. 381
21, Febr. 382
31 Marz 382
‘Sommer 382
3.0k 382
19.Jan. 383

‘Frihjahr 383

25. Juli 383
21.Jan. 384
Ant. (7)384

Sommer 384
384 oder 385

25. Mai 385

Anf. 386
Sommer 386

12. 0kt 386

‘Theodosius 1. (19. Jan. 379~ 17. Jan. 395)

(Cons. Const.) Tod und Beisctzung des Athana-
rich in Constantinopel (vgl. Zosim. IV 34,4).
Edikt gegen die Manichaer (Cod. Theod. XVI
5.7).

Zweites skumen. Konzilin Constantinopel.
‘Symbolum Nicacno-Constantinopolitanum.
Sicg lber Karpen und Skiren (Zosim. 1V34,6).
Verbort heidnischer Opfer uber die Zukunft
(Cod. Theod. XV1 10,7).

(Cons. Const.) Beisetzung Valentinians L im
Mausoleum der Apostelkirche.

Neues Edikt gegen die Manichier (Cod. Theod.
XV15,9).

Konzilin Constantinopel.

(Cons. Const.) Foedus mit den Goten. Ansied-
lung der Goten zwischen Donau und Balkan-
gebirge.

(Chron. Pasch.) Quinquennalienfeier und
Erhebung des Arcadius zum Augustus in Con-
stantinopel.

Ethebung des Magaus Maximus in Britannicn.
Themistios wird Stadtpréfekt in Constantinopel
(bis Herbst 384).

Versammlungsverbot fur Haretiker (Cod.
Theod. XVIS, 11).

Ausweisung der Haretiker aus Constantinopel
(Cod. Theod. XVIS, 13).

(Cons. Const.) Ankunft einer persischen Ge-
sandischaft in Constantinopel.

“Treffen mit Valentinian IL. in Oberitalien.
Hochzeit der Serena, der Nichte des Theodo-
sius, mit Stlicko.

Emeutes Verbot der Opfer ber dic Zukunft
(Cod. Theod. XVI 10,9).

Tod der Pulcheria und der Aclia Flaceilla.

Sieg Uber die Goten und Ansiedlung in Phry-

gien.
(Cons. Const.) Triumph aber die Goten (Greu-
thungen) in Constantinopolis (vgl. Zosim. IV
38.). Baubeginn der Siegessdule auf dem
Forum Theodosianum.
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19. Jan. 387
Ende Jan. 387
Herbst 387
19.Jan. 388
10, Marz 388
14. Marz 388
ca. Juli388

28. Aug. 388
Okt. 388

38

13, Juni 389
17. Juni 389
Friihj. (April?) 390

25 Dez. 30

18. Febr. 91
24, Febr. 391
Frithsommer 391
16. Juni 391
Herbst 391

10. Nov. 391

15. Mai 392
2. Aug 392

Theodosius L 3

(Cons. Const.) Quinquennalienfeier des Arca-
dius in Constantinopel.

Aufstand in Antiochia. Friede mit Persien. Auf-
teilung Armeniens.

Hochzeit mit der Galla in Thessalonike.
Decennalienfeier (in Thessalonike?).
‘Verbot des Aufenthaltes in den Stidten fur
‘Haretiker (Cod. Theod. XVI 5, 14).

‘Verbot der Ehen zwischen Christen und Juden
(Cod. Theod. 111 7,2. 1V7,5).

Siege Uber Magnus Maximus iaund Poe-
tovio.

“Tod des Magnus Maximus.

Streit mit Ambrosius wegen der Judenverfol-
gungin Kallinikos am Euphrat.

Persische Gesandtschaft an Theodosius (Paneg.
Lat. T [X11] 22,4f. Claudian, V1. Cons. Hon.
6L,

(Cons. Const.) Adventus des Theodosius in
Rom.

ErlaB gegen die Manichder (Cod. Theod. XVI
5.18).

‘Blutbad in Thessalonike und BuBforderung des
Ambrosius.

Ambrosius nimmt Theodosius in Mailand wie-
der in die Kirchengemeinschaft auf (Theodoret,
hist. eccl. V18,5).

(Chron. Pasch.) Haupt Jobannes' des Taufers
‘nach Constantinopel ibergefiibrt.

Verbot des Besuches beidnischer Opfer und
‘Tempel (Cod. Theod. XVI 10, 10).
Unterdrickung eines Volksaufstandes in Alex-
andria. Zerstorung des Serapeion.

Verbot des heidnischen Kultus (Cod. Theod.
XVI10,11).

Feldzug gegen raubende Barbaren in Makedo-
nien (Zosim. 1V, 48£.).

Adventus in Constantinopel (Sokrat., hist. eccl.
VI8,14).

‘Tod Valentinians II.

Emporung des Eugenius.
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30 ‘Theodosius L. (19. Jan. 379-17. Jan. 395)

8.Nov.392 Verbot jedes Gotterkultes (Cod. Theod. XVI
10,12).

23.Jan.393 (Polemius Silvius) Erhebung des Honorius zum
Augustus.

29, Sept. 393 Erlab 2um Schutze der Juden (Cod. Theod. XVI
8,9).

EndeApril394  Tod der Galla (Zosim. IV57,3£).

1 Aug 394 (Chron. Pasch.) Kolossalstatue des Theodosius
auf dem Forum Theodosianum geweiht.

6. Sept. 304 Sieg am Frigidus Gber Eugenius.

8. Sept. 394 Selbstmord des Arbogast (Sokrat., hist. eccl. V
25.16).

1.H.Jan. 395 Ankunft des Honorius in Mailand und Sieges-
feier (Sokrat. a. 0.V 26,3).

17.Jan.395 {Cons. Const.) Gest. in Mailand.

25, Febr. 395 Trauerfeier in Mailand.

8 Now 395 (Chron. Pasch.) Beisetzung in Constantinopel
im Mausoleum der Apostelkirche.
Consecratio: Divus TrEopos1us (AUG.). (Des-

sau 1277. 1278. 2948.)

cos. 1 380 (mit Gratian)
cos. 11 388
cos. NI 393

‘Congiarium: Juni 389 in Rom (Cons. Const.).

Ein alterer Bruder Howoruus (PLRE 441 Nr. 2.
Eine Schwester unbekannien Namens (Anrel. Vict., Caes. 48,18).
Eine Nichte Ssxexa (PLRE 824).
Verheiratetmit
1. Aetza Fuavia Fracenia seit 376, Augusta seit 379, gest. An. 386, bei-
gesetzt in Constantinopel (PLRE 3411. Stichel, Die rom. Kaiserstatue.
9061 Ne. 72L);
2.Gar.a seit Herbst 387, gest. Ende April 394, beigesetzt in Constani-
nopel (PLRE 382 Nr. 2).
Drei Kinder von der Aclia Fccil
FL. ARCAOIUS, geb.ca. 377, Augustus im Osten vom 1. Jan. 383 bis 1. Mai
408 (PLRE 99 Nr.5), beigesetat in der Apostelkirche in Constantinopel
225, mit siner Frau Eudoxia Augusta (PLRE 1 610Nr. 1);
F. Hoxomus, geb. 9. Dez. 384, nobilssimus puer bzw. iovenis (AE 1973,
‘N 19), Augustusim Westen vom 23. Jan. 393 bis15. () Aug. 423, beige-
setzt im Mausoleum bei St. Peter zus. mit seinen beiden Frauen Maria
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Gegenkaiser und Usurpatoren E

‘und Thermantia (nobilissima puella?) (PLRE 11 720 Nr. 1 und 1111£.)
(PLRE 442 Nr 3);
PuLCHERIA, geb. 37778, gest. spitestens Ant. 386 (PLRE 755).
Drei (?) Kinder von dez Galla:
‘GraTianus, geb. 38989, gest 304
‘Gatwa Puaciou, geb. ca. 39253, Heirat mit dem WestgotenkonigAthaulfus
(PLRETI 1761) 414, mit dem spéteren ConstantiusIIL. (PLRE I 215
Ne.17) 417, Augusta 421450, gest. 27. Nov. 450, beigesetzt in ihrem
Mausoleum in Ravenna und spater nach Alt-StPeter in Rom Gber-
gefir? (PLRE I1 4886 Nr.4);

Tomwnes (1), gest. 3947

PLRE 9041, Nr 4.

RE Suppl. XI11 1973, 837, Nr. 10(A.Lippold).

KIPV7008. N2 (A. Lippold).

RICIX passim.

M. Wegner, Boreas 10, 1987, 1171 (zu den Bildnissen).

R. Defbrueck, Spitantike Kaiscrportrats 200. 202. 276,

R H. W Stichel, Die romische Kaiserstatue 83ff. Nr. 476

St. Rebenich, Historia 3, 1985, 37261 u. 88, 1989, 376f1. (zu den Kindern
der Galla).

K. G. Holum, Theodosian Empresses, Berkeley—Los Angeles 1982.

A Lippold, Theodosius der Grofi und seine Zeit, Miinchen “1980.

H. Koethe, Rom. Mt. 46, 1931, 9. (zur Grabstate des Honorius und siner
Fraen).

R.C. Blockey, Historia 36, 1967, 22261 (zu den persischen Gesandischaften
‘und zur Teilung Armeniens)

H. Kathler, Rom und scine Welt, Miinchen 1960, 4171, (zur Beiscieung der
Gala Placidia).

F. M. Ausbiiicl, Athenacum 66, 1988, 60411, (zum Gotenfoedus).

M. J. Johnson, Byeantion 61, 1991, 330ff. (Begrabis).

Gegenkaiser und Usurpatoren
Magnus Maximus

Geburtsjahr unbekannt. Aus Spanien, angeblich niederer Herkunft,
‘aber vielleicht verwandt mit Theodosius 1. [vgl. Paneg. Lat. Il
(XID 24,1].

Laufbahn: Kriegsdienst in Britannien unter dem Vater des Theodo-
sius (367/8), dann unter demselben in Africa gegen Firmus (2),
37677 in Thrakien (?) und unter Gratian in Britannien (als comes
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) Theodosius L. (19 Jan. 379-17. Jan. 365)

bzw. dux Britanniarum oder comes litoris Saxonici?), Sieg ber
Picten und Scoten.

Ant. 383 Taufe als orthodoxer Christ.

Frih. 383 Erhebung zum Augustus in Britannien: D. x
MaaNus Maximus e. £. Ava. (Flavius Maximus
nur Dessau 787). Gewinnung von Gallien und
Spanien.

spitestens Anf. 384 Auch im Osten anerkannt. VICTOR AC TRIUMPHA-
TOR SEMPER AUGUSTUS (AE 1985 Nr. 345).

‘Sommer/Herbst387 Einmarsch in ltalien

‘Sommer 388 Bei Aquileia gefangengenommen.
28 Aug, (FVindob) Gest.: VonTheodosius hingerichtet. ~ DAMNA-
oder28.Juli TIo MEMORIAE (Namenserasion auf Inschriften.

(Cons. Const.) 388 V. Dessau 787).

cos.1 384 nurim cigenen
cos.11 1. Jan.-28. Aug. (7) 368 | Hemchafisgebiet

Britannicus maximus? (Vgl. CIL X1 6327.)

Ein Bruder MasceLuvus (PLRE 547 Nr. 12).
Verheiratet mit einer unbekannten Frau.

Ein Sohn FLavius Vicro (s. unten).

Eine oder mehrere Tichter unbekannten Namens (Ambros. Epist. 40,32).

PLRE S88Nr.39.

RE XIV 2, 1930, 254661. Ne. 33 (W. Enlin).

KIPIII 11141, Nr. 8 (A. Lippold).

RIC X passim.

R. Defbrueck, Spitantike Kaiserportrits, Berlin-Leipaig 1933, 3 und 2031.

A_R_Birley, Fasti of Roman Britain 6. (zur Laufbahn).

M. Sordi, Antichitaaltoadriatiche 22, 1982. S1f. (mit Lit.).

L. Braccesi, Parola del Passato 23, 1963, 279ff. (zum Sicgesnamen Britanai-
‘cus mazimus).

H. R. Baldus, Chiron 14, 1984, 1751

Flavius Victor

Geb.. ca. 380 als Sohn des Magnus Maximus.

38 Noch als unmiindiges Kind (intra infantiae an-
nos) zum Augustuserhoben (Chron. Min. I 461,
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Gegenkaiser und Usurpatoren S

1183, Vel Epit. de Caes. 48,6): D. N. FLavios
Vicror . £. AuG. (MAGNUS [1] ViCToR Maxinus
aufafrikanischem Meilenstein: AE 1967 N. 561).
'VICTOR AC TRIUMPHATOR SEMPER AUG.

Aug/Sept.38  (Cons. Const.) Gest. Von Arbogastin Gallien
EEIOtet. — DAMNATIO MEMORIAE.

PLRE 961 Nr. 14,

REVIIT A2, 1958, 20601, Nr. 15 (W. EnBlin).

RICIX passim.

R Delbrucck, Spitantike Kaiscrporrats 93.

1. Lafauric, in: M. Cliistol u.a., Instiutons, Sociéte t vie politigue, Paris
1992, 278

Eugenius

Geburtsdaturn und Herkunft unbekannt. Christ

Laufbahn: Lehrer der Rhetorik in Rom. Als vir clarissimus 385 be-
‘zeugt. magister scrinii (vor 392).

2. Aug. 392 (Cons. Const.) Erhebung zum Augustus in Lyon
durch Arbogastes (PLRE 951): D. . EuGeNos
».£. AUG. bzw. FLaVIUS EUGENIUS AUG.
Anerkennung im Westen (auBer in Africa? Vgl
oben unter Valentinian IL.).

‘Fruhj. 393 Einmarsch in Italien.

6. Sept. 394 (Socr., Hist. eccl. 5,25) Gest.: Nach Niederlage
‘am Frigidus hingerichtet. Das Chronicon Pas-
chale (I p. 565 Dind. vel. II p. 405) nennt einen
‘Emporer Diogenes. Offensichtlich ist jedoch
Eugenius gemeint.

‘Consul 1393 (Inscr. christ s

. Romae NS 111 8159. 8430). Nur im Westen.

PLRE 293 Nr.6.
REVI 1, 1907, 986 Nr. 5 (O. Sceck mit Verweis auf Arbogastes).
REII 1,895, 417. . . Arbogastes (O. Sceck).

KIPI413 Nr.2 (A. Lippold).

Diz. Epigr. 113, 1910, 2170 (E. De Ruggiero).

RAC VI 1966, 860ff. (1. Sraub).

RIC IX 321, 526, 70. 806, 107, 1328

G. Eimer, NumZ 69, 1936, 2941

R. Delorueck, Spitantike Kaiscrportrits, Berlin-Leiprig 1933, 93 und 202.
3. Seidat, Historia 28, 1979, 4676
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Drusus, d. . /Tiberius GemellusiLivia 8

Verheiratet mit Cuaupia Livi lutia (Lviti) (PIR? L 33, R -Ch. 29).
3 Sene:

1 cinjgnotus, gest 15,

2T Touws Cagsan = Tha. GeueLuss (. unten),

3. Geaaracus fuvius Caesax, gest. 23 (PIRY 1224).
1ochier 1ot (PIR1636).

PIRF120.
RE X1, 1918, 43161 Nr. 136 (V. Gardthausen).

KIPIT 1707, N, 1 (R. Hanslk)

2 Kis, Liconographic ds princes Julo-Claudiens 981

RS, Rogers, AJPh 61, 1940, 4571, (aur wibunica potstas).
E: Mcise, oNum 16, 196, 74, (cur tribunica potestas).

G. V. Sumner, Latomus 26, 1967, 4274, (utm Geburtsdatum)
Casritus, Pricgipat 6.

WD Lebek, ZPap 78, 1989, 831 (zu den Totenchen).

Tiberius Gemellus

Geb.: 19 oder 20, Sohn des Jangeren Drusus (s. oben) und der
Livilla,

Name: Tr. Iutsus Caesar Nexo (Tiberius Gemellus bei Joseph. Antt.
Jud. 18, 206).

vor37 Augur.

nach28. Mirz37  Annahme der toga virilis, Adoption durch Cali-
gula, Pncers roveNtuTs, frater Arvalis.

Ende37 Gest.: Von Caligula ermordet. Bestattet beim
‘Bustum Caesarum auf dem Marsfeld.

PR} 1226,

RE X 1, 918, 536£. Nr. 156 (V. Gardthausen),

P Herz, Balbb 181, 1981, 93 (zur Arvalbruderschaft)

2. Kiss, Liconographic des princes Julio-Claudiens 1491€.
. Lindsay, Prudenti Suppl. 1993, 841

Livia

Geb.: 30. Jan. 58+. Ch. (s0 offizicll, vel. AfA z. J.38 n. Chr., real am

28.Jan.?). Tochter des M. Livius Drusus Claudianus (RE Livius
N 19) und der Alfidia (PIR? A 528).

Name: Lvia DausiLLa (Cognomen gefihrt bis 17. Jan. 38 v.Chr.).




image285.jpeg
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u Tierius (19, Aug. 14-16. Marz 37)

43v.Chr. Heirat mit Ti. Claudius Nero (RE Claudius
Nr.256).

16.Nov 42v.Chr.  Geburt des Tiberius.

17.Jan.38v. Chr. Heirat mit Oktavian.

11. April (2) 38. Che. Geburt des Drusus

35v.Chr. Sacrosanciitas, Befreiung von der tutela,
Statuenrecht

9v.Cur. ius trium liberorum.

6v.Chr. ‘Weihung der Porticus Liviae zusammen mit
Tiberius.

3.0derd.Sept (?)  testamentarische Adoption durch Augustus,

1. Chr. exdffnet in der ersten Senatssitzung nach dem

‘Tode des Augustus. Name: [uu AUGUSTA.
Sacerdos divi Augusti.

220.Chr. ‘Weihung einer Statue des Divus Augustus beim

Marcellustheater (23. April), votapro valetu-
dine, Recht des Carpentum.

23n.Chr. Beschius eines Tempels fii Tiberius, lulia
Augusta und den Senatus in Asia.

27n.Chr. Vota prosalute Augustae.

29n.Chr. Gest.in Rom, Beisetzung im Mausoleum Augusti.

17.Jan 420.Chr.  (AfA) Consecratio durch Claudius: Diva
Aucusta

PIRIL30L

RE XUl 1, 1926, 9004. Nr. 37 (L. Ollendorff).

KL P II1 6876, Ne. 2 (R Hanslik)

Fittschen Zanker, Katalog 1 39 Ne.38. 111 1. Ne.1 5.

H. Bartels, Studien zum Frauenportrat der augusteischen Zeit, Minchen
0.3, (1969) 2961

P Herz, ANRW 1 16, 2, 115261

H. W Ritter, Chiron 2, 1972, 3361

W, Suerbaum, Chiron 10, 1980, 33761

W H. Gross, luia Augusta, Gottingen 1962 (zur Ikonographie).

M. Torelli, Annali Fac. di Lettere ¢ Filos. della Univ. d Perugia 15, 1977778,
18061 (zum Jabre 22 0. Chr).

Haha, Frauen 3461

M. Perkounig, L. Drusilla - ulia Augusta, Wien 1995.

M. B. Flory, TAPA 123, 1993, 287 1.

‘Weitere Literar . D, Kienast, Augustus, Darmstadt 1982, 44 Anen, 1871,
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Caliguts &

Caligula (18. Miirz 37-24. Jan. 41)

Geb.: 31 Aug. 12 n. Cbr. in Antium (FVall. Suet. Calig. 8) als Sohn
des Germanicus (s. unter Tiberius) und der dlteren Agrippina
(PIR' V 463. R.-Ch. 812). Der Geburtstag wurde wahrend der
Regierung des Caligula wohl zweitigig gefeiert (vel. Heiz 97(.).

Name: C. Cagsax Gesmanicus. Den Spitznamen Caligula = Stiefel-
chen fihrte er seit Mitte 14

»
0
31
E

s ()
vor37(7)

16 Mirz37
18. Miz37

28, Marz37
21 April 37

2. Aug.37
21.Sept. 37
Okt.37

<. JulilAug. 38
18.19. Okt. (739

Winter 39/40
LH.40

31 Aug. 90
24.Jan.41

laudatio funebris fur Livia (Iulia Augusta).
Ubersiedlung nach Capri (nach 31. August).
‘Empfang der toga virilis in Capri.

quaestor designatus, privilegium annorum,
quaestor (suffectus? Dio 58, 23, 1),

pontifex.

augur

imperatorische Akklamation in Misenum.
(AfA) Erhebung zum Augustus durch den Senat
(dies imperii): C. CAESAR AUGUSTUS GERMANI-
cus, roNT. bAx.

adventus in Rom (Dio 59,6, 1. AfAz. J. 38).
Bestatigung durch das Volk (Suet. Calig. 16,).
dedicatiodes templum Augusti (Dio 59,7, 1-2).
Annahme des PATER PATRIAE Titels (AfA).
Gefahrliche Erkrankung.

Reise nach Sizilien.

(vor 27. Okt. vel. AfA) Aufdeckung der Ver-
‘schworung des Cn. Comelius Lentulus Gaetuli-
cus (PIR? C 1390).

Aufenthalt in Lugdunum.

Mandver in Niedergermanien und an der Kanal-
Kiiste.

Ovatio in Rom (Suet. Calig. 49,2).
Gest.(ermordet) in Rom. Heimliche Bestattung
in den Lamischen Garten, spiter ordnungsge-
‘maB beigesetzt (Suet. Calig. 59).

'DAMNATIO MEMORIAE (Namenserasion auf In-
schiifien).

1. Juli-31. Aug. 37 (Suet. Calig. 17,1; Claud. 7. FOst,
‘anders Dio 9,7, 9)




image27.png
® Caligula (18. Mar2 37-24. Jan. 41)

cos. design. 11 seit 1. Juli 38
cos.1l 1. Jan-30. Jan. 39
cos, design. Il seit 1. Juli 39
i 1-13. Jan_ 40
1-7.Jan. 41

18.(2) Mizz 37-17.(7) Mar 38
18 Marz 38-17. Marz 39
18. Mirz 39-17. Marz 40
18.Marz40-24.Jan. 41

imp. 11-VIII (7 Dio $9, 22,2 u. 25, Sa. Offenbar nicht offziell.
Britannicus (? Dio 59, 25, Sa. Offenbar nicht offzill).
Je ein Congiarium am 1. Juni und am 19 Juli 37 (FOs).

S Briider, alle vor 37 gestorben (s. ben unter Germaicus).

3 Schwester: Acwirrva ore Jovoese (. unter Claudius), DRusiia und
Lvnix 5. unten)

Verheiraes mit

1. 1o Cuavomin, JuliAug, 33-Ende 3/Aat. 37 (PIR? 1 857. R.-Ch.
470),

2 Conntaia (Livi?) OnesTina (OnesTiLin), Ende 37 oder Ant. 38 (PIR*
C 1492, R.-Ch. 285. M. Kajava, Arcios 18, 1984, 2361 zum Namen),

3. Louuia PAuuma, Herbst 38-Ende 39(7) (PIR? L328. R -Ch. 504).

4 Maona Chsona, geb. zwischen 2. u. 4. Juni cines unbekannicn Jah-
res? (AIA, vel. Hera), verheiratet mit Caligla sit Ende 39 (?), ermor
detam 24.Jan. 41, damnatio memoriae (7) (PIR" M 550. R -Ch. 550).
Keine der Frauen hat den Augusta-Namen ge fuhrt.

Eine Tochter von der Milonia lutix DrusiL, geb. &), ermordet am 24, Jan.

41 (PIR®1665. R -Ch. 438. Hahn, Frauen 16911).

Ein Adopivsohn Tisexvs GemELLUS (s. unter Tiberius)

PIR}12I7.

Diz. Epige. 11, 1900, 31 €. (D. Vaglieri).

REX 1, 1918, 381 . Nr. 133 (M. Gelzer).

KIP110ISE. (R Hanslik)

RAC?2, 1954, G27. (. Straub).

RICT 11265, P10261,
Herrscherbild 1 4, 1989 und 17, 1988 (D. Boschung). 1V 1982 1061 (A-K-
Massoer).

Fittschen-Zanker, Katalog 1 32 Nr.26.

2. Kiss, Liconographie des princes Jalio-Claudiens 14911





image28.png
lulia Drusila o

1. P.V. D. Balsdon, The Emperor Gaius, Oxford 1534 ND 1964.

G.1.D. Aakders, Caligua, zo0n van Germanicus, Amsterdam 1959.

W Trilmich, Familienpropaganda (s unter Antonia).

F. Vitinghoff, Statsfeind (s. oben S. 52 Anm. 226) 102 (sur damsatio
memoriac).

P. Herz, ANRW 1116, 2, 1978, 11611 (2um Geburtsag der Cacsonia).

~. Balbb 181, 1981, 8911 (zu den Arvalakien des J. 38 n. Chr).
Bollettiao & Numismatic 10, 1988, 765

G. V. Sumer. Latomus 2, 1967, 4251. (zur Qustur).

3. Scheid-H. Broise, MEFR 92, 1980, 215 (zu den Arvalakicn und bes. 2.
pater patriae Tite)

A Jakobson-H.M. Cotton, Historia 34, 1985, 4971f. (zum advenuws iz
Rom).

P. A Galivan, Antichtba 13, 1979, 6. (zu den Consulaten).

H. Jucker, in: Praestant interna (Festschrit U. Hausmann) 1982, 110 (zur
damnatio memoriac).

H. Halfmann, ltinera principum 170FF.

T. Nagy. AAntHung 29, 1981, 3371

A.A. Barrts, Caligula, London 1589.

D Wardle, ACiass 34, 1991, 1581 (Todesdatum).

A Ferril, Caligula, London 1991

Grenier, Tiulatures 231 und %0

Iulia Drusilla

Geb.: Anf_ (1. H. Febr) 15 oder Ende 16/Anf. I7 in Gallien, Tochter
‘des Germanicus und der dlteren Agrippina. Der Geburtstag wurde
39 (und 407) zweitgig gefeiert (Dio 59, 13, 81.).

E) Heirat mit L. Cassius Longinus (PIR? C 503).

E Autnahme in den Treueid fur Caligula, erhalt
‘Ehrenrechte der Vestalinnen.

sit38(?) verheiratet mit M. Aemilius Lepidus (PIR? A
371)

10. Juni 38, Gest. (FOst), bestattet im Mausoleum Augusti?

Consectiert am 23. Sept. (?) 38 als Dva Dav-
SiLLa. Consecratio nach 24. Jan. 41 annulliert?

PIRYL 664,

REX 1,918, 5676 N. 567 (K. Fitder).

P IT 1542 Ne. 102 (R. Hanshk).

RICH 11726 F110%. Nr. B und 41.

P. Herz, Historia 30, 1981, 3248, und BoJbb. 181, 1981, 101.





image29.png
& Caligula (18. Mar2 37-24. Jan. 41)
J. Humphrey, ATAH 4, 1979, 125f1. (zum Geburtsdatum).

R.-Ch. 437,
Hahn, Frauen ISI{E.

lulia Livilla

Geb. Ende 17 oder Ant. (Febr.?) 18 auf Lesbos, Tochter des Germa-
‘nicus und der alteren Agrippina.

£ Heirat mit M. Vinicius (PIR'V 445).

Ed Aufnahme in den Treueid fir Caligula, erhalt
Ehrenrechte der Vestalinnen.

3 auf die Pontischen Inseln verbaont.

a restituiert von Claudius.

e emeut verbanat nach Pandateria (7) und bald

danach geioiet, spater beim bustum Caesarum
auf dem Marsfeld beigesetzt. DAMNATIO MENO-
#iAE (Namenserosion auf Inschriften).

PR 1674,

REX 1, 1918, 9381. Nr.575 (K. Fitzer).

KIPIT 1542 Nr. 105 (R. Hanslk).

RICTII7. P 110f.

3 Humphey, AJAH 4, 1979, 12561, zum Geburtsdatum.

P.Herz, Bolbb. 181,1981, 03¢ 7um Geburtsdaturm.

RoCh 443,

Hahn, Frauen 17161

Antonia Minor

Geb. 31. Jan. 36 v.Chr. (ATA. V. Plut. Anton. 35,2). Tochter des
“Triumvirn M. Antonius und der Octavia Minor (PIR’ O 66), Grof-
‘mutter des Caligula, Mutter des Claudius.

ca. 16v.Chr. ‘Heirat mit Nero Claudius Drususd. A. (5. unter
Augustus)

seit Sept. 9w Chr.  Witwe (univiria).

37n.Chr. ‘Von Caligula zur sacerdos divi Augusti bestimmt

‘und zur Augusta erhoben: ANTONIA AUGUSTA
[Augusta-Name zu Lebzeiten abgelehnt (Suet.
Claud. 11,2) aber bereits am 31. Jan. 38 in-
schrifl. bezeugt (ATA) ]




image30.png
Iulia Livila/Antonia Minor ®

1Mai 37 Gest. Selbstmord? (FOst). Bestattet im Grab-
‘mal der Antonier oder der Oktavier?

nach24. Jan 41 MATERTY. CLAUDI CAESARIS AUGUST GERMANICE
(Dessau 150).

Verheiraes mit Nexo Crauprs Drusus.
Mebrere Kinder (s. bei Drusus d. A. oben unter Augustus).

PIR'A8ES.

REL2, 1894, 2640 Nr. 114 (P Groebe).

KIP 1413 (. G. Gundel).

RICIp. 131£. P pp. 124, 127, 129.

H. Temporini, Die Frauen am Hofe Trajans, BerlinNew York 1979, 2811

‘W. Tilmich, Familienpropaganda der Kaiser Caligula und Claudius. Agrip-
‘pina Maior und Antonia Augusta auf Munzen, Berlin 1978, bes. 176 und
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% Claudius (24. Jan. 41-13. Ok. 59)
Claudius (24. Jan. 41-13. Okt. 59)

Geb.: 1. Aug. 10v.Chr.in Lugdunum (Suet. Claud. 2.1 FDur). Sohn
des Alteren Drusus und der Antonia Minor (s. unter Caligula).
Name: Tx. Craupius Drusus (7).

Wichiige Einzeldaten:
seit26.Juni To. Craubios Nexo GerMaNtcus (Suet. Claud.
4n. Chr. 2,1,

vor 14 Augur.

seit 7. Sept. 14 s Augustalis, sodalis Titius, zwischen 14
‘und 37 omamenta consularia (Suet. Claud. 5).

3 adlectio in senatum, consul suffectus: 1. Juli-
12. Sept. 37 (Dio 69,7,9).

3 Mitglied einer Senatsdelegation an Caligula
‘nach Germanien, Pricster des Jupiter Latiaris.

a Nach der Ermordung Caligulas von den Solda-

ten zum Kaiser ausgerufen (24. Jan.). Am fol-
genden Tag (25. Jan.) Anerkennung durch den
‘Senat: Tr. CAUDIUS CAESAR AUGUSIUS GERMA-
'NICUS, PONTIFEX MAXINUS, PROCONSUL. Verlei-
‘hung der ormamenta triumphalia (Mitte 417).

12.Jan.42 zwischen 6. und 12. Jan. Annahme des PATER
FaTRiAE-Titels (ALA).

' Weihung der Ara Pietatis Augustae. Reise nach.
Britannien. Triumph iber Britannien. Beiname.
Britannicus abgelehnt.

1-3. Juni 47 Iudi sacculares. (Das augusteische Datum

1.-3. Juni wird durch Tac.ann. X1 11 und Zosim.

114,3 nahegelegt. Fur 21. April spricht dagegen
Aurel. Vict. Caes. 4,14)

748 Censur.

o Erweiterung des Pomerium.

25. Febr. 50 Adoption Neros.

51 Kapitulation des Caratacus.

1 Aug.52 Aqua Claudia und Anio Novus eingeweit
1.0kt 54 Gest. (emmordet?) in Rom. Beisetzung im Mau-

soleum Augusti. Consecratio: Divus CLAUDIUS
(Auc.). (Von Nero wohl schon 55 wiederaufge-
‘hoben, aber von Vespasian wiederhergestellt:
Suet. Claud. 45.)
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censor design.

ib. pot. 1
ib. pot. I
aib. pot. Ul

uib. pot. XIV

imperator [1-1
imp. [V-VII
imp. VI

Verlobtmit

L Aewiiia Leroa, ca. 4-8 n.Chr. (PIR? A419. R -Ch. ),

Claudivs

1 Juli-12 Sept. 37
a

1.Jan.-28. Febr. 42
1. Jan.-28. Febr. 43
aa-46

1. Jan.-28. Febr. 47
1 Jan.-31, Dez. 51

seic25.Jan. (1) 47 (Dessau 209)
seit Ende Apil(7) 47-Oke. (7) 48

25.(7) Jan. 41-20.() Jan. 2
25.Jan. 42.24.Jan. 43

25 Jan. 43-24.Jan. 44

2. Jan.-13.0k1. 54

a
a3

a3-a5

.

as-a6

a6

46-47

a

a8

48-49

a

©-50

50 ~
51

152

2

as
51 (im Namen Neros, vgl. dort)

o

2 Liwa Meputia (PIR L 304, R-Ch. 500 M. Ksjava, Arctos 20, 1985,

96L).
Verheiratet mit

L PLattia UnGuLamiLLA, wegen zigellosen Lebenswandels und Mordver.

dachx von Claudius geschieden (PIR' P 363. R -Ch. 619),

2 Astun Pagmva, ex evibus offeasis cntasen (PIR® A 305. R.-Ch. 18),
3. Vaveoun Messauna, seit 3940, fihric nicht den Augusatic, Mite
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2 Claudius (24. Jan. 41-13. Okt. 54)

Ok. 48 hingesichiet, dameatio memoriac (FIR' V 161. RE VIII A1,
1955, 24511, Ni. 402 [G. Herzog Hauser und F. Wotke). R-Ch. 774
Hah, Fraven 17561 R.T. Saunders, PP 49, 994, 3611.).

4. utua Acaurrva (. unten).

5 Kinder:

Ein Sohn Cuavpius Drusus von der Urgulanils, geb. 19 oder 20 (7), mit
einr Tochter Scjan verlobt, aber noch as Kind gestorben (AR C856),

eine Tochtes C1aupia von der Urgulanill, von Claudiusnicht angenom-
men (PIR" C 1060. R_Ch. 210),

cine Tochter ANToNaa von der Acka Pacsina (5. unten),

cine Tochier Octavia von der Messalina (s. unter Nero),

ein Sohn Bautanwicus von der Messalina (. unten),

cin Adopivsohn: Nexo s dor).

PIRICS%.

Diz. Epigs I 1, 1900, 290ff. (E. Ferero)

RE 1112, 1899,2778ff. Nr. 256 (E. Groag).

KIP 11215 (R. Hansik).

RAC I, 1957, 17911 (W. den Boer).

RICHp. 12111 Pp. L.

Herrscherbild IV 1982, 12611, (A.-K. Massner),

Z.Kis, Liconogaphic des princes Julio-Claudicns 168
Fitkchen Zanker, Katalog 1161, Ne. 151

V.M. Scramuzza, The Emperor Claudivs, Cambridge 1940,
P.Herz, ANRWIT 16,2, 1163 (zu den Kaisericten)..

P.A_Gallivan, Clas. Quart. 28, 1978, 4071. (zu den Consulaten).
Konig, SchwMblt 21, 1971, 421 (zum Ttel proconsal).

W, Trillmich, Familicnpropaganda (s. o. unter Antoria Minor).
D. R. Dudicy, Hist Journ. 7, 1959, f. (zu den britannischen Sicgen).
H_ Halfmann, ltinera principum 1721.

H.-M. von Kaencl, Minzprigung und Minzbid des Glaudius, Berlin 1986.
3. Scheid, BSAF 1988, 3621, (ten pATRAETie]).

B Levick, C., London 1990,

V.M. Strocka (Hrsg.), Dic Regicrungszeit s C., Mainz 1963.

F X. Ryan, AJPh 114, 1993, 61 f. (Censur).

Grenicz Titulatures 26if. und 91.

Antonia

Geburtsjahr unbekanat. Tochter des Claudius und der Aelia Paetina
(PIR? A 305),

41— Verheiratet mit Cn. Pompeius Magnus (PIR' P
).
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Antouia/Britanaicus £

458 Zweite Ehe mit Faustus Comelius Sulla Felix
(PIR? C 1464)
2.H. 65 oder ‘Von Neto getoter, weil sie dessen Heiratsantrag
balddanach  zurickwies.

Ein Sohn aus der Ehe mit Faustus Sulla, geb. zwischen 48 und 54, offenbar
bald nach der Geburt gestorben.

PIR? A 886,

REI2, 1894, 2641 N. 115 (. von Rohden).
KIPL414£ Nr. 16 (R. Hanshik).

E. P Nicolas, De Néton 4 Vespasien, Paris 1979, 17911
R.Ch.217.

‘Hahn, Fraven 18261, L2

Britannicus

Geb. 11 oder 12. Febr. 41. Sohn des Claudius und der Valeria Messa-
lina (PIR' V 161).
Name: TIBERIUS CLAUDIUS GERMANICUS.

Herbst 43 Verleihung des Namens Britannicus: Ti. CLAU-
IS CaEsaR BRITannicus (Caesamame erst it
437, Der Augustusname wurde von Claudius
fiir seinen Sohn abgelehnt. Dio 60, 12, 5).

o Teilnahme am Trojaspiel.

st Feier der ludi Circenses in der toga praetexta.

1LM2.Febr.sS  Kurz davor auf Befehl Neros durch Gift getorer;
bestattet auf dem Marsfeld (im Mausoleum
‘Augusti?) (Tac.ann. 13, 15). Keine formale dam-
‘natio memoriae. Postume Ehren unter Titus
(aber keine consecratio: Suet. Titus 2).

PIRIC R0

REI112, 1899, 26856 N 92 (E. Groag).

KLP 19481, (R. Hanslik).

RICI133 Nr.87€. 1 130 note und 134 Nr. 124

W.E Sayder, Acgyptus 4, 1964, 1641 (zum Geburisdatum).

H.-M. von Kacnel, SchwumR 63, 1984, 1271 (zu den Munzen).

R Amedick, Rom. Mt 98, 1991, 7311, (Bildnis).
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" Claudius (24.Jan. 41-13 Okt. )
Agrippina, die Jingere

Geb.: 6. Nov. 15 oder 16 in Koln (AfA 2. J. 57 und 58). Tochter des
‘Germanicus (s. unter Tiberius) und der Vipsania Agrippina (PIR'
V463).

Name: Iutia AcRipeNA.

» Heirat mit Cn. Domitius Ahenobarbus, cos. 32
(PIR?D 127).

15. Dez. 37 Geburt Neros.

» ‘Verbanaung auf die Pontischen Tnseln.

r Restitution durch Claudius. Heirat mit
C. Passienus Crispus, cos. 144 (PIR' P 109).

o ‘Heirat mit Claudius.

50 Verleihung des Augusta-Titels: Acrrrna

AuGusta (Tac. ann. 12,26). Griindung der Co-

sung der Agrippina.
st A erhilt Ehre des carpentum.

Scit3.OKLS4 wateR Avousn, flaminica divi Claudi.

59 Gest.: Auf Befehl Neros ermordet (zwischen 19.

und 23. Mirz), bestattet an der StraBe nach
Miseaum bei ciner Villa Cacsars. — DAMNATIO
MEMOMIAE (vgl. Tac. ann. 14, 12, 1).

PIRVI631

RE X1, 1918, 909, Nr. 556 (C. Lackei).

KIPTHSNE 3 (R. Hansik).

RCh. 26,

RICTIIT Ne 26. 1274, Ne 541, 145 Ne L. 1184, Nr. 33 undal, 1251, Ne. 75
und N, B0, 1281, Ne. 103, 130 Ne. 10781

Fischen: Zanker, Katalog Il 61. N 5.
A Gallivan, Latomus 3, 1974, 1161 mit Anm. 6 (zum Gebusabr)

1. Humphrey, AJAH 4, 1979, 1251 (zum Geburisahs).

E. . Nicolas, De Néron 3 Vespasien, aris 1979, 731t und 121 1

‘W Eck, Agrippina - die Sadigrdnderin Kelns, Koin 1993,

Hahn, Fraven 18611
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Agrippina, d. IGegenkaiser Scribonianus o
Gegenkaiser

Seribonianus

Geb.: ca. 1n. Chr. Sohn des M. Furius Camillus, cos. 8. Chr. (PIR?
F576), adoptiert von L. Arruntius, cos. 6 n. Chr. (PIR2 A 1130).
Name: L. ARRUNTIOS CAMILLUS SCRIB®NIANUS.

1Jan.-30 Juni%2  Consul ord.

e legatus Aug. pro praet. prov. Dalmatiae et exer-
citus Hlyrici.

2 Zum DiPERATOR ausgerufen, aber nach 5 Tagen
von seinen Soldaten verlassen.
Gest.: enmordet bei der Flucht auf der Insel ssa.
~ DAMNATIO MEMORIAE.

Verheiratet mit Vimus (PIR' V410, RE s. v Vibius Ne. 70).
Ein Sohi: Fusius Scrmonuasws (PIR A 1147).
Eine Tochter?: Atxuwmia Cavzta (PIR? A 1152).

PIRA 1160,
REIL1, 1895, 1264 Ne. 14 (P von Rohdea).
KIP1 688 Nr.7 (H. G. Gundel).
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Nero (13. OKL 54-9. Juni 68)

Nero (13. Okt. 54-9. Juni 68)

Geb.: 15. Dez. 37 in Antium (Suet. Nero 6,1). Sohn des Cn. Do-
‘mitius Ahenobarbus (PIR® D 127) und der lulia Agrippina (s, unter

Claudius)

Name: L. DourTIUs AHENOBARBUS.

Wichiige Einzeldaen:

Ende39

a

21, Aprila7
Ant.49

25. Febr. 50

4. Marzs1

5. Marzs1

52

13.0kt. 54

2wischen 19. und
23. Mz s9

5.Febr. 63

Tod des Vaters, Verbannung der Mutter. Nero
kommt in die Obhut der Domitia Lepida (PIR®
D 180).

Ruckkehr der Mutter aus der Verbanaung.
Teilnabme am Trojaspiel.

Verlobung mit Octavia, der Tochter des Clau-
dius (s. unten).

‘Adoption durch Claudius. Name: Nexo CLau-
D1Us Cagsar Drusus Gerwaacus. Nur verein-
zeltund nicht offiziell: Tr. CLAUDIUS NExo CAE-
sa.

Wahl zum PNcers 10vENsumS. Verleibung des
IMPERIUMPROCONSULARE €xTia URBEM. Designa-
tion zum Consul for 58. Donativum und congia-
rium im Namen Neros.

Zuwahlin alle Priesterkollegien.

‘pracfectus urbi feriarum Latinarum causa (zwi-
schen April und Juni?).

Heirat mit Octavia.

Erhebung zum Kaiser (dies imperii): Nexo
CLAUDIUS CAESAR AUGUSTUS GERMANICUS.
‘Wahl zum PONTIFEX MAXINUS (5. Marz?). Ovatio
wegen des diplomatischen Erfolges ber die
Parther. Annahme des PATER PATRIAE-Titels
(Ende SS/An. 567).

Ermordung der Agrippina.

1 Feier der Neronia.
Niederlage des Caesennius Pactus bei Rhandeia
~Tod des Gardeprafekien Afranius Burrus -
Heirat mit Poppaea Sebina.

Erdbeben in Campagien (Sen. Quaest. nat. 6,
1,1).
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18.19.-27. Juli64
6

6

28. Now.67(667)

8.(2)Juni 68
9. (oder 11.7)
Juni 68

19. April). Tod Senecas.
2. Feier der Neronia (AprilMai).

Heirat mit Statilia Messalioa (1. H. 66). Besuch
des Tiridates in Rom. SchlieBung des Janustem-
pels (Spatsommer. Vgl. Suet. Nero 13). Seitdem
Ine. Nexo CLaupius Cagsak Ao, Geaw. Be-
ginn des Judischen Aufstandes. Profectio nach
Griechealand (am 25. Sept. = votaprosalute et
reditu imp. Neronis: AfA).
Freibeitsproklamation von Korinth (Dessau
8794, vel. Suet. Neto 24,2).

‘Vom Senat zum hostis erklért.

Selbsimord. Spiter Beisctzung im Grabmal der
Domitier auf dem Monte Pincio (Suet. Nero
50). DAMNATIO MEMORIAE (voribergebende re-
stitutio memoriae unter Otho und Vitellius).

seit, Maz 51
L Jan -1 iz 55

LJan-31. Dez. 57

5

1 Jan-Ende April 8

seit . Mz 59 (AfA)

1 Jan.- Ende Juni 60

Mitte April-9. Juni 68 sine colegs)

4.Dez. 54 (AMA)-12. Okt () 55
13. 0. (oder 4. Dez.7) 55-Okt/Dez. 6.
Okt./Dez. 56-Okt./Dez. 57

Okt/Dez. 67-9. Juni 68

5%
57

570der 58

E

50

61 oder 62

64 oder 65

66 (Spatsommer)
&

67 oder 68
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% Nero (13. Okt. $4-9. Juni 68)
Congiarium  (151)
ns

Verheirater mit
1.Ocravia (. unten),
2. Poreaca Skaua (5. unten),
3. SraTmuua Messativ s, unten).

Eine Tochier von der Poppaea Sabina: CLAuDIA (5. unten).

PIRD 129,

RE Suppl. L, 1918, 391i. Nr. 29 (E. Hob).

KIPIVLAL Ne.2 (R, Hansli).

RICII376. P 136,

Fichen-Zanker, Katalog 1 1€ Nr. .

P Herz, ANRWI116,2, 116461

K. Kraft, Kleine Schriften 1, Darmstadt 1973, 76 (zur tribunicia potestas).

C. L Clay, Num. Zeitschs. 96, 1982, 7. (zur rbunicia potestas).

P A Gallivan, Ciass. Quart. 24, 1974, 290. (zu den Consulaten).

- Historia 23,1974, 29761

1 Ko, SchwMbI. 21, 1971, 4261 (zum Tiel proconsul und praenomen im-
peratoris).

G. V: Sumner, Latomus 26, 1967, 41611, (zum Geburtsdatum).

E. P Nicolas, De Neron a Vespasien, Paris 197 (teiches, z. T. bypothetisches
Datenmateria).

H. Halfmann, ltnera prinipum 173ff. (Grichenlandeise und rib. pot ).

H.M. Hine, AniClass 53, 1984, 266 1. zum Erdbeben in Campanien).

. Perin,in: Recherches épigraphiques,ed. par R. Reémy, Sain Etienne 1986,
S5, (zur ibunicia potestas).

3. Howgego, Greek Imperial Countermarks, London 1985, 1. (damnatio me-
moriac).

Castitu, Prinipat 68

M.T. Griffin, Neto: The End of a Dynasty, London 1984

M. P. Cesaretti, Acgypus 64 (1984) 3. (zu den dgypt. Texten).

Ch. 3. Tupin. i Derous, Studies V 364fr. (fasi Nerones).

N.M. Kenell. AJPh 109, 988, 2398, (Griechenlandreise).

G. Geraci, Acgypuus 70, 1990, 71 (sgypr. Kaiseriahe).

Ch. L. Murison, Galba, Otho und Vitellius, Hildesheim 1993, 161 (bellum
Neronis und Tod).

Grenier Titulatures 31 . und 916

Octavia

Geb.: ca. 39/48. Tochter des Claudius (s. dert) und der Valeria Messa-
lina (PIR' V 161).
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Octavia/Poppaea Sabina ®

29 Avg. 41 Verlobung mit L. Tunius Silanus (PIR? 1 829).

) Losung der Verlobuag mit Silanus.

2 Verlobung mit Nero, Wechsel der gens (Adop-
tion in die gens Octavia’

E) Heirat mit Nero.

@ ‘Verbannung nach Campanien, spiter nach Pan-
dateria

9. Juni62 Gest. Ermordet in Pandateria.

‘Octavia hat niemals den Augustaitelgefuhrt.
‘Gesicherte Bildnisse nur auf Munzen von Alexandsia, Korinth und Sinope.

PIRIC 110,

RE 112, 1699, 289311, Nr. 28 (St. Brasloif).

KIP IV I82 Ne. 4 (G. Winkler).

R.-Ch. 246.

RICIp. 126 Ne. 59, I'p. 132 Ne. 124,

P. A Gallivan, Latomus 33, 19%, L6f. (zum Geburtsdatum).
R Bol, JdI 101, 1986, 2691f. (zum Blds).

R. Amedick, Rom. Mit. 98, 1991, 373(f. (Bildais).

Haho, Fraven 20811

Poppaca Sabina

Geb. zwischen 30 und 32 (7). Tochter des T. Ollius (PIR® O 96) und
der Poppaea Sabina der Alteren (PIR’ P 629).

ca.47-51 ‘Ehe mit Rufrius Crispinus (PIR' R 121)

58 Ehe mit M. Salvius Otho (s. dort)

3 Heirat mit Nero.

Jan Febr. 63 Geburt der Claudia (21. Jan.). Poppaca erhilt

den AugustaTitel: PareaEa AUGUSTA.
Frihsommer 65 Gest. in Rom. Beisetzungim Mausoleum Augu-
st Consecratio: DivA POPAZA AUGUSTA.

Ein Sohn aus der Ehe mit Rufrius Crispinus: Rursus Crisravus, spater von.
Neto getotes (PIR' R 122).
Eine Tochier Coauoin (. unten).

PIRIP 630,
REXNILL, 1953, 511, .4 (R, Hansi).
KIP IV 55 Ne 4 (G. Winkler)
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100 Nero (13. Oke. 54-9. Jusi 68)

RICIp.167Nc 41 F p. 145und 153 N 56,
P Nicols, De Néroa 3 Vespasicn | 16761, App. 159.

R-Ch.646.

Haa, Frauen 2158

Claudia Augusia

Geb.: 21.Jan. 63. Tochter des Nero und der Poppaea Sabina (s.
‘oben), erhielt sofort nach der Geburt den Augusta-Titel: CLaUDIA
AucusTA

Gest.: AprillMai 63. Consecratio: Diva CLaUDIA (Vik6o).

PIRC 1061,

RE 1112, 1899, 2887 Nr. 393 (A. Stein).

KIP 1 1220 N 5 (R. Hanslk).

P Herz, ANRW 11 16, 2, 1165 m. Anm. 204 (zum Geburtsdarum).
RoCh.213.

Statiia Messalina

Geb.: zwischen 30 und 40. Tochter des T. Statilius Taurus, cos. 44
(PIR'S 618). Drei Ehen mit unbekannten Gatten.

63064 4. Ehe mit M. (Tulius) Atticus Vestinus (PIR* T
624).

65 Vestinus in seinem Consulatsjahr zum Selbst-
‘mord gezwungen.

LH.6 Heirat mit Nero. Erbebung zur AUGUSTA.

nach9. Juni68  Name auf Inschriften eradiert.

nach 70 Gest.

PIR'S 625,

RE 11 A2,1929, 22091 Nx 45 (A. Nag).
KIP T 1241 N 1 (R, Hassli).

R.Ch. 7.

Haha, Fraven 2381,

Usurpatoren

C. Iulius Vinde x

Geb.: ca. 25. Aus aquitanischem Konigsgeschlecht. Soh eines romi-
schen Senators (Dio 63, 22, 1).
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Claudia Augusta/Statilia Messalina/Usurpatoren 01

5eit67() Legatus Augusti pro practore (der Provioz Gal-
lia Lugduneasis 7).
Marz68 Erhebung gegen Nero (Suet. Nero 40,4).

Vindex nahm keinen kaiserlichen Titel an. Die
Ziele seiner Erhebung bleiben uklar.

Mai68 Gest.- Von Verginius Rufus bei Vesontio besicgt.
Anschliefiend Selbstmord.

PIR 1628,

RE X 1, 198, 679ff. Nr. 534 (M. Fluss).

KIP 1115376 Ne. 92 (R. Hansli).

S. Mazzarino, in: Att dl colloguio sul tema ‘La Galia Romana', Rom 1973,
£

L. Clodius Macer

Legatus legionis 111 Augustae in Numidia.

Frohj. 68 Abfall von Nero, seither: Pro praetore Africae.
‘Ubergreifen nach Sizilien? (Vel. die Minzen).
Fohre keine kaiserlichen Titel.

Herbst 68 Gest. Auf Befebl Galbas bescitigt.

PIRIC 1.
RE IV 1, 1900, 796, N3 (A. Sein)..
KIP1229Ne S (R Hansli).

RICIp. 1936 1'p. 1888

3. Buian, Klo 37 1950, 1676

L Bessone, Riv.stor ant 9, 1979, 39i.
K.V, Newitt, Numm. Chron. 1983, 6481
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w Galba (8. Juni 63-15. Jan. 69)
Galba (8. Juni 68-15. Jan. 69)

Geb.: 24. Dez. 3 . Ch. (Suet. Galbad, 1) in einer Villa bei Tarracina.
‘Sohn des C. (?) Sulpicius Galba, cos. suff. 5 v.Chr. (PIR' S 722)
und der Mummia Achaica (PIR? M 712. R -Ch. 556).

Name: Servius Sutpicius Gazsa. 1. Jan. 14 n. Chr. Anlage der toga
virlis. Adoption durch Livia Ocellina (PIR? L 305 mit Stemma.
R.-Ch. 501). Name: L. Livius @CELLA SER. SULPICIUS GALBA.

Laufbahn: practor (ca. 30), legatus Augusti pro praet. prov. Aqui-
taniae (31-32), cos. ord. (33), legatus Augusti pro praet. prov. Ger-
‘maniae Superioris (39-4112), comes des Claudius in Britannien
(43/447), proconsul Africae (44-46), omamenta triumphalia (ca.
46), XVuir sacris faciundis, sodalis Augustali, sodalis Titus, lega-
tus Augusti pro praet. prov. Tarraconensis (60-68).

Wichige Einzeldaten:

Ant. April 68 (Dio 64, 6,5) Erhebung gegen Nero, Akklama-
ion Zum MpETaor, LEGATUS SENATUS AC POPULY
Rowaw, vom Senat auf Betreiben Neros zum

hostis erklért.

8.(7) Juni 68 Anerkennung durch den Senat (Zonar. 11,13),
seitdem: SeR. GALBA IMPERATOR CAESAR
Aucusius.

Sept/Okt. 68 Einzugin Rom, damals Annahme des powTrex.
aomus-Titels?

10.Jan. 69 ‘Adoption des Piso (s. unten), damals Annahme
des paTeR PATRIAE Titels (?).

15 Jan.69 Gest. (emmordet) in Rom, Beisetzung in seinen
Grten an der Via Aurelia. DAMNATIO MEMO-
e

LJan.70 'RESTITUTIO MEMORIAE vom Senat beschlos-
sen.

cos. 1 1Jan-30 Juni 3

cos. design. I vor22. Dez. 68
cos. Il 1-15. Jan. 69

b por. 1 9. (7) Juni 68-15. Jan. 69.

Verheirater mic A Lera, et vor April6S (PIRE A 422. R..Ch. 3).
Zwei Sohne unbekannten Nomens, est. vor Apel 65
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Piso 103

Eine Schwester SuLcia () (PIR' S 738. R-Ch. 739).
Ein Adoprivsohn Seb. SULCIUS GALBA CAESAR (. unten).

PRISTZS.

Diz. Epigs. 11, 1962, 36761, (E. Ghislanzoni),

REIVA 1931, 7726 Nr. 63 (M. Fluss).

KIP 67061 Nr.2 (R Hanslik).

RICT 1966k F 21681

€. M. Kraay,The Acs Coinage of Galba, New York 1956, 8. (zur Anaahme.
‘von Caesar-und Augustustitel).

A Degrasi, Epigrapbica 3, 1941, 25. (zum Namen).

G. Alicldy, Fsti Hispanienses 16 (zur Laufbabn).

H. Jucker, SchwMbll 15,1965, 103f. (zurm pater patrise Titel).

‘W Eck, Die Statthalter der germanischen Provinzen 13 Nr.5.

U. Vogel- Weidemans, Die Stattbalter von Africa und Asia 138ff. Nr. 15.

E. 2. Nicolas, De Néron a Vespasicn, Paris 1979, 4316

€L Murison, Historia 34, 1985, 25413 (cu Frage s Britannienaufenthalics).

3. Sancery, Galba ou Farmée face au pouvoir, Paris 1983.

7. Gage, REAS4, 1952, 29013 (zum Andenken Galbas).

C. Cogrossi, Rend.Ist.Lomb. 107, 1973, GOff. (zum pater patriae Tiel)

JC. Grenier, Ann. Sexv. Ant.: Eg. 69, 1983, 259f. (Kratesis-Minzen).

~, Tiulatures 35.

M. Zimmermann, Historia &, 1995, 511 (restitutio memoriae).

‘Weitee Lieratur . oben unter Nero.

Piso

Geb.: 38 (Tachist. 1, 48, 1). Sohn des M. Licinius Crassus Frugi,
0s. 27 (PIR? L 190) und der Scribonia (IR’ S 221. R.-Ch. 689,
gl das Stemma PIR® I bei p. 54).

Name: L. CALPURNIU'S P50 FRUGE Licovianus.

Verbannt unter Nero, von Galba zurickberufen
(Mitte 68), XVvir sacri faciundis.

10.Jan. 69 von Galba adoptiert und zum Caesar gemacht,
Name: Seg. SULPCIUS (7) GALBA CAESAR (7)
(AfA, erganat!

15.Jan. 69 Gest. (ermordet) in Rom. DAMNATIO MEMORIAE.

Verheiratet mit Vesasia Gesina (PIR'V 268, R.-Ch. 788),
Drei Brider:
G Powperus Maanus (PIR' P 477).
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0 Galba (8. Juni 68-15. Jan. 69)

M. Liciius Canssus Faucs, cos. 63 (IR L 191)
(Liceums) Ceassus Scamoneanus (IR L 162)
Eine Schwester Licos Maci (PIR? L269, R -Ch. 494).

PIR? C30.

RETIL 1, 1897, 1399 Ne. 100 (E. Groag)

KIP 11024£. Ns.23 (R. Hanslik).

3. Straub, Regeneratio Imperis, Dannstads 1972, 36 (cum CaesarTitl).
Ch. L. Murison, Galba, Otho and Vitellus, Hildesheim 1993, 6261

Gegenkaiser

C. Nymphidius Sabinus
Unehelicher Sohn der Freigelassenen Nymphidia (und des Gladia-
tors Martianus?), gab sich spater als Sohn des Caligula aus (Plut.

Galbag).
‘Pracfectus (alae oder cohortis) in Pannonien? (vl Dessau 1322).

seit65 ‘praefectus practorio. Ehielt nach Aufdeckung
der Pisonischen Verschworung die omamenta.
consularia.

2H.68 ‘Von den Prétorianern beim Versuch, sich zum

Kaiser ausrufen zu assen, ermordet (Plut.
Galba 1341, Tac. hist. 1,5).

PIRIN 250

RE XVI12, 1937, 1685¢. Ne. 5 (A. Stei).

KIPIV2I6Nr. 3 (R, Hansli).

Devijer N 25 bis.

S. Demougin, Prosopograpic des chevaliers romains julo-claudiens 43 av

1.C-M0ap. J. C., Paris-Rom 1992, S411. Ne. 640,
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C. Nymphidivs SabinusiOtho 105
Otho (15. Jan.-16. April 69)

Geb.: 28. April 32, Sohn des L. Salvius Otho, cos. 33 (PIR' § 107)
und der Albia Terentia (PIR? A 486. R.-Ch. 44).
Name: M. Satvtus Otio.

Laufbakn: Quistor (577), frater Arvalis (57), legatus Augusti pro
‘praet. prov Lusitaniae (58/59-68).

Wichiige Einzeldaten:

15. Jan. 69 Erbebung zum Kaiser: Iue. M. OTH0 CAEsa®
AuGusTUS (Beiname Nexo nur voribergehend
in Gebrauch, keine urkundiichen Zeugaisse).

26.Jan. comitia consulatus (ALA).

28, Febr. comita tribuniciae potestatis (AfA).

5. Mirz

9. Mirz comitia pontificis mawmi (ATA)

14.Marz profectio aus Rom (Tac. hist. 1.90. AfA mit
Komm. von Henzen. - Suet. Otho 8,3 fuhrt auf
den 24. Mara).

14 April Niederlage bei Bedriacum.

16.(17.2) April 69 Selbstmord, Grabmal in Brixellum. DaMxATI0
MEMOSIAE.

cos.1 26, Jan.-28. Febr. 69 (Tac.bist. 1,77).
tribunicia potestas I 28. Febr.-16. April 69,

Verheirates mit Porraza SaBea S8-62 (7) (PIR' P 630 R.-Ch. 646. Vil oben
unter Nero).

‘Ein Bruder L. Sauvivs Orio Tirusus (PIR' S 111).

‘Bine Schwester S1via (RE s. v. Salvius Ni. 5. R.-Ch. 683).

PIRS 109,

REIA2, 1920, 209511, Nr 2 (A. Nag).

KIPIV230ft, (G. Winkler).

RICI28. 25861,

E- P Nicolas, De Néroo a Vespasca, Pasis 1979, 64165

. Aloldy, Fast Hispanicases 139 (sur Loufbaha).

G. V. Sumber, Latomus 26,1967, 419 (cum Todesdatum).
Greoier, Tiularures 351

Cb. L. Murison, Galba, Otho and Vitelvs, Hildesheim 1993, 751
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106 Vitelius (2. Jan.-20. Dez. 69)
Vitelliug (2. Jan.~20. Dez. 69)

Geb.: 7. (oder 24.2) Sept. 12 oder 15? (vgl. Suet. Vitellius 3,2 und 18.
Thc. hist. 3, 86, 1). Sohn des L. Vitellius, cos. I11 47 (PIR* V 500)
und der Sextilia (PIR' § 468. R.-Ch. 715).

Name: A. VireLuus.

Laufbahn: quaestor, practor, consul ord. (48), X Vvir sacris faciundis,
frater Arvalis, proconsul Aficae (601), legatus proconsulis Afri-
cae (6112), curator operum locorumque publicorum (63/4),legatus
Aug. pro praet. prov. Germaniae inferioris (seit 1. Dez. 68).

Wichige Einzeldaten:

2.Jan.69 ‘Akklamation zum Imperator in Koln (Tac. hist.
1,56, 2f(.). Annahme des Beinamens Germani-
cus: A. VITELLIUS GERMANICUS IMPERATOR.

14. April 1. Schlacht bei Bedriacum.
19. April ‘Anerkenung durch den Senat, dies imperii (ATA).
30. Aprit comitia tribuniciae potestatis (ATA).

EndeApril(?)  Parade in Lugdunum. Sohn des Vitellius erhalt
Namen Germanicus und die principalia insignia.

7. Juli Einzugin Rom. Augustatitel fir die Kaisermut-
ter Sextiia.
18. Juli Vitellius wird Augustus und pontifex maximus

(Tac. hist. 2,91. Suet. Vit. 11,2. In den Acta fra-
trum Arvalium schon am 3. Juni Augustus ge-
nannt): A. VITELLIUS GERMANICUS INP. AUG.
PONT. MaX. TRIB. pOT. ~ Bestellung zum CoNSUL
PeRvErUUS? (s0 Suet. a. O. vgl. Dessau 242). —
PATER PATRIAE? (5. Dessau 242 Anm. 1) Vel.

dazu die Einleitung.

24.25.0t. 2. Schlacht bei Bedriacum.

Now Annahme des Caesamamens (Tac. hist. 3,58.
Nicht auf Inschriften und Miinzen).

17. Dez. Kapitulation der Truppen in Narnia.

18 Dez. Vergeblicher Abdankungsversuch

. Dez. ‘Brand des Kapitols.

2. Dez. Einnahme Roms durch die Flavianer.

20.(cder21?)  Gest. in Rom (ermordet), Leichaam in den

Dez.69 Tiber geworfen, keine Beisctzung. DAMNATIO
MEMORIAE.




image48.png
Vitellios 107

cos.T 1. Jan—Juni 48
cos. perpetuus (7) 18.Juli-20. Dez. 69 (2)

tribunicaporestas] 0. April (AfA)-20. Dez. 69

imperstor 1 seit 29. Mai 69 (AFA. Vel. den Kommentr von
W.Henzen)

Verheirarermit
1 Persowa (PIR' P241. R -Ch. 606),
2 Gaueaux Funoaxa, geb. 3. Jun ines unbekanoten Jaboes (PIRY G 33

R-Ch. 399).

Ein Sohn von der Petronia (VITELLIUS) PEreonianus, gest. vor 69 (PIR! P
199)

Ein Sohn von der Galeria VieLuius (Gessianicus) (PIRLV 507)

Eine Tochier von der Galeria Vetusa (PIR! V514, R.-Ch. 817).

Ein Bruder L. VirLiaus, cos. sff. 48 (PIR' V 501).

PIR!Vag9.

RE Suppl IX 1962, 1706ff. Nr. 7b (R. Hansik).

KIP V13036, Nr.2 (G, Wiakler).

RICI221ff. F2626.

G, Ceausescu, Studii casice 22, 1984, 6911 (zur Titulatur, ungenav).

G V. Sumner, Latomus 26, 1967, 419 (zum Geburtsdatum).

‘W, Eck, Die Stathalte der germanischen Provinzen 1321, Nr. 11

U. Vogel Weidemann, Die Statthlter von Afcica und Asia 1896, Nr.2.

.. Nicolas, De Néron a Vespasicn, Paris 1979, BIS L., vel. 0Sft.

K. Wellskey, Am. Journ. Anc. Hist. 6, 1981, 166f. (au den ltaten Tagen des.
Vitelus).

‘H. Halfmann, liiera principum 1776(.

€ L. Murison, TAPA 103, 197, I876f.

H. Jucker, Jb. Bem. Hist. Mus. 41/42, 196162, 331 .

'A-J. Coale, Vitellus Imperator: A Study in the literary and numismatic sour-
s for the rebellion and rule of the emperor Vitelius, A D. 69. Diss. Usiv.
of Michigan 1971

= TAPA 102, 1971, 491

‘Castitus, Prizipat 70¢. (zum Solin des Vielivs)

B. Richter, Vitllus, Frankfurt a. M. 1992.

‘W, Eck, ZPap 101, 1994, 291. (zur Verwandischafy).

Ch. L. Murison, Galba, Otbo and Vitelius, Hildesheim 1993, 8455
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108 ‘Vespasian (1. Juli 69-23. Jusi 79)
Vespasian (1. Juli 69-23. Juni 79)

Geb.: 17. Nov. 9 in Falacrinae bei Reate in Sabinum (FPhiloc. Suet.
‘Vesp.2,1). Sohndes Flavius Sabinus (PIR? F 351) und der Vespasia
Polla (PIR' V300).

Name: T. FLAVIUS VESPASWNUS.

Laufbahn: Tribunus militum in Thrakien (267), quacstor provincise
Cretae et Cyrenarum (35/67), aedls plebis (38), practor (39/40),
legatus legionis 11 Augustae (42/3-47), omamenta triumphalia
(44), consul suffectus (51), proconsul provinciae Africae (ca. 63/4),
comes Neronis in Achaea (6677), legatus Augusti pro practore exer.
citus Tudaici (67-69).

1.3uli 69 ‘Erhebung zum Kaiser in Alexandria (dies impe-
ri): Inp. T. FLAVIUS VESPASIANUS CAESAR.
3.Juli69 Anerkennung durch das Heer in Iudaea.
vor 15.(11.%) Anerkennung durch die Truppen in Syria.
Julied
seitEnde Aug.69  Augustusname: Iur. CAESAR VESPASIANUS
Aucustus.

MitteNow69-Aug.70 Aufenthalt in Agypten.
20/(22.7)Dez.69  Bestatigung durch den Senat, wenig spaer (?)

lex de imperio Vespasiani.

2 Juni 70 Grundsteinlegung des neuen Jupitertempels auf
dem Kapitol (Tac. hist. 4,53).

vor Okt. 70 ‘Vespasian wird PONTIFEX MAXIHUS und PATER
PATRIAE.

1.H.Okt. 70 Ankunft Vespasians in Rom.

vor Ende Okt. 70 (?) Niederwerfung des Bataveraukitandes durch
Petilius Cerialis.

Juni 71 Triumphus Judaicus.

Ende72/Anf. 73 Censor designatus (Dessau 8903).

vorLJuliT3-  Censur (Die Annahme, Vespasian habe cine

Ende censoria potestas perpetua erhalten, beruht auf

einem MiBverstandnis.)

2. Juni 79 Gest. in sciner Villa bei Aquae Cutiliae (Suet.

Vesp. 24). Beisetzung zuerst im Mausoleum
Augusti (?), dann Uberfahrung in das templum
gentis Flaviae.
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Vespasian 09
nach8.Sept. 79,  Consecratio: DIVUS VESPASIANUS (AUG).

cos. Usuff. 1. Now-31. Dez. 51 (mit Claudius)
cos. design. 11 seit21. Dez. 60
cos.II 1 Jan.-Juni 70
‘cos. T design. I seit Okt. 70
cos. 1T 1 Jan.—Febr. 71
cos. 1T design. IV seit Mite Mirz 71.
cos IV 1.Jan-Aprl 72
cos. TV design. V. seit Mitie itz 73
oV 1-13.Jan. %
cos. Vdesign. VI seit Mitie Marz 74
cos. VI 1.Jan.-13. Jan. oder Febr. 75
oo VIdesign. VI seit Mitie Marz 75
cos. VI 1. Jan.-13. Jan. oder Febr. 76
cos. VI design. VI seit Mitte Moz 76
cos. VIIL 1 Jan.~13. Jan. oder Febr. 71
cos. VIII design. IX _seit Mitte Marz 78
o IX L-I3.Jan.
cos. IX design. X seit Mitte Marz 79

b pot. 1 21, Dez. (2) 930, Juni 70
tib.pot. [T 1 Jli70-30. Juni 71
b, pot. T 1. Juli 71-30, Juni 72
b, pot X 1. Juli 7828, Juni 79

imperator 1LV
imp. VI-VIIT
mp. IX-X
mp. X1
imp. XI-XIV
imp. XV-XVII
imp. XIX 77 oder78.

imp. XX 2H.78

EREEEE]

Eine Schwester Fuavi, als Klcinkind gest. (PIR’ F 406)

Ein Bruder Fuavius Sasowus, praefectus urbi (PIR' F 352).

Verheiratet mit FLwin Dowrni ., eit 39 (?), gestorben vor Regierungsantrtt
‘Vespasiaus (5. unter Tiws).

Zwei Sohne Tirvs und Dowrmanus (s.unten).

Eine Tochier Fuavia Dowrut (. unter Titus).

PIR? F398,
RE VI2, 1909, 262311, Nr. 206 (R. Weynand).




image51.png
10 Vespasian (1. Juli 69-23. Juni79)

KIPV 122415 (R. Hansli).

Deviver F83 bis.

RICT 161

Fittschen-Zanker, Katalog I 33Nr. 27 und 381. N 37.

M.A. Levi, ANRWII 2, 1975, 171t

Herrscherbild 11, 196, 9t (G. Daltrop).

T.V. Butrey, Documentary Evidence for the Chronology of the Flavian
Thtulature, Meisenheim 1980, 6t (danach oben).

Historia 25, 1976, 449(f. (zur Consecration).

P Gallivan, Class. Quart. 31, 1981, 1861 (zu den Consulaten).

O Montevecchi, Acgyptus 60, 1980, ISSIE., und: At del Congresso int._ i
‘Studi Vespasianei 1, Riet 1981, 8311, (zur Thronerhebung).

B Isaac, Vespasian's Tiulature in A.D. 69, ZPap 55, 1984, 143

G. Alfldy, Legionsiegaten 5, Nr. 6.

A R_Birey, Fasti of Roman Batain 225f1. zur Laufbahn).

U, Vogel-Weidemann, Die Stathaiter von Africa und Asia 2085, Ne. 27 (zur
Laufoahn).

P Herz, ANRWIL 16,2, 16615

E.P. Nicolas, De Néron 3 Vespasien, Paris 1979, 10371t

L. Gasperini, i: Scriti M. Zambelli, Rom 1975, 1301 (zum pater patrie-
i)

B. W Jones, Latomus 43, 1964, 811 (zur Laufbaha).

H. Halimann, linera principum 17865,

A, Chastagnol, Historia 25, 1976, 2531

‘A Barzano, lura 31, 1980 (1984), Ui (zum dies imperi).

G Camodeca, Putcoli 9/0, 1985/6, 26 Anm. 71 (zum ersten Consula).

G. Alfoldy, ZPap T7, 1989, 1SSt (Familic).

‘Grenier, Titulatures 36t und 92.

Scheid Nr. 62.
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T m
Titus (24. Juni 79-13. Sept. 81)

Geb.: 30. Dez. 39 (?) in Rom (Suet. Titus 1. FPhiloc). Sohn des T.
Flavius Vespasianus (s. oben) und der Flavia Domitll (s. unten).
Name: T. FLAVIUS VESPASIANUS.

Laufbakn: Tribunus militum in Germanien und Britannien (ca. 60),
quaestor (ca. 65), legatus legionis XV Apollinaris (66).

Wichiige Einzeldaten:

69 Erhebung zum Caesar (Juli oder August):

T. Cagsax Vesrasiaus. Ubertragung des.
Oberbefehls im Jidischen Krieg (Ende 69).
‘Wahl zum Privcers IUVENTUTS (21. oder
22.Dez. 69).

Aug/Sept.70  Einnahme von Jerusalem. T. CAESAR VESPASIA-
NUS IMPERATOR (Imp. T. Cacsar Vespasianus,

T. Imp. Caesar u. a. inoffizill).

n Besuch Alexandrias (25. April: POxy 2725).
‘Triumph ber die Juden zus. mit Vespasian
(Juni 71). Emennung zum pracfectus practorio.
Sacerdos collegiorum omnium, sodalis
Augustalis.

EndeT2An{.73  Censor designatus (Dessau 258).

VvorLJuliTa-  Censor.

Ende74.

» Erhebung zum Augustus (24. Juni = dies imperi):
Ine. Trrus CAESAR VESPASIANUS AUGUSTUS. —
PONTIFEX Maxieus (nach 24. Juni, auf Inschriften
gelegentlich schon friher, vel. AE 1983,

N 927), PATER PATRIAE (nach 1. Juli), v iLius
(nach 8. Sept.). ~ Archon in Delphi (79).

2. Aug. ™9 Vesuvausbruch.

0 ‘Brand Roms. Einweihung des Kolosseum
(Mitte 80) und des Jupitertempels auf dem Kapi-
tol (7. Dez. 80: ATA).

13.Sept. 81 Gest. in seiner Villa bei Aquae Cutiliae:
(Paterno). Bestattet erstim Mausoleum Augusti
(2), dann im templum gentis Flaviae. Consecra-
tio: Divus Trrus (Aue.).
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m Titus (24 Jun 79-13. Sept. 81)

cos.designatus  seit21. Dez. 69
cos.1 1. Jan.Ende Jusi 70
cos. design. 11 st Mitie Marz 71
cos.1I 1.Jan.-Ende April T2
cos. design. Il seit Mitte Marz 73
cos. 11 1. Jan.-Ende April 74
cos. Ml design IV _seit Mitte Marz74.
cos. 1V 1. Jan.-Ende Febr. (1)74
cos. IV design. V. seitMitie Marz 75
05,V 1 Jan.—Ende Febr. (oder Ende ApHI) 76
cos. Vdesign. VI sei Mitte Marz 76
5. VI 1. Jan.~Ende Febr. ()77
cos. design. VI seit Mitte Mirz 78
cos. VII 1. Jan-Ende Febr. 79
cos. VI design. VI set Mitie Marz
cos. VI 1. Jan.-13. Jan. 88
cos. design. IX it Mitte Mirz 81

b pot. 1 1.Juli 71-30. Juni 72
trib.pot. 11 1. Juli 72-30. Juni 73
b, pot. I 1.Juli73-30. Juni 7.
trib,pot. XI 1 Juli 81-13. Sept. 81

imp. IX-XIT
mp. XIIT 77 oder 78
imp. XIV 2.H.78
imp. XV 2.H.79
imp. XVIXVI 81
Zum angeblichen Titel impemtor designatus s. T. V. Buttrey, Documentary
Evidence 40ff.

Congiarium1 71 (RIC I1p.86)
I(?) 80 (vl RIC lp. 127 Anm.

Archonin Delphi 79

Verheirtet mit
1 Arsscows Terruaza, gest. vor 65 (PIR? A1074.R -Ch. 93),
2. MaRciA FURNILLA, ca. 65 (?) nach der Geburt einer Tochter von Titus
verstoflen (PIR? M 265. R-Ch. 525).




image54.png
Fiavia Domitila,die Altere: 1

‘Eine Tochier von der Arrecina Tertulla (2) Tuia (s. unten),
‘Eine Tochter von der Marcia Furnilla (R -Ch. 362).

PIRF399.

REVI2, 1909, 2695f. Ne.207 (R. Weynand).

KIP VBT4fi. Nr. 2 (R. Hansii).

RICI 136,

‘Herrscherbild 1, 1966, 11 (M. Wegaer).

Fittschen-Zanker, Katalog 1336 Nt 28,

T. V. Buttrey, Documeatary Evidence (s unter Vespasian) 1811

A.R_Birley, Fastiof Roman Britain 60 (zur Lau oaha).

P Galtvan, Class. Quart 31, 1981, 186f. (cu den Consulaten).

B. W. Jones, The Emperor Titus, London/New York 1984.

O Montevecchi, Tito alaluce dei papir,in: At el Congresso nt.di Studi
Faviani 11, Riet 1983, 3451

H. Halfmann, ltinera principum 1801,

Castitus, Prinzipat 736

Greaier, Tulatures 391,

Scheid N 71.

Flavia Domitilla, die Altere
Geburtsdatum unbekannt. Tochter des Flavius Liberalis (PIR? F 302),

Mutter des Titus, urspr. Freigelassene (?), besa zunichst nur das
latinische, spéter erst das volle romische Birgervecht.

@39 Heirat mit Vespasian.

vor 1. Juli 69 Gest.

80 Memorialprigung mit Carpentum fir Domi-
tilla.

nach90? Consecratio als DIvA DoMmiLLA AUGUSTA ().

Kinder . uater Vespasian.

PRI 416

REVI2, 1909, 2731 £ Ne. 225 (A. Sein).

KIPILS7 N: 21 (R. Hanslk).

RoCh 367,

RIC I 124 Nr 696, (Diva Domitila Augusta. Umswitien ist, ob diese
Mnzen der D. oder ihrer Tochter gehoren) und Nr.153¢. (Memoriae
Domitilac).

HLW_Riter, Historia 21, 1972, 75961

D. Kieaast, ZPap76, 1969, 1416E

Haha, Fraven 2281t
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m Titus (24. Juni 79-13. Sept. 81)
Flavia Domitll, die Jingere

‘Geburtsdatum unbekannt. Tochter des T. Flavius Vespasianus und der
‘Flavia Domiilla (s. oben), Schwester des Titus.

vor 1. Juli 69 Gest.
s081 Consecratio s Diva Domitilla Augusta (77).
PIRFFa7.

REVI2, 1909, 2732 Nr. 226 (A. Stein).
KI PI1S74 N.22 (R. Hanslik).

R-Ch.368.

‘Herrscherbild I 1, 1966, 60 uod 12011, (U Hausmana).
P. Veyne, Latomus 21, 1962, S0€.

D. Kienast, ZPap76, 1989, 1411,

(Flavia) Iulia
Geb.: Ant. Sept. ca. 61 [am Tage der Einnahme Jerusalems (Suet.

“Titus 5,2) = 8. Gorpiios (Joseph., b.Jud. VI 407)]. Tochter desTi-
tus und der Arrecina Tertulla (7) (PIR? A 1074).

scitduni?9(?)  (vor 3. Jan. 81) Augusta: IuLia AUGUSTA.

Vor13.Sept.81  Heirat mit T. Flavius Sabinus, cos. 82 (PIR’ F.
355).

() Gest., jedentalls vor 3. Jan. 90. Beisetaung im

templum gentis Flaviae. Consecratio: Diva
Ivuia (AUGUSTA).

PIR'F 426,

RE Suppl. VI 1935, 1334, Nr. 552 (M. Fluss) und 134615, (G. Herzog-
Hauser)

RICII 122 Ne S48 1395 N 17765,

‘Herrscherbid 11,1966, 49, und 115, (U. Hausmann).

H. Castitus, Historia 18, 1969, 4921f. (zur Mutier der Tulis).

R-Ga3M.

M. P. Vinson, Historia 38, 1989, 431,

‘Haho, Frauen 2335

F. Colin, CE 68, 1993, 2476
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Domitilla d. I MuisMomitian ns
‘Domitian (14, Sept. 81-18. Sept. 96)

Geb.: 24. Okt. 51 in Rom. Sohn des . Flavius Vespasianus (s. oben)
‘und der Flavia Domitila (5. unter Titus).
Name: T. FLavius DosTruaus

Wichtige Einzeldaten:

6 Erhebung zum Caesar im Osten (Juli oder Au-
gust), spiter (21. Dez.) Anerkennung als Caesar
in Rom und Wahl zum PRiNcEPS iuveNTUTSS:
Dowrmanus Caesx (oder CAEsar Dowimia-
wus).

LJan.70 praetor urbanus consulari potestate.
750) frater Arvalis.

13 pontifex.

81 Imperatorische Akklamation durch die Prétoria-

ner (13, Sept.). Ubertragung des Augustustitels

durch den Senat (M. Sept. = dies imperii): Iur.

‘CaEsa® DOMITIANUS AUGUSTUS.

Comitia tribuniciae potestatis (30. Sept.: AfA).

'PONTIFEX MAXINUS und PATER PATRIAE (nach

30.Okt).

Triumph iber die Chatten.

Verleihung der censoria potestas (April?),

censor pexpetuus (Okt/Nov.?). Aufenthaltin

Mosien (Winter 85/867).

8 ‘Triumph ber die Daker. Umbenennung des
Septemberin Germanicus, des Oktober in Do-

itianus. Feier der ludi Capitolini (6.-12. Juni),

& ‘Aufdeckung einer Verschworung gegen Domitian
(22 Sept.: ATA).

1-3. Juni 88 Feier der ludi sacculares (Insct. It. XIIT 1 p. 63.
Vel Zosim. 2,4,3. Kaum erst Mitte Sept., so
Weynand).

® Abreise aus Rom (17. Jan.? Vgl. AfA, dazu
Halfmann), Niederwerfung des Saturninusauf-
standes (Siegesnachricht am 24. Jan. in Rom:
AfA), Aufenthalt in Pannonien, Triumph iber
Daker und Germanen in Rom (Nov./Dez.).

2 Emeuter Aufenthalt in Pannonien.

Jan.93 Ovatio de Sarmatis (vel. Martial 8, 8, 5.

33
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Domitian (14, Sept. 81-18.Sept. 96)

6

) Philosophenvertreibung aus Rom.

9 ‘Hiorichtung des Flavius Clemens.

18.Sept. 96 Gest. (ermordet) (Suet. Domit. 17,3). Heim-
liche Beisetzung im templum geatis Flaviae.
DAMNATIO MEMORIAE

cos desga. it 1Okt 70
cos.suff, Mata-Juni 71
cos. 1 design. 1T seit Mite Marz 72
cos. I 1 Jan.-Ende Febr. (?) 73
cos. Il desgn. I set Mitte Mira 74
cos. Msuff, 1 Marz(2)-30. April 75
cos. I design. IV seit Mitte Mirz 75
cos. IVsuff. seit 13 Jan. ()-Ende Febr (oder Mie-April?) 76
cos, IV desgn. V  sei Micte Mirz 76
cos. Vsuff, 13, Jan. 7)-Ende Febr. (oder Mirz-April?) 77
cos.V design. VI seitMitte Mz 78
cos. VIsuff. 13.Jan. (?)-Ende Febr. 79

(suff) seit Mitte Marz

(ord) seit24.Juni 79
cos. VI 1-13. Jan. 80
cos. VIl design, VIII _seit Mitie Marz 81
cos. VI 1-13. Jan. 82
cos. VIII design. IX seit Mitte Marz 82
5. X 1-13.Jan. 8
cos. IX design. X _ seit Mitte Marz 83
cos. X 1.Jan.-13, Jao. (oder Ende Febr?) %4
cos. X1 1.Jan.-13. Jan. (oder Ende Febr.?) 85
cos. X1 1-13.Jan. 86
cos.XIII 1-13.Jan. 87
cos. XIV 113, Jan. 88
cos. XV 1-13. Jan, 90
13 Jan. 92
os XVII 113 Jan. 95
V. Suet. Domitian 13: Consblatus seplemdecim cepit . . nec quemquam
ultra Kalendas Mais, plemsque ad 1dus Ianuaiias (was fur die Jahre 86,92
und 95 durch die Fast Ostienses bestiNgt wind).

b, pot. 1
ib. pot. I
eib. pot. T

b pot. XVI
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Domitian w

imperator Il vor Mitie Maz 82
mp. ULV 8
imp. VI-VIL 84
op. VI Ende /Aot 85
imp. IX  April ()85
imp. X Sept/Okt. &5
imp.XI OktNow 85
imp. XII MarApil 86
imp, XUl nach 14, Sept. 86
imp. XIV. Ende 86
mp. XV vor 16.Sept. 88
imp. XVI nach 1o Sept. 88
imp. XVII  vor 7. Nov. 88 (vgl. CIL XVI 35. AE 1974,
imp. XVIII-XX Ende 88 oder L H. 89
imp. 00 8
imp 20 92
imp. XXIIL 92 (AE 1966 Nr. 424)

Gennanicus  Sept. (1) 83

Congiarium 84 (FOst)
5

m 93 (Fow)

Archon in Athen nicht vor 28. Aug. &3 (zwischen 8485 und 92).

Verheiratet mit Dowrria Lowrsa (s. uten).
Ein Sohn von der Domitia (s. unter Domitia Longina).
Zwei Adoptivsohne:
(Fravius) Dowawus (PIR F257),
(Fawus) Veseasinus (PIR® F 397. Dazu D.O. A. Kiose, Chiron 14,
1984, 19341).

PIRTF259.

Dia. Epigs. 113, 1922, 1960ff. (G. Corradi).

REVI2, 1909, 2591 N 77 (R. Weynand).

KIP Il 12261 Nr. 1 (R, Hanslik).

RAC IV 1959, 911 (K. Gross).

RIC I 1496

Herrscherbild 1 1, 1966, 306€ (M. Wegaer).

Fittschen-Zanker, Katalog 1 356. Nr. 3111

St. Gsell, Essaisur la égne de Iempereur Domitien, Pars 1854,

TV, Butrey, Documentary Evidence 28fi.

P.Gallvan, Ciass. Quart 31, 1981, 186ff. (zu den Consulaten).

L. Schumacher, Romische Kaiserin Mainz, Bochum 1982, 331 m. Aa. 100
(zum Beinamen Germaicus, mit Lit),




image59.png
us 'Domitian (4. Sept. 81-18. Sept. 96)

R Merkelbach, ZPap 34, 1979, 21, (zur Damnatio memoriae).

P BrindAmour, Phocnix 35, 1981, 381 (zum Todesdarum).

H. Halfmano, linera principum 16161

A Martin, Chronique d'Egypt €0, 1985, 168, (zur Titulatu n den Papysi).

P. Graindor, Athénes de Tibére a Trajan, Kairo 193, 181 (zum Archontat in
Athen).

A Martin, La itlaure épigraphique de Domiten, Frankfrt a. M. 1987,

Castvus, Priaipat 741

K. Suobel, Die Donaukricge Domitans, Bonn 1989

. Walsr, Ciron 19, 1989, 8491

K. Strobel, Germania 65, 1987, 4231t (Chattekaicg).

A. Martin, Proc. XVIII Int. Congs. Pap. I Athen 1988, 6511 (Gerrmani-
‘cus-Name).

B.W Jones, The Emperor Doitian, London 1992.

1€, Grenier, MEFRA99, 1987, 5371, (Regieruagsaniiit).

~. Titulawres 801, und 921.

T.V. Buttey, NC 1990, IV-XVI (Tiulatu).

‘Scheid Nx. 63
Domitia Longina

Geb.: 11. Febr. zwischen 50 und 55. Tochter des Ca. Domitius Cor-

bulo (PIR? D 162).
vor70 verheiratet mit L. Aclius Plautius Lamia Aclianus
(PIR?A 205).

m Heirat mit Domitian.

7 Geburt eines Sohnes.

seit Sept. 81 Augusta: Dowrria AUGUSTA (ATA).

F Verbannung und Riickberufung.

‘nach 126 und vor 140 Gest. Aus Privatmitteln errichteter Tempel fur
Domitia und jéhrliche Geburtstagsfeier in Gabii
(Dessau 272).

Ein Sohn (T Favius Cacsar?), . 73, est. vor 28. Aug. &, Consecratio ls
Divus Catsan (RIC1S. 18) N 213 und 5. 209 Ne. 4401E)

PIRID 181,
RE V1, 1903, 15136, N 103 (A. Stin).

KIP 11134 Nr.2 (R, Haasli).

RICE 179, und 209

Hemcherbild I11, 1966, 63, (U, Hausmann).

J.L. Desaier, REA 8L, 1979, S4. (zum Divus Cacsar).
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‘Domiia Longina/Saturninus 19

G. Salmeri, ASNP 14, 198¢, 13t(
R.Ch. 327,

M. P. Vinson, Historia 38, 1989, 43111.
Hahn, Frauen 29961

Gegenkaiser

L. Antonius Saturninus

Geb.: ca. 42, rittesicher und provinzialer Herkunft (7)

Laufoahn: 73/4 in den Senat aufgenommen, proconsu Macedoniac
(767), legatus Aug. pro praet. prov. ludaeae (78~81), consul su
(Juli/Aug. 82), legatus Aug. prov. Germaniae Superioris (ca. 88).

1.Jan. 89(2) ‘Von denTruppenin Mainzzum Kaiser erhoben.
Mitte Jan. 89 ‘Von den niedergermanischen Legionen geschla-
gen, im Kampf gefallen. DAMNATIO MEMORIAE.

PIRABS.
RE 12, 189, 26376 Nt 96 P.von Robden).

KIP 1414 N 12 (R. Hansli).

B.M. Jones, Latomus 33, 19%, 2911 (mitltrer Lt
R Syme, JRS 68 1978, 126, (aur Laufbaha).

‘W, Eck, Die Statthalter der german. Provinzen 40 Nr. 18
L. Schumacher, Romische Kaise in Maine, Bochum 1982, 8¢
. L. Murison, Echos du monde class. 29, 1985, 31

K. Strobel, Tyche 1, 1986, 203
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Y Nerva (18. Sept. 96-27. 7] Jan. 98)
Nerva (18. Sept. 9%6-27. [?] Jan. 96)

Geb.: 8 Nov. 30 in Narnia (Umbrien) (FPhiloc. Polem. Silv. Dio
68,4), Sohn des M. Cocceius Nerva (PIR? C 1226) und der Sergia
‘Plautilla (PIR' § 384. R.-Ch. 704).

Name: M. Coccerus Neava.

Laufbahn: Vit equitum R., praef. urbi feriarum Latinarum causa,
‘quacstor, prator designatus (65), ormamenta triumphalia und sta.
tua triumphalis, praetor (66), salius Palatinus, augur, sodalis Augu-
stats, cos. 1 ord. 71, cos. Il 90, Verbannung nach Tarent 93 (fik-

18. Sept. 9% Erhebung zum Kaiser (dies imperii): Inr.
NeRva CAESAR AUGUSTUS, PONTIFEX MAXINUS,
PATER PATRIAE, PROCONSUL.

Ende Okt.97 ‘Adoption Trajans.

27.()Jan.98  Gest. (vgl. Holzapfel. 25. Jan.: Chron. Pasch.
P. 469 Dind.) in Rom. Beisetzung im Mau-
soleum Augusti. Consecratio: Divus Neava
(Ave).

con1 1LJan.-28.Febr. ()71
con 11 1.Jan-28, Febr. (2) 90

cos. design. I mach 10. Okt (2)96 (vgl. CIL XV1 40)
cos. I 1 Jan.-28, Febr. () 97

cos. design. IV Ende 7 (7)
con IV 1-13.Jan. 98

b pot. 1 18. Sept. 96-17. Sept. 97
ib. pot. 1115, Sept. 97-9. Dez. 97
trib.pot. Il 10, Dez. 97-27. (1) Jan. 8

imperstor 11 97
Germanicus Now 97
Congiariumca. 18. Sept. 96

Eine Schwester Cooceia (R.-Ch. 263).
Ein Adoptivsohn Taass (s, unten).
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Nerva w

PIR C1227.
REIV1, 1900, 133 Nr. 16 (A. Stei).

KIPIVI56. Ne.2 R. Hanslik).

RICI 2206

Herrscherbild 11, 1966, 4. (M. Wegned).

Fittschen Zanker, Katalog 137f. Ne. 3411

1 Konig, SchwMbll 21, 197, 821 (zum Titel proconsul).

A Chastagnol, REL 62, 1984, 28211, (zur tribunicia potestay)

M. Hammond, Antonine Monarchy &1. (zu den Consulatsdesignationen).
L. Holzapfel, Klio 17, 1921, 84, (zum Todesdatum).

P, Knss, Siegesitulatur SEIf.

‘Grenier, Ttulatures 45 .
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2 Trajan (28. Jan. 98-7. Aug. 117)
Trajan (28, Jan. 98-7. Aug. 117)

Geb.: 18. Sept. (FPhiloc) 53 (?)in Italica in Spanien. Sohn desM. Ul-
‘pius Traianus (5. unten) und der Marcia (? R.-Ch. 521).

Name: M. ULprus Tranus, Beiname Crinitus (der Langhaarige)
‘nur bei Eutrop (8,2) und Johannes Lydus (de mens. 4,23).

Laufbahn: tribunus legionis in Syrien (7344 oder 75/6), Quastor (78
‘oder spater?), Prator (84),legatus leg. VII Geminac (86-89), cos.
ord. 91, legatus Aug. pro praet. prov. Germaniae sup. (seit Ende
9%7

Wichiige Einzeldaten:

Ende Okt. 97 ‘Adoption durch Nerva und Erhebung zum Cac-
sar: Ine. CAEsar NERVA TeaANUS.

28.(7)Okt.97  Ubemahme der tribunicia potestas.

Herbst97- Aufenthalt an der Rheingrenze.
Herbst(?) 98
28.Jan. 98 (FDur) Ethebung zum Augustus (dies
imper
Iu?. CAESAR NERVA TRAIANUS AUGUSTUS, PON-
TIFEX MAXIMUS, PROCONSUL
Spatherbst98  Annahme des PATER PATRIAE Titels.
‘Winter 9899 Aufenthalt an der Donau.
ca. Okt 99 Riickkehr nach Rom.
Sept. 100 Panegyricus des Plinius auf Traian.
25.oder profectio in den 1. Dakerkrieg (AfA).
26 Marz 101
Now (1) 102 1. Triumph aber die Daker (FOst).
4. Juni 105 profectio in den 2. Dakerkrieg (FOSY).
26. Mai oder ‘adventus und 2. Triumph tber die Daker

25.Junil07  (FOsY).
28.Ja0.108()  Decennalien Trajans.

Juni 109 Einweihung der Thermen (22. Juni) und der
‘Aqua Traiana (24. Juni) (FOSY).

11 Nov. 109 Einweihung der Naumachia (FOst).

Lan. 112 Einweihung des Forum Traiani und der Basilica
Ulpia.

12.Mai13 Weihung des restaurierten Venustempels auf

dem Caesarforum und der Trajanssaule (FOst).
27.0k.113 profecio in den Partherkrieg,




image64.png
7.Jan.124

2.H. Aug. 114
1.Dez. 115
25,26, und
28, Febe 116
7.()Avg 117

Herbst 117
‘Sommer 118

cos. T
cos. 1l
con. T design. 11
oos. 11
cos. I design. IV

Trajan =
adventus in Antiochia (Malalas p. 272, 211.
Dind.).
Annahme des Titels oprnus. .
Trajan Gbeiebt Exdbeben in Antiochia.
supplicationes pro salute Traiani (FOst).

Gest.in Selinus (Kilikien). Beisetzung in der
Tajanssule.

Consecrationsbeschluf und postumer Triumph.
Consecratio: Divus TRAIANUS ParTiICUS.

1 Jan.-30. April 91
L Jan~Juni98
nach6./12. Nov. 99
1.Jan.-28. Febr. 2) 108
seit Okt. 100
1.Jan~Ende Marz 101
seitOkt. 102

1. Jan.-13. Jan. 103
seitOke. 111

1-13.Jan. (7) 112

Herbst (vor 19.Nov.) 102
Juli(oder Aug ) 106
‘Aug. (oder Herbst) 106
Sept. (2) 114

Okt MNov. () 114 (2)

iis

16 (vor 8 Sept)
Now.7

Hetst 102

20. oder 21. Febr. 116 (FOst)
awischen 10. Aug. und 1 Sept. 114




image2.png
Augusius o
Augustus (16. Jan. 27 v. Che-19. Aug. 14 n. Chr.)

Geb. 23. Sept. 63 v. Chr. in Rom (der Geburtstag wurde spiter, aber
‘noch zu Lebzeiten des Augustus, am 23. und 24, September gefei-
ert,vel. 2. B. Dessau 154). Sohn des C. Octavius, praetor 60v. Chr
(REs. v. Octavius Nr. 15) und der Atia (RE s. v. Attius Nr. ).

Name: C. Octavius (die Beinamen Thurinus und Caepias sind apo-
kryph), seit 8. Mai 44 v Cbr.: C. (Iut1us) CaEsak (der Beiname
Octavianus wurde vom jungen Caesar nicht gefihit und auch von
seinen Anhéngern nicht gebraucht. Ex findet sich jedoch bei Cicero
bis zum November 44 v. Chr. Spiter verwendet auch Cicero nur
den Namen C. Caesar), seit Ende Okt /Anf. Nov. 40 v. Cbe.: Ipe-
BATOR CaESaR DM AILIS, seit 16. Jan. 27 v.Chr.: IMPERATOR
CAESAR DIVI FLIUS AUGUSTUS.

Wichiige Einzeldaten:
9v.Chr. Tod des C. Octavius pater.
S1v.Chr. laudatio funebris fur die GroBmutter lulia. Er-

ziehung beim Stiefvater L. Marcius Philippus,
cos. 56v.Chr. (RE s. v. Marcius Nr. 6).

18.0ke 48w Q. Annahme der toga virlis. Bestellung zum Pon-
tifex (so FCum. Nach FAntMin am 19. OK.).

ApriiMai 47w Chr. pracfectus urbi feriarum Latinarum causa.

Sept46xChr.  dona militaria anlalich des afrikanischen
‘Triumphes Caesars Reise nach Spanien.

Herbst(Sept/  Reise nach Apollonia, vorher (7) adlectio inter

Okt)45v.Che.  patricios

Anf44v.Chi.  magister equitum designatus.

15. Marz 44v.Chr.  Ermordung Caesars, testamentarische Adoption.

8.Maidtw.Chr.  Offizielle Annahme der Exbschaft Caesars.

20.-30. Juli ludi Victoriae Caesaris, Erscheinung des sidus

44v.Chr. Tulium (FAmit).

2 Jan 43v.Chr.  imperium propractore, adlectio in senatum,
locus consularis sententiae dicendae.

7.Jan.43v.Chr.  (dies imperii). Der junge Caesar fuhrt zum
ersten Mal die fasces (FCum. FPraen.).

14. Aprild3v.Chr.  Schlacht bei Forum Gallorum.

16. April 43w Chr.  Erste imperatorische Akklamation (FCum).

21 April43vChr.  Schlacht bei Mutina.

19. Aug 43v.Chr.  ErstesConsulat (FCum),lex curiata de adoptione.

27.Nov.43wChr.  lexTitia. Der junge Caesar wird I1Ivie Ret PusLi-
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14 Trajan (28.Jan. 98-7. Aug. 117)

Congiariuml 99
1 Jan 103

101 26. Mai (oder 25. Juni) 107

Verheirate mit Poupeua PLomsa (s. unten).
Eine Schwester Utta MAScuv (s. unten).
Eine Nichte MATIDA D1z ALTERE (. unten).
Ein Adoprivsohn (?) HADRAN (5. unten).

PIR VS,

RE Suppl. X, 1965, 103581, Nr. 1a (R. Hanslk-W. H. Gros).

KIP VOIS Nr. 1 (R Hanslik).

ANRWIL2, 1975, 3816 (K. H. Waters).

RIC 123461

Herrscherbild 112, 1940 (W H. Gross).

Fitschen-Zanker, Katalog I 3911 Nr. 466

G. Alfoldy, Fasti Hispanienses 118 .

W Eck, Die Statthalterder german. Provinzen 45E. Ne. 21

P. Herz, ANRW1 16,2, IO
Konig, SchwMbil 21, 1971, €2, (zum Titelproconsul).

G. Barbieri, Diz. Epig. 1V 843 (zu den Congiarien).

P. Anell, in: Studi Manni, Rom 1976, IS (aur ribunici potests).

M. Rachet, REA82, 1980, 201 (zu den deceanalia).

P.J. Sipestein, Macmosyne 36, 1983, 35911, (sum Titel Dacicus).

W Kierdorf, Tyche 1, 1986, 147. (zur Consecratio)

H_ Halfmann, ltinera principum 18451

T. Nagy, AArchHung 37, 1985, 591.,und in: Studien zu den Miktirgrenzen
Roms I, Stuttgart 1986, 3771 (Vermutungen zur Laufbahn).

K. Siobel, Untersuchungen zu den Dakerkricgen Trajans. Boon 1984.

. Mazzarino, Epigrapbica 40, 1978, 24111 und Rh. Mus. 122, 1979, I73ft.
(zum ersten Triumph tber e Daker - zwischen 25. und 28 Dez. 1027).
E. Merten, in: Bonner Festgabe . Straub, Bonn 1977, 2484 (Tdesumsiande).

Castritius, Prinzipat 7.

R Frei-Stolba, Mus. Helv. 26, 1969, 21 (zum Titel Optirmus).
J. Gonzales (Ed.), Imp. Cacs. Nerva Traianus Aug., Sevla 1993,
Grenier, Tolatures 471, und 941.

Scheid Ne 81.

N. Ebrhardt—P. Wi, Chiron 25, 1995, 3251. (cos. 11 design. 1)

Traianus pater

Geb.: zwischen 25 und 30 in ltalica, aus rom. Ritterfamilic.
Name: M. ULrus TeAtanus.
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Traianus pater/Ulpia Marciana ns

Laufbahn: Proconsul Hispaniae Bacticae (vor 67), legatus legionis X
Fretensis in Judaea (67-70), consul suffectus (70), legatus Aug. pro
praet prov Cappadociae et Galatiae (vor 73) (), Eshebung in den
Patriziat (73/47), legatus Aug. pro praet. prov. Syriae (134-7516),
omamenta triumphalia, proconsul Asiae (79/80), XVvir sacris
faciundis, sodalis Flavialis.

vorOKL97()  Gest.
Aot 113(2) ‘Consecratio: Divus TRAIANUS PATER.

PIRIV 7S,

RE Suppl. X 1965, 10326, Nr. 1 (R. Honslik).

KIPVI08S Ne 5 (H. Gartner).

RICII 261, 297. 301

M. Duny, n: Les empercurs romains d Espaghc, Paris 1965, 45,

B. H. Isaac-1. Roll, JRS 66, 197, IS,

G. Alftdy Fast Hispanienses 1571

P Gallian, Class. Quart. 75,1981, 187m. Anm. 8 (zum Consulat,mit et
Litcratur).

W.Eck, Chiron 12, 1982, 2671 zu den Jaheen 7071, 73748, und 7980;
Chiron 13, 1980, 190.

Ulpia Marciana
Geb. awischen 15. und 30. (21., 26. oder 29.7) Aug. eines unbekann-

ten Jahres (44-62?). Tochter des M. Ulpius Traianus pater (s.
oben) und der Marcia (?), Schwester des Kaisers Traja

nach100,vor 105 (Herbst 102?) Erhebung zur Augusta.

1w Munzen fir MaRGANA AUGUSTA.

2. Avg. 12 Gest., Consecrationsbeschlub am gleichen Tag
(FOS!): Diva Makciana (Auc.).

3.5ept 112 funus censorium (FOst).

Verhere mit C. Suiowus Matwos Pareunwus, senstor, frater Arvls,
s, 78 (W Eck, RE Suppl XV, 1978, 131 5.  Matcus . PIRE M 365)7
Eine Tochter MATIDIA . ALTERE (5. unten).

PIR'V S8,

RE Suppl. XV, 1978, 93261 Nr. S6a (W. Eck).
KIPVIOSSNe 7 (H. Gartoer).

RICT2995.

Herrscherbild 1 3, 1956, 77 und 121, (M. Wegner).
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EY Tajan (28. Jan. 96-7. Avg. 17)

E. Bickerman, Diva Augusta Marciana, AJPh 95, 1974, 3621f.
H. Temporini, Die Fraven am Hofe Trajans 184((.

R.-Ch. 824

M.T Boatwright, AIPh 112, 1991, SI3f1.

Hahn, Frasen 25011

Pompeia Plotina

Geb. vor 78 (7) in Nemausus (?), Tochter eines L. Pompeius.

vor 98 (zwischen t mit Trajan.
74/6 und 84/67)

nach 100, vor 185 Erhebung zur Augusta.
(Herbst 1022)

seiti2 Manzen fir PLOTINA AUGUSTA.

machlJan. 123 Gest. Bestattet im Sockel der Trajanssiule (7).
Consecratio: Diva PLOTINA.

PIR P 505,

RE XX12, 1952, 22036 Nr. 131 (R. Hanslik).
KIPV1638 (G. Winkler).

RIC 129715, und 3421t

Herrscherbild 13, 1956, 741f. und 1187, (M. Wegner).
Fittschen- Zanker, Katalog ITl 7. Nt 6.

H. Tempori, Die Fraven am Hofe Trajans 101,
RoCh.631.

M. T. Boatwright, AJP 112, 1991, S3fE.
Wallnger 211,

Hahn, Frauen 25611,

Maiidia, die Altere

Geb.: 4. Juli (? Fer. Dut. 11 19) vor 68, Tochter der Ulpia Marciana
‘und des C. Salonius Matidius Patruinus (PIR M 365)?
Name: SALONIA MATIDIA, AUGUSTI SORORIS FiLiA (AE 1954 Nr. 62).

29. Aug. 112 (FOst) Erhebung zur Augusta: MATIBIA AUGUSTA.
(vor23.Dez) 119 Gest. Consecratio: Diva MaTIDIA (AUG.) (AfA).

Verheirate mit
1 Mivorws,
2 L. Vimws (Sammvus?), cos. 97, gest. bald nach 97 (RE 5. v Vbius Nr. 21
und 0),
3. Lo Rurnavs Faves (PIR' R 150 cf. AE 1940 Nr.39)2




image68.png
‘Pompeia Plotina/Matidia, die Altere w

Eine Tochter von Mindius (Mioi) MATIow o1 Jonoexe (FIR M 368. W.
Eck, RE Suppl. XV, 1978, 131, Nr.2. R.-Ch. 533. M. T. Boamright,
EMC36, 1992, 19%5).

Eine Tochter von Vibius Sabinus Viaia Ssia (. unter Hadrian).

Eine Tockier von Libo Rupilivs Frugi (?) Ruitua Faust (PIR' R 152
R-Ch. 674).

PIRI M6,

REXIV2, 1930, 2199, (G. Heraog-Hauser).

KIP 111079, Nr. 1 (R. Hanstk).

RICI1300£ 344, 391

Hemrscherbild 11 3, 1956, 808, und 1236, (M. Wegoer).

Fttschen-Zanker, Katalog 11l 91 Ne 8.

L. Schumacher, Prosopographiche Ustersuchungen rur Besetzung der ver
hohen romischen Priesterkollegicn m Zeialte der Antonioe und Severer
(96-235 0.Ohc), Diss. Mainz 1973, 195 (zur Frage der dritten Ehe der
Matidia)

R.-Ch. 681

M.T. Boatwright, AJPh 12, 199, SI3 1€

Wallinger 2761,

Hisha, Frauen 26611,
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18 ‘Hadrian (11. Aug. 117-10. Juli 138)
‘Hadrisn (11. Aug. 117-10. Juli 138)

Geb.: 24. Jan. 76 in Ialica (Spanien) (FDur. SHA Vita Hadr. 1,3, wo
Rom als Geburtsort genannt ist). Sohn des P. Aelius Hadrianus
Afer (PIR’ A 185) und der Domitia Paulina (PIR? D 185. R -Ch.
330).

Name: P. AELIUS P. 7. SExGiA HADRIANUS.

Laufbahn (vgl. Dessau 308): Xvir stitibus iudicandis, praefectus
feriarum Latinarum causa, VIvir equitum R., tribuous legionis II
adiutricis (ca. 94), tribunus legionis V Macedonicae (96-97), tribu-
‘ouslegionis XXII Primigeniae p. f. (Okt. 97-98), quaestor impera-
toris Traiani (101), comes expeditionis Dacicae (101), ab actis sena-
tus (101/2), ribunus plebis (102), practor (1057), legatus legionis I
Minerviae p.{. (105-106), legatus Augusti pro praet. proviaciac
Pannoniae Inferioris (ca. 106-108), consul suffectus (108), legatus
Augusti pro praet. expeditione Parthica, legatus Aug. pro praet.
provinciae Syriae (117) ~ VIivir epulooum, sodalis Augustalis
(spatestens 112).

Wichiige Einzeldaten:

9. Avg. 117 Hadrian erhalt die Nachricht von seiner (angeb-
lichen?) Adoption durch Trajan = dies adoptio-
nis (SHA Vita Hadriani 4,6)

1L Avg. 117 Ethebung zum Kaiser in Antiochia (dies imperii

= Vita 4,7. Vgl. Dessau 318): Inr. CaEsar
‘TRAIANUS HADRIANUS AuG. (NERVA TRAIANUS
'HabiANUS auf griechischen Inschriften), PoN-
TIFEX MAXINUS, PROCONSUL.

9. Juli 18 adventus in Rom.

21 April 121 Inauguration fur das templum Veneris et Romae.

vorEndeAug. 121 Abreise nach Gallien.

Juniljuli(7) 122 Uberfahrt nach Britannien.

‘Winter 12273 Aufeathalt in Tarraco.
Frahjahr 123 Aufbruch in den Osten.
29, Aug. 124 Aufeathaltin Ephesos.

Sept/Okt. 124 Besuchin Eleusis und Einweibungin die Myste-
rien. Beginn der Ara Hadriaos.

Winter 245 Aufeathalt in Athen.

Sommer 125 Riickkehr nach Rom.

g Reise durch Ialien (Transpadana).
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2.

Okt. 127

LH.18

JulifAvg. 130

20.0k1.130 ()
18.21. Nov. 130
Winter 130/131
M/ April 131

cos. 1 (uff)
cos. I design.
con. 11
cos. 11 design.
cos. T

b, pot. |
b, pot. I

Hadrian 9

ludi votivi decennales, 10tagig (FOst).
Annahme des PATER PATHIAE-Titels (begegnet
auf Inschriften und Minzen gelegentlich schon
friher).

Reise iber Sizilien nach Afrika
Aufenthalt in Lambaesis (Dessau 2487 mit Lit.
bei Halfmann).

Aufbruch inden Osten (2 Reise).

Aufenthalt in Athen.

Mysterienfeiet in Eleusis (7).
Aufenthalt in Ephesos.

Aufenthalt in Apameia.
Aufenthalt in Antiocheia n Syrien.
Aufenthalt in Palmyra, anschlieBend Reise:

Feier der Meydha Avavéeia in Alexandria, an-
schlieBend Reise durch Kleinasien (und den
Balkan?).

Aufenthaltin Athen.

Riickkehr nach Rom.

3. Reise?, nicht gesichert, vel. H. Halfmann).
BarKochba-Aufstand.

Adoption des L. Aclius Caesar.
Vicennalienfeier (POslo 77, 15.).
‘Adoption des Antoninus Pius.

Gest. in der Niihe von Baiae. Danach consecra-
o als Divus HADRANUS (AUG.)
Beisetzung im Mausoleum Hadriani.

Mai- Aug. 108
asch 1L Awg. () 17

1 Jan.-30. Juni (7) 118

Ende Okt (7) 18

1Jan.-30. April () 19 (SHA Via Hads 8.5)

11, Aug.—9. Dez. 117
10. Dez. 117-9. Dez. 118
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130 Hadrian (11 Aug. 1110, Ju 138)

b pot. 11 10. Dez. 118-9. Dez. 119
b pot, XXII 10, Dez. 137-10, Juli 138

imperator I 1357 (nach 15.Sept. 134, vel CIL X 7855)

Die Beinamen Optimus, Germanicus, Dacicus und Parthicus wurden von
‘Hadrian abgelehnt und erscheinen nur zu Anfang seiner Regierung.
Im Osten:
Olympios seit 128729
‘Panhellenios seit Fribj. 132
‘Panionios nach 132

liberalitas] 117
I us
w ()
v os)
V128 oder 132 oder 1347
VI Mitee 136
VAL Febr. 138

Asbonin Athen 111112
Aschon in Delphi 126 und 129

‘Schwester Dowrria PAuLIA, verh. mit L. Iulius Ursus Servianus (PIR 1631
Vgl 569), eive Tochter lulia Paulina (R -Ch. 452), gest. 130 in Alexandria
(7), spater in Agypten as lsis verehet (PIR’ D 196. R.-Ch. 12. Hahn,
Frauen 302).

Schwiegermuter Matmora . A. (5. unter Trajao)..

‘Schwigerin MATota . J. (PIR? M 368. R.-Ch. 533).

Verheiratetmit Vemua Sxsoa (s, unten).

Zwei Adopivsohne:

L Astaus Cagsar (s unten).
T. AButus Cagsan ANTosmevs (. ater Antosinus Pis).

PIRPA 184

RE11, 1893, 4936, Nr. 64 (P.von Robden).

KIP 9076, Nr. 1 (R. Hanslk).

Diz. Epigr 11 1962, 60011, (D. Vaglier)

RICH3UA.

Herrscherbild 13, 1956, 76, und 926 M. Wegner, Boreas
Fittschen-Zanker, Katalog 1 41, Ne. 4611

G. Alfoky, Legionslegaten 23f. Nr. 31 (zur Laufbabo)

. Temporin, Dic Frauen am Hofe Trajans 1251 (zur Laufbahn).

‘W, Weber, Unters. zur Geschichte des Kaisers Hadrianus, Leipig 1997
P.L. Strack, Untersuchungen zur rom. Reichspragung I, Stutigar 1933.

198, 10768,
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L. Aclus Caesar 131

‘M. Hammond, Antonine Monarchy 831. (zur Consultatsdesignation).

L. Perret, La titulature impériale & Hadrien, Paris 1929.

P Knciss, Siegestitulaturen 9161

D. van Berchem, Les distributions de blé 1521f.

H.-G. Pflaum, Bonner HA Cell 1963 (1964) 95€1. (aur Nachfolgeregelung).

M. Rachet, REAS2, 1980, 204if. (z den Decennalien).

W, Eck, Romanitas.Christianitas, Festschift J. Straub, Berlin-New York
1982, 217 (zum Ttelpater patriae).

P. Herz, ANRWI116,2, 11711

. Folit, Athenes au I etau I1I itce, Paris 1976,

H. Halfmann, ltnera principum 188fi.

L. Robert, Hellenica LI, Paris 1946, 8. (Panhellenios und Panionios).

3. Bennett, Britannia 15, 1984, 2341. (zumTitel pater patrae)..

'A. Chastagnol, RevNum 1984, 106f. (Decennalia, abweichende Datierung).

M. Buonocore, Latomus #4, 1985, 173ff. (munera und venationes im J. 119).

1. Casey, in: Ml . Bastien, Wetteren 1987, 65(. (miltarische Ereignisse).

M. Worrle, Stadt und Fest im kaisrzcitichen Kleinasien, Munchen 1988,
341 (aur ersten Orienurise).

E. Merten. n: Boaner Festgabe 1. Straub, Bonn 1977, 24711. (zur Adoprion).

Castitus, Prinzipat 806

1R Rea, POxyLY, 1988, Nr. 3781 (Regierungsanrit).

E. Schwertheim, EA G, 1985, 376t (Reisen).

. i Vita-Evrard, in: Epigraia (0. 5.1 Anm.2), 108f(. (sb. pot. [ ab
25 Febr:

R Syme, ZPap 73, 1988, 159 (Reisen).

W.Eck, HA Coll. 1990, Macerata 1991, 185 (zum J. 127).

G Afoldy, ZPap 100, 1994, 464if. (H. alsmagister ratrum Asvalium).

M.T. Boatwright, AJPh 112, 1991, S13(f. (zu Domitia Paulina).

G. Grirm, in: Das antke Rom und der Osten (Festsch. K. Parlasca) Evlan-
gen 1990, 396 (zu Domitia Paulina)..

‘W den Boer, Anc. Soc. 6, 1975, 2031t (Regierungsantri).

Grenier, Titulauues S61€. und 95

Scheid Nr.90.

L. Aclius Caesar

Geb.: 13. Jan. (FPhiloc) ca. 101, Sohn des L. Ceionius Commodus,
os. 106 (PIR’ C 604) und der Aelia oder Fundania Plautia (Sil-
vana) (R -Ch. 615).

Name: L. Ceientus Couuonus.

Laufbahn: Peaetor 130, consul I ord. 136.

Mitte 136 (nach 19. Juni, vor 29. Aug.?) Adoption durch
Hadrian und Echebung zum Caesar: L. Aetius
Caesar.
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m Hadrian (11. Aug. 117-10. Jul 138)

7 imperium proconsulare in Pannonia (PROCON-
sut). XVvir sacris faciundis.

LJan. 138 Gest.in Rom.

159 im Mausoleum Hadrian beigesetzt (Dessau
329). Keine consecratio.

cos.1 16
ol 137

b pot. 1 10, Dez. 136-9. Dez. 137
uib. pot. 11 10. Dez. 137-1. Jan. 138

Verheirate mit
1. einer unbekannten Frau (AvDu?),
2. Avou Prava (PIR A 1412)?
Ein Sohn: L. Ceiowus Covauopus (= L. Veavs, s. nter Marc Aurel).
Zwei Tochter:
‘Cetoua Fasia (PIR? C612. R.-Ch. 204).
Ceiovia Prauna (PIR? C 614, R.-Ch. 205).

PIR? C 605.

RE [11 2, 1899, 1830. Nr. 7 (P. von Rohden).

KIP 11097 Nr. 4 (R. Hanslik).

RICII 3911 uod 4808

Fitschen-Zanker, Katalog 1621, Nr.58.

H.G. Pllaum, Bonner HA Cologuivm 1963 (1963) 95

T.D. Bames. IRS 57, 1967, Tff.

Vel auch das Stemma in PIR? A p, 287

M. Wegner, OJh. 58, 1988, 631f. (Bildnis).

G. Di Vita-Evrand, o Epigrafia (0. 5.1 Anm.2), 12 (b, po. ab
25, Febe, 1377,

B. Rémy, Recherches sur
‘Quellen).

istoire du Pont, Istanbul 1991, S7H. (keinasiat.
Vibia Sabina

Geb.: um 5, Tochter des L. Vibius Sabinus (RE . v. Vibius Nr.21
‘und 50) und der Matidia der Alteren (s. oben unter Trajan).

a.100(vor 101)  Heirat mit Hadrian,

seit128(7) Augusta (so Hieronymus), doch begegnet der
“Titel auf Inschriften und Lokalmiinzen bereits
frithex. Verleihung schon 119 (7). vgl. Eck:
SABINA AUGUSTA.




image74.png
Vibia Sabina/Antinoos 1

nicht vor der Gest., vielleicht erst nach Dez. 137. Bestattet
2H13%6 im Mausoleum Hadriani. Consecratio unter
Hadrian als DIvA SABINA (AUG.).
PR VAL,

RE Suppl. XV 1978, 9091, Ne. 72b (W. Eck).

KIPV1251 R. Hanshk).

R-Ch. 82

RICI 38661, und 47511,

Herrscherbikd I 3, 1956, B4ff. und 1261, und Boreas 7, 1984, L. (M. Weg-
nex).

Fittschen-Zaoker, Katalog 11 106. Nr.91.

H. Temporini, Frauen 32 und 7861

W.Eck, in: Romanitas-Christianias, Festchrift. Straub, Berlio-New York
1982, 2176, (zum Augustatite).

M_T. Boatwright, AJPh 112, 1991, SI36.

Wallinger 1761

Hiahn, Frauen 27361

Antinoos

Geb.: 21. Nov. ca. 10 (Dessau 7212) in Bithynion-Klaudiopolis. Als
schoner Jungling wrde er der Liebling Hadrians.

Gest.: 30. Okt.? 130 (30. Okt. = Grindungsdatum von Antinoopo-
lis). Ertrunken im Nil beim Ort Besa, wo spiter Antinoopolis ge-
grindet wurde (Chron. Pasch. 2. J. 122. Dio 69, 11,2-4 2.1, 130).
‘Grabtempel und Obelisk mit Hieroglypheninschifc in Rom (auf
dem Palatin?). Gottiiche Verehrung im Osten (SHA Vita Hadriani
14.7: Inschriften und Minzen).

PIRIAT.

RE 12, 1894, 24396 N2 (K. Wernieke).

KIP 1365 Nr 2 (R, Hanshk).

Diz. Epigr 1, 1895, 493€. (E. de Ruggiero).

Fitschen-Zanker, Katalog 1S9 Nr 556

. Coareli, MEFRA 98, 1986, 27 (zom Grablempel).

Ch. W Clirmont, Die Bildaisse des Antinous, Neuchitel 1965.

E Arrigoni, Quad.Tic. i Num. 11, 1982, 215 (zum Kall).

G. Blum, JourmintArchNum 16, 191, 3. (zu den Munzes).

N. Hannestad, Analecta Rom. [nst. Danic 11, 1982, 698 (zum Grabmal).

M. Zahrot, ANRW L 10,1, 670K

R Lambert, Beloved and God, London 1984.

G. Grirm, n: Das antike Rom und der Osten (Festsche. K. Parasca), Erlan-
gen 1990, 336

H. Meyer, Antivoos, Munchen 1991
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& Augustus (16. Jan. 27, Che-19. Avg. 14 2. Chr)

23. 0kt 42w Chr.
seitca. 41v.Chr.
Jan/Febr. 40v.Chr.

Ende Febr. 40v. Chr.

15. Mérz 40 Chr.

Herbst 40v.Chr.

Ende OkU/Anf.
Nov. 40y Chr.

Frilhsommer 39
v.Chr

17. Jan. 38v.Chr.

Sept/OKL 37 wChr.

August 36v.Chr.
September 36v.Chr.

13.Nov. 36v.Chr.

3534v.Chr.
scitca. 37/35v.Chr.
31, Dez 33v.Chr.

Sommer (7)32
v.Chr.
2.Sept. 31 . Chr.
Spétherbst31 v.Chr.
1. Aug 30v.Chr.
1L Jan. 29v.Che
August 29v.Che.

28v.Chr.

CAECONSTITUENDAE Zusammen mit M. Antonius
und M. Aemilius Lepidus.

Schiacht bei Philippi (FPracn).

Avgur

L. Antonius 148t den jungen Caesar zum hostis
rei publicae erklaren.

‘Einnahme von Perusia, Gefangennahme des

L. Antonius.

Arae Perusinae.

Vertrag von Brundisium.

Erste ovatio. Annahme des PRAENOMEN IuPEra-
Tous. Vollzug der Consecration Cacsars.
Vertrag von Misenum.

Heirat mit Livia Drusilla (FVerul).
Vertrag von Tarent. Emeuerung des Triumvirats
beschlossen. Der junge Caesar nennt sich Tllvik
REL PUBLICAE CONSTITUENDAE Il

‘Schlacht bei Mylai.

‘Schlacht bei Naulochos (3. Sept FAmit) und
Kapitulation des Lepidus (22. Sept.).

‘Ovatio ex Sicilia (FTriumph). Sacrosancitas
tribunicia.

Krieg in Ilyrien.

‘Quindecimvir sacris faciundis.

(micht 32 v.Chr.) Ende der 2. Triumvirats-
periode.

Coniuratio Italiae.

Schlacht bei Actium (FAmit).
Einweibung in die Mysterien von Eleusis.

Fall von Alexandria (FAmit. FPracn).
SchlieBung des lanusTempels (Oros. 6, 20, 1).
‘Triplex triumphus (iber die Dalmater, wegen
der Schlacht bei Actium, dber Agypten:

13-15. Aug), Einweihung des Tempels fur den
Divus lulius (18. Aug, FAntMin), Weihung der
ara Victoriac in der Curie (28. Aug. FMaf.)
‘Oktavian wird princeps senatus. - Abhaltung.
des Census mit Agrippa. - Weihung des palatini-
schen Apollontempels (9. Okt. FAntMin).
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B4 ‘Aatoninus Pius (10. Juli 138-7. Marz 161)
Antoninus Pius (10. Juli 138-7. Mirz 161)

Geb.: 19. Sept. 86in Lanuvium (FPhiloc. SHA Vita Pii 1,8), Sohn des
‘Aurelius Fulvus, cos. 89 (PIR? A 1569) und der Arria Fadilla (PIR?
ALLW. R-Ch.99).

Name: T. AuRELUS FuLvus BOIONIUS (ARRIUS) ANTONINUS.

Laufbahn: Quaestor (ca. 111), praetor (ca. 117), cos. I (120), consula-
is taliae, proconsul Asiae (135/6).

Wichiige Einzeldaten:

25, Febr. 138 ‘Adoption durch Hadrian und Erhebung zum
‘Caesar (SHA Vita Pii 4,6¢.), imperium procon-
sulare, tribunicia potestas: InP. T. AELIUS CAE-
‘Sak (HADRIANUS) ANTONINUS.

10.Juti 138 (FDur) Erhebung zum Augustus (dies imperii)
Ine. Cags. T. AELius HADRIANUS ANTONINUS.
AvG. Pus (Beiname Pius offziell erst seit
19. Sept. 1387). PROCONSUL, PONT. MAX.

177, Jan. 139 PATER PATRIAE.

144-150 Bellum Mauricum.

21 April 48 900-Jahr-Feier Roms (vgl. M. Buonocore 258
m. Anm. 12).

10 Juli 148 Decennalia.

10.Juli 158 Vicennalia.

7. Marzi6l Gest.in Lorium bei Rom. Bestattet im Mauso-

leum Hadriani. Consecratio: Divus ANTONINUS
(Aucustus Prus).

cos.1 1 Jan—Ende Apri (1) 120
cos. design. 1 seitJuli (1) 138
cos. 1l L-13.Jan.? 139
cos. desiga. Il vor 22. Nov. 139 (CIL XVI &)
cos I 113 Jan 1 140
cos. design. IV Herbst(?) 144
s IV L-13.Jan? 145

b, pot.1 25, Febr_9, Dez. 138
aib. pot 1 10. Dez. 138-9. Dez. 139
ib. pot. Il 10. Dez. 139-9. Dez. 140

. pot. XXIV 10, Dez. 160-7. Marz 161
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Antoninus Pius 15
142 (Dessau 310)

157 (CIL VI 12513 und 20424) inoffziel
157 (CIL VI 12513 und 20424) inoffizill

Ant 139
Jan. 140

12(2)

Frohj. 145

10.Juli 148 (2)

22. Mai 151 (FOs)
152

10.Juli 158 (2)
Jan. 161

:§§s<=a=g Eg E

%

vischen 140und 145 (?)
B9/M2(7) Archonin Delphi

Verheiraies mit Avua Gavsria Faustowa L (5. unten).
Eine Halbschwester: Ivuin EADiL (PIR'1 667. RE X 1, 1918, 938 Ne. S0: A.
Stein. Wallioger 114).
Zwei Sohne, gestorben vor 138, beigeseizt im Mausoleum Haii
M. Auret s Furvus Axtonivus (PLR? A 1511).
M. Gatenus Auretvs Antonnus (PIR? G 26).
‘Zwei Adopivsohne (st 25. Febr. 138):
M. Agiits AseLUS Veros (s. unter Marc Aurel),
L. Astius Auezius Cowmoous (s. unter L. Verus).
Zwei Tochier:
‘Aureuia Faonia (PIR A 1653. R.-Cb. 137), vetheiratet mit Aclius Lamia
Silvanus (PIR? A 206), gest ca. 135, beigesciatm Mausoleum Hadriani,
Awnan Gavemia FausTova LI s, unter Marc Aurel).

PIR?A 1S3

RE 112, 189, 24921f. N, 13 (. von Rohden).

KIP L4078, Nr. 1 (R, Hansi)

Diz Epigr. | 1655, 991 (€. Ciecort).

RAC 11950, 4776f. (H. E. Stier).

RICHI 16,

Herrcherbid 1 4,151, und 125 (M. Wegner). Dazu Boreas 2, 1979, 5.
und 3, 1980, 115,

Fitschen.Zanker, Ktalog 1 636, Nr. 591

W Hottl, Anoninus Pis, 2 Bde., Prag 1936733, ND 1975,

PL. Strack, Untersuchungen 7ur rom. Reichprégung I, Die Reichs-
prsgung i Zeit des Antoninus Pius, Sutgar 1937
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16 Antoninus Pius (10. Juli 138-7. Marz 161)

M. Rachet, REA 82, 1980, 208ff. (2u den Deceanalien).

H.-G. Pllaum, in: Mélanges J. Carcopino, Pari 1966, 71761, (zu den Titula
turen Imp. Antoninus Aug. und Antoninus Imp. fir Antoninus Pius).

T.D. Barnes, JRS 57, 1967, 68 (zu den liberalitates).

A Chastagnol, RevNum 1984, 1071 (zu dea Decennalien).

M. Buoaocore, Quad. Tic. i Num. L1, 1982, 255 1. (zur 900-Jahe Feier).

M. Hammond, Antopine Monarchy 84 (zur ignati

W, Eck, HACOL. 1990, Macerata 1991, 194 (restitutor Ialise).

Grenier, Tiulatures 601,
Scheid N 101

Faustina I
Geb.: ca. 105 (nach FD zwischen 20. und 22. Sept., vgl. dazu Herz).

Tochter des M. Annius Verus. cos. III 126 (PIR? A 695) und der
Rupilia Faustina (PIR! R 152. R.-Ch. 674).
Name: ANNIA GALERIA FAUSTINA.

@.110() ‘Heirat mit Antoninus Pius.

(aach 10, Juli) 138 Verleihung des Augusta-Titels: Faustina
AuGUSTA.

EndeOkt. 140 Gest. Consekrationsbeschlu am gleichen Tag
(FOst): Diva Fausmna.

vor13.Nov. 140 Funus censorium (FOst). Bestattung im Mauso-
leum Hadriani.

Kinders. oben unter Antonius Pus.

PIRIATIS.

RE12, 1894, 23121, Ns. 120 (P von Rohden).

KIP I 1583 Ne. 2 (R. Hansik).

RICHI 661, und 1576

Hemscherbild 14,2661 und IS31f. (M. Wegner). Dazu Boreas2, 1979, 124,

Fittschen-Zanker, Katalog 1 13f. Nr. 1361

P Herz, ANRW I 16,2, 1177 (zum dies naals).

R-Ch.&.

AGeissen, in: Di Minze (Festschr. M. R. AWoIGi), Frankfurt a. M. 1991,
19561, und ZPap 92, 1992, 1T (alexandin. Minzen)

L. Vidman,in: Sodalitas (Sciti A. Guarino) | Neapel 1984, 413
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Faustina I/Mare Aurel 57
Mare Aurel (7. Micz 161-17. Miicz 180)

Geb.: 26. April 21 in Rom (SHA Vita Marci 1,5. FDur). Sohn des
M. Annius Verus (PIR? A 696) und der Domitia Lucilla (PIR' D
183. R-Ch. 329. Wallinger 36fL.). Der Geburtstag wurde spiter
dreitagig vom 24.-26. April gefeiert (CLL XII 5905).

Name: (M. Awnus?) Camuius Seveaus, seit 17. Marz 136 M. Anius
Verus.

Wichige Einzeldaten:

27 ‘Verleibung des equus publicus.

128 Kooptation in das Kollegium der Salier.

17. Mz 136 Annahme der toga virils, Verlobung mit der

Ceionia Fabia, der Tochter des L. Commodus

L. Aelius Caesar (PIR? C 612. Wallinger
4111.), pracfectus feriarum Latinarum causa.

25. Febr. 138 Adoption durch Antoninus Pius.
Name: M. AFLIUS AURELIUS VeRUS.

nach10.Juli 138 Auflosung der Verlobung mit Ceionia, neue Ver-
Iobung mit Annia Galeria Faustina, der Tochter
des Antoninus Pius (5. unten).

139 Quistor, VIvir equitum Romanorum, Eehebung
2um Caesar (Anf. 1397): AureLius CAEsar
AuG. Pu FILIUS. PRNCEPS TUVENTUTS, Koopta-

tionin alle Priesterkollegien.

Frihj. 145 (13. Mai?) Heirat mit Faustina.

1.Dez. 167 tribunicia potestas, imperium proconsulare, ius
quintae relationis.

7. Marz 161 Erhebung zum Kaiser (dies imperii): Iue. Cags.
M. AURELIUS ANTONINUS AUG. - PONTIFEX
MAxINUS.

7.Mirz 166 (2) Quinquennalien.

12.0kt. 166 Triumph iber die Parther zus. mit L. Verus.
Annahme des PaTER PamiAE Titels (erscheint
auf den Miinzen erst nach 170).

168 Autbruch aus Rom (Frhjabr), Oberschreiten
der Alpen und Inspektionsreise durch die
angrenzenden Donauprovinzen.

18 ‘Wnteraufenthalt in Aquileia.

Anf 169 Riickkehr nach Rom nach dem Tode des

L. Verusin Altinum.
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Marc Aurel (7. Marz 16

Marz 180)

Sept/OKki. 169 (nach 3. Sept.) Aufbruch zur expeditio.

Winter 169/170  in Pannonien

7. Mirz 171
1m3-175

175

Winter 175/6
176

23.Dez 176

m

3. Aug 178

17819

179/180
17. Marz 180

Germanica .

Germaneneinall, Kostobokenzug (170/17)
Hauptquartier in Camuntum.

(2) Decennalia.

Hauptquartier in Sirmium.

Blitz- und Regenwunder (50 Dio 71 [72] 10,5.
Vel. Schindler-Horstotte. Fur 11. Juni 172
dagegen W.Jobst).

Friede mit den Markomannen?

Aut die Nachricht vom Aufstand des Avidius

Cassius FriedensschluB mit den Jazygen (April/

Mai). Aufbruch in den Osten in Begleitung des

Commodus nach Bekanniwerden des Todes des

Cassius (frihestens August).

Aufenthalt in Alexendria.

Rilckreise nach Italien iber Syrien, Kieinasien

(Tod der Faustina in Halala im Frihsommer)

und Griechenland (Aufenthaltin Athen und

‘Einweihung in Eleusis im Herbst). Ende Nov.

Ankunft in Rom.

Triumph de Germanis et de Sarmatis (SHA Vita

Comm. 12,5), gemeinsam mit Commodus?
(Vgl. M. Hammond, Antonine Monarchy 78).

SC de gladiatoribus. Christenverfolgungin Lyon

(24. April: Martyr. Hieron. Vgl. Herz, Unter-

suchungen 190f(.).

Aufbruch zur expeditio Germanica I (SHA

Vita Comm. 12,6).

(Schon 1757) Winterquartier in Viminacium.

Winterquartier in Sirmium.

Gest. in Bononia bei Sirmium (oder in Vindo-

bona?). Bestattet im Mausoleum Hadriani,

Consecratio: Divus M. ANTonUs Pius (Mare

Aurel und L. Verus = Drvi ERATRES)

cos. design. 139

cos.1 140

cos. design. 11 144




image80.png
Marc Aurel B9

1s
113, Jen. 161

b pot.I 1. Dez.-9. Dez. 147
uib. pot. 11 10. Dez. 147-9. Dez. 148
b, pot. 11l 10. Dez. 148-9. Dez. 149

b, pot. XXXIV 10, Dez. 179-17. Mz 180

imperstor1l 163
mp.ll 165
imp v 166
mp.v 167 (2)
impvi 7
wp. VIl 173
imp. VIII 175 (i Aug.?)
mp. X 177
mp.X 19

Armeniacus  Mitte 164 | nach 169 offiill nicht mehe gefubrt
Medicus Mite 166 | (Via 12,9, begegnen aber weter auf
Parthicusmax. Me166 | Tnschrifen und n den Papysi.
Germanicus 172 ) seit 178 nicht mehr auf den
Sarmaticus 175 (uli/Aug ) | Reichsminzen.

liberalitas] Msrz 161
1 Mite 165
1 Ok.166
v Ant 167
v Anf169
VI Juli17s
VIL Ast17)

Fine Schwester ANN1A CoRNFicin FausTova, veeh.mit C. Umimidius Quidra-
s, cos.suff ca. 145 (RE Suppl. IX 1962, 1831, Ni. 5, gst. 152 (PIR A
706, R-Ch. 57. Wallinger 40IE).

Ein Adoptivbruder L. VeRus s.unten).

Vrheirate mit Annia Galeri Faustin I s unten).

Kinder (Reihenfolge und Daten unsicher und umstrten):

1. Doxma Fausriua, geb. 3. Novermber 147, gest. vor?. Mirz 161 (PIRY
D177. R-Ch. 323),

2 Avnn Lsciia (s. unter L. Verus),

3.2 Zuilingsbruder der Lucil?, geb. 7. Mir2 1492, bald nach der Ge-
burt gestorben? (Exisens fraglch),

4. Awvia AURELIA GatEua FAvSTINA, geb. 15WL, verheiratt mit Cn.
Claudius Severus, cos. 1 173 (PIRF C 1024), gest. Ende 161 (7) [PIR?
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10 Marc Aurel (7. Marz 161-17. Marz 180)

A714. RE 12, 1894, 23111, Nr. 19 (P. von Rohden). K P I 15821
Ne.I (R Hanslik). R -Ch. 61],

5. T. Artius Antontwus, geb. 152, gest. vor 7. Marz 161 (PIR* A 10 und
1450),

6. T. Aruus Aurews, geb. 158, gest. vor 7. Marz 161 (PIRE A 147),

7. Hapmarvs, geb 153 (7), gest. vor 166 (PIR? H 3) identisch mit Ne. 5
oder6?

8. FapiLLa, geb. 159 (7), verheimtet mit M. Peducacus Plavtius Quinti-
Ius, cos. or. 177 (RE XXI 1, 43¢, Nx.54. PIR! P 358),cin Sohm Plau-
ius Quintilus?,gest nach 31, Dez. 192 (PIR? F96. R..Ch. 356),

5. Commcu, geb. 160, seit Mite 177 baw. Frlhj. 195 Avausm soson
(CIL VI 8721), gest. nach 5. Febr. 211, von Caracalla zum Selbstamond
sezwungen (PIR? C 1505. R..Ch. 294, J. Meischner, Frauenportzit
891£). Verheimatet mit 1. M. Petronius Sura Mamertinus, cos. ord. 162
[(PIR! P229. RE XIX 1, 1937, 1226¢. Nr. 71 (W. Hoffmann)] in Sobn
Perronius Antoninus ((PIR' P 199, RE a.0. 1201 Ne.27 (W. Hoff-
‘mann)), zusammen it seinem Vater Ende 190/Ant. 191 hingerchret.
2. mit ? L Didius Marinus (PIR* D 71), 50 A. R. Bifey, Septimius Se.
verus, London 1971, 300 Nr.21, und Mark Aurl 422 (Stammafel),
ohine Beleg,

10. . Auseus Forvos Anvosnwys, Zwilingsbruder des Commodus,
£eb. 31 Aug. 161, gest 165 (PIR? A 1512),

11 Connionus (s unten).

12 M. Awaus Venus, geb. . 162, Caesar seit 12. Okt. 166: Awwios
‘Vesus Cassar. Gest. ca. 10, September 169 (PIR? A 698),

13. Vinia AURELIA Saszsa, geb. ca. 170, scitMitte 177 Avcusisonon (CIL.
X 4763 und XV 7402), seit Frhj. 195 . Sevem soron (CIL VIIL
5327),sit 4. Febr. 211 owviSeve sonon (Dessau 388),gest. unter Ca-
racalla? [PIR'V 411, RE 112, 1896, 25441 Nx. 263 P. von Rohden). R.-
Ch. 800]. Verheiratet mit 1. L. Antisius Burmus, cos. ord. 181 (PIRS A
757) und 2. mit L. Aurlius Agaclytus (PLRE A 452)? V. CIL XV 7402,

Seit Frlbjahs 195 galt auerdem Sermuavs SeveRus als Adoptvsohn des

Mare Aurel.

PIR*AGS7.

RE12, 1894, 227961, Nr. 94 P von Rohen).

KIP I 10096C N 2 (R Hansiik).

Diz. Epigs. 1695, 937 (F Fuchs).

RICHI 19561, 441

‘Herrscherald 114,1939, 3361 und 166 (M. Wegner). Dazu Boreas2, 1979,
13961, und3, 1980, 11

Fitischen-Zanker, Katalog 1 6761, Nr. 6111

R. A Birley, Marcus Aurclis, London 1987,

G. R. Stanton, ANRWII 2, 1975, 4781 (Forschungsberich).
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Faustina I1. 10

H.-G. Plum, Journal des Savants 961,281, (z den Schwiegersohoca Mare
Aurels).

K.P.Johne, Kiio 8, 1967, 7. (zu den Sicgesbeinamen).

W Jobst, SB Wien 335, 1978, 211 und ANRWIL 6, 197, T7E. (zum Regen
wunder).

P. Herz, ANRW 1 16,2, 197, 114t. uad 1199 (sum Heratsdatum, zum
Triumph Uber die Germanen und zum Regenwuader).

M. Rachet, REA 82, 1980, 28, (s den decennala)

5. Follet, Athénes au IF et au 11 sidce, Pari 1976. 1376

H_ Boanert, in: Mare Aurel, hrsg. von R. Kien, Darastadt 1979, 459t (zvn
Todesor).

H. Halimann, ¥oera priocipum 2126

G. Schindler Horstatte, Der .Markomaoacalaicg” Mork Aurcls und die
kaiseriche Reichspraguas, Diss. Kol 1982, Koln 1985

A Chastagnol, RevNum 1984, 10 (dtier Deceanakia auf 7. Marz 170).

R Klein, Bonoer HACo. 198619, 1991, 171 (Regenwunder).

. Soomies, Arcios 24, 1990, 107, (Regenwunder).

H. Woll, Passauer Jbb 32, 1990, O (Regeawunder).

W Ameliog, ZPap30, 1992, 147 (u den Kiodern Marc Aurels).

Grenier, Tiulatures 656

Scheid Nr. 102

‘W Scheidel, Chison 20, 1990, 1. (Germaneaeintall).

., Historia 39, 1990, 493 . (Kostobokenciafl).

H. Gitkr, INJ 1, 19901, 3611, (Reie n den Osen).

Faustina II.

Geb.: 16. Febr. ca. 130 (Polem. Silvius). Tochter des Antoninus Pius
und der Annia Galeria Faustina I
Name: ANNiA GALERIA FAUSTINA.

25 Febr 138 Verlobung mit L. Verus.
nach10.Juli 138 Losung der Verlobung mit L. Verus und neue
Verlobung mit Marc Aurel

Frabjahr 145 (13. Mai?) Heirat mit Marc Aurel.

1 Dez. 47 ‘Erhebung 2ur Augusta: FAUSTINA AUGUSTA.

m (50 Dio 71 [72], 10,5. Vel. Herz. 172 Knibbe)
MATER CASTRORUM.

Frihsommer (?) 176 Gest. in Halala am Taurasgebirge. Beisetzung
im Mausoleum Hadriani. Consecratio: Diva
FAUSTINA P1A oder DivA AUGUSTA FAUSTINA.
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12 Marc Aurel (7. Marz 161-17. Mirz 180)

2 den sgyptischen Jahresdaten s oben S. 16 Anm. 61.
Kinders. oben unter Marc Aurel.

PIRFATIG.

RE 12,1893, 231311, Nr. 121 (P von Rohden).

KUP 1115836, Nr. 3 (R. Hanslik).

RIC 111 2686, Nr. 6675 344

Herrscherbild 114, 1939, 486, und 210ff. (M. Wegner). Dazu Boreas 3, 1980,
nf.

Fittschen Zanker, Katalog IIl 20ff. Ne. 1961

K. Fitschen, Die Bildnistypen der Faustina Minor und die Fecunditas Augu-
stae, Abh. Akad. Gottingen 1982.

H. von Aulock, Minzen und Stadte Lykaoniens, Tubingen 1976, 281.

P. Herz, ANRWII 16,2, 1175 und LI77 . (zum Titel mater castrorum und zuen
dies navalis).

O Knibbe, OJh. 54, 1983, 1381 (eun Ttel mater castrorum).

RCh.63.

Wllinger 44ff.
Gegenkaiser
Avidius Cassius
Geb.: ca. 125130 in Kyrrhos in Syrien, Sohn des C. Avidius Heliodo-

rus (PIR' A 1405).

Laufbahn: Consul suff. (Mai 161/3 oder 1667), legatus Augusti pro
praet. prov. Moesiae Inferioris (?) (Juli 161-Frhjahr 1627), prac-
fectus exercitui bello Parthico (1634-165), legatus Augusti pro
praet. prov. Syriae (seit 1657), rector totius Orientis (seit 1707),
Niederwerfung des Bukolenaufstandes in Agypten (17273).

Anf. April 175 Erhebung zum Gegenkaiser (vor 25. April):
Iur. Cas. C. AVIDIUS Cassius AUG.
‘Vom Senat zum hostis erklart.

Vor28.Juli175  Gest. Nach 3 Monaten und 6 Tagen Herrschait
ermordet. DAMNATIO MEMORIAE.

Verheiratr mit ciner unbekannten Frau: VoLusik? (Vgl. R.-Ch. £35) oder
MazCiA? (V. Syme 218).

Zwei Sohne:
Heviobosus (PIRY A 1404),
‘Maecianus (PIR? A 1406).
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Eine Tochter:

Avidius CassiuslL. Verus 13

Ao (PIR? A SI2. R.-Ch. 129, Wallinger L4(L)

PIR'A 1402

RE 12,1896, 2378 Nr. 1 (P.von Rohden).
KIP L7876 Nr. 1 (R. Hanslik).

R.Rémondon, Chron. d'Egypte 26, 1951, 36411

3. SpieB, Avidius Cassius und der Aufstand des Jahres 175, Diss. Minchen

1975.

A Baldini, Latomus 37, 1978, 6341t
K. Dietz, Chiron 11, 1981, 27711,

M. L. Astarita, Avidio Cassio, Rom 1983.

R-Syme, Bonner HAColloguium 198475 (1987), 20765

L. Verus

Geb. 15 Dez 130 (FPhiloc. Vgl SHA Vita Veri 2,10) in Rom. Sohn
des L. Aclius Caesar (s. unter Hadrian) und der (?) Avidia Plautia
(PIR® A 1412. R -Ch. 128).

Name: L. Cetontus Commopus, seit Mitte 136: L. Atios Cowxo-

bus.

25. Febr. 138

Juli 138

144 (oder 1467)
153

154

161

7. Marz 161

An. Frohjahe 162

‘Adoption durch Antoninus Pius, Name:
L. AkLus AureLius Commopus. Verlobung mit
der Tochter des Antoninus Pius, Annia Galeria
FaustinaIL. (s. oben).

Nach dem Tode Hadrians (19. Juli) Losung der
‘Verlobung mit Faustina L1, neue Verlobung mit
der Tochter Marc Aurels, Annia Galeria Lucilla
(s. unten)

Annahme der toga virlis

Quastor

Erhebung zum Augustus (dies imperi): Iue.
Ches. L. AURELIUS VERUS AUG.. PONTIFEX
(pontifex maximus gelegentlich auf Inschriften,
aber nicht in offiziellen Dokumenten!),
PROCONSUL.

Profectio in den Osten.




image4.png
Jan 27v.Chr.

vor 13, Juni24
v. Chr.
2Bvchr.

22v.Chr.

1 Sept 22v.Chr.

20v.Chr.

12. Mai 19w Chr.
12.Okt. 19v. Chr.
Herbst 19v.Chr.
15. Dez 19.Chr.
18v.Chr.

17v. Chr,

Augustus s

Restitutio rei publicae. Verleihung der corona

civica (13. Jan. FPraen). Ubertragung des ive-

RIUM PROCONSULARE auf 10 Jahre. Ehrung durch
duo laurae und clupeus virtutis

(16.Jan. FCum). Seitdem: IMPERATOR CAESAR

DV FILIUS AUGUSTUS.

Aufbruch nach Gallien (Aufenthalt dort bis

Ende 27).

Aufenthaltin Spanien und Teilnzhme am Kanta-

brerkieg.

Zweite SchlieBung des Janustempels (2. H. 25).

‘Weihung der aedes Neptuni durch Agrippa

(23. Sept. 25. FAIv).

Rickkehr nach Rom.

Verschworung des Varro Murena (nach Dio
54,3im J. 22 v.Chr.). Erkrankungdes Augustus
(Juni). Niederlegung des Consulats auf dem
‘mons Albanus (vor 1. Juli?). Augustus erhalt
die volle TRIBUNICIA POTESTAS und das IMPERIUN
FROCONSULARE MAIUS.

Ubemahme der cura annonae. Ablehnung von
Dictatur und Censur. Reise nach Sizilien und in
denOsten.

‘Weihung des luppiter Tonanstempels in Rom
(FAmit. Dio 54,4,2).

Riickgabe der romischen Feldzeichen durch die
‘Parther, Regelung der Armenien-Frage. - Uber-
‘nahme der cura viarum. Errichtung des milia-
rium aureum.

(FCum. Dio54, 8,3 Vel. Degrassi) Einweibung
des Mars Ultor-Tempels auf dem Kapitol?
Rilckkehr aus dem Osten. Altar der Fortuna Re-
dux beschlossen (FAmit). Stiftung der Augustalia.
‘Verleihung des DIPERIUM CONSULARE.

Altar der Fortuna Redux geweiht (FAmit).
Sittengesetzgebung (leges Tuliae). Neukonstitu-
ierung des Senats.

Adoption des C. und des L. Caesar und Saecu-
larfeier: Senatsbeschlisse iber die ludi saecula-
res (17. Febr. und 23. Mai), ludi Latini saecula-
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19 Mare Aurel (7. Masz 161-17. Masz 180)

162

Ende 162-
163(7)

12. Okt. 166

16869
Ant. 169
(Jan fFebr)

ib. pot. 1
b pot. 1T
b, pot. 11l
b, pot. IX.

imperator 11
mp. I
imp. 1V
imp. V.

Armeniacus

Parthicus max.

Medicus

Hberalitas |
[
m
v

(2wischen Febr/Marz und Sept /Okt) Aufent-
halt in Athen und Einweihung in Eleusis
(Sept/OkL?).

Aufenthalt in Syrien.

Reise nach Ephesos und Hochzeit dort mit
Lucilla.

‘Tiiumph sber die Parther. Empfang der corona
civica. Annahme des PATER PATRIAE Titels (SHA
Vit Marci 12,7, Vita Commodi 11,13),
erscheint auf Inschriften gelegentlich schon
frher.

Auforuch aus Rom (Frabjahr), Oberschreiten
der Alpen und Inspektionsreise durch die an-
grenzenden Donauprovinzen.

Winteraufenthalt in Aquileia.

Gest. auf der Rickreise nach Rom in Altinum.
‘Bestattung im Mausoleum Hadriani. Consecra-
tio: Drvus Veaus (L. Verus und Marc Aurel

= D1 rraTRES).

156
L-13.Jan. 161
113, Jan. 167

7. Mar-9. Dez. 161
10.Dez.161-9.Dez. 162
10. Dez. 162-9. Dez. 163
10. Dez. 168-Jan Febr. 169

18
165
16
167()

Herbst 163

Aug /Sept. 165
Sommer 166
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L Verus/Lucilla 15

Zwei Schwestern:
‘Cetonan Famux (PIR C 612 R Ch. 204),
Ceionua PLAUTA (PIR? C 614 R -Ch. 205).

Verheirater mit Axnia Gatsaua LuciLLa (s.unten).

Eine Tochter unbekannten Namens (Dio 72,4, 4).

PIRIC 606,

REIIT2, 1859, 16266, Nx. 8 (A Stca).

KIPV 12111, (R_Hanslik).

RIC I 2698 3161

Herrscherbid 114, S6ff. und 261f. (M. Wegaes). Dazu Boreas3, 1980, .,
und OJn ., 1968, 631.

Fitischen Zanker, Katalog | 781 N 721.

T.D. Barnes, IRS 7, 1967, 651

H. von Aulck, Minzen und Sude Lykaoniens, Tubngen 1976, 286

H_ Halfmann, Iinea principum 2106,

3., Calls und K. Rosen, HAColL. 1990, Macerata 1991, 1016, und 271

Seheid N 114.

Witere Literatur . oben unter Marc Aurel

Lucilla

Geb.: 7. Mirz 149 (IGRR 1 1508). Tochter des Marc Aurel und der
Faustina I
Name: ANNIA AURELIA GALERIA LUCILLA.

baldnach Verlobung mit L. Verus.
7. Marz 161
16() Heirat mit L. Verus in Ephesos, Vedeihung des
Augustatitels: LUcILLa AUGUSTA.
166 Geburt einer Tochter.
Sept./Okt. (?) 169 2. Heirat mit T. Claudius Pompeianus (PIR?
com).

IM0oderspater  Geburt eines Sohnes aus der Ehe mit Pompeia-
nus.

181 Gest. Verbannung nach Capri, bald darauf Hin-
richtung, (Vgl. unten unter Commodus.)

Eine Tockier Auseiia (Luciti) (R -Ch. 133), verheiratet mit Claudius
Pompeianus Quintianus (PIR' C 975).
Ein Sohn (Ciavpius) Poxeeuwus, (PIR? C 971).




image87.png
16 Marc Aurel (7. Marz 161-17. Mirz 180)

PIR*ATO.

RE12, 189, 2315 Nr. 123 (P von Robder).

KIP 111755 (A- Lippold).

RICTI 2741, Ne 75511, 35261,

‘Herrscherbild 11 4,74ff. und 24915, (M. Wegner). Dazu Boreas 3, 1980, 6761

FituchenZanker, Katalog Il 251, Nr. 25.

M.R_Kaiser-Rai, Dic stadtromische Minzprigung wahrend der Alleinherr-
‘schatt des Comenodus, Frankiurta. M. 1984, 171f.

R-Ch. 54

Walinger €261,
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Commodus w0

Commaodus (17. Miirz 10-31. Dez. 192)

Geb.: 31. Aug. 161 bei Lanuvium (FDur. SHA Vita Commodi 1,2),
Sohn des Marcus Aurelius und der Annia Galeria Faustina 11
Name: L. AURELIUS CoMMODUS.

12. Okt 166
20.Jan. 175

19. Mai175
7.3l 175

56
7.0der 8. Aug. 176
Herbst 176

21. Nov. 176

23.Dez. 176

Mitte 177
Mitte (vor

3. Aug) 178
3. Aug. 178

17. Marz 180

2.0kt (7180
2H.()181

27. Now 181 ()
185

Ethebung zum Caesar (Vita 1,10 und 11, 13):
L. AURELIUS COMMODUS CAESAR.

Aufnahme in alle Priesterkollegien (Vita 1,10
und 12,1).

Profectio in Germaniam (Vita 12,2).
Annahme der toga virilis (Vita 2.2 und 12,3),
PRINCERS TUVENTUTSS.

Reise in den Osten zusammen mit Marc Aurel
(5. dort).

Aufenthalt in Milet?

‘Einweihung in die Mysterien von Eleusis.
(s0Vita2,4. 28, Okt. = Vita12,4) Ersteimper
torische Akklamation. Dies imperii ().
Triumph de Germanis et de Sarmatis, gemein-
sam mit Marc Aurel? (Vita 12,5. Vel. oben unter
Marc Aurel).

(vor 17. Juni) Erhebungzum Augustus: Iue. Cas.
L. AURELIUS CONMODUS AUG., PATER PATRIAE.
Heirat mit Bruttia Crispina.

Profectio in Germaniam (Vita 12.6), expeditio
Germanica IL

‘Tod des Marc Aurel, Commodus Alleinherr-
scher: Tup. Cags. L. bzw. (seit OKL. 180) M. Au-
RELIUS COMMORUS ANTONINUS AUG.., PONTIFEX
MaxtwUs (auf Inschriften schon seit 177, auf
Minzen erstseit 183).

‘Triumph ber die Germanen (vgl. Vita 12,7.
Dessau 1420).

Lucilla-Verschwdrung (so Kaiser-RaiG, nach
Grosso 182).

Quinquennalienfeier.

Sturz des Gardeprafekten Perennis (April/
Mai?). Expeditio Burica und expeditio Sarma-
tica (vgl. M. R. Alfoidi 340m. Anm. 11).
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us ‘Commodus (17. Marz 180-31. Dez. 192)

186

27. Nov.(7) 186
Anf 187

188

Ende(7) 189
17. Mz 7190
2191

vor29. Aug. 191

Okt (192

31.Dez 192

Frihjahr 195

April 207/3uni 218

cos. design.
cos.1

cos. 1l
cos. 1
sV
s,V
cos. VI
cos. VI

Bellum desertorum (12. Aug. 186 = Datum der
‘Tafel von Rottweil)

Erste Decennalienfeier (gerechnet ab 176).
(vor 2. Miirz) Verschworung des Maternus.
Expeditio Germanica IIl

Sturz des Cleander.

Zweite Decennalienfeier (gerechnet ab 180).
Defectio des Alexander von Emesa (PIR’ I
135).

Namensénderung: Iur. CAEs. L. AELIS AURe-
Lus Commonus Auc.

Neugrindung Roms als Colonia Commodiana.
Umbenennung der romischen Monatsnamen,
vgl. Dio72(73) 15.3.

Gest. (ermordet) in Rom. Zuerst privat bestat-
tet, von Pertinax ins Mausoleum Hadriani iber-
fubrt (Vita 17). DAMNATIO MENORIAE.
Consecratio durch Sephmius Severus: Drvus
CoMMODUS, FRATER Ine. CAS. L. SeeTi SeveRl.
(AE 1951 N1.79).

Vortbergehend emeute DAMNATIO MEMOKIAE
unter Macrinus.

scit27. Now 176
m
m
B
183
186
190
192

Agyptische Herrscherjahre: Commodussetzte s Alleinherrscher die Jahres-
edblung seoes Vaters for, 8o

Jahe20

0. Aug. 179-28. Aug. 180
29. Aug. 180-28. Aug. 181
20, Aug, 181-28. Aug. 182
29, Aug. 192-31. Dez. 192

Ant-Mitte 177 (oder fiktiv 27. Nov-9. Dez. 1762)
Mitte 177 (oder iktiv 10. Dez. 1762)-9. Dez. 177
10. Dez. 177-9. Dez. 178

10.Dez-31. Dez. 192
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imperator 1 176
imp. 11 177
imp. 1179
imp. TV 180 (Herbst)
imp. V182 (Ende)

183

imp. VII 184 (2. H.)
186

Germanicus 15. OKt. 172 (Vita 11,14) | auf den Munzen et 178
Sarmaticus Herbst 115 nicht mehe gefubrt.
Germanicus max. - Mitt (7) 182
Botannicus 2. H, 184
D Beinamen Armeniacus, Meticus, Parthicus manimus snd niht ofziel.

Pius 1821183 (zwischen 10. Dez 182 und 3. Jan. 183)
Felix  seit 185 (Annahme nach dem Sture des Perennis: Vita
81)
Pater senatus 187 (1)

i
i

192
Die Namen Hercules, Amazonius und Exsuperatorius sind bis 192 inoft-
‘ziell gehoren aber sit Ende 192 u den newen Monatsnamen.

i 175
Aot 11

180

Jan2 181

182 (vgl. KaiserRaif)

Jan.?186

Jan 2190

Jan2192

‘Ende 192 (gelangre erstunter Pertinax zur Verteilung:
‘SHA Vita Pert 7.5)

§§§S<EE=§

‘Atchon der Eumolpiden (irohestens 183, vielleich 185).
Archonin Athen I8/

Verheirate mit Baurria Caiseies (s unten).

‘Eine Konkubine Marcar (PIR® M 187, RE XIV2, 1930, 1604t N, 11: A.
Stein. Wallinger 10T,

Keine Kinder.

PIR AL
REI12, 1896, 246411, . 89 (P von Roker).
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12 ‘Commodus (17. Mz 180-31. Dez. 192)

KIPLU6IAE, (R, Hanstk).

Diz. Epige. I, 900, S471. (E. Fereeo).

RACII 2526 3. Swauty.

RICHI 26261 3338 35611

Herrschertild 114, 1939, 661, und 2521 (M. Wegaer). Dazu Boreas 3, 1980,
6.

Fitschen Zanker, Katalog 1811, Ne 48

F Grosso, La lota poliica l tempo di Commodo, Turin 1964.

M. Gherardin,Stuien zur Gescliche des Kaisers Commodus, Wen 194,

M_R. Kaiser-Rai, Di stadiromische Munzprigung wihrend der Alleinherr-
schai des Commodus, Frankiurta. M. 1980.

D. von Berchem, Les distributons de blé 171t (z den ieralitates).

P Kocisl, Siegestialatur 10F.

R.O. Fink, i Syoicleia Arangio Ruiz, Neapel 1964, 2211 (zur damoatio
‘memoric).

K-P.Johne, Klio 48, 1967, 177 (au den Sicgesbeinamen).

H. Chantaine, Rom. Quartaschrft 0, 197, L.

S_Follt, Athenes au I et au 1" siele, Paris 1976, 138,

P Herz, ANRW 1 16,2, 1978, 1175 (zum Trumph).

2. Rubin, Civil War Propaganda and Historography, Brissel 1980, 2126
(2um Comsecrationsdatum).

M. Rachet, REA82, 1980, 23(. (s den Decenaalien).

A Chastagpol, Rev. Num. 1984, 10 (z den Deceanalcn).

G. Alfoldy, Balbb 171, 1971, 36711 (zum bellum desertorum).

1 Fitz,AArchHung 14, 1962, 8711 (zur xpediio Geimanica

R Morino, in:Studi E. Mani, Rom 1976, 223, (zur tibunicia potestas).

1.C. Wikmanns, Epigraphische Studien 12, Kola 1981, 1. (Tafel on Rott-
i)

M.R. Alfod, in: Festschrft der Wes. Gesellchatt an der Joh. Wolfgang
Goethe-Univ Frankfurt . M., Wiesbaden 198, 337.

P.J.Sipescin, Mocmosyae 41, 1988, 231 (aurTtulatur).
M. Martin, Jb. Staatl. Kunsislg. Baden Worttemberg 12, 1975, SIf. (zur
Neugrindung Roms)

E. vant Dack, HAColl, Macerat 1991 31T (au Fius Felx).

5. Bakhoum, in: Mél E. Beraand, ari 199, 3. (sgypt. Zeugiss).

Scheid Ne 120,

Grenir, Tiulaures 706,

‘Bruttia Crispina

Geburtsdatum unbekannt. Tochter des C. Bruttius Praesens, cos. IT
180 (PIR? B 165) und der Laberia Mar(cia) Hostilia Crispina Moe-
cia Comelia (PIR? H 228 und L 15).
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Bruttia Crispina 151

Mitte (vor3. Heirat mit Commodus und Erhebung zor
Aug) 178 Augusta: CuisPiNe AUGUSTA.
Herbst192 (vl Dessau 405 mit Kommentar von Grosso)

Gest. Wegen adulterium nach Capri verbannt
und spiiter getotet. DAMNATIO MEMORIAE.

Ein Bruder L. Brurms Quevros Cassravus, cos. 187 (PIRY B 169).
Keine Kinder

PIRIB10.

RE 1711, 1897, 915 Nr. 11 (W Henze). Suppl. 1, 1903, 259 (A. Stein).

KIP1955 Nr. 10 (R. Hansik).

'RIC I 3981, vad 44211,

Herrscherbikd [14, 1939, 741, und 274(f. (M. Wegner). Dazu Boreas 3, 1980,
o8t

F Grosso, La lotta politca al tempo di Commodo 661 (zum Todesdatum).

RCh. 149
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152 Pertinax (31. Dez. 192-28. Mirz 193)
Pertinax (31. Dez. 192-25. Mirz 193)

Geb.: am 1. Aug. 126 (FDur. FPhiloc) in Alba Pompeia in Ligurien.
‘Sohn des Helvius Successus, cines Freigelassenen (PIR? H 7).
Name: P. HELvius PERTINAX.

Laufbahn: Pract. cohortis IV (oder VIL.) Gallorum equitata in Syrien
(ca. 160-165), tribunus mil. legionis V1 victricis (oder legionis XX
Valeriae victr?) in Britannien (ca. 165), pracf. coh. I (oder I1) Tun-
grorum in Britannien (?), prae. alae (in Moesia?, ca. 167), procu-
rator Aug. ad ducena trium Daciarum idem Mocsiac Superioris (?)
(ca. 170), procurator Augusti et pracpositus vexillationibus, adiec-
tus inter tribunicios (oder aedilicios?, ca. 170-171), adlectus inter
practorios, legatus leg. 1 Adiutrici (ca. 171-175), cos. suff. (175),
comes Augusti (oder praefectus vexillationibus?, 175-176), legatus
Aug. pro praet. provinciae Moesiae Inferioris (176-177), legatus
Aug. pro pract. prox. Moesiac Superioris (IT7)?, legatus Augusti
pro praet. prov. Daciae (I78-179), legatus Aug. pro praet. prov.
Syriae (179/180), legatus Aug. pro praet. prov. Britanniae (185-187),
pracfectus alimentorum (187 oder 188), proconsul Africae (188/9
‘oder 189/90), practectus urbi (189 oder 190-192), cos. 11 192.

31.Dez 192 Erhebung zum Kaiser (diesimperii): Iuv. Cags.
P. HELVIUS PERTINAX AUG. ~ PATER PATRIAE,
[PONTIFEX MAXINUS, PRINCEFS SENATUS.

28 Marz 193 Gest.(ermordet) in Rom. Bestattet im Familiea-
gab sciner Frau, spater ins Mausoleum
‘Hadriani aberfuhnt? Name auf Inschrift
eradiert.

nach. Juni 193 (Einzug des Severus in Rom) funus imaginarium
et censorium, laudatio funebris durch Severus
Consecratio: Divus PERTINAX (P1US) PATER.

cos. Isuff, 175
cos. Tlord 192

b, pot. 1 Jan.-28. Marz 193
Verheiratermit Fuaaa Temasn (PIR' F 484, R -Ch. 383, Wallinger 761, (der

‘Augustasitelf sie wurde von Pertinax abgelehat, begegned aber gelegent.
lich auf Insehiften und Manzen).
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P. Helvivs Pertinax flius 153

Ein Sohn P. Hervivs Pesrivx (5. uaten).
Eine Tochter (Vita 13,7. Dio .7, 3. R-Ch. 412).

PIR? H 73. Devijver H 9 und p. S10.

RE Suppl. 1, 1918, 89SfL. Nr. 152 (M. Fluss).

KIPIV 664 (R. Hanslik).

RICIVL3f.

H.G. Kalbe, Bolbb 162, 1962, 4076

F.Cassola, Paola del Passato 20, 1965, 511.

N. Lamboglia, Rv. ingauna ¢ intemelia 31/33, 197678, 1. (cur Herkunft).
G Alfoldy, Situla 14715, 1974, 1991

AR Birkey, Fast of Roman Briton 142

A. Lippold, HAColloguium 1979/81, Bom 1983, 17361

H. G. Pllaum, Camitres équestres Suppl. Nr. 179,

B. . Thomasson, Die Stathalir der rom. Provinzen Nordarikas I1911.
. Hirschfeld, Kicine Schfien, Berlin 1913, 467 (zur Beisctzung).

3. A. Garz6n Blanco, Bactica 7, 1983, 1951t

H. Devijver, ZPap75, 1988, 207 1. (zur Laufbahn).

1 Piso, Fast prow. Daciac 1, Bonn 1993, Nr. 25.

Scheid . 133.

P Helvius Pertinas filius

Geb.: ca. 175. Sohn des P. Helvius Pertinax (5. oben) und der Flavia
Titiana (PIR? F 444, R.-Ch. 383).

nachlJan. 193 Caesartitel firihn vom Vater abgelehat, er-
scheint jedoch auf Inschriften und Minzen,
PRINCEPS (UVENTUTS (Dessau SB42. 5845).
seitJuni193(?)  Flamen divi Pertinacis.

2() Consul suffectus.

mE) Gest. Wahrend seines Consulats von Caracalla
emordet.

PIRUH 7.

RE Suppl. 1, 1918, 903 N. 15b (M. Fluss).
Finschen: Zoakes, Katalog 1 901N 79.




